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1. Prüfungsauftrag

Die

Gemeinde Dahlem

(im Folgenden auch Gemeinde genannt) ist nach § 59 Abs. 3 GO NRW dazu verpflichtet, den Jah res ab-
schluss - be stehend aus Ergebnisrechnung, Finanzrechnung, Teilrechnungen, Bilanz sowie An hang -
und den La gebericht durch den Rech nungsprüfungsausschuss prüfen zu las sen. Der Rech nungs-
prüfungsaus schuss be dient sich gemäß § 59 Abs. 3 Satz 2 GO NRW hierzu Dritter gemäß 
§ 102 Abs. 2 GO NRW.

Nach § 102 Abs. 2 GO NRW hat die Gemeinde die Möglichkeit nach entsprechender vorheriger Be-
schlussfassung durch den Rechnungsprüfungsausschuss, eine Wirtschaftsprüfungsgesellschaft mit der
Durchführung der Jahresabschlussprüfung zu beauftragen. In diesem Zusammenhang hat uns der
Rech nungsprüfungsausschuss der Gemeinde Dahlem mit Beschluss als Prüfer für den Jahresab-
schluss für das Haushaltsjahr 2020 gewählt. De mentspre chend haben uns die gesetzli chen Ver treter
am 7. Oktober 2020 schrift lich beauftragt, den Jah res ab schluss zum 31. Dezember 2020 un ter Ein be-
zie hung der Buch füh rung und den Lage be richt für das Haus haltsjahr vom 1. Ja nuar bis 31. Dezember
2020 ge mäß § 102 GO NRW zu prüfen und hierüber zu be rich ten. 

Diesen Bericht erstatten wir nach Maßgabe der deutschen Grundsätze ordnungs mä ßi ger Er stel lung von
Prüfungsberichten (IDW PS 450 n.F., 09.2017) des In stituts der Wirtschaftsprüfer in Deutsch land e.V.,
Düs sel dorf. Auftragsgemäß ha ben wir den Prüfungs be richt um Er läu te rungen zu den po liti schen Ver-
hält nis sen so wie techni schen und recht li chen Grundlagen der Gemeinde (Anlage 15) er wei tert. Ent spre-
chend den Vorga ben aus dem IDW Prüfungsstandard: Prüfung des Jah resab schlus ses und Lagebe-
richts ei ner Ge bietskörperschaft (IDW PS 730, 03.2012) haben wir die Be stand teile des Jah res ab schlus-
ses so wie den Lage be richt der Gemeinde Dahlem in den Anlagen 1 bis 13 die ses Berichts wie derge-
geben. 

Wir bestätigen gemäß § 102 Abs. 9 GO NRW, dass wir bei unserer Abschlussprüfung die an wend ba ren
Vor schriften zur Unabhängigkeit beachtet haben.

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit gelten die am 4. März / 7. Oktober
2020 getroffe nen Ver ein ba rungen sowie ergänzend die als Anlage 16 beigefüg ten Allgemei nen Auf-
trags bedin gun gen für Wirt schaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungs gesellschaften in der Fassung vom
1. Januar 2017 sowie die Son derbedingungen für die Erhöhung der Haftung. Diese regeln auch un sere
Verant wortlich keit Drit ten ge gen über. Soweit in den für den Auftrag geltenden gesetzlichen Vor schriften
eine Haf tungs höchst summe nicht festgelegt ist, bestimmt sich diese nach Nr. 9 der Allgemei nen Auf-
tragsbe dingun gen und nach den Sonderbedingungen für die Erhöhung der Haftung.

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



Seite 2

2. Grundsätzliche Feststellungen

2.1 Stellungnahme zur Lagebeurteilung durch den Bürgermeister

Aus dem Jahresabschluss zum 31. Dezember 2020 und dem Lagebericht für das Haushaltsjahr 2020
der gesetzlichen Vertreter sowie den sonstigen geprüf ten Unterlagen heben wir folgende Aspekte her-
vor, die für die Be ur teilung der wirtschaftlichen La ge der Gemeinde Dahlem von be sonderer Bedeutung
sind:

Einleitend wird auf die allgemeine Lageerläuterung betreffend Gemeindegebiet, infrastrukturelle An bin-
dung, Ver- und Entsorgung, Wald- und Landwirtschaft, An sied lungspolitik, Tourismus und Schul wesen
usw. eingegangen. Durch vorausschauende gemeindliche Planungs- und Baupolitik wurden Grundlagen
für den wei te ren Wohnungsbau und für eine bessere Wirt schaftsstruktur geschaffen. 

Die Gemeinde Dahlem bewirt schaftet 2.800 ha Wald im Rahmen eines gemeindlichen Regie be trie bes
unter dem Produkt im gemeindlichen Haushalt „Forst, Jagdpachtanteile“. Die Bewirt schaf tungs fläche
entspricht et wa 1/3 der gemeindlichen Fläche. Darüber hinaus betragen die landwirt schaft li chen Flä chen
ebenfalls rund 1/3 des Ge mein dege bietes.

Im Bereich des Tourismus verzeichnet die Gemeinde in 2020 etwa rund 100.500 Übernachtungen
(Vorjahr: 143.500). Im Rah men interkommunaler Zusammenarbeit im Wege von Ar beits ge mein schaf ten
so wie durch Koo pe ratio nen und Zusammenschlüsse, zuletzt durch den Bei tritt zur Nordei fel Touris mus
GmbH, wird der Tou ris mus sek tor wei ter ges tärkt. Tou ristische Schwer punkte bil den der Er ho lungsraum
Kro nen burg mit dem Frei zeit ge wässer "Kronenburger See" sowie der Flug platz Dahle mer Binz, der als
Schwer punkt lan de platz für Se gel- und Motorflugsport aufgrund des ho hen Aus tat tungsstan dards weiter-
hin zu den mo dernsten Ver kehrslandeplätzen der Bundesre pu blik zählt.

Bei einem Gesamtvermögen von 110.931 T€ stellt das Anlagevermögen auf der Aktivseite mit rd.
104.485 T€ den größ ten An teil dar, wobei das In fra strukturver mö gen 33.509 T€ (30,2 % der Aktiva) be-
trägt. Die Fi nanz anla gen be lau fen sich nahezu un verändert gegenüber dem Vorjahr auf 38.273 T€ (34,5
% der Ak ti va). Da rin ist mit 26.885 T€ (24,2 % der Aktiva) Son der ver mö gen der Ge mein de Dah lem ent-
hal ten. Das Um lauf ver mö gen sum miert sich auf ins ge samt 6.255 T€ (5,6 % der Aktiva). Erstmalig sind
ge mäß § 33a Abs. 1 KomHVO NRW die Mindererträge und Mehraufwendungen aus der Corona-Pande-
mie in Höhe von 122 T€ als Bilanzierungshilfe aktiviert.

Das bilanzielle Eigenkapital beläuft sich zum 31. Dezember 2020 auf insgesamt 76.723 T€. Damit liegt
die Ei gen ka pi tal quote der Gemeinde Dahlem bei 69,2 % (Vorjahr: 69,1 %). Die Son der po sten in Hö he
von rd. 15.847 T€ betreffen im Wesentlichen erhaltene In vesti tions zu wen dun gen und er ho be ne Bei trä ge
an läss lich durch ge führ ter Er schlie ßungs maß nah men. Bei den Rückstellungen (4.798 T€) stel len die
Pen sions- und Bei hilferückstellungen mit rd. 4.423 T€ weiterhin den größ ten Pos ten dar. Bei den Ver-
bind lichkei ten von 12.460 T€ han delt es sich über wie gend um Li quidi tätssi cherungskredite 
(427 T€), aufgenommene Kre di te für In ves ti tio nen (rd. 2.154 T€) sowie erhaltene Anzahlungen
(6.890 T€).
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Seite 3

Ergänzend wird auf die Darstellung der Lage des Unternehmens unter Punkt 6 "Analyse der Vermö-
gens-, Finanz- und Ertragslage" verwiesen. Zu der künftigen Entwicklung und den Chancen und Ri si ken
der künf ti gen Entwicklung enthalten der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2020 und der Lagebe richt
für das Haus haltsjahr 2020 die folgenden wesentlichen Aussagen:

Die Haushaltssituation sowie die sich darstellenden Jahresergebnisse und die Fi nanz pla nun gen für die
kom men den Jah re der Gemeinde werden durch die strukturelle Situation als flä chen gro ße ländli che Ge-
meinde im Kreis Euskir chen geprägt. Die gewerbliche Struktur ist handwerklich durch größ ten teils kleine
Unter neh men geprägt. Die Bewohner der Gemeinde pendeln beruflich überwiegend.

Risiken ergeben sich aus der Veränderung der Finanzstrukturen, insbesondere bei den Zweckzu wei-
sungen des Gemeindefinanzierungsgesetzes. Belastungen ergeben sich aus der Erhaltung des Ge-
meindewaldes als Naherholungsgebiet, sowie aus der In stand haltung des weit läu fi gen Ab was ser net zes,
der Si cher stel lung der tech ni schen Hil fe leis tungen und des Brand schutzes so wie der Erhaltung der in-
standhaltungsintensiven zahlreichen Brü cken bau werke und der kom mu na len Gebäude.

Das Infrastrukturvermögen der Gemeinde Dahlem wurde durch die Hochwasserkatastrophe vom 14./15.
Juli 2021 zwar geschädigt, jedoch hinsichtlich des Ausmaßes nicht annähernd vergleichbar mit dem
Umfang der in benachbarten Kommunen entstandenen Flutschäden. Auf Grundlage der „Richtlinie über
die Gewährung von Billigkeitsleistungen des Landes Nord rhein-Westfalen zur Beseitigung von Schäden
an öffentlicher und privater Infrastruktur sowie zum Wiederaufbau anlässlich der Starkregen- und Hoch-
wasserkatastrophe im Juli 2021 (Förderrichtlinie Wiederaufbau Nordrhein-Westfalen)“ wird mit einer
Förderung in Form einer Billigkeitsleistung von bis zu 100 % der förderfähigen Kosten gerechnet. Ob
und in welcher Höhe verbleibende Eigenmittel für evtl. nicht vollumfängliche Kostendeckungen einge-
setzt werden müssen, ist derzeit noch ungewiss.

Die finanziellen Folgen der weiterhin bestehenden Corona-Pandemie sind nicht voll umfänglich abseh-
bar. Die Gewerbesteuerinnahmen sind bisher in der Gemeinde Dahlem, im Ge gensatz zur allgemeinen
Lage, durch den Pandemieausbruch nur ge ringfügig betroffen. Hinsichtlich dessen hat die NRW-Re-
gierung zur Abfederung das Gesetz zur Isolierung der aus der COVID-19-Pandemie folgen den Belastun-
gen in den kommunalen Haushalten erlassen.

Chancen werden durch die gute verkehrsmäßige Anbindung (Straße, Schiene und Luft) der Ge mein de
für die Naherho lungs- und Frei zeit wirtschaft gesehen. Für Bereiche der allgemeinen Infra struktur und im
Besonderen in der Freizeitinfrastruktur wurden zahl reiche Landes- und EU-Pro gramme aufgegriffen, um
eine nenneswerte Verbesserung und den weiteren Ausbau zu realisieren. 

Als Chance wird auch das Angebot für ältere Menschen an seniorengerechten Wohnungen bis hin zu
Pflegeeinrichtungen am Wohnsiedlungsschwerpunkt Dahlem betrachtet.

Auch die Veräußerung von nicht mehr benötigten Gebäuden und Anlagegütern der Gemeinde wird Leitli-
nie bleiben.
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Seite 4

Auf dem Energiesektor lassen sich finanzielle nachhaltige Verbesserungen mittelfristig erzielen. Hier bei
spielt die Errichtung von weiteren Windenergieanlagen eine entscheidende Rolle.

Abschließend werden zahlreiche Eckpunkte gemeindlichen Handelns genannt, die zu wirtschaftli chen
Erfolgen der Gemeinde beitragen sollen. 

Zusammenfassend stellen wir gemäß § 321 Abs. 1 Satz 2 HGB fest, dass wir die Lagebeurteilung durch
die gesetzlichen Vertreter, insbesondere die Annahme der Fortführung der Haushaltstätigkeit sowie die
Beurteilung der künftigen Entwicklung der Gemeinde, wie sie im Jahresabschluss und Lagebe richt für
das Haushaltsjahr 2020 ihren Aus druck gefunden haben, als realistisch ansehen.

 

2.2 Unregelmäßigkeiten in der Rechnungslegung

Im Rahmen der Abschlussprüfung haben wir folgende Verstöße gegen die für die Aufstellung des Jah-
resabschlusses und des Lageberichts für das Haushaltsjahr 2020 geltenden Rechnungsle gungsgrund-
sätze oder diesbezügliche Un richtigkeiten festgestellt:

Der vom Kämmerer am 1. Oktober 2021 aufgestellte und vom Bürgermeister am 1. Oktober 2021 be-
stätig te Jah res ab schluss ent wurf für das Jahr 2020 wurde am 4. Oktober 2021 dem Rat zu geleitet. Nach
§ 95 Abs. 5 GO NRW soll der vom Bürgermeister bestätigte Jahresabschluss ent wurf in ner halb von drei
Mo na ten nach Ab lauf des Haus haltsjah res dem Rat zur Feststellung zugeleit et wer den. In so fern wur de
ge gen die vor ge nannte ge setz liche Frist ver stoßen. Der Verstoß ist nicht mit Sank tionen oder ver fah-
rens recht li chen Fol gen be haf tet.

Darüberhinaus haben wir bei der Durchführung unserer Prüfung keine be richtspflich tigen Un rich tig kei ten
oder Ver stöße gegen die Vorschriften zur haushalts rechtlichen Rech nungslegung festgestellt.

Auswirkungen auf den Bestätigungsvermerk haben sich dadurch nicht ergeben.
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3. Wiedergabe des Bestätigungsvermerks

Dem Jahresabschluss und dem Lagebericht der Gemeinde Dahlem für das Haushaltsjahr vom 1. Ja-
nuar bis zum 31. Dezember 2020 gemäß den Anlagen 1 bis 13 dieses Berichts haben wir den als An-
lage 14 beige füg ten, un ein ge schränkten Be stätigungsvermerk, datiert auf den 13. Oktober 2021, wie
folgt er teilt:

„BESTÄTIGUNGSVERMERK DES UNABHÄNGIGEN ABSCHLUSSPRÜFERS

An die Gemeinde Dahlem,

Prüfungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der Gemeinde Dahlem – bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezem ber
2020, der Ergeb nisrechnung, der Finanzrechnung, den Teilergebnisrech nun gen und den Teilfinanz rech-
nun gen für das Haus haltsjahr vom 1. Januar 2020 bis zum 31. Dezember 2020 so wie dem An hang, ein-
schließlich der Dar stel lung der Bilanzie rungs- und Bewer tungsmetho den unter Einbeziehung der Buch-
haltung – ge prüft. Darüber hinaus haben wir den Lagebericht der Gemeinde Dahlem für das Haus-
haltsjahr vom 1. Januar 2020 bis zum 31. Dezember 2020 geprüft. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse

• entspricht der beige fügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den Vorschriften der Ge-
meindeordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen i.V.m. der Kommunalhaushaltsverordnung
des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen und ver mit telt un ter Be ach tung der deut schen Grund sätze
ord nungsmä ßi ger Buch füh rung ein den tat sächli chen Ver hält nissen ent sprechen des Bild der Ver-
mögens- und Fi nanz lage der Ge mein de zum 31. Dezember 2020 sowie ih rer Er tragsla ge für das
Haus haltsjahr vom 1. Januar 2020 bis zum 31. Dezember 2020 und

• vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gemeinde.
In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht im Einklang mit dem Jahresabschluss, ent-
spricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen
Entwicklung zutreffend dar.

Gemäß § 102 Abs. 8 GO NRW i.V.m. § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu
kei nen Ein wen dun gen ge gen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses geführt hat.

Grundlage für die Prüfungsurteile

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Übereinstim mung mit § 317
HGB und § 102 GO NRW unter Be ach tung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festge stellten
deut schen Grund sät ze ord nungs mäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Unsere Verantwor tung nach
die sen Vor schrif ten und Grundsätzen ist im Abschnitt „Verantwortung des Ab schlussprüfers für die Prü-
fung des Jahres abschlusses und des Lageberichts“ unseres Bestätigungsvermerks weiterge hend be-
schrie ben. Wir sind von der Ge mein de un abhängig in Übereinstimmung mit den deutschen han dels-
recht li chen und berufs rechtlichen Vor schrif ten und haben unsere sons tigen deutschen Berufs pflich ten in
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Überein stim mung mit diesen An for derun gen erfüllt. Wir sind der Auffas sung, dass die von uns er lang ten
Prü fungs nachweise ausrei chend und geeig net sind, um als Grundlage für unser Prüfungs urteil zum Jah-
resab schluss und zum Lagebericht zu die nen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter für den Jahresabschluss und den Lagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses, der den Vor-
schriften der Gemeindeordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen i.V.m. der Kommunalhaus-
halts ver ord nung des Bun des lan des Nord rhein-Westfalen in allen we sent li chen Belangen ent spricht, und
da für, dass der Jah res ab schluss un ter Be ach tung der deutschen Grund sätze ord nungs mäßi ger Buch-
füh rung ein den tat sächli chen Ver hält nissen entsprechendes Bild der Ver mö gens-, Fi nanz- und Er-
tragslage der Ge mein de ver mit telt. Fer ner sind die gesetzlichen Ver treter ver ant wortlich für die internen
Kontrol len, die sie in Über einstimmung mit den deut schen Grund sät zen ord nungsmäßiger Buchführung
als not wendig be stimmt haben, um die Auf stel lung ei nes Jahres abschlus ses zu ermöglichen, der frei
von we sentlichen – beabsichtigten oder un beab sichtigten – fal schen Dar stellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwort lich, die Fä-
higkeit der Gemeinde zur Fortführung ihrer Tätigkeit, d.h. der stetigen Erfüllung der Aufgaben zu beurtei-
len. Des Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte in Zusam menhang mit der Sicherung der
stetigen Erfüllung ihrer Aufgaben, sofern einschlägig, anzu geben. 

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Aufstellung des Lageberichts, der insge-
samt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gemeinde vermittelt sowie in allen wesentlichen Be langen
mit dem Jahresabschluss im Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die
Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner sind die gesetzli chen Ver-
treter verantwortlich für die Vorkehrungen und Maßnahmen (Systeme), die sie als notwendig erachtet
haben, um die Aufstellung eines Lageberichts in Übereinstimmung mit den anzuwendenden deutschen
gesetzlichen Vorschriften zu ermöglichen, und um ausreichend geeignete Nachweise für die Aussagen
im Lagebericht erbringen zu können. 

Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lagebe-
richts 

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Gan-
zes frei von wesentlichen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten – falschen Darstel lungen ist, und ob
der Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gemeinde vermittelt sowie in allen
wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss sowie mit den bei der Prüfung gewonnenen Erkennt-
nissen in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Ri-
siken der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt, so wie ei nen Be stäti gungs ver merk zu er tei len, der
un ser Prü fungs ur teil zum Jah res ab schluss und zum Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Über-
einstimmung mit § 317 HGB und § 102 GO NRW unter Beachtung der vom In stitut der Wirt schafts prüfer
(IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Ab schlussprüfung durch geführ te Prü fung
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eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstel lungen können aus Ver stößen oder
Unrichtigkeiten resultieren und werden als wesentlich an gesehen, wenn ver nünftig erweise erwartet wer-
den könnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der Grundla ge dieses Jahresabschlusses und La-
geberichts ge trof fe nen wirtschaftlichen Ent scheidungen von Adres saten beeinflussen. 

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhal-
tung. Darüber hinaus

• identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher – beabsichtigter oder unbeab sichtigter – fal-
scher Darstellungen im Jahresabschluss  und im Lagebericht, planen und führen Prüfungs hand lun-
gen als Reak tion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und
ge eignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu die nen. Das Risiko, dass wesentli che
fal sche Darstel lun gen nicht aufgedeckt werden, ist bei Verstößen höher als bei Unrichtigkeiten, da
Ver stöße betrü geri sches Zusammenwir ken, Fälschun gen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, ir re-
führen de Darstel lun gen bzw. das Außerkraft setzen interner Kontrollen beinhalten können.

• gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses relevan ten internen
Kontrollsystem und den für die Prüfung des Lageberichts relevanten Vorkehrungen und Maßnah-
men, um Prü fungs hand lun gen zu pla nen, die un ter den ge ge be nen Um stän den an ge mes sen sind,
je doch nicht mit dem Ziel, ein Prü fungsur teil zur Wirk sam keit dieses Sys tems der Ge mein de abzu-
geben.

• beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rech nungs-
legungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Ver tretern darge stellten ge-
schätzten Werte und damit zusammenhängenden Angaben.

• ziehen wir auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise Schlussfolgerungen dar über, ob ei-
ne wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Ge ge benheiten besteht, die
bedeutsame Zweifel an der Fähigkeit der Gemeinde zur Fort füh rung ihrer Tätigkeit, d.h. der stetigen
Erfüllung ihrer Aufgaben, aufwerfen können. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentli-
che Unsicherheit besteht, sind wir verpflich tet, im Bestätigungsvermerk auf die dazugehörigen An-
gaben im Jahresabschluss und im Lagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese Anga ben
un an ge mes sen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerun gen
auf der Grundla ge der bis zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnach wei-
se. Zu künftige Ereig nis se oder Gegebenheiten können jedoch dazu führen, dass die Ge meinde die
ste tige Auf gabe nerfüllung nicht sicherstellen kann.

• beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlus ses einschließ-
lich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Ge schäftsvorfälle und Er-
eignisse so darstellt, dass der Jahresabschluss unter Beach tung der deutschen Grundsätze ord-
nungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnis sen entsprechendes Bild der Vermö-
gens-, Finanz- und Ertragslage der Ge meinde vermittelt.

• beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine Gesetzesent spre-
chung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage der Gemeinde 

• führen wir Prüfungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten zukunfts-
orientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter Prüfungsnachweise
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vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten Angaben von den gesetzlichen Ver-
tretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen die sachgerechte Ableitung
der zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein eigenständiges Prüfungsurteil zu den
zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen geben wir nicht ab. Es
besteht ein erhebliches unvermeidbares Risiko, dass künftige Ergebnisse wesentlich von den zu-
kunftsorientierten Angaben abweichen.

Wir er ör tern mit den für die Über wa chung Ver ant wort li chen un ter an de rem den ge plan ten Um fang und
die Zeit pla nung der Prü fung so wie be deut sa me Prü fungs fest stel lun gen, ein schließ lich et waiger Mängel
im in ternen Kon troll sys tem, die wir wäh rend un serer Prü fung fest stel len."
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4. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung

4.1 Prüfungsgegenstand

Gegenstand unserer Abschlussprüfung im Sinne des § 102 Abs. 1 GO NRW sind:

− die Buchführung,
− der Jahresabschluss, bestehend aus Ergebnisrechnung, Finanzrechnung, Teilrechnungen, Bilanz

und Anhang sowie
− der Lagebericht.

Hinsichtlich der Abgrenzung der Verantwortungsbereiche der für die Aufstellung und Überwachung des
Rechnungsprozesses zuständigen Organe der Gemeinde sowie für unsere Prüfung verweisen wir auf
die entsprechenden Abschnitte im Bestätigungsvermerk. 

Ergänzend weisen wir darauf hin, dass die Prüfung der Einhaltung anderer gesetzli cher Vor schriften,
z.B. devisen-, preis- und ar beitsrechtlicher Vorschriften, nur inso weit zu den Aufga ben der Abschluss-
prüfung gehört, als sich aus diesen anderen Vor schriften üblicherweise Rückwirkungen auf den Jahres-
abschluss oder Lagebericht er geben. Entsprechend § 317 Abs. 4a HGB hat sich die Prüfung nicht dar-
auf zu erstrecken, ob der Fort be stand der Ge meinde oder die Wirksamkeit und Wirtschaftlichkeit der
Haushaltsführung zugesichert wer den kann. 

Ebenso war die Aufdeckung von Ordnungswidrigkeiten oder doloser Handlungen nicht Ge genstand der
Prüfung. Unsere Prüfungshandlungen sind daher ihrem Wesen nach nicht darauf aus gerichtet, schwer-
wiegende Verstöße gegen gesetzliche Vorschriften und außerhalb der Rechnungs le gung be gan gene
Ordnungswi drigkei ten aufzudecken. Anhaltspunkte, die eine Ausdehnung der Prü fung in die ser Hinsicht
hätten erfor derlich wer den lassen, haben sich jedoch nicht ergeben. Eine Prüfung des Versi che rungs-
schutzes im Hinblick auf vorhan dene Risiken war ebenfalls nicht Gegenstand der Jah resab schluss prü-
fung.

 

4.2 Art und Umfang der Prüfung

Ausgangspunkt unserer Prüfung war der von uns geprüfte und unter dem Datum vom 23. September
2020 mit ei nem un ein geschränkten Bestätigungsvermerk versehene Vorjahresabschluss, der durch den
Rat der Gemeinde Dahlem am 6. Oktober 2020 festgestellt wurde.

Zur Erläuterung von Art und Umfang der Prüfung einschließlich der angewandten Rechnungslegungs-
und Prüfungsgrundsätze verweisen wir auf die Abschnitte „Grundlage für die Prüfungsurteile“ und
„Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts“ im
Bestätigungsvermerk.

Wir haben unsere Prüfung nach den Bestimmungen der GO NRW sowie der KomHVO NRW un ter ent-
spre chender Beach tung der vom In sti tut der Wirt schafts prüfer (IDW) fest gestell ten deut schen Grund sät-
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ze ord nungs mä ßi ger Durch füh rung von Abschlussprüfungen vorge nom men. Da nach ist die Prü fung so
zu pla nen und durch zu füh ren, dass mit hin rei chen der Si cher heit be ur teilt wer den kann, ob die Buch füh-
rung, das In ven tar, der Jah resab schluss und der La gebe richt frei von we sent lichen Män geln sind. Im
Rah men der Prü fung wer den Nach weise für die Anga ben in Buchfüh rung, Jah resab schluss und Lagebe-
richt auf der Ba sis von Stich pro ben be ur teilt.

Die Prü fung umfasst die Beurtei lung der ange wandten Bi lan zie rungs-, Be wer tungs- und Gliede rungs-
grund sätze und der wesentlichen Einschät zun gen des Bür germeisters so wie die Würdigung der Ge-
samt dar stel lung des Jah resabschlusses und des Lageberichts. Die Einschätzung basiert insbeson dere
auf Er kenntnissen über die rechtli chen und wirtschaftli chen Rah men bedin gungen. Wir sind der Auf fas-
sung, dass un se re Prü fung ei ne hin rei chend si che re Grund la ge für un ser Prü fungs ur teil bil det.

Im Rahmen der Prüfungsplanung haben wir uns einen Überblick über die Verwaltungstätigkeit und das
wirt schaft liche und rechtliche Umfeld der Gemeinde sowie dessen Rechnungswesen verschafft und ei ne
ana lyti sche Durchsicht des Jahresabschlusses vorgenommen sowie die Hauptsatzung der Gemeinde
und die Rats beschlüsse eingesehen. Das interne Kontrollsystem der Gemeinde haben wir untersucht,
soweit uns dies für eine ordnungsgemäße Rechnungslegung von Bedeutung erschien. Das interne Kon-
troll system in seiner Gesamtheit war nicht Gegenstand unserer Abschlussprüfung. Die Prü fungs stra te-
gie wur de von uns nach den hier bei ge won ne nen Er kennt nis sen auf Grund la ge des risi koo rientier ten
Prü fungs an sat zes un ter Beachtung der identifizierten und beurteilten Fehlerrisiken festgelegt.

Für als angemessen aufgebaut beurteilte Kontrollverfahren haben wir Prüfungen hinsichtlich ihrer Wirk-
samkeit und ihrer Anwendung im Haushaltsjahr vorgenommen. Der Grad der Wirksamkeit dieser inter-
nen Kon trol len bestimmte anschließend Art und Umfang unserer Prüfung einzelner Geschäftsvorfälle
und Be stände so wie der von uns durchgeführten analytischen Prüfungshandlungen. 

Die Durchführung unserer Prüfung erfolgte auf der Grundlage der Ergebnisse unserer Risikobeurteilung
und entsprechend der darauf aufbauenden Prüfungsstrategie nicht kontrollorientiert. Art und Umfang un-
serer Prüfung einzelner Geschäftsvorfälle wurden bestimmt durch unsere Risikoeinschätzung; aussage-
bezogene Prüfungshandlungen wurden in nicht reduziertem Umfang durchgeführt. 

Auf der Grundlage der beschriebenen Vorgehensweise haben wir unter Beachtung der Grundsätze der
Wesentlichkeit und der Wirtschaftlichkeit ein Prüfungsprogramm entwickelt, welches Art und Um fang
der vorzunehmenden Prüfungshandlungen festlegt. Dabei wurden aufgrund der gewonnenen Er kennt-
nisse folgende Prüfungsschwerpunkte bestimmt:

− Prüfung von Ansatz, Bewertung und Ausweis des Sachanlagevermögens,
− Prüfung von Ansatz, Bewertung und Ausweis der öffentlich- und privatrechtlichen Forderungen, ins-

besondere "Gute Schule 2020" sowie "Städtebauförderung",
− Prüfung von Ansatz, Bewertung und Ausweis der Sonderposten,
− Prüfung von Ansatz, Bewertung und Ausweis der Rückstellungen sowie deren Vollständigkeit,
− Prüfung von Ansatz, Bewertung und Ausweis der Verbindlichkeiten sowie deren Vollständigkeit,
− Prüfung der Auswirkungen des NKF-COVID-19-Isolierungsgesetzes NRW.
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Die Auswahl der im Rahmen der Einzelfallprüfung zu prüfenden Geschäftsvorfälle erfolgte un ter An-
wendung der Methode der be wus sten Aus wahl. Im Rahmen der bewussten Auswahl wurden die zu prü-
fen den Elemente so ausge wählt, dass sie der wirtschaftli chen Bedeutung der ein zel nen Pos ten des Jah-
res ab schlusses Rech nung tragen und es er mögli chen, die Ein hal tung der ge setz li chen, haus halts rechtli-
chen Rech nungsle gungs vor schriften aus rei chend zu prü fen.

Der Nachweis der Vermögensgegenstände und Schulden erfolgte durch ein Anlagenverzeichnis, durch
Debito ren- und Kreditorenlisten und Inventurunterlagen, durch Saldenbestätigungen von Kreditinstituten
und Kreditoren, durch Bestätigung der Fachbereichsleiter, ob drohende Verpflichtungen der Ge mein de
aus an hängigen Gerichtsverfahren zum Abschlussstichtag bestehen, und durch wei te re Un ter la gen der
Gemeinde.

Das Anlagevermögen haben wir insbesondere hinsichtlich der vollständigen Erfassung, der korrek ten
Be wer tung sowie der Bilanzpostenzuordnung geprüft. Darüber hinaus haben wir uns von der Rich tig keit
der an ge setz ten Nut zungs dau ern der Ver mö gens gegenstände überzeugt. Weiterhin wurde durch uns
überprüft, ob die Aus übung der Ansatz- und Bewertungswahlrechte entsprechend den ge setzlichen Re-
gelungen erfolgt.

Die Vorräte, Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben wir insbesondere hin-
sichtlich ihrer Wert hal tig keit geprüft. 

Die Kassenbestände und die Guthaben bei Kreditinstituten wurden im Wesentlichen anhand des
vorge leg ten Kas sen buchs so wie der Bankauszüge und der angeforderten Saldenbestätigungen über-
prüft. 

Die Sonderposten wurden auf Vollständigkeit und Bewertung, insbesondere auf die korrespondieren de
Erfas sung und Bewertung zu Posten des Anlagevermögens, überprüft. 

Bei den Rückstellungen richteten sich unsere Prüfungstätigkeiten vor allem auf die vollständige Er-
fassung aller wesentlichen, erkennbaren Risiken. Die Höhe der Pensions- und Beihilferückstellungen
wur de durch eine versi cherungsmathe matische Teilwertberechnung der Rheinischen Versorgungskas-
sen (RVK), Köln, belegt. 

Die Verbindlichkeiten wurden hauptsächlich hinsichtlich der vollständigen und zutreffenden Erfas sung
der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten, der Liquiditätskredite sowie der Verbindlichkeiten aus
dem Leistungsverkehr aufgrund von Saldenbestätigungen überprüft sowie durch Kontoauszüge und
Kreditverträge nachgewiesen.

Die Haftungsverhältnisse und sonstigen finanziellen Verpflichtungen wurden anhand der Ver-
tragsunter lagen so wie der Bankbestätigungen hinsichtlich Vollständigkeit und Höhe geprüft. 

Wir haben die Prüfung mit zeitlicher Unterbrechung im Zeitraum vom 4. August bis zum 
13. Oktober 2021 in un se rem Bü ro in Born heim durchgeführt. Die Vor arbeiten und die Berichtsfas sung
wur den ebenfalls dort erledigt. 
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Art, Umfang und Ergebnis der im Einzelnen durchgeführten Prüfungshandlungen sind in unseren Ar-
beitspapieren festgehalten.

Über Art und Umfang sowie die Ergebnisse unserer Prüfung erstatten wir den nachfolgen den Be richt,
der nach den Grundsätzen des IDW Prüfungsstandards zur Prüfung des Jahresabschlusses und La-
gebe rich tes einer Ge bietskörperschaft (IDW PS 730, 03.2012) er stellt wur de. Das Prü fungs er geb nis ist
ent spre chend der Vor schrif ten der GO NRW in ei nem Be stäti gungsver merk zusammenzufassen.

Der Bürgermeister sowie alle beauftragten Personen haben die uns in analoger Anwendung des § 320
Abs. 2 HGB ge for der ten Aus künf te und Nachweise bereitwillig, vollständig und rechtzeitig erteilt. Der
Bürger meister hat uns am die Voll stän dig keit der Buchführung, des In ven tars, des Jah res ab schlus ses
und des Lageberichts schrift lich bestätigt. Er hat uns ins be son dere ver si chert, dass die Buchführung alle
buchungs pflichtigen Geschäftsvorfälle enthält und in dem vor lie gen den Jahresabschluss al le bi lan-
zierungs pflich ti gen Vermögensgegenstände, Verpflichtungen und Ab grenzungen sowie sämtli che Auf-
wen dun gen und Erträge und Ein- und Auszah lun gen ent hal ten, ferner alle Wagnisse be rück sich tigt und
alle An ga ben ge macht sind. Der Bürgermeister hat außerdem erklärt, dass der La gebe richt al le Vor gän-
ge von be son de rer Bedeutung, auch solche, die nach Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind, er-
läu tert, so wie auf die er war te ten Chan cen und Ri si ken der künf ti gen Entwicklung der Gemeinde eingeht
und zu Grunde lie gende Annahmen darstellt.
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5. Feststellungen und Erläuterungen zur Rechnungslegung

5.1 Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung

5.1.1 Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen

Die Buchführung der Gemeinde entspricht in allen wesentlichen Belangen den gesetzlichen Vorschrif ten
ein schließlich den ergänzenden Bestimmungen der Ortssatzungen sowie den Grundsätzen ord nungs-
mä ßi ger Buchführung. Die aus den weiteren ge prüften Unterlagen entnommenen Informationen sind in
allen wesentlichen Belangen ord nungsge mäß in Buchführung, Jahresabschluss und Lagebericht abge-
bildet worden.

 

5.1.2 Jahresabschluss

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2020 ist diesem Bericht als Anlagen 1 bis 11 bei gefügt.

Die Prüfungspflicht des Jahresabschlusses ergibt sich für die Gemeinde Dahlem aus § 102 GO NRW.
Nach § 102 Abs. 3 GO NRW ist die Buchführung in die Prüfung einzu bezie hen. 

Das gesetzliche Gliederungsschema wurde um die Bilanzposition "Aufwendungen zur Erhaltung der
gemeindlichen Leistungsfähigkeit" vor dem Anlagevermögen ergänzt. Die Gemeinde hat von der Mög-
lichkeit der Bilanzierung einer Corona-Bilanzierungshilfe gemäß § 33a KomHVO NRW i.V.m. § 5
NKF-COVID-19-Isolierungsgesetzes NRW Gebrauch gemacht.

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2020 ist aus der Buchführung und den weiteren geprüften Un-
terlagen der Ge meinde in allen wesentlichen Belangen ordnungsgemäß unter Beachtung der An satz-,
Aus weis- und Be wer tungsvor schriften abgeleitet worden. Die gesetzlichen Vorschriften zur Gliede rung,
Bilanzierung und Bewertung sowie zum Anhang wurden beachtet. Die ergänzenden Bestimmun gen der
Ortssatzungen wurden be folgt.

 

5.1.2.1 Bilanz

Die Vermögens- und Schuldposten in der kommunalen Bilanz sind ausreichend nachgewiesen und rich-
tig und voll stän dig er fasst. Sie sind un ter Be ach tung der für die Rech nungs le gung gel ten den ge setz li-
chen Vor schrif ten und den Grundsät zen ord nungs mä ßiger Buch füh rung an ge setzt und bewer tet. Der
Aus weis ist nach den Vor schrif ten der KomHVO NRW vorschriftsmäßig er folgt. Die Prü fung erg ab kei ne
Be anstandungen.

5.1.2.2 Ergebnisrechnung und Teilrechnungen

In der Ergebnisrechnung und den Teilrechnungen sind gemäß der gesetzlichen Vorschrift des § 39
Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 41 Abs. 1 KomHVO NRW sämtliche Auf wen dun gen und Er trä ge pe rio den ge recht
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und ge trennt von ei nan der er fasst und ord nungs ge mäß aus ge wie sen worden.

Bei der Aufstellung der Ergebnisrechnung wurde die Vorschrift des § 39 Abs. 1 Satz 3 i.V.m. §§ 2 und
39 Abs. 2 KomHVO NRW entsprechend beachtet. Die Gliederung entspricht der vom Ministerium für
Heimat, Kommunales, Bau und Gleichstellung NRW (MHKBG NRW) mit Run der lass emp foh le nen Mus-
ter vor la ge für die Er geb nis rech nung ge mäß An la ge 19 zur VV Mus ter zur GO NRW und KomHVO
NRW.

Die Aufstellung der Teilrechnungen erfolgte gemäß der gesetzlichen Vorschrift des § 41 Abs. 1 i.V.m. 
§§ 4 und 39 Abs. 2 KomHVO NRW. Die Gliederung entspricht im Wesentlichen der vom MHKBG NRW
mit Run der lass empfohlenen Muster vorlage für die Teilergebnisrechnungen ge mäß Anlage 20 zur VV
Mus ter zur GO NRW und KomHVO NRW.

5.1.2.3 Finanzrechnung und Teilrechnungen

In der Finanzrechnung und den Teilrechnungen werden sämtliche im Haushaltsjahr 2020 eingegan ge-
nen Ein zah lun gen und geleisteten Aus zahlungen gemäß der gesetzlichen Vorschrift des § 40 Satz 1
i.V.m. § 41 Abs. 1 KomHVO NRW getrennt von ei nan der er fasst.

Bei der Aufstellung der Finanzrechnung wurde die Vorschrift des § 40 Satz 3 i.V.m. §§ 3 und 39 Abs. 2
KomHVO NRW entsprechend beachtet. Die Gliederung entspricht der vom MHKBG NRW mit Run der-
lass empfoh le nen Mustervorlage für die Finanzrechnung ge mäß Anla ge 21 zur VV Mus ter zur GO NRW
und KomHVO NRW.

Die Aufstellung der Teilrechnungen erfolgte gemäß der gesetzlichen Vorschrift des § 41 Abs. 1 i.V.m.
§§ 4 und 39 Abs. 2 KomHVO NRW. Die Gliederung entspricht im Wesentlichen der vom MHKBG NRW
mit Run der lass empfohlenen Mus ter vorlage für die Teilfinanzrechnungen ge mäß An la ge 22 A und 22 B
zur VV Mus ter zur GO NRW und KomHVO NRW.

5.1.2.4 Anhang

In dem von der Gemeinde aufgestellten Anhang sind die auf den Jahresabschluss angewand ten Bi lan-
zie rungs- und Be wertungsmethoden ausreichend erläutert. Alle gesetzlich geforderten Einzelanga ben
so wie die wahlwei se in den Anhang über nom me nen An ga ben zum Jahresabschluss sind voll stän dig und
zu tref fend dar gestellt. Die Prü fung ergab kei ne Be an stan dun gen.

Gemäß § 95 Abs. 4 GO NRW ist dem Anhang ein Anlagenspiegel, ein Forderungsspiegel, ein Eigenka-
pitalspiegel, ein Verbindlichkeitenspiegel und eine Übersicht über die in das folgende Jahr übertragenen
Haus haltser mächti gungen bei zu fü gen.

Die von der Gemeinde aufgestellten Unterlagen entsprechen je weils den gesetzli chen Mindestanforde-
run gen. Die Prüfung ergab keine Bean stan dun gen.
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5.1.3 Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Bericht als Anlage 13 beigefügt. 

Nach § 38 Abs. 2 KomHVO NRW ist dem Jahresabschluss ein Lagebericht nach § 49 KomHVO NRW
beizu fügen.

Nach dem Ergebnis unserer Prüfung entspricht der Lagebericht der Gemeinde in allen wesentlichen Be-
langen den ge setzlichen Vorschriften einschließlich der ergänzenden Bestimmungen der Ortssatzun gen.

 

5.2 Gesamtaussage des Jahresabschlusses

5.2.1 Feststellungen zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses

Wir nehmen auf unsere nachfolgenden Erläuterungen zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses Be-
zug. Der Jahresabschluss insgesamt, d.h. das Zusammenwirken von Bilanz, Ergebnis- und Finanzrech-
nung und An hang so wie der weiteren Rechenwerke, vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ord-
nungs mä ßi ger Buch füh rung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-,
Fi nanz- und Er trags lage der Gemeinde Dahlem. 

5.2.2 Erläuterungen zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses

5.2.2.1 Allgemeine Feststellungen

Die Gesamtaussage des Jahresabschlusses wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungs mäßiger
Buchführung im Rahmen des gesetzlich Zuläs sigen durch Bilan zierungs- und Bewertungsent scheidun-
gen sowie durch Sachver haltsgestaltungen beeinflusst. Im Fol genden werden die wesentlichen Bewer-
tungs grundlagen sowie deren Änderungen und sachverhaltsges taltende Maß nahmen, die zum Ver-
ständnis der Gesamtaussage des Jahresabschlusses erforderlich sind, erläutert. 

5.2.2.2 Feststellungen zu den Posten der kommunalen Bilanz zum 31. Dezember 2020 

Die Summe der Haushaltsbelastung infolge der COVID-19-Pandemie durch Mindererträge und Mehr-
aufwendungen kann zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfähigkeit, soweit sie nicht bilanzierungs-
fähig ist, gemäß § 33a KomHVO NRW i.V.m. § 5 NKF-COVID-19-Isolierungsgesetzes NRW in Form ei-
ner Bi lanzierungshilfe als eigener Bilanzposten vor dem Anlagevermögen mit der Bezeichnung Aufwen-
dun gen zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfähigkeit aktiviert werden. Von dem Wahlrecht
wur de in Höhe von T€ 121,9 Gebrauch gemacht.
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Die Bewertung der Immateriellen Vermögensgegenstände und des Sachanlagevermögens erfolgt
zu An schaffungs- bzw. Herstellungskosten, ver mindert um planmäßige und außerplanmäßige Ab schrei-
bun gen. Die planmäßigen Ab schreibungen von abnutz baren Ver mögensgegenständen werden unter Zu-
grundelegung der örtlich festgelegten Nut zungsdauern nach der linea ren Methode vorgenom men. Bei
Anschaffungs- oder Herstellungsko sten von Gegenstän den des Sachanlagever mögens von weni ger als
netto € 800,00 (sog. "geringwertige Vermögensgegenstände") wird von dem Be wertungs wahlrecht des 
§ 36 Abs. 3 KomHVO NRW Ge brauch gemacht.
Von dem Wahlrecht, aktivierte Eigenleistungen als Anschaffungsnebenkosten bzw. Herstel lungsko sten
bei der Anschaffung oder Herstellung von Vermögensgegenständen zu berück sichtigen, wurde Ge-
brauch ge macht.

Gemäß § 29 KomHVO NRW wurde zum 31. Dezember 2016 mittels körperlicher Inventur sowie durch
Buch- und Be legin ventur der Bestand des gemeindlichen Vermögens vollständig aufgenommen. Es
handelte sich um die erste Folgeinventur nach der Eröffnungsbilanz. Im Zuge dieser Folgeinventur wur-
den auch die in der Er öffnungsbilanz gebildeten Festwerte gemäß § 29 Abs. 1 Nr. 1 KomHVO NRW ei-
ner Über prüfung un ter zogen. Als Ergebnis wurde eine Vielzahl von Fest werten als abgängig ge gen die
All ge meine Rück la ge ausge bucht.

Bei der Bewertung von Finanzanlagen wurden keine außerplanmäßige Abschreibungen auf den niedri-
ge ren beizule genden Wert gemäß dem Abschreibungswahlrecht des § 36 Abs. 6 Satz 2 KomHVO NRW
vorgenom men.

Die Bewertung der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe erfolgt in Teilen mittels Festwerten gemäß § 29
Abs. 1 Nr. 1 KomHVO NRW, so weit die ent sprechenden Vermögensgegenstände regelmäßig ersetzt
wer den und der Bestand in sei ner Grö ße, sei nem Wert und sei ner Zu sam men set zung nur geringen
Schwan kun gen unterliegt sowie wertmä ßig von nachrangiger Be deu tung ist. Die Folgeinventur zum
31. Dezember 2016 führte hier zu keinen Wertveränderungen.

Die Bewertung der zum Verkauf bestimmten Grundstücke erfolgt mit dem vor aus sichtlichen Ver-
kaufs preis abzüglich der erhaltenen Erschließungskosten bzw. zu Anschaffungskosten, wenn es sich
um Um gliederungen aus dem Anlagevermögen handelt.

Die Bewertung der öffentlich-rechtlichen Forderungen sowie privatrechtlichen Forderungen er folgt
grundsätzlich zum Nennwert. Pauschalwertberichtigungen wurden nicht vorgenommen.

Die sonstigen Vermögensgegenstände sowie liquiden Mittel werden grund sätzlich zum Nennwert bi-
lan ziert. 

Die Bewertung der Sonderposten erfolgt in Höhe der jeweils erhaltenen Zuwendungen, soweit diese
be reits für den vorgesehenen investiven Zweck verwendet wurden. Bei unentgeltlichen Vermögens über-
tra gungen erfolgt die Bewer tung des Sonderpostens in Höhe des aktivierten Vermögensgegen standes.
Die Auflösung der Sonderpo sten er folgt gemäß § 44 Abs. 5 KomHVO NRW entsprechend der Ab nut-
zung des bezuschussten Vermögens gegen standes.
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Seite 17

Die Pensions- und Beihilferückstellungen wurden auf der Grundlage einer von den Rheinischen Ver-
sor gungs kas sen, Köln, durchgeführten versicherungsmathematischen Berechnung nach Maßga be des
§ 37 Abs. 1 KomHVO NRW angesetzt.

Der Wertansatz der sonstigen Rückstellungen nach § 37 Abs. 5 und 6 KomHVO NRW be rück sich tigt
alle er kennbaren Risiken auf Grundlage vorsichtiger kaufmännischer Bewertung.

Die Verbindlichkeiten sind mit ihren Rückzahlungsbeträgen angesetzt.

Die aktiven und passiven Rechnungsabgrenzungsposten erfassen vor dem Abschlussstichtag ver-
ausgabte bzw. vereinnahmte Zahlungen, soweit die se ei nen Aufwand bzw. Ertrag für eine be stimm te
Zeit nach die sem Tag dar stel len.
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6. Analyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage

Die nachfolgende Übersicht zeigt die gegenüber dem Vorjahr eingetretenen Veränderungen im Vermö-
gensaufbau der Gemeinde, die unter Zusammenfassung gleichartiger Posten der jeweiligen Bilanz ent-
wickelt worden sind:

6.1 Vermögenslage

31.12.2020 31.12.2019 Veränderung

T€ % T€ % T€

Bilanzierungshilfe 122 0,1 0 0,0 122

Immaterielle Vermögensgegenstände 28 0,0 34 0,0 -6

  grundstücksgleiche Rechte
Unbebaute Grundstücke und

23.728 21,4 23.757 21,2 -29

  grundstücksgleiche Rechte
Bebaute Grundstücke und

7.000 6,3 7.209 6,4 -209
Infrastrukturvermögen 33.509 30,2 33.762 30,2 -253
Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 7 0,0 7 0,0 0

  Fahrzeuge
Maschinen und technische Anlagen,

845 0,8 971 0,9 -126
Betriebs- und Geschäftsausstattung 557 0,5 553 0,5 4
Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 538 0,5 384 0,3 154

Sachanlagen 66.184 59,7 66.643 59,5 -459

Finanzanlagen 38.273 34,5 38.273 34,2 0

langfristig gebundenes Vermögen 104.607 94,3 104.950 93,7 -465

Vorräte 427 0,4 1.033 0,9 -606

  Forderungen aus Transferleistungen
Öffentlich-rechtliche Forderungen und

985 0,9 716 0,6 269
Privatrechtliche Forderungen 306 0,3 295 0,3 11
Sonstige Vermögensgegenstände 398 0,3 414 0,4 -16

  sonstige Vermögensgegenstände
Forderungen und

1.689 1,5 1.425 1,3 264

Liquide Mittel 4.138 3,7 4.479 4,0 -341

  gebundenes Vermögen
mittel- und kurzfristig

6.254 5,6 6.937 6,2 -683

Rechnungsabgrenzungsposten 70 0,1 103 0,1 -33

Vermögen 110.931 100,0 111.990 100,0 -1.181
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Die Finanzanlagen setzen sich wie folgt zusammen:

31.12.2020 31.12.2019
€ € €

Anteile an verbundenen Unternehmen
- Flugplatz Dahlemer Binz GmbH 6.022.611,63 6.022.611,63
- Zweckverband Kronenburger See 3.335.798,77 9.358.410,40 3.335.798,77
Beteiligungen
- Wasserverband Oleftal 1.965.715,43 1.965.715,43
- Musikschulzweckverband Schleiden 1.575,18 1.575,18
- Nordeifel Tourismus GmbH 1.200,00 1.200,00
- KDVZ Rhein-Erft-Rur 1,00 1.968.491,61 1,00
Sondervermögen
- Abwasserwerk der Gemeinde Dahlem 26.884.906,73 26.884.906,73
Wertpapiere des Anlagevermögens
- Pensionsfonds Rheinische
  Versorgungskasse 60.934,80 60.934,80
- VR-Bank Nordeifel eG 250,00 61.184,80 250,00
Ausleihungen

38.272.993,54 38.272.993,54

Zur weiteren Erläuterung der Vermögenslage verweisen wir auf die Kennzahlenanalyse gemäß dem
NKF-Kenn zah len set NRW auf den Seiten 24 f. dieses Berichts.
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Die Eigen- und Fremdkapitalstruktur ergibt sich aus der nachfolgenden Übersicht:

31.12.2020 31.12.2019 Veränderung
T€ % T€ % T€

Allgemeine Rücklage 77.444 69,8 77.256 69,0 188
Jahresfehlbetrag/-überschuss -722 -0,6 157 0,1 -879

Eigenkapital 76.722 69,2 77.413 69,1 -691

Sonderposten für Zuwendungen 11.742 10,6 10.982 9,8 760
Sonderposten für Beiträge 3.771 3,4 3.370 3,1 401
Sonderposten für Gebührenausgleich 41 0,0 20 0,0 21
Sonstige Sonderposten 293 0,2 257 0,2 36

Sonderposten 15.847 14,2 14.629 13,1 1.218

Pensions- und Beihilferückstellungen 4.423 4,0 4.364 3,9 59

  für Investitionen
Verbindlichkeiten aus Krediten

937 0,8 1.267 1,1 -330

  zur Liquiditätssicherung
Verbindlichkeiten aus Krediten

318 0,3 180 0,2 138

langfristiges Fremdkapital 5.678 5,1 5.811 5,2 -133

übrige Rückstellungen 374 0,3 360 0,3 14

  für Investitionen
Verbindlichkeiten aus Krediten

1.218 1,2 1.032 0,9 186

  zur Liquiditätssicherung
Verbindlichkeiten aus Krediten

110 0,1 2.566 2,3 -2.456

  und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen

304 0,3 335 0,3 -31
sonstige Verbindlichkeiten 2.684 2,4 3.000 2,7 -316
erhaltene Anzahlungen 6.890 6,2 5.727 5,1 1.163

kurz- bis mittelfristiges Fremdkapital 11.580 10,5 13.020 11,6 -1.440

Rechnungsabgrenzungsposten 1.104 1,0 1.117 1,0 -13

Kapital 110.931 100,0 111.990 100,0 -1.059

Zur weiteren Erläuterung der Schuldenlage verweisen wir auf die Kennzahlenanalyse gemäß dem
NKF-Kenn zahlenset NRW auf den Seiten 24 f. dieses Berichts.
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6.2 Ertragslage

Ertrags- und Aufwandsarten
2020

Ist-Ergebnis
Vorjahres

Ergebnis des
veränderung

Ergebnis-

T€ T€ T€

Steuern und ähnliche Abgaben 4.389 35,9% 6.509 48,6% -2.120
Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.894 40,1% 4.017 30,0% 877
Sonstige Transfererträge 49 0,4% 86 0,6% -37
Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 661 5,4% 620 4,6% 41
Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.203 9,9% 1.463 10,9% -260
Kostenerstattungen und Kostenumlagen 361 3,0% 274 2,0% 87
Sonstige ordentliche Erträge 655 5,4% 410 3,1% 245
Aktivierte Eigenleistungen 0 0,0% 10 0,1% -10

Ordentliche Erträge 12.212 100,0% 13.389 100,0% -1.177

Personalaufwendungen -4.088 -33,5% -3.779 -28,2% -309
Versorgungsaufwendungen -229 -1,9% -390 -2,9% 161
Aufwendungen für Sach- und
  Dienstleistungen -2.196 -18,0% -2.277 -17,0% 81
Bilanzielle Abschreibungen -1.658 -13,6% -1.634 -12,2% -24
Transferaufwendungen -4.146 -34,0% -4.362 -32,6% 216
Sonstige ordentliche Aufwendungen -727 -6,0% -796 -5,9% 69

Ordentliche Aufwendungen -13.044 -106,8% -13.238 -98,9% 194

Ordentliches Ergebnis -832 -6,8% 151 1,1% -983

Finanzerträge 17 0,1% 39 0,3% -22
Zinsen und sonstige
  Finanzaufwendungen -29 -0,2% -33 -0,2% 4

Finanzergebnis -12 -0,1% 6 0,1% -18

Verwaltungstätigkeit
Ergebnis der laufenden

-844 -6,9% 157 1,2% -1.001

Außerordentliches Ergebnis 122 1,0% 0 0,0% 122

Jahresergebnis -722 -5,9% 157 1,2% -879
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Die folgende Tabelle zeigt die Abweichung zwischen dem PLAN-Ansatz und dem IST-Ergebnis bei den
Teilergebnisrechnungen nach internen Leistungsverrechnungen in den relevanten Produktbereichen:

Planansatz 2020 2020
Ist-Ergebnis

veränderung
Ergebnis-

T€ T€ T€

01 Innere Verwaltung -1.210 -696 514
02 Sicherheit und Ordnung -445 -409 36
03 Schulträgeraufgaben -545 -462 83
04 Kultur und Wissenschaft -11 -9 2
05 Soziale Leistungen -241 -60 181
06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe -267 -204 63
07 Gesundheitsdienste -62 -62 0
08 Sportförderung -59 -72 -13
09

Geoinformation
Räumliche Planung und Entwicklung, -82 -30 52

10 Bauen und Wohnen -310 -217 93
11 Ver- und Entsorgung 2 0 -2
12 Verkehrsflächen und -anlagen,

ÖPNV -1.227 -1.079 148
13 Natur- und Landschaftspflege -1.397 -1.157 240
15 Wirtschaft und Tourismus -63 -45 18
16 Allgemeine Finanzwirtschaft 3.290 3.780 490

Summe Teilergebnisrechnungen -2.627 -722 1.905
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6.3 Finanzlage

Ein- und Auszahlungsarten
2020

Ist-Ergebnis
Vorjahres

Ergebnis des

auszahlungen
Ein-/-

Mehr-/Minder-

Steuern und ähnliche Abgaben 4.362 38,3% 6.511 48,9% -2.149
Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.025 35,3% 3.140 23,6% 885
Sonstige Transfereinzahlungen 50 0,4% 58 0,4% -8
Öffentlich-rechtliche
  Leistungsentgelte 551 4,8% 540 4,1% 11
Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.185 10,4% 1.479 11,1% -294
Kostenerstattungen, Kostenumlagen 315 2,8% 241 1,8% 74
Sonstige Einzahlungen 901 7,9% 1.311 9,8% -410
Zinsen und sonstige
  Finanzeinzahlungen 10 0,1% 34 0,3% -24

Verwaltungstätigkeit
Einzahlungen aus laufender

11.399 100,0% 13.314 100,0% -1.915

Personalauszahlungen -3.859 -33,9% -3.660 -27,5% -199
Versorgungsauszahlungen -224 -2,0% -413 -3,1% 189
Auszahlungen für Sach- und
  Dienstleistungen -2.216 -19,4% -2.342 -17,6% 126
Zinsen und sonstige
  Finanzauszahlungen -778 -6,8% -1.184 -8,9% 406
Transferauszahlungen -3.947 -34,6% -4.639 -34,8% 692
Sonstige Auszahlungen -704 -6,2% -679 -5,1% -25

Verwaltungstätigkeit
Auszahlungen aus laufender

-11.728 -102,9% -12.917 -97,0% 1.189

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -329 -2,9% 397 3,0% -726

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 4.190 36,8% 3.425 25,7% 765
Auszahlungen aus
  Investitionstätigkeit -1.395 -12,2% -1.965 -14,8% 570

Saldo aus Investitionstätigkeit 2.795 24,5% 1.460 10,9% 1.335

Finanzmittelüberschuss 2.466 21,6% 1.857 13,9% -600

Einzahlungen aus
  Finanzierungstätigkeit 2.750 24,1% 11.800 88,6% -9.050
Auszahlungen aus
  Finanzierungstätigkeit -5.200 -45,6% -11.219 -84,3% 6.019
Saldo aus Finanzierungstätigkeit -2.450 -21,5% 581 4,4% -3.031

Finanzmitteln
Änderung des Saldos an eigenen

16 0,1% 2.438 18,3% -2.422
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Die folgende Tabelle zeigt die Abweichungen zwischen dem PLAN-Ansatz und dem IST-Ergebnis bei
den Teilfinanzrechnungen für Saldo aus Investitionstätigkeit.

Planansatz 2020
2020

Ergebnis
Ist-

auszahlungen
Ein-/-

Mehr-/Minder-

T€ T€ T€

01 Innere Verwaltung -146 1.195 1.341
02 Sicherheit und Ordnung -468 -31 437
03 Schulträgeraufgaben 273 284 11
04 Kultur und Wissenschaft 0 0 0
05 Soziale Leistungen -7 0 7
06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 44 122 78
07 Gesundheitsdienste 0 0 0
08 Sportförderung -18 -18 0
09 Räumliche Planung und Entwicklung,

Geoinformation 88 103 15
10 Bauen und Wohnen 0 0 0
11 Ver- und Entsorgung 0 0 0
12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV -402 399 801
13 Natur- und Landschaftspflege -46 -238 -192
15 Wirtschaft und Tourismus -146 -1 145
16 Allgemeine Finanzwirtschaft 1.085 980 -105

Summe Saldo aus Investitionstätigkeit 257 2.795 2.538

 

6.4 Ausgewählte Kennzahlen zur Haushaltsanalyse

31.12.2020 31.12.2019

Infrastrukturquote % 30,2 30,2
[= Infrastrukturvermögen : Bilanzsumme]

Eigenkapitalquote I % 69,2 69,1
[= Eigenkapital : Bilanzsumme]

Eigenkapitalquote II % 83,2 81,9

u. Beiträge) : Bilanzsumme]
[= (Eigenkapital + Sonderposten Zuwendungen

Kurzfristige Verbindlichkeitsquote % 9,1 10,5
[= kurzfristige Verbindlichkeiten : Bilanzsumme]

Anlagendeckungsgrad II % 93,7 93,0
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 langfristiges Fremdkapital) : Anlagevermögen]
u. Beiträge + Pensions- und Beihilferückstellungen+
[= (Eigenkapital + Sonderposten Zuwendungen

Netto-Steuerquote % 34,3 46,7

 - Finanzierungsbet. Fonds Dt. Einheit]
Fonds Dt. Einheit : Ordentliche Erträge - GewSt.Umlage
[= Steuererträge - GewSt.Umlage - Finanzierungsbet.

Zuwendungsquote % 40,1 30,0
[= Erträge aus Zuwendungen : Ordentliche Erträge]

Personalintensität % 31,3 28,6
[= Personalaufwendungen : Ordentliche Aufwendungen]

Sach- und Dienstleistungsintensität % 16,8 17,2

: Ordentliche Aufwendungen]
[= Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

Transferaufwandsquote % 31,8 33,0
[= Transferaufwendungen : Ordentliche Aufwendungen]

Zinslastquote % 0,2 0,3
[= Finanzaufwendungen : Ordentliche Aufwendungen]

Aufwandsdeckungsgrad % 93,6 101,1
[= Ordentliche Erträge : Ordentliche Aufwendungen]

Drittfinanzierungsquote % 43,1 41,4

: Bilanzielle Abschreibungen auf Anlagevermögen]
[Erträge aus der Auflösung von Sonderposten

Fehlbetragsquote % 0,9 n/a

: (Ausgleichsrücklage + Allg. Rücklage)]
[= Negatives Jahresergebnis

§ 92 Abs. 7 GO NRW i.V.m. § 57 GemHVO NRW)
(ohne Einbeziehung der Wertkorrekturen nach
Investitionsquote

%
74,1 100,2

: (Abgänge des AV + Abschreibungen AV)]
[= Bruttoinvestitionen

Dynamischer Verschuldungsgrad Jahre 36,6 33,9

: Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (FR)]
[= Effektivverschuldung

Liquidität 2. Grades % 52,2 45,7

: Kurzfristige Verbindlichkeiten]
[Liquide Mittel + Kurzfristige Forderungen
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7. Schlussbemerkung

Den vorstehenden Bericht haben wir in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften, den er gän-
zenden Bestimmungen der Satzungen und sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen sowie den deut-
schen Grundsätzen ord nungs mä ßi ger Erstellung von Prüfungsberichten (IDW PS 450 n. F., 09.2017) ge-
fer tigt.

Eine Verwendung des unter Punkt 3 wiedergegebenen Bestätigungsvermerks außerhalb dieses Prü-
fungsberichts be darf unserer vorherigen Zustimmung. Bei Veröffentlichungen oder Weitergabe des Jah-
res ab schlusses und des Lageberichts in einer von der bestätigten Fassung abweichenden Form
(einschließlich der Über set zung in an de re Sprachen) bedarf es zuvor unserer erneuten Stellungnah me,
sofern hierbei unser Be stäti gungs vermerk zi tiert oder auf unsere Prüfung hingewiesen wird.

Bornheim, den 13. Oktober 2021

 dhpg Dr. Harzem & Partner mbB
 Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
 Steuerberatungsgesellschaft

 gez. Klaus Schmitz-Toenneßen        gez. Astrid Stönner
 Wirtschaftsprüfer       Wirtschaftsprüferin
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Stand per Stand per
31.12.2020 31.12.2019

Aufwendungen zur Erhaltung der 
gemeindlichen Leistungsfähigkeit 121.889,34 € 121.889,34 € 121.889,34 € 0,00 €

A. Anlagevermögen 104.484.786,59 €

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 27.596,82 € 27.596,82 € 33.760,18 €

II. Sachanlagen 66.184.196,23 € 66.643.251,34 €

1. Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 23.727.454,01 € 23.756.666,79 €

1.1 Grünflächen 1.528.280,60 € 1.565.399,38 €
1.2. Ackerland 1.080.073,14 € 1.080.742,14 €
1.3. Wald, Forsten 20.552.722,13 € 20.552.722,13 €
1.4. Sonstige unbebaute Grundstücke 566.378,14 € 557.803,14 €

2. Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 6.999.856,36 € 7.208.736,81 €

2.1. Kinder- und Jugendeinrichtungen 1.137.842,59 € 1.166.149,77 €
2.2. Schulen 1.388.261,01 € 1.457.303,38 €
2.3. Wohnbauten 662.544,04 € 699.579,73 €
2.4. Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 3.811.208,72 € 3.885.703,93 €

3. Infrastrukturvermögen 33.509.269,45 € 33.762.251,45 €

3.1. Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 4.322.529,59 € 4.323.107,26 €
3.2. Brücken und Tunnel 1.258.124,92 € 1.322.727,69 €
3.5. Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen 27.300.166,80 € 27.478.143,27 €
3.6. Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 628.448,14 € 638.273,23 €

5. Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 7.152,00 € 7.152,00 €

6. Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 845.315,64 € 971.152,04 €

7. Betriebs- und Geschäftsausstattung 556.744,06 € 553.246,61 €

8. Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 538.404,71 € 384.045,64 €

III. Finanzanlagen 38.272.993,54 € 38.272.993,54 €

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 9.358.410,40 € 9.358.410,40 €
Flugplatz Gesellschaft Dahlemer Binz GmbH 6.022.611,63 € 6.022.611,63 €
Zweckverband Kronenburger See 3.335.798,77 € 3.335.798,77 €

2. Beteiligungen 1.968.491,61 € 1.968.491,61 €
Wasserverband Oleftal 1.965.715,43 € 1.965.715,43 €
Nordeifel Tourismus GmbH 1.200,00 € 1.200,00 €
Musikschulzweckverband Schleiden 1.575,18 € 1.575,18 €
KDVZ Rhein-Erft-Rur 1,00 € 1,00 €

3. Sondervermögen Abwasserwerk der Gemeinde Dahlem 26.884.906,73 € 26.884.906,73 €

4. Wertpapiere des Anlagevermögens 61.184,80 € 61.184,80 €

Bilanz zum 31.12.2020 
Gemeinde Dahlem

AKTIVA

Anlage 1/1
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Stand per Stand per
B. Umlaufvermögen 6.254.719,72 €          31.12.2020 31.12.2019

I. Vorräte 427.258,90 €

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren 416.873,64 € 1.032.904,91 €
1. Materialdepot 27.600,00 € 27.600,00 €
2. Heizöl, Gas 10.808,63 € 14.588,96 €
3. Salzlager 5.563,20 € 6.701,07 €
4. Straßenbeleuchtung 16.200,00 € 16.200,00 €
5. Wohnbaugrundstücke 192.274,41 € 712.633,29 €
6. Gewerbegrundstücke 164.427,40 € 255.181,59 €

2. Geleistete Anzahlungen 10.385,26 € 0,00 €

II Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.689.417,72 € 1.425.224,75 €

1. Öffentlich - rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen 985.498,99 € 716.488,78 €

2. Privatrechtliche Forderungen 305.739,88 € 294.906,67 €

3. Sonstige Vermögensgegenstände 398.178,85 € 413.829,30 €

IV Liquide Mittel 4.138.043,10 € 4.138.043,10 €    4.478.671,45 €

C. Aktive Rechnungsabgrenzung 69.599,23 € 69.599,23 € 103.372,40 €

Bilanzsumme Aktiva 110.930.994,88 € 111.990.178,57 €
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Stand per Stand per
31.12.2020 31.12.2019

A. Eigenkapital 76.722.595,02 € 76.722.595,02 € 77.413.183,36 €

1. Allgemeine Rücklage 77.444.386,27 € 77.256.013,05 €

4. Jahresfehlbetrag / Jahresüberschuss -721.791,25 € 157.170,31 €

B. Sonderposten 15.846.708,59 €        15.846.708,59 € 14.629.075,40 €

1. für Zuwendungen 11.742.349,70 € 10.982.513,83 €

2. für Beiträge 3.770.800,35 € 3.369.530,81 €

3. für den Gebührenausgleich 40.819,67 € 20.233,07 €

4. sonstige Sonderposten 292.738,87 € 256.797,69 €

C. Rückstellungen 4.797.501,00 €          4.797.501,00 € 4.723.908,00 €

1. Pensionsrückstellungen 4.423.281,00 € 4.364.108,00 €
2. Instandhaltungsrückstellungen 100.000,00 € 50.000,00 €
4. sonstige Rückstellungen 274.220,00 € 309.800,00 €

D. Verbindlichkeiten 12.459.925,28 €        12.459.925,28 € 14.106.843,50 €

1. Anleihen 0,00 € 0,00 €

2. Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 2.154.311,82 € 2.298.729,95 €

2.1. von verbundenen Unternehmen 0,00 € 0,00 €
2.2. von Beteiligungen 0,00 € 0,00 €
2.3. von Sondervermögen 0,00 € 0,00 €
2.4. vom öffentlichen Bereich 0,00 € 0,00 €
2.5. von Kreditinstituten 2.154.311,82 € 2.298.729,95 €

davon Gute Schule 2020 55.601,09 € 0,00 €

3. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 427.352,91 € 2.745.752,00 €

3.1 Liquiditätssicherung 0,00 € 2.500.000,00 €
3.2 Gute Schule 2020 427.352,91 € 245.752,00 €

5. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen 304.082,33 € 334.962,23 €

7. Sonstige Verbindlichkeiten 2.684.106,92 € 2.999.928,89 €

8. Erhaltene Anzahlungen 6.890.071,30 € 5.727.470,43 €

E. Passive Rechnungsabgrenzung 1.104.264,99 €          1.104.264,99 € 1.117.168,31 €

Bilanzsumme Passiva 110.930.994,88 €  111.990.178,57 €

Dahlem, den 

Aufgestellt: Bestätigt:

 -gez. Frank Hütter-  -gez. Jan Lembach-
(Kämmerer der Gemeinde Dahlem) (Bürgermeister)

01. Oktober 2021

PASSIVA
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Anlage 2/1 
 

Gesamtergebnisrechnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben 6.509.412,78 4.223.598,00   4.388.805,82 165.207,82   
4011000 Grundsteuer A  46.269,29 57.748,00   51.970,04 -5.777,96   
4012000 Grundsteuer B  719.351,45 746.667,00   750.961,90 4.294,90   
4013000 Gewerbesteuer   3.375.902,57 1.082.757,00   1.373.930,77 291.173,77   

4021000 Gemeindeanteil Einkommensteuer  1.845.371,85 1.822.050,00   1.762.954,66 -59.095,34   
4022000 Gemeindeanteil Umsatzsteuer  131.518,43 125.355,00   144.268,63 18.913,63   
4031000 Vergnügungssteuer    100,00     -100,00   
4032000 Hundesteuer  41.404,06 40.600,00   40.317,42 -282,58   
4034000 Zweitwohnungssteuer  69.397,99 63.000,00   55.117,00 -7.883,00   
4035000 Übernachtungsabgabe  106.199,50 113.000,00   51.691,50 -61.308,50   

4051000 Leistungen nach 
Familienleistungsausgleich  

173.997,64 172.321,00   157.593,90 -14.727,10   

02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.016.872,53 4.637.237,00   4.894.558,70 257.321,70   
4111000 Schlüsselzuweisungen vom Land  1.566.367,00 2.064.232,00   2.064.232,00     

4121000 Bedarfszuweisungen vom Land  1.011,20 4.100,00     -4.100,00   
4131000 Allgemeine Zuweisungen vom Land  24.924,38 81.000,00   307.743,07 226.743,07   
4140000 Zuw. lfd Zwecke vom Bund  4.119,74           
4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  650.713,73 512.208,00   545.727,20 33.519,20   
4141004 Zuweisung Soldatenfriedhof  1.700,71 2.000,00   1.763,59 -236,41   
4141006 Zuweisung gem. § 14a Teilhabe-

u.Integrationsgesetz  
8.620,70 56.544,00   56.544,81  0,81   

4141007 Aufwands-u.Unterhaltungspauschale  181.544,99 196.588,00   196.588,18 0,18   
4142000 Zuw. lfd Zwecke v Gemeinden/Kreis  24.382,55 98.267,00   27.158,54 -71.108,46   

4142003 Kreiszuweisungen  995.485,12 981.796,00   1.090.796,74 109.000,74   
4148000 Zuw. lfd Zwecke vom übrigen Bereich  1.992,03 3.000,00   3.380,68 380,68   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  556.010,38 637.502,00   600.623,89 -36.878,11   
03  +   Sonstige Transfererträge 86.331,92 44.100,00   49.227,80 5.127,80   
4231000 Schuldendiensthilfen des Landes NRW 

Gute Schule 2020 konsumtiv 
28.320,56           

4291001 Kostenbeiträge, Aufwendungsersatz  587,73 100,00   438,83 338,83   
4291003 Leistungen v. Sozialleistungsträgern  10.493,92 5.000,00   9.628,59 4.628,59   
4291004 Sonstige Ersatzleistungen  5.076,00 9.000,00   9.145,34 145,34   

4291010 Kostenerstattung Kosten der Unterkunft  41.853,71 30.000,00   30.015,04 15,04   
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte 620.181,84 705.812,00   660.672,56 -45.139,44   
4311000 Verwaltungsgebühren  43.466,88 38.800,00   35.542,01 -3.257,99   
4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte  
8.649,83 10.700,00   7.045,54 -3.654,46   

4321001 Benutzungsgebühren OGS  10.753,50 11.373,00   8.319,50 -3.053,50   
4321002 Benutzungsgeb. Lehrschwimmbad und 

Turnhalle  
13.604,21 15.000,00   2.191,70 -12.808,30   

4321004 Abfallgebühren  262.383,01 340.934,00   313.818,65 -27.115,35   
4321005 Winterdienstgebühren  120.427,24 136.228,00   136.813,76 585,76   
4321006 Standgelder  315,44 500,00     -500,00   
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Anlage 2/2 
 

Gesamtergebnisrechnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
4321008 Grabanfertigung, Friedhofshallenbenutzung  23.038,20 25.000,00   22.590,00 -2.410,00   
4321009 Ruhefristen Grabnutzung  35.587,35 39.500,00   40.237,70 737,70   
4371000 Ertr. aus Aufl. SoPo Beiträge  78.160,86 78.912,00   85.248,70 6.336,70   
4381000 Ertr. aus Aufl. SoPo Geb.ausgl  23.795,32 8.865,00   8.865,00     

05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.462.505,22 1.129.552,00   1.202.935,22 73.383,22   
4411000 Mieten  21.640,03 17.660,00   15.039,53 -2.620,47   
4411001 Pachten  623.126,49 671.759,00   712.622,62 40.863,62   
4411002 Jagdpachterträge gemeinsch. Jagdbezirke        8,15 8,15   
4411003 Jagdpachterträge Eigenjagdbezirke  124.296,11 124.561,00   123.700,36 -860,64   
4411005 Mieten USt-pflichtig  195,49     489,59 489,59   

4421000 Erträge aus Verkauf  18.852,70 28.165,00   18.421,81 -9.743,19   
4421001 Erträge aus Holzverkäufen  642.849,52 247.409,00   307.110,45 59.701,45   
4421002 Verkaufserlös Ökopunkte  5.684,67 13.700,00     -13.700,00   
4461000 So privatr. Leistentg/Erstattungen  12.839,69 12.000,00   12.435,11 435,11   
4461001 So privatr. Leistentg/Winterw. 

Außenbereich  
13.020,52 14.298,00   13.107,60 -1.190,40   

06  +   Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

274.285,71 427.130,00   361.348,83 -65.781,17   

4480000 Erträge aus Kostenerst. Bund  1.520,32 1.520,00   1.520,32 0,32   
4482000 Kostenerst. Gemeinden (GV)  3.523,87 12.500,00     -12.500,00   
4482001 Erst. Wertstoffberatung/DSD-Anteil PPK  8.864,49 8.445,00   17.479,10 9.034,10   
4485000 Erträge aus Erstattung Verbandsumlage 

KDVZ  
12.327,90 13.340,00   13.014,53 -325,47   

4485002 Erträge aus Erstattung von Flugplatz 
GmbH  

20.038,56 9.209,00   25.516,50 16.307,50   

4485005 Erträge aus Erstattung v. ZV Kronenburger 
See  

59.427,44 81.251,00   82.568,96 1.317,96   

4485007 Erträge aus Erstattung v.  AWW  147.101,34 153.225,00   190.148,18 36.923,18   
4487000 Erträge aus Kostenerst priv. Unternehmen  1.682,56 106.500,00     -106.500,00   
4488000 Erträge aus Kostenerst übrige Bereiche  19.799,23 41.140,00   31.101,24 -10.038,76   
07  +   Sonstige ordentliche Erträge 410.153,63 159.951,00   654.872,02 494.921,02   
4511000 Konzessionsabgabe Strom  112.864,00 112.000,00   115.305,93 3.305,93   

4511001 Konzessionsabgabe Gas  4.813,90 4.000,00   5.633,85 1.633,85   
4541000 Erträge aus  Veräußerung v. 

Grundst./Gebäuden UV  
86.804,05     348.814,38 348.814,38   

4561000 Bußgelder/Zwangsgelder  6.807,40 5.000,00   8.856,00 3.856,00   
4562000 Säumniszuschläge/Beitreibungsgebühren  8.477,76 10.000,00   7.797,92 -2.202,08   
4571000 Ertr. aus der Aufl. von sonstigen SoPo  18.884,69 19.171,00   19.907,80 736,80   
4582000 Ertr. aus Auflösung von 

Pensionsrückstellung  
32.312,00     51.866,00 51.866,00   

4582001 Ertr. aus Auflösung Beihilferückstellung  38.433,00     58.215,00 58.215,00   
4582010 Ertr. aus Auflösung Sonstige Rückstellung  86.040,97     24.402,92 24.402,92   
4583000 So. nicht zahlungswirksame Erträge  0,03           
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Anlage 2/3 
 

Gesamtergebnisrechnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
4591000 Andere sonstige ordentliche Erträge  10.443,85 1.500,00   9.800,24 8.300,24   
4591001 Wildschadenersatz  4.271,98 8.280,00   4.271,98 -4.008,02   
08  +   Aktivierte Eigenleistungen 9.685,00           
4711000 Aktivierte Eigenleistungen  9.685,00           

09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 13.389.428,63 11.327.380,00   12.212.420,95 885.040,95   

11  -    Personalaufwendungen -3.779.339,41 -3.982.717,00   -4.087.805,85 -105.088,85   
5011000 Dienstbezüge Beamte  -296.846,68 -226.390,00   -243.182,82 -16.792,82   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -2.602.467,35 -2.764.667,00   -2.803.687,22 -39.020,22   
5019000 Dienstbezüge sonst. Beschäftigte    -200,00     200,00   

5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -204.903,41 -214.656,00   -214.143,54 512,46   
5031000 Beiträge ges. Soz.-Vers. Beamte  -884,45 -710,00   -471,70 238,30   
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-550.150,09 -590.384,00   -594.830,17 -4.446,17   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte  -18.369,43 -79.335,00   -70.482,40 8.852,60   
5051000 Zuf. Pensionsrückstellung für Beschäftigte  -90.545,00 -80.575,00   -127.350,00 -46.775,00   
5061000 Zuf. zur Beihilferückstellung  -15.173,00 -25.800,00   -33.658,00 -7.858,00   
12  -    Versorgungsaufwendungen -390.369,73 -371.139,00   -229.283,00 141.856,00   
5121000 Beiträge zu Versorgungskassen  -337.228,00 -305.146,00   -186.549,00 118.597,00   
5141000 Beihilfen für Versorgungsempfänger  -42.526,73 -54.908,00     54.908,00   

5151000 Zuf. Pensionsrückstellung für 
Versorgungsempfänger  

-8.596,00     -7.408,00 -7.408,00   

5161000 Zuf. zur Beihilferückstellung 
Versorgungsempfänger  

-2.019,00 -11.085,00   -35.326,00 -24.241,00   

13  -    Aufwend. für Sach- u.  Dienstleistungen -2.277.423,34 -2.623.926,00 -23.308,00 -2.195.674,26 428.251,74 -2.570,00 
5216000 Instandh. Infrastrukturvermögen  -86.470,81 -175.400,00   -102.189,96 73.210,04   

5216001 Instandh. Brücken  -87.500,00 -22.000,00   -14.985,36 7.014,64   
5232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
-106.859,83 -92.533,00   -82.257,96 10.275,04   

5233000 Erst. für Aufwendungen von Dritten aus lfd. 
Verw.  

  -2.500,00     2.500,00   

5241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-719.927,60 -849.880,00   -680.615,32 169.264,68   

5241001 Unterh. u. Bewirtsch. Rathaus  -50.328,10 -70.950,00   -58.278,01 12.671,99   
5241003 Unterh. u. Bewirtsch. Am Bungert  -31.198,08 -23.600,00   -9.238,65 14.361,35   

5242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -118.973,33 -175.341,00 -13.308,00 -176.879,62 -1.538,62 -2.570,00 
5242001 Unterh. u. Bewirtsch. der Baumbestände  -12.426,71 -25.000,00 -10.000,00 -21.808,42 3.191,58   
5242002 Unterh. u. Bewirtsch. Soldatenfriedhof  -614,29 -1.000,00     1.000,00   
5242003 Unterh. u. Bewirtsch. Brücken    -5.000,00     5.000,00   
5242005 Unterh. u. Bewirtsch. Ehrenmäler    -100,00     100,00   
5242008 Kosten der Forstbewirtschaftung  -105.828,17 -96.716,00   -77.219,66 19.496,34   
5242009 Straßenentwässerungsgebühr an AWW  -181.950,00 -201.306,00   -159.977,96 41.328,04   

5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen  -106.137,56 -123.420,00   -114.510,70 8.909,30   
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Gesamtergebnisrechnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-68.370,70 -54.530,00   -48.879,98 5.650,02   

5255001 Wartungskosten Software  -2.805,41 -7.197,00   -8.958,19 -1.761,19   
5255002 Unterhalt. des sonstigen bew. Vermögens 

IT-Rathaus  
  -1.570,00   -3.262,01 -1.692,01   

5271000 Lernmittel  -11.926,62 -11.270,00   -9.211,48 2.058,52   
5281002 Verbrauchsmittel Beschaffung/Entsorgung    -1.200,00   -229,08 970,92   
5281003 Werkstattbedarf Hausmeister        -165,77 -165,77   
5281004 Lehr- und Unterrichtsmittel Pendler    -500,00     500,00   
5281005 Förderung der Kulturarbeit  -4.544,99 -300,00   -444,84 -144,84   

5281006 Pauschale für Kindergartenaufwand  -13.151,49 -12.750,00   -11.577,34 1.172,66   
5281007 Beschaffung Müllsäcke  -123,77 -150,00   -178,78 -28,78   
5281008 Verkehrszeichen/Hinweisschilder  -5.723,66 -10.300,00   -6.249,62 4.050,38   
5281012 Kosten der Schulbücherei  -234,30 -250,00   -35,15 214,85   
5281017 Jagdpachtanteile  -7.507,09 -6.300,00   -6.035,41 264,59   
5291000 Umlage Abfallwirtschaftszentrum  -149.080,38 -178.761,00   -150.029,88 28.731,12   
5291001 Fuhrleistungen der Unternehmer  -127.341,75 -150.639,00   -131.559,00 19.080,00   

5291002 Kosten des Winterdienstes  -74.507,20 -85.600,00   -66.369,67 19.230,33   
5291003 Holzwerbungskosten der Unternehmer  -70.394,89 -88.776,00   -106.988,20 -18.212,20   
5291004 Schülerbeförderungskosten  -65.629,86 -71.500,00   -65.511,52 5.988,48   
5291005 Schülerbeförderungskosten Pendler  -485,60 -3.600,00     3.600,00   
5291011 Sonstige Dienstleistung -

Mittagsessen/OGS-  
-64.351,97 -70.487,00   -75.291,97 -4.804,97   

5291012 Wilder Müll  -3.029,18 -3.500,00   -6.572,79 -3.072,79   
5291014 Zuschlag Systembetreiber        -161,96 -161,96   
14  -    Bilanzielle Abschreibungen -1.633.560,47 -1.706.413,00   -1.658.298,81 48.114,19   

5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -1.633.560,47 -1.706.413,00   -1.658.298,81 48.114,19   
15  -    Transferaufwendungen -4.361.962,55 -4.272.951,00   -4.146.331,19 126.619,81   
5315000 Betriebskostenzuschuss an Flugplatz 

GmbH  
-100.000,00 -100.000,00   -100.000,00     

5318000 Zuwendung für örtliche Zwecke  -53.500,00 -53.500,00   -53.500,00     
5318001 Führerscheinzuschüsse C/CE  -5.633,43 -6.300,00   -6.444,59 -144,59   
5318002 Zuweisung an Pfarrgemeinde Schm. für 

Bücherei  
-766,00 -766,00   -766,00     

5318003 Förderung Projekte der Jugendarbeit  325,48           
5318005 Zuschüsse lf. Zwecke an Übrige  -47.324,02 -40.000,00   -33.751,37 6.248,63   
5338000 Leistungen für Bildung und Teilhabe  -2.236,40 -3.500,00   -1.545,00 1.955,00   
5339000 Hilfe z. Lebensunterhalt nach  § 2 AsylbLG  -72.597,01 -100.000,00   -47.098,55 52.901,45   
5339001 Zuw. Betreuung asylbeg. Ausländer    -1.000,00     1.000,00   

5339002 Krankenhilfe nach § 2 AsylbLG  -23.040,00 -40.000,00   -29.213,57 10.786,43   
5339003 Geldleistungen für den Lebensunterhalt  -11.402,92 -12.000,00   -20.153,43 -8.153,43   
5339004 Leistungen bei Krankheit pp.  -2.788,00 -12.000,00   -2.372,43 9.627,57   
5339005 Arbeitsentgelte nach § 5 AsylbLG    -500,00     500,00   
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Gesamtergebnisrechnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5339006 Sonstige Leistungen nach § 6 AsylbLG  -36,20 -4.000,00     4.000,00   
5341000 Gewerbesteuerumlage  -264.793,80 -82.384,00   -102.554,07 -20.170,07   
5342000 Finanz.-bet. Fonds Deut. Einh.  -219.400,58           
5371000 Allgemeine Umlagen an Landesb. Wald u. 

F.  
-8.440,14 -7.000,00   -2.161,58 4.838,42   

5374000 Kreisumlage allgemein nach § 56,1 KrO  -1.895.080,00 -2.073.435,00   -2.001.444,00 71.991,00   
5375000 Kreisumlage Mehrbelastung gem.§56,5 

KrO  
-1.193.544,00 -1.311.363,00   -1.329.680,00 -18.317,00   

5379000 Zweckverbandsumlage gem. § 19 GkG  -403.058,53 -363.155,00   -352.451,59 10.703,41   
5399000 Sonstige Transferaufwendungen (KH-

Umlage, u.a.)  
-58.647,00 -62.048,00   -63.195,01 -1.147,01   

16  -    Sonstige Aufwendungen -795.975,55 -978.403,00   -727.033,89 251.369,11   
5411000 So. Per- und 

Vers.aufw./Berufsgenossenschaftsb.  
-17.191,84 -22.250,00   -15.814,76 6.435,24   

5412000 Fahrtkosten  -12.854,16 -14.962,00   -8.856,84 6.105,16   
5412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.  -12.094,38 -16.400,00   -19.311,50 -2.911,50   
5412002 Bes. Aufw. f. Beschäftigte/Aus- u. 

Fortbildungen  
-24.575,70 -34.700,00   -14.644,36 20.055,64   

5412003 Kleidergeld des Forstbeamten  -210,00 -210,00   -210,00     
5421000 Aufwandsentschädigung Funktionsträger  -104.779,20 -105.000,00   -113.189,40 -8.189,40   

5421001 Ehrenamtl. Tätigkeiten  -22.947,40 -25.975,00   -28.102,10 -2.127,10   
5421002 Kosten des Rates und der Ausschüsse  -1.311,65 -2.000,00   -1.652,90 347,10   
5421003 Einsätze der Feuerwehren  -3.964,28 -8.000,00   -3.079,11 4.920,89   
5422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-64.085,71 -79.107,00   -77.353,67 1.753,33   

5422001 Anmietung Pfarrsaal Baasem  -153,39 -160,00   -153,39 6,61   
5423000 lfd. Leasingleistungen aus 

Leasingverträgen  
-4.537,77 -3.600,00   -2.805,84 794,16   

5429000 so. Aufw für Inanspruchn. v. Rechten und 
Diensten  

-45.486,20 -68.562,00   -48.975,63 19.586,37   

5429001 Kosten zur Bekämpfung von Tierseuchen    -300,00     300,00   
5429003 Badeaufsicht  -1.564,00 -1.717,00     1.717,00   
5429004 Aufw für Gemeindepartnerschaft    -1.500,00     1.500,00   
5429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -12.583,65 -23.640,00   -14.893,20 8.746,80   
5429006 Umlage für Brandschauaufgaben    -1.000,00     1.000,00   

5431000 Geschäftsaufwendungen  -40.808,32 -47.630,00   -42.851,47 4.778,53   
5431001 Porto und Fernmeldegebühren  -24.307,45 -24.910,00   -27.161,17 -2.251,17   
5431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -9.578,41 -10.270,00   -10.556,42 -286,42   
5431003 Nebenkosten Grundstücksverkäufe  -10.671,64 -10.000,00   -5.013,46 4.986,54   
5431005 Bekanntmachungskosten/Werbung  -23.980,14 -27.800,00   -25.020,18 2.779,82   
5431007 Beratungs-, Gerichts-, Anwaltskosten u. ä.  -12.234,89 -21.000,00   -15.814,22 5.185,78   
5431008 Konten- und Buchungsgebühren  -2.654,14 -3.500,00   -2.288,52 1.211,48   

5431009 Abschluss-und Prüfungskosten  -43.626,00 -55.100,00   -29.979,41 25.120,59   
5431010 Planungs- und Beratungskosten    -2.300,00   -893,32 1.406,68   
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Gesamtergebnisrechnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5431011 Kosten der Wirtschaftsförderung  -10.876,44 -15.000,00   -6.790,61 8.209,39   
5431012 Tourismuskonzept/-vorhaben  -250,00 -5.000,00     5.000,00   
5431016 Planungskosten B- und FN-Pläne  -18.980,99 -148.500,00   -20.701,21 127.798,79   
5431017 Kosten der Baulandumlegung    -59.500,00     59.500,00   

5431018 Städtebaumaßnahmen Ortslage Dahlem  -37.470,39 -5.000,00   -6.444,77 -1.444,77   
5446000 Versicherungen  -49.645,47 -53.560,00   -52.714,24 845,76   
5448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 5241, 5251) -12.134,93     -10.902,93 -10.902,93   
5473000 Wertveränderung beim Umlaufvermögen  -41.659,27     -13.705,43 -13.705,43   
5491000 Verfügungsmittel  -1.905,94 -2.000,00   -937,49 1.062,51   
5492000 Fraktionszuwendungen  -1.113,90 -2.000,00   -1.199,35 800,65   

5495000 Zuführung zu sonstigen Rückstellungen        -29.451,60 -29.451,60   
5499000 Übr. sonst. Aufw. aus lfd. 

Verwaltungstätigkeit  
-52.919,68     -2,84 -2,84   

5499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -65.725,92 -67.250,00   -67.597,51 -347,51   

5499002 Repräsentationen  -50,00 -3.000,00   -1.791,95 1.208,05   
5499003 Ehrungen, Alters- und Dienstjubiläen  -3.350,66 -1.500,00   -201,92 1.298,08   
5499005 Ordnungsbehördliche Maßnahmen  -3.691,64 -4.500,00   -5.971,17 -1.471,17   

17  =   Ordentliche Aufwendungen 
-13.238.631,05 -13.935.549,00 

-23.308,00 
-13.044.427,00 

891.122,00 -2.570,00 

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) 150.797,58 -2.608.169,00 -23.308,00 -832.006,05 1.776.162,95 -2.570,00 

19  +   Finanzerträge 39.529,58 11.300,00   16.844,79 5.544,79   

4617000 Zinserträge von Kreditinstituten  643,41 300,00   296,13 -3,87   
4618000 Vollverzinsung Gewerbesteuer  33.392,50 8.000,00   14.319,50 6.319,50   
4691000 Sonstige Finanzerträge  5.493,67 3.000,00   2.229,16 -770,84   
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
-33.156,85 -30.189,00   -28.519,33 1.669,67   

5517000 Zinsaufwendungen  Kreditinstitute  -30.837,72 -25.689,00   -27.336,83 -1.647,83   
5517001 Zinsaufw. Kreditinstitute f. Liq.-kredit    -1.000,00     1.000,00   
5591000 Kreditbeschaffungskosten  -85,63           
5599000 Erstattungszinsen Gewerbesteuer u. a.   -2.233,50 -3.500,00   -1.182,50 2.317,50   

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20) 6.372,73 -18.889,00   -11.674,54 7.214,46   

22  =   Ergebnis der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

157.170,31 -2.627.058,00 -23.308,00 -843.680,59 1.783.377,41 -2.570,00 

23  +   Außerordentliche Erträge       121.889,34 121.889,34   
4911001 Außerordentlicher Ertrag "Isolierung Covid 

19"  
      121.889,34 121.889,34   

24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis       121.889,34 121.889,34   

26  =   Jahresergebnis 157.170,31 -2.627.058,00 -23.308,00 -721.791,25 1.905.266,75 -2.570,00 

27 -    Globaler Minderaufwand       
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Gesamtergebnisrechnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
28 =   Jahresergebnis nach Abzug globaler 

Minderaufwand (Z. 26, 27) 157.170,31 -2.627.058,00 -23.308,00 -721.791,25 1.905.266,75 -2.570,00 

Nachrichtlich: Verrechnung von Erträgen und Aufwendungen  mit der allgemeinen Rücklage 
29 Verrechnete Erträge bei 

Vermögensgegenständen 
57.431,52 203.180,00   46.875,06 -156.304,94   

4541999 Erträge aus Veräuß. v. Grundst./Gebäuden 
des AV  

55.654,74 203.180,00   45.842,36 -157.337,64   

4542000 Erträge Veräußerung bew. Vermögensgeg. 
AV  

1.166,20     517,56 517,56   

4547000 Erträge aus Verrechnung mit der Allg. 
Rücklage  

610,58     515,14 515,14   

30 Verrechnete Erträge bei Finanzanlagen             
31 Verrechnete Aufw. bei 

Vermögensgegenständen 
-33.141,84     -11.816,69 -11.816,69   

5471000 Wertveränderung bewegliches 
Sachanlagevermögen  

-1.311,69     -11.782,31 -11.782,31   

5471001 Wertveränderung unbew. 
Sachanlagevermögen  

-31.830,15     -34,38 -34,38   

32 Verrechnete Aufw. bei Finanzanlagen             
33 Verrechnungssaldo 24.289,68 203.180,00   35.058,37 -168.121,63   
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Anlage 3/1 
 

Gesamtfinanzrechnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben 6.510.950,36 4.223.598,00   4.362.119,50 138.521,50   
6011000 Grundsteuer A  46.295,32 57.748,00   51.893,16 -5.854,84   

6012000 Grundsteuer B  719.985,07 746.667,00   750.369,58 3.702,58   
6013000 Gewerbesteuer  3.363.403,79 1.082.757,00   1.347.853,49 265.096,49   
6021000 Gemeindeanteil Einkommensteuer  1.859.959,06 1.822.050,00   1.782.656,24 -39.393,76   
6022000 Gemeindeanteil Umsatzsteuer  131.825,26 125.355,00   144.052,01 18.697,01   
6031000 Vergnügungssteuer    100,00     -100,00   
6032000 Hundesteuer  40.347,52 40.600,00   40.713,09 113,09   

6034000 Zweitwohnungssteuer  66.794,51 63.000,00   55.597,22 -7.402,78   
6035000 Übernachtungsabgabe  106.928,50 113.000,00   51.691,50 -61.308,50   
6051000 Leistungen nach 

Familienleistungsausgleich  
175.411,33 172.321,00   137.293,21 -35.027,79   

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 3.140.233,53 3.747.640,00   4.025.431,33 277.791,33   
6111000 Schlüsselzuweisungen vom Land  1.566.367,00 2.064.232,00   2.064.232,01 0,01   
6121000 Bedarfszuweisungen vom Land  1.011,20 4.100,00     -4.100,00   
6131000 Allgemeine Zuweisungen vom Land  24.924,38 81.000,00   265.322,00 184.322,00   
6140000 Zuw. lfd Zwecke vom Bund  2.189,08     25.281,66 25.281,66   

6141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  347.568,78 263.113,00   352.309,85 89.196,85   
6141004 Zuweisung Soldatenfriedhof  2.016,00 2.000,00     -2.000,00   
6141006 Zuweisung gem. § 14a Teilhabe-

u.Integrationsgesetz  
  56.544,00     -56.544,00   

6141007 Aufwands-u.Unterhaltungspauschale  181.544,99 196.588,00   196.588,17 0,17   
6142000 Zuw. lfd Zwecke von Gemeinden/Kreis  24.382,55 98.267,00   27.352,05 -70.914,95   
6142003 Kreiszuweisungen  990.089,43 981.796,00   1.094.345,59 112.549,59   
6148000 Zuw. lfd Zwecke von übriger Bereich  140,12           
03  +  Sonstige Transfereinzahlungen 58.074,49 44.100,00   50.104,40 6.004,40   
6291001 Kostenbeiträge, Aufwendungsersatz  487,73 100,00   538,83 438,83   

6291003 Leistungen v. Sozialleistungsträgern  7.972,80 5.000,00   12.149,71 7.149,71   
6291004 Sonstige Ersatzleistungen  6.768,00 9.000,00   7.786,34 -1.213,66   
6291010 Kostenerstattung Kosten der Unterkunft  42.845,96 30.000,00   29.629,52 -370,48   
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 540.341,63 623.535,00   551.249,00 -72.286,00   
6311000 Verwaltungsgebühren  43.404,48 38.800,00   35.196,21 -3.603,79   
6321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte  
10.212,11 10.700,00   8.098,87 -2.601,13   

6321001 Benutzungsgebühren OGS  10.753,50 11.373,00   8.211,50 -3.161,50   
6321002 Benutzungsgeb. Lehrschwimmbad und 

Turnhalle  
13.570,21 15.000,00   2.390,70 -12.609,30   

6321003 Erstattung Mittagsverpflegung  54,02           
6321004 Abfallgebühren  263.186,11 340.934,00   275.369,62 -65.564,38   

6321005 Winterdienstgebühren  120.468,76 136.228,00   136.737,10 509,10   
6321006 Standgelder  315,44 500,00     -500,00   
6321008 Grabanfertigung, Friedhofshallenbenutzung  23.538,30 25.000,00   23.257,90 -1.742,10   
6321009 Ruhefristen Grabnutzung  54.838,70 45.000,00   61.987,10 16.987,10   

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



   
 

 
 

Anlage 3/2 
 

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.478.744,83 1.156.434,00   1.185.019,01 28.585,01   
6411000 Mieten  21.267,54 17.820,00   16.013,66 -1.806,34   
6411001 Pachten  620.875,71 671.759,00   673.035,82 1.276,82   
6411002 Jagdpächte gemeinsch. Jagdbezirke        8,15 8,15   
6411003 Jagdpachten Eigenjagdbezirke  146.859,04 148.683,00   147.629,29 -1.053,71   

6411005 Mieten USt.-pflichtig  232,63     976,24 976,24   
6421000 Einz. aus Verkauf  13.444,89 28.165,00   7.261,45 -20.903,55   
6421001 Einz aus Holzverkäufen  642.849,52 247.409,00   307.053,00 59.644,00   
6421002 Einz. aus Verkauf Ökopunkte  6.764,76 16.300,00   16.353,58 53,58   
6461000 So privatr. Leistentg/Erstattungen  13.886,52 12.000,00   3.478,72 -8.521,28   
6461001 So privatr. Leistentg/Winterw. 

Außenbereich  
12.564,22 14.298,00   13.209,10 -1.088,90   

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 241.013,84 427.130,00   314.468,86 -112.661,14   
6480000 Einz aus Kostenerst. Bund  1.520,32 1.520,00   1.520,32 0,32   
6481000 Kostenerst vom Land  -39.693,43           

6482000 Kostenerst. Gemeinden (GV)  3.523,87 12.500,00     -12.500,00   
6482001 Erst. Wertstoffberatung/DSD-Anteil PPK  8.526,93 8.445,00   5.188,84 -3.256,16   
6485000 Einz aus Erstattung Verbandsumlage 

KDVZ  
12.550,90 13.340,00   13.014,53 -325,47   

6485002 Einz aus Erstattung von Flugplatz GmbH  18.713,22 9.209,00   12.983,75 3.774,75   
6485005 Einz aus Erstattung v. ZV Kronenburger 

See  
58.345,32 81.251,00   75.670,44 -5.580,56   

6485007 Einz aus Erstattung v.  AWW  145.989,72 153.225,00   141.797,84 -11.427,16   
6487000 Einz aus Kostenerst priv. Unternehmen  24.211,39 106.500,00     -106.500,00   
6488000 Einz aus Kostenerst übrige Bereiche  7.325,60 41.140,00   64.293,14 23.153,14   
07  +  Sonstige Einzahlungen 1.310.582,71 140.780,00   900.555,29 759.775,29   
6511000 Konzessionsabgabe Strom  111.624,32 112.000,00   115.430,67 3.430,67   

6511001 Konzessionsabgabe Gas  3.711,06 4.000,00   5.413,90 1.413,90   
6525000 Einzahlung aus Vorsteuerüberhang  57,52     268,55 268,55   
6561000 Bußgelder/Zwangsgelder  7.092,30 5.000,00   7.827,50 2.827,50   
6562000 Säumniszuschläge/Beitreibungsgebühren  10.455,76 10.000,00   7.489,20 -2.510,80   
6591000 Andere sonstige ordentliche Einz  19.749,79 1.500,00   8.855,99 7.355,99   
6591001 Wildschadenersatz  4.271,98 8.280,00   4.271,98 -4.008,02   

6591004 Einzahlung aus Liquiditätsrückfluss  1.150.000,00     750.000,00 750.000,00   
6599998 Unklare Zahlungseingänge (UZE)  3.619,98     997,50 997,50   
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
33.736,50 11.300,00   10.447,17 -852,83   

6617000 Zinsen von Kreditinstituten  684,92 300,00   306,17 6,17   
6618000 Vollverzinsung Gewerbesteuer  27.968,25 8.000,00   6.328,50 -1.671,50   
6691000 Sonstige Finanzeinzahlungen  5.083,33 3.000,00   3.812,50 812,50   

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 13.313.677,89 10.374.517,00   11.399.394,56 1.024.877,56   

10   -  Personalauszahlungen -3.660.468,03 -3.876.342,00   -3.859.292,96 17.049,04   
7011000 Dienstbezüge Beamte  -294.319,07 -226.390,00   -250.815,05 -24.425,05   

7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -2.617.775,20 -2.764.667,00   -2.753.102,06 11.564,94   
7019000 Dienstbezüge sonst. Beschäftigte    -200,00     200,00   
7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -205.356,93 -214.656,00   -212.982,13 1.673,87   
7031000 Beiträge ges. Soz.-Vers. Beamte  -884,45 -710,00   -471,70 238,30   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-552.485,67 -590.384,00   -578.454,28 11.929,72   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte  10.353,29 -79.335,00   -63.467,74 15.867,26   
11   -  Versorgungsauszahlungen -412.602,73 -396.791,00   -223.606,00 173.185,00   
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7121000 Beiträge zu Versorgungskassen  -361.456,00 -339.839,00   -223.606,00 116.233,00   
7141000 Beihilfen für Versorgungsempfänger  -51.146,73 -56.952,00     56.952,00   
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -2.342.001,39 -2.853.876,00 -23.308,00 -2.215.969,13 637.906,87 -2.570,00 
7216000 Instandh. Infrastrukturvermögen  16.708,79 -204.350,00   -81.140,23 123.209,77   
7216001 Instandh. Brücken  -94.825,46 -22.000,00   -14.985,36 7.014,64   

7232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 
Kreis  

-104.867,17 -111.583,00   -86.062,16 25.520,84   

7233000 Erstattung für Auszahlungen von Dritten 
aus lfd. V  

  -2.500,00     2.500,00   

7241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-687.326,24 -849.880,00   -736.651,48 113.228,52   

7241001 Unterh. u. Bewirtsch. Rathaus  -50.574,72 -70.950,00   -58.581,16 12.368,84   
7241002 Unterh. u. Bewirtsch. Förderschulgebäude  -201,72           
7241003 Unterh. u. Bewirtsch. Am Burgert  -31.285,24 -23.600,00   -9.243,65 14.356,35   
7242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -121.954,04 -175.341,00 -13.308,00 -177.855,35 -2.514,35 -2.570,00 

7242001 Unterh. u. Bewirtsch. der Baumbestände  -11.296,21 -25.000,00 -10.000,00 -22.938,92 2.061,08   
7242002 Unterh. u. Bewirtsch. Soldatenfriedhof  -614,29 -1.000,00     1.000,00   
7242003 Unterh. u. Bewirtsch. Brücken    -5.000,00     5.000,00   
7242005 Unterh. u. Bewirtsch. Ehrenmäler    -100,00     100,00   
7242008 Kosten der Forstbewirtschaftung  -110.254,61 -96.716,00   -95.859,00 857,00   
7242009 Straßenentwässerungsgebühr an AWW  -356.620,00 -383.256,00   -159.977,96 223.278,04   

7251000 Unterhaltung von Fahrzeugen  -106.806,51 -123.420,00   -114.106,29 9.313,71   
7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-69.491,53 -54.530,00   -47.545,56 6.984,44   

7255001 Wartungskosten Software  -2.805,41 -7.197,00   -9.989,44 -2.792,44   
7255002 Unterhalt. des sonstigen bew. Vermögens 

IT-Rathaus  
  -1.570,00   -3.202,49 -1.632,49   

7271000 Lernmittel  -11.355,42 -11.270,00   -9.782,68 1.487,32   
7281002 Verbrauchsmittel Beschaffung/Entsorgung    -1.200,00   -162,44 1.037,56   
7281003 Werkstattbedarf Hausmeister        -165,77 -165,77   
7281004 Lehr- und Unterrichtsmittel Pendler    -500,00     500,00   
7281005 Förderung der Kulturarbeit  -4.544,99 -300,00   -463,88 -163,88   
7281006 Pauschale für Kindergartenaufwand  -13.151,49 -12.750,00   -11.313,34 1.436,66   

7281007 Beschaffung Müllsäcke  -123,77 -150,00   -178,78 -28,78   
7281008 Verkehrszeichen/Hinweisschilder  -5.723,66 -10.300,00   -6.249,62 4.050,38   
7281012 Kosten der Schulbücherei  -234,30 -250,00   -35,15 214,85   
7281017 Jagdpachtanteile  -5.995,18 -6.300,00   -6.035,41 264,59   
7291000 Auszahlungen für Umlage 

Abfallwirtschaftszentrum  
-147.723,92 -178.761,00   -151.080,53 27.680,47   

7291001 Fuhrleistungen der Unternehmer  -126.860,52 -150.639,00   -136.831,85 13.807,15   
7291002 Kosten des Winterdienstes  -91.495,14 -85.600,00   -28.437,72 57.162,28   
7291003 Holzwerbungskosten der Unternehmer  -74.313,58 -88.776,00   -100.058,83 -11.282,83   
7291004 Schülerbeförderungskosten  -59.925,00 -71.500,00   -65.757,92 5.742,08   

7291005 Schülerbeförderungskosten Pendler  -1.011,20 -3.600,00     3.600,00   
7291011 Sonstige Dienstleistung -

Mittagsessen/OGS-  
-64.428,81 -70.487,00   -75.291,97 -4.804,97   

7291012 Wilder Müll  -2.900,05 -3.500,00   -5.984,19 -2.484,19   
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
-1.183.670,85 -30.189,00   -778.333,43 -748.144,43   

7517000 Zinsauszahlungen Kreditinstitute  -33.023,97 -25.689,00   -27.186,93 -1.497,93   
7517001 Zinsausz. Kreditinstitute f. Liqu.kredit    -1.000,00     1.000,00   
7591000 Kreditbeschaffungskosten  -85,63           
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7599000 Erstattungszinsen Gewerbesteuer u. a.   -561,25 -3.500,00   -1.146,50 2.353,50   
7599001 Auszahlung aus Liquiditätsabfluss  -1.150.000,00     -750.000,00 -750.000,00   
14   -  Transferauszahlungen -4.638.542,52 -4.073.734,00   -3.947.248,52 126.485,48   
7315000 Betriebskostenzuschuss an Flugplatz 

GmbH  
-140.000,00 -100.000,00   -100.000,00     

7318000 Zuwendung für örtliche Zwecke  -53.500,00 -53.500,00   -53.500,00     
7318001 Führerscheinzuschüsse C/CE  -5.735,63 -6.300,00   -6.434,79 -134,79   
7318002 Zuweisung an Pfarrgemeinde Shm für 

Bücherei  
-766,00 -766,00   -766,00     

7318003 Förderung Projekte der Jugendarbeit        325,48 325,48   
7318005 Zuschüsse lfd. Zwecke an Übrige  -53.032,17 -40.000,00   -33.751,37 6.248,63   
7338000 Leistungen für Bildung und Teilhabe  -2.239,40 -3.500,00   -1.500,80 1.999,20   

7339000 Hilfe z. Lebensunterhalt nach  § 2 AsylbLG  -69.866,86 -100.000,00   -45.363,75 54.636,25   
7339001 Zuw. Betreuung asylbeg. Ausländer    -1.000,00     1.000,00   
7339002 Krankenhilfe nach § 2 AsylbLG  -23.040,00 -40.000,00   -29.213,57 10.786,43   
7339003 Geldleistungen für den Lebensunterhalt  -11.718,92 -12.000,00   -21.912,43 -9.912,43   
7339004 Leistungen bei Krankheit pp.  -2.788,00 -12.000,00   -2.372,43 9.627,57   
7339005 Arbeitsentgelte nach § 5 AsylbLG    -500,00     500,00   

7339006 Sonstige Leistungen nach § 6 AsylbLG  -36,20 -4.000,00     4.000,00   
7341000 Gewerbesteuerumlage  -385.428,24 26.563,00   6.393,55 -20.169,45   
7342000 Finanz.-bet. Fonds Deut. Einh.  -320.790,64 90.270,00   90.270,88 0,88   
7371000 Allgemeine Umlagen an Landesb. Wald u. 

F.  
-7.400,23 -7.000,00   -2.182,96 4.817,04   

7374000 Kreisumlage allg. nach § 56,1 KrO  -1.895.080,00 -2.073.435,00   -2.001.444,00 71.991,00   
7375000 Kreisumlage Mehrbelastung Jugendamt § 

56,5 KrO  
-1.193.544,00 -1.311.363,00   -1.329.680,00 -18.317,00   

7379000 Zweckverbandsumlage gem. § 19 GkG  -413.761,18 -363.155,00   -352.921,32 10.233,68   
7399000 Sonstige Transferauszahlungen (KH-

Umlage, u.a.)  
-59.815,05 -62.048,00   -63.195,01 -1.147,01   

15   -  Sonstige Auszahlungen -679.416,13 -988.081,00   -704.008,04 284.072,96   
7411000 So. Per- und 

Vers.aufw./Berufsgenossenschaftsb.  
-21.987,71 -22.250,00   -15.814,76 6.435,24   

7412000 Fahrtkosten  -13.666,21 -14.962,00   -8.897,46 6.064,54   
7412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.  -12.185,29 -16.400,00   -19.803,55 -3.403,55   
7412002 Bes. Aufw. f. Beschäftigte/Aus- u. 

Fortbildungen  
-22.637,72 -34.700,00   -17.791,71 16.908,29   

7412003 Kleidergeld des Forstbeamten  -210,00 -210,00   -210,00     
7421000 Aufwandsentschädigung Funktionsträger  -104.779,37 -105.000,00   -114.271,70 -9.271,70   
7421001 Ehrenamtl. Tätigkeiten  -22.947,40 -25.975,00   -28.102,10 -2.127,10   
7421002 Kosten des Rates und der Ausschüsse  -1.258,46 -2.000,00   -1.706,09 293,91   

7421003 Einsätze der Feuerwehren  -5.513,93 -8.000,00   -3.359,75 4.640,25   
7422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-63.867,99 -79.107,00   -77.831,93 1.275,07   

7422001 Anmietung Pfarrsaal Baasem  -153,39 -160,00   -153,39 6,61   
7423000 lfd. Leasingleistungen aus 

Leasingverträgen  
-4.537,77 -3.600,00   -2.706,84 893,16   

7429000 so. Aufw für Inanspruchn. v. Rechten und 
Diensten  

-2.040,00 -9.967,00   -9.967,00     

7429001 Kosten zur Bekämpfung von Tierseuchen    -300,00     300,00   

7429003 Badeaufsicht  -1.564,00 -1.717,00     1.717,00   
7429004 Aufw für Gemeindepartnerschaft    -1.500,00     1.500,00   
7429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -12.842,44 -23.640,00   -14.878,80 8.761,20   
7429006 Umlage für Brandschauaufgaben    -1.000,00     1.000,00   
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7431000 Geschäftsaufwendungen  -41.087,61 -47.630,00   -40.721,16 6.908,84   
7431001 Porto und Fernmeldegebühren  -24.333,84 -24.910,00   -26.686,99 -1.776,99   
7431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -9.505,84 -10.270,00   -10.394,36 -124,36   
7431003 Nebenkosten Grundstücksverkäufe  -11.398,40 -10.000,00   -4.286,70 5.713,30   
7431005 Bekanntmachungskosten/Werbung  -25.066,58 -27.800,00   -25.987,28 1.812,72   

7431007 Beratungs-, Gerichts-, Anwaltskosten u. ä.  -14.992,83 -21.000,00   -17.091,57 3.908,43   
7431008 Konten- und Buchungsgebühren  -2.651,66 -3.500,00   -2.290,59 1.209,41   
7431009 Abschluss-und Prüfungskosten  -33.191,69 -55.100,00   -32.678,61 22.421,39   
7431010 Planungs- und Beratungskosten    -2.300,00   -893,32 1.406,68   
7431011 Kosten der Wirtschaftsförderung  -10.573,58 -15.000,00   -7.273,23 7.726,77   
7431012 Tourismuskonzept/vorhaben  -250,00 -5.000,00     5.000,00   
7431016 Planungskosten B- und FN-Pläne  -17.969,35 -148.500,00   -21.712,85 126.787,15   

7431017 Kosten der Baulandumlegung    -59.500,00     59.500,00   
7431018 Städtebaumaßnahme Ortslage Dahlem  -37.582,15 -5.000,00   -6.444,77 -1.444,77   
7442000 Umsatzsteuer  -24.527,67 -26.427,00   -26.219,05 207,95   
7445000 sonstige Steuern  -30.912,21           
7445001 Sonstige Personensteuern (KapErSt,KöSt)  58.965,63           
7446000 Versicherungen  -47.807,01 -53.560,00   -52.714,24 845,76   

7448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 7241, 7251) -12.134,93     -8.528,65 -8.528,65   
7491000 Verfügungsmittel  -1.648,24 -2.000,00   -1.293,03 706,97   
7492000 Fraktionszuwendungen  -1.113,90 -2.000,00   -1.166,15 833,85   
7499000 Übr. sonst. Aufw. aus lfd. 

Verwaltungstätigkeit  
-29.037,21 -41.846,00   -27.319,71 14.526,29   

7499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -65.889,43 -67.250,00   -67.597,51 -347,51   
7499002 Repräsentationen  -50,00 -3.000,00   -1.791,95 1.208,05   
7499003 Ehrungen, Alters- und Dienstjubiläen  -3.345,66 -1.500,00   -336,92 1.163,08   
7499005 Ordnungsbehördliche Maßnahmen  -3.120,29 -4.500,00   -5.084,32 -584,32   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -12.916.701,65 -12.219.013,00 -23.308,00 -11.728.458,08 490.554,92 -2.570,00 

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

396.976,24 -1.844.496,00 -23.308,00 -329.063,52 1.515.432,48 -2.570,00 

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

2.214.196,36 2.521.085,00   2.341.909,74 -179.175,26   

6811000 Investitionszuwendung vom Land  734.368,80 1.021.972,00   999.418,39 -22.553,61   

6811001 Feuerschutzpauschale  50.115,47 50.116,00   51.109,37 993,37   
6811002 Schul- und Bildungspauschale  300.000,00 300.000,00   300.000,00     
6811007 Investitionspauschale GfG  893.243,09 920.336,00   920.336,37 0,37   
6811008 Sportpauschale  60.000,00 60.000,00   60.000,00     
6812000 Investitionszuw. von Gemeinden (GV)  176.469,00 151.261,00   10.195,61 -141.065,39   
6817000 Investitionszuw. von Privat    3.000,00     -3.000,00   
6818000 Investitionszuw. übrige Bereiche    14.400,00   850,00 -13.550,00   

19  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

779.629,49 1.037.850,00   1.140.187,52 102.337,52   

6821000 Veräußerungserlös Grundst. U. Gebäude  255.325,33 255.000,00   166.650,75 -88.349,25   

6821001 Veräußerungserlös Mietgebäude  32.297,66           
6821002 Veräußerungserlös Wohnbaugrundstücke  408.368,68 775.000,00   865.843,88 90.843,88   
6821003 Veräußerungserlös Gewerbegrundstücke  47.443,10     90.343,89 90.343,89   
6821006 Einz für Ersatzmaßnahmen  35.025,52           
6831000 Veräußerungserlös bew. 

Vermögensgegenstände  
1.169,20 7.850,00   17.349,00 9.499,00   
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20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 430.768,52 91.000,00   707.760,00 616.760,00   
6881000 Erschließungsbeiträge  430.768,52 40.000,00   707.760,00 667.760,00   
6881006 Straßenbaubeiträge Bahnhofstraße    51.000,00     -51.000,00   
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

3.424.594,37 3.649.935,00   4.189.857,26 539.922,26   

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

-72.467,52 -45.000,00   -30.093,05 14.906,95   

7821000 Erwerbs-u.Nebenkos.f.Grundst.  -72.467,52 -45.000,00   -30.093,05 14.906,95   
25   -  Ausz. für Baumaßnahmen -1.653.035,09 -2.460.400,00   -1.222.601,39 1.237.798,61 -45.000,00 
7851000 Hochbaumaßnahmen  -798.355,43 -1.191.500,00   -320.023,39 871.476,61   
7852000 Tiefbaumaßnahmen  -748.087,95 -1.118.700,00   -818.922,25 299.777,75   
7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -106.591,71 -150.200,00   -83.655,75 66.544,25 -45.000,00 

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 
Anlagevermögen 

-239.373,66 -741.215,00 -55.000,00 -142.139,83 599.075,17   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -175.411,59 -599.245,00   -86.697,21 512.547,79   

7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -63.962,07 -141.970,00 -55.000,00 -55.442,62 86.527,38   
27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen   -146.000,00     146.000,00   
7817000 IV.Zuweisung    -146.000,00     146.000,00   
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

-1.964.876,27 -3.392.615,00 -55.000,00 -1.394.834,27 1.997.780,73 -45.000,00 

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

1.459.718,10 257.320,00 -55.000,00 2.795.022,99 2.537.702,99 -45.000,00 

32  =  Finanzmittelüberschuss/ -fehlbetrag 
(Z. 17, 31) 

1.856.694,34 -1.587.176,00 -78.308,00 2.465.959,47 4.053.135,47 -47.570,00 

33  +  Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen   55.602,00   55.601,09 -0,91   
6927000 Kreditaufnahmen für Investitionen v. allg. 

Kredit.  
  55.602,00   55.601,09 -0,91   

34 + Aufnahme von Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

11.800.000,00 194.820,00   2.694.820,91 2.500.000,91   

6931000 Aufnahme Liqu.Krediten v. Land  5.300.000,00           
6937000 Aufnahme Liqu.Kredit v. Kreditinstitut  6.500.000,00 194.820,00   2.694.820,91 2.500.000,91   
35 - Tilgung und Gewährung von Darlehen -218.830,01 -200.200,00   -200.019,22 180,78   
7927000 Tilgung Investitionsk. ordentl. Kreditinstitute  -218.830,01 -200.200,00   -200.019,22 180,78   
7999998 Ausz aus Finanzierungstätigkeit  -11.218.830,01 -200.200,00   -5.200.019,22 -4.999.819,22   
36 - Tilgung von Krediten zur 

Liquiditätssicherung 
-11.000.000,00     -5.000.000,00 -5.000.000,00   

7931000 Tilgung Liquid.kredit an Land  -5.300.000,00           
7937000 Tilgung Liquid.-Kredit an Kreditinstitute  -5.700.000,00     -5.000.000,00 -5.000.000,00   

37 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit 581.169,99 50.222,00   -2.449.597,22 -2.499.819,22   
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38 = Änderung des Bestandes an eigenen 
Finanzmitteln (Z 32,37) 

2.437.864,33 -1.536.954,00 -78.308,00 16.362,25 1.553.316,25 -47.570,00 

39 + Anfangsbestand an Finanzmitteln 956.412.,23   4.478.671,45 4.478.671,45   
40 + Zugänge fremde Finanzmittel 1.084.394,89   141.921,36 141.921,36  
40 - Abgänge fremde Finanzmittel    -498.911,96 -498.911,96  

41 Liquide Mittel (Zeilen 38, 39 und 40) 4.478.671,45 -1.536.954,00 -78.308,00 4.138.043,10 2.601.089,10 

 

-47.570,00 
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 01 Innere Verwaltung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 01 Innere Verwaltung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 125.387,16 152.248,00   148.414,67 -3.833,33   

4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  723,92 15.280,00   17.558,34 2.278,34   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  124.663,24 136.968,00   130.856,33 -6.111,67   
03  +   Sonstige Transfererträge             
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte 1.064,90 600,00   494,08 -105,92   
4311000 Verwaltungsgebühren  1.064,90 600,00   494,08 -105,92   
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte 646.370,94 690.700,00   730.387,16 39.687,16   

4411000 Mieten  20.420,03 15.500,00   13.919,53 -1.580,47   
4411001 Pachten  612.997,91 663.000,00   703.972,31 40.972,31   
4421000 Erträge aus Verkauf  113,31 200,00   60,21 -139,79   
4461000 So privatr. Leistentg/Erstattungen  12.839,69 12.000,00   12.435,11 435,11   
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
179.993,90 182.284,00   235.515,42 53.231,42   

4485000 Erträge aus Erstattung Verbandsumlage 
KDVZ  

12.327,90 13.340,00   13.014,53 -325,47   

4485002 Erträge aus Erstattung von Flugplatz 
GmbH  

19.016,56 8.709,00   24.263,50 15.554,50   

4485005 Erträge aus Erstattung v. ZV Kronenburger 
See  

58.814,44 73.251,00   82.228,46 8.977,46   

4485007 Erträge aus Erstattung v.  AWW  77.850,51 86.884,00   99.911,18 13.027,18   
4488000 Erträge aus Kostenerst übrige Bereiche  11.984,49 100,00   16.097,75 15.997,75   
07  +   Sonstige ordentliche Erträge 163.982,54 11.500,00   379.560,13 368.060,13   
4541000 Erträge aus  Veräußerung v. 

Grundst./Gebäuden UV  
86.804,05     348.814,38 348.814,38   

4547000 Erträge aus Verrechnung mit der Allg. 
Rücklage  

610,58           

4562000 Säumniszuschläge/Beitreibungsgebühren  8.477,76 10.000,00   7.797,92 -2.202,08   
4582000 Ertr. aus Auflösung von 

Pensionsrückstellung  
32.312,00     7.779,90 7.779,90   

4582001 Ertr. aus Auflösung Beihilferückstellung  38.433,00     8.732,25 8.732,25   
4582010 Ertr. aus Auflösung Sonstige Rückstellung  -5.632,45           
4591000 Andere sonstige ordentliche Erträge  3.588,18 1.500,00   6.435,68 4.935,68   
08  +   Aktivierte Eigenleistungen 1.110,00           
4711000 Aktivierte Eigenleistungen  1.110,00           
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 1.117.909,44 1.037.332,00   1.494.371,46 457.039,46   

11  -    Personalaufwendungen -1.191.696,42 -1.050.995,00   -1.145.794,36 -94.799,36   
5011000 Dienstbezüge Beamte  -171.145,64 -109.786,00   -112.356,37 -2.570,37   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -747.331,96 -679.098,00   -698.741,41 -19.643,41   
5019000 Dienstbezüge sonst. Beschäftigte    -200,00     200,00   
5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -58.786,84 -52.888,00   -53.268,28 -380,28   

5031000 Beiträge ges. Soz.-Vers. Beamte  -884,45 -710,00   -471,70 238,30   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 01 Innere Verwaltung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 01 Innere Verwaltung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-165.131,74 -155.104,00   -157.706,20 -2.602,20   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte  -12.537,79 -16.611,00   -70.482,40 -53.871,40   
5051000 Zuf. Pensionsrückstellung für Beschäftigte  -30.284,00 -27.276,00   -41.808,00 -14.532,00   
5061000 Zuf. zur Beihilferückstellung  -5.594,00 -9.322,00   -10.960,00 -1.638,00   

12  -    Versorgungsaufwendungen -396.986,73 -275.226,00   -228.833,00 46.393,00   
5121000 Beiträge zu Versorgungskassen  -342.876,00 -214.338,00   -205.543,00 8.795,00   
5141000 Beihilfen für Versorgungsempfänger  -45.385,73 -55.326,00     55.326,00   
5151000 Zuf. Pensionsrückstellung für 

Versorgungsempfänger  
-8.516,00     -4.354,00 -4.354,00   

5161000 Zuf. zur Beihilferückstellung 
Versorgungsempfänger  

-209,00 -5.562,00   -18.936,00 -13.374,00   

13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -198.648,21 -298.000,00   -238.705,62 59.294,38   
5232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
-5.148,40 -3.800,00   -3.572,67 227,33   

5241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-37.906,99 -113.910,00   -64.107,67 49.802,33   

5241001 Unterh. u. Bewirtsch. Rathaus  -50.328,10 -70.950,00   -58.278,01 12.671,99   
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen  -80.387,77 -87.470,00   -82.190,48 5.279,52   
5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-24.876,95 -20.300,00   -27.294,78 -6.994,78   

5255002 Unterhalt. des sonstigen bew. Vermögens 
IT-Rathaus  

  -1.570,00   -3.262,01 -1.692,01   

14  -    Bilanzielle Abschreibungen -163.458,16 -174.295,00   -168.320,65 5.974,35   
5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -163.458,16 -174.295,00   -168.320,65 5.974,35   
15  -    Transferaufwendungen -158.159,26 -159.298,00   -152.878,31 6.419,69   
5318000 Zuwendung für örtliche Zwecke  -53.500,00 -53.500,00   -53.500,00     
5318001 Führerscheinzuschüsse C/CE    -600,00     600,00   
5379000 Zweckverbandsumlage gem. § 19 GkG  -104.659,26 -105.198,00   -99.378,31 5.819,69   
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -342.140,19 -341.227,00   -317.767,64 23.459,36   

5412000 Fahrtkosten  -5.959,65 -7.700,00   -5.835,64 1.864,36   
5412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.  -3.405,33 -3.500,00   -6.437,68 -2.937,68   
5412002 Bes. Aufw. f. Beschäftigte/Aus- u. 

Fortbildungen  
-10.503,88 -9.350,00   -5.760,94 3.589,06   

5421000 Aufwandsentschädigung Funktionsträger  -104.779,20 -105.000,00   -113.189,40 -8.189,40   
5421002 Kosten des Rates und der Ausschüsse  -1.311,65 -2.000,00   -1.652,90 347,10   
5422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-8.697,92 -8.800,00   -10.114,77 -1.314,77   

5422001 Anmietung Pfarrsaal Baasem  -153,39 -160,00   -153,39 6,61   
5423000 lfd. Leasingleistungen aus 

Leasingverträgen  
-4.537,77 -3.600,00   -2.805,84 794,16   

5429000 so. Aufw für Inanspruchn. v. Rechten und 
Diensten  

-2.040,00 -9.967,00   -9.967,00     

5429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -5.206,67 -7.300,00   -5.090,40 2.209,60   
5431000 Geschäftsaufwendungen  -7.424,78 -9.700,00   -6.981,70 2.718,30   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 01 Innere Verwaltung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 01 Innere Verwaltung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5431001 Porto und Fernmeldegebühren  -17.934,19 -15.900,00   -20.463,80 -4.563,80   
5431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -3.756,67 -4.200,00   -3.575,20 624,80   

5431003 Nebenkosten Grundstücksverkäufe  -10.671,64 -10.000,00   -5.013,46 4.986,54   
5431005 Bekanntmachungskosten/Werbung  -21.558,92 -23.500,00   -19.989,46 3.510,54   
5431007 Beratungs-, Gerichts-, Anwaltskosten u. ä.  -12.234,89 -21.000,00   -15.814,22 5.185,78   
5431008 Konten- und Buchungsgebühren  -2.654,14 -3.500,00   -2.288,52 1.211,48   
5431009 Abschluss-und Prüfungskosten  -43.626,00 -55.100,00   -29.979,41 25.120,59   
5446000 Versicherungen  -23.528,83 -26.250,00   -25.858,19 391,81   

5448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 5241, 5251) -4.043,47     -4.925,35 -4.925,35   
5473000 Wertveränderung beim Umlaufvermögen  -35.705,62     -11.742,19 -11.742,19   
5491000 Verfügungsmittel  -1.905,94 -2.000,00   -937,49 1.062,51   
5492000 Fraktionszuwendungen  -1.113,90 -2.000,00   -1.199,35 800,65   
5499000 Übr. sonst. Aufw. aus lfd. 

Verwaltungstätigkeit  
-34,45     -2,84 -2,84   

5499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -5.950,63 -6.200,00   -5.994,63 205,37   
5499002 Repräsentationen  -50,00 -3.000,00   -1.791,95 1.208,05   
5499003 Ehrungen, Alters- und Dienstjubiläen  -3.350,66 -1.500,00   -201,92 1.298,08   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -2.451.088,97 -2.299.041,00   -2.252.299,58 46.741,42   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -1.333.179,53 -1.261.709,00   -757.928,12 503.780,88   

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-1.333.179,53 -1.261.709,00   -757.928,12 503.780,88   

23  +   Außerordentliche Erträge       19.122,13 19.122,13   
4911001 Außerordentlicher Ertrag "Isolierung Covid 

19"  
      19.122,13 19.122,13   

24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis       19.122,13 19.122,13   

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-1.333.179,53 -1.261.709,00   -738.805,99 522.903,01   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen 47.192,51 56.327,00   48.152,53 -8.174,47   
4811000 ILV -Arbeitsplatzkosten-  11.749,73 13.539,00   13.069,73 -469,27   
4811001 ILV- Verwaltungsgemeinkosten-  18.866,00 21.748,00   20.854,63 -893,37   
4811002 ILV-Gerätekosten-  16.576,78 21.040,00   14.228,17 -6.811,83   

28  -    Aufwend. aus int. 
Leistungsbeziehungen 

-5.482,33 -4.459,00   -4.946,47 -487,47   

5811003 Aufw aus ILV-Entgelte-  -1.155,00     -989,00 -989,00   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 01 Innere Verwaltung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 01 Innere Verwaltung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5811004 Aufw aus ILV -Grundsteuern-  -4.327,33 -4.459,00   -3.957,47 501,53   

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -1.291.469,35 -1.209.841,00   -695.599,93 514.241,07   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-1.291.469,35 -1.209.841,00   -695.599,93 514.241,07   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 74.008,78 81.276,00   63.553,59 -17.722,41   

4140000 Zuw. lfd Zwecke vom Bund  4.119,74           
4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  18.240,02     2.000,00 2.000,00   
4142003 Kreiszuweisungen    1.500,00   3.373,66 1.873,66   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  51.649,02 79.776,00   58.179,93 -21.596,07   
03  +   Sonstige Transfererträge             
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte 45.612,20 44.000,00   36.882,27 -7.117,73   

4311000 Verwaltungsgebühren  37.698,62 34.000,00   29.977,23 -4.022,77   
4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte  
7.913,58 10.000,00   6.905,04 -3.094,96   

05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte 100,00 200,00     -200,00   
4411000 Mieten  100,00 200,00     -200,00   
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
8.599,09 18.770,00   7.401,42 -11.368,58   

4480000 Erträge aus Kostenerst. Bund  1.520,32 1.520,00   1.520,32 0,32   
4482000 Kostenerst. Gemeinden (GV)  3.523,87 12.500,00     -12.500,00   
4488000 Erträge aus Kostenerst übrige Bereiche  3.554,90 4.750,00   5.881,10 1.131,10   
07  +   Sonstige ordentliche Erträge 6.807,40 5.000,00   8.856,00 3.856,00   
4547000 Erträge aus Verrechnung mit der Allg. 

Rücklage  
      278,47 278,47   

4561000 Bußgelder/Zwangsgelder  6.807,40 5.000,00   8.856,00 3.856,00   
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             

09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 135.127,47 149.246,00   116.693,28 -32.552,72   

11  -    Personalaufwendungen -159.276,99 -177.426,00   -172.053,62 5.372,38   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -122.748,68 -152.844,00   -132.544,15 20.299,85   
5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -10.160,97 -11.839,00   -11.038,23 800,77   
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-26.367,34 -9.447,00   -28.471,24 -19.024,24   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte    -3.296,00     3.296,00   
12  -    Versorgungsaufwendungen             
13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -105.455,23 -188.300,00 -8.308,00 -162.933,17 25.366,83   

5232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 
Kreis  

-4.996,64 -9.200,00   -4.977,66 4.222,34   

5241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-47.665,88 -121.700,00   -119.101,56 2.598,44   

5242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -18.291,99 -16.750,00 -8.308,00 -6.648,16 10.101,84   
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen  -20.249,82 -28.950,00   -23.951,15 4.998,85   

5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 
Vermögens  

-14.250,90 -10.500,00   -8.025,56 2.474,44   

5281002 Verbrauchsmittel Beschaffung/Entsorgung    -1.200,00   -229,08 970,92   

14  -    Bilanzielle Abschreibungen -84.959,14 -113.045,00   -89.941,69 23.103,31   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -84.959,14 -113.045,00   -89.941,69 23.103,31   
15  -    Transferaufwendungen -5.633,43 -5.700,00   -6.444,59 -744,59   

5318001 Führerscheinzuschüsse C/CE  -5.633,43 -5.700,00   -6.444,59 -744,59   
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -84.567,67 -109.715,00   -96.281,92 13.433,08   
5412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.  -8.116,27 -11.300,00   -11.773,58 -473,58   
5412002 Bes. Aufw. f. Beschäftigte/Aus- u. 

Fortbildungen  
-8.326,38 -16.500,00   -5.053,74 11.446,26   

5421001 Ehrenamtl. Tätigkeiten  -22.947,40 -25.975,00   -28.102,10 -2.127,10   
5421003 Einsätze der Feuerwehren  -3.964,28 -8.000,00   -3.079,11 4.920,89   
5422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-585,00     -950,00 -950,00   

5429001 Kosten zur Bekämpfung von Tierseuchen    -300,00     300,00   
5429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -2.337,49 -3.700,00   -2.466,99 1.233,01   
5429006 Umlage für Brandschauaufgaben    -1.000,00     1.000,00   

5431000 Geschäftsaufwendungen  -21.894,78 -23.500,00   -24.585,22 -1.085,22   
5431001 Porto und Fernmeldegebühren  -1.794,94 -3.850,00   -1.892,51 1.957,49   
5431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -1.634,59 -1.650,00   -3.347,41 -1.697,41   
5446000 Versicherungen  -6.923,20 -7.090,00   -6.898,09 191,91   
5473000 Wertveränderung beim Umlaufvermögen  -241,70     -33,50 -33,50   
5499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -2.110,00 -2.350,00   -2.128,50 221,50   

5499005 Ordnungsbehördliche Maßnahmen  -3.691,64 -4.500,00   -5.971,17 -1.471,17   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -439.892,46 -594.186,00 -8.308,00 -527.654,99 66.531,01   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -304.764,99 -444.940,00 -8.308,00 -410.961,71 33.978,29   

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-304.764,99 -444.940,00 -8.308,00 -410.961,71 33.978,29   

23  +   Außerordentliche Erträge       2.120,23 2.120,23   
4911001 Außerordentlicher Ertrag "Isolierung Covid 

19"  
      2.120,23 2.120,23   

24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis       2.120,23 2.120,23   

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-304.764,99 -444.940,00 -8.308,00 -408.841,48 36.098,52   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
            

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



   
 

 
Anlage 4/7 

 

Teilergebnisrechnung Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -304.764,99 -444.940,00 -8.308,00 -408.841,48 36.098,52   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-304.764,99 -444.940,00 -8.308,00 -408.841,48 36.098,52   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 258.155,44 239.452,00   217.535,76 -21.916,24   

4121000 Bedarfszuweisungen vom Land  1.011,20 4.100,00     -4.100,00   
4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  201.982,05 171.520,00   159.025,48 -12.494,52   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  55.162,19 63.832,00   58.510,28 -5.321,72   
03  +   Sonstige Transfererträge 28.320,56           
4231000 Schuldendiensthilfen des Landes NRW 

Gute Schule 2020 konsumtiv 
28.320,56           

04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte 24.459,46 26.373,00   10.511,20 -15.861,80   
4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte  
101,75           

4321001 Benutzungsgebühren OGS  10.753,50 11.373,00   8.319,50 -3.053,50   
4321002 Benutzungsgeb. Lehrschwimmbad und 

Turnhalle  
13.604,21 15.000,00   2.191,70 -12.808,30   

05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
2.249,10 2.490,00   2.521,70 31,70   

4488000 Erträge aus Kostenerst übrige Bereiche  2.249,10 2.490,00   2.521,70 31,70   
07  +   Sonstige ordentliche Erträge 5.691,28 3.654,00   6.763,55 3.109,55   
4571000 Ertr. aus der Aufl. von sonstigen SoPo  3.083,73 3.654,00   4.358,99 704,99   

4591000 Andere sonstige ordentliche Erträge  2.607,55     2.404,56 2.404,56   
08  +   Aktivierte Eigenleistungen 6.363,00           
4711000 Aktivierte Eigenleistungen  6.363,00           
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 325.238,84 271.969,00   237.332,21 -34.636,79   

11  -    Personalaufwendungen -161.116,98 -145.223,00   -142.394,89 2.828,11   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -126.671,42 -111.143,00   -112.527,45 -1.384,45   

5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -9.825,78 -8.160,00   -8.284,59 -124,59   
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-24.619,78 -22.516,00   -21.582,85 933,15   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte    -3.404,00     3.404,00   
12  -    Versorgungsaufwendungen             
13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -564.190,16 -555.044,00   -463.659,93 91.384,07   
5232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
-65.154,80 -53.487,00   -39.582,83 13.904,17   

5241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-345.587,00 -334.000,00   -267.460,88 66.539,12   

5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 
Vermögens  

-10.820,01 -9.950,00   -6.400,33 3.549,67   

5271000 Lernmittel  -11.926,62 -11.270,00   -9.211,48 2.058,52   
5281003 Werkstattbedarf Hausmeister        -165,77 -165,77   
5281004 Lehr- und Unterrichtsmittel Pendler    -500,00     500,00   
5281012 Kosten der Schulbücherei  -234,30 -250,00   -35,15 214,85   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5291004 Schülerbeförderungskosten  -65.629,86 -71.500,00   -65.511,52 5.988,48   
5291005 Schülerbeförderungskosten Pendler  -485,60 -3.600,00     3.600,00   

5291011 Sonstige Dienstleistung -
Mittagsessen/OGS-  

-64.351,97 -70.487,00   -75.291,97 -4.804,97   

14  -    Bilanzielle Abschreibungen -84.093,49 -93.590,00   -85.953,01 7.636,99   

5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -84.093,49 -93.590,00   -85.953,01 7.636,99   
15  -    Transferaufwendungen             
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -25.941,28 -23.527,00   -24.921,60 -1.394,60   
5412000 Fahrtkosten  -270,20 -400,00   -301,54 98,46   
5412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.  -104,40 -300,00   -695,45 -395,45   
5412002 Bes. Aufw. f. Beschäftigte/Aus- u. 

Fortbildungen  
-1.299,23 -1.200,00   -968,60 231,40   

5422000 Mieten und Pachten Gebäude, 
Einrichtungen u. a.  

-2.241,06 -2.300,00   -2.331,62 -31,62   

5429003 Badeaufsicht  -1.564,00 -1.717,00     1.717,00   
5429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -531,97 -1.200,00   -563,28 636,72   
5431000 Geschäftsaufwendungen  -1.635,60 -1.000,00   -1.617,02 -617,02   

5431001 Porto und Fernmeldegebühren  -1.665,23 -1.810,00   -1.672,84 137,16   
5446000 Versicherungen  -12.134,58 -12.900,00   -13.140,56 -240,56   
5448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 5241, 5251) -4.058,78     -3.497,19 -3.497,19   
5499000 Übr. sonst. Aufw. aus lfd. 

Verwaltungstätigkeit  
-335,23           

5499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -101,00 -700,00   -133,50 566,50   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -835.341,91 -817.384,00   -716.929,43 100.454,57   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -510.103,07 -545.415,00   -479.597,22 65.817,78   

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-510.103,07 -545.415,00   -479.597,22 65.817,78   

23  +   Außerordentliche Erträge       17.994,61 17.994,61   
4911001 Außerordentlicher Ertrag "Isolierung Covid 

19"  
      17.994,61 17.994,61   

24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis       17.994,61 17.994,61   

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-510.103,07 -545.415,00   -461.602,61 83.812,39   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
            

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -510.103,07 -545.415,00   -461.602,61 83.812,39   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-510.103,07 -545.415,00   -461.602,61 83.812,39   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 65,00 65,00   64,99 -0,01   

4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  65,00 65,00   64,99 -0,01   
03  +   Sonstige Transfererträge             
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte             
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte 155,40 150,00   91,80 -58,20   
4421000 Erträge aus Verkauf  155,40 150,00   91,80 -58,20   
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
            

07  +   Sonstige ordentliche Erträge             
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             

09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 220,40 215,00   156,79 -58,21   

11  -    Personalaufwendungen             
12  -    Versorgungsaufwendungen             
13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -4.544,99 -600,00   -444,84 155,16   
5242005 Unterh. u. Bewirtsch. Ehrenmäler    -100,00     100,00   

5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 
Vermögens  

  -200,00     200,00   

5281005 Förderung der Kulturarbeit  -4.544,99 -300,00   -444,84 -144,84   

14  -    Bilanzielle Abschreibungen -64,73 -65,00   -64,72 0,28   
5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -64,73 -65,00   -64,72 0,28   
15  -    Transferaufwendungen -8.782,24 -8.258,00   -8.210,88 47,12   
5318002 Zuweisung an Pfarrgemeinde Schm. für 

Bücherei  
-766,00 -766,00   -766,00     

5379000 Zweckverbandsumlage gem. § 19 GkG  -8.016,24 -7.492,00   -7.444,88 47,12   
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen   -1.800,00   -18,90 1.781,10   
5429004 Aufw für Gemeindepartnerschaft    -1.500,00     1.500,00   
5431000 Geschäftsaufwendungen    -300,00   -18,90 281,10   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -13.391,96 -10.723,00   -8.739,34 1.983,66   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -13.171,56 -10.508,00   -8.582,55 1.925,45   

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-13.171,56 -10.508,00   -8.582,55 1.925,45   

23  +   Außerordentliche Erträge             
24  -    Außerordentliche Aufwendungen             
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 

25  =   Außerordentliches Ergebnis             

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-13.171,56 -10.508,00   -8.582,55 1.925,45   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
            

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -13.171,56 -10.508,00   -8.582,55 1.925,45   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-13.171,56 -10.508,00   -8.582,55 1.925,45   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 05 Soziale Leistungen 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 05 Soziale Leistungen 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 266.587,86 211.916,00   265.832,72 53.916,72   

4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  238.651,25 135.000,00   189.872,00 54.872,00   
4141006 Zuweisung gem. § 14a Teilhabe-

u.Integrationsgesetz  
8.620,70 56.544,00   56.544,81  0,81   

4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  19.315,91 20.372,00   19.415,91 -956,09   
03  +   Sonstige Transfererträge 52.935,36 38.100,00   40.082,46 1.982,46   
4291001 Kostenbeiträge, Aufwendungsersatz  587,73 100,00   438,83 338,83   
4291003 Leistungen v. Sozialleistungsträgern  10.493,92 5.000,00   9.628,59 4.628,59   
4291004 Sonstige Ersatzleistungen    3.000,00     -3.000,00   
4291010 Kostenerstattung Kosten der Unterkunft  41.853,71 30.000,00   30.015,04 15,04   

04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte             
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
            

07  +   Sonstige ordentliche Erträge 299,88           
4591000 Andere sonstige ordentliche Erträge  299,88           
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 319.823,10 250.016,00   305.915,18 55.899,18   

11  -    Personalaufwendungen -135.123,20 -138.887,00   -136.770,95 2.116,05   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -106.157,52 -106.435,00   -107.585,21 -1.150,21   
5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -8.512,61 -8.224,00   -8.297,93 -73,93   
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-20.453,07 -21.456,00   -20.887,81 568,19   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte    -2.772,00     2.772,00   
12  -    Versorgungsaufwendungen             
13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -103.350,05 -102.650,00   -61.301,13 41.348,87   
5232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
-29.629,33 -11.250,00   -12.140,38 -890,38   

5241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-41.978,26 -66.300,00   -38.606,68 27.693,32   

5241003 Unterh. u. Bewirtsch. Am Bungert  -31.198,08 -23.600,00   -9.238,65 14.361,35   
5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-544,38 -1.500,00   -1.315,42 184,58   

14  -    Bilanzielle Abschreibungen -33.926,81 -34.985,00   -34.026,78 958,22   
5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -33.926,81 -34.985,00   -34.026,78 958,22   
15  -    Transferaufwendungen -112.100,53 -173.000,00   -100.382,98 72.617,02   
5338000 Leistungen für Bildung und Teilhabe  -2.236,40 -3.500,00   -1.545,00 1.955,00   

5339000 Hilfe z. Lebensunterhalt nach  § 2 AsylbLG  -72.597,01 -100.000,00   -47.098,55 52.901,45   
5339001 Zuw. Betreuung asylbeg. Ausländer    -1.000,00     1.000,00   
5339002 Krankenhilfe nach § 2 AsylbLG  -23.040,00 -40.000,00   -29.213,57 10.786,43   
5339003 Geldleistungen für den Lebensunterhalt  -11.402,92 -12.000,00   -20.153,43 -8.153,43   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 05 Soziale Leistungen 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 05 Soziale Leistungen 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5339004 Leistungen bei Krankheit pp.  -2.788,00 -12.000,00   -2.372,43 9.627,57   
5339005 Arbeitsentgelte nach § 5 AsylbLG    -500,00     500,00   

5339006 Sonstige Leistungen nach § 6 AsylbLG  -36,20 -4.000,00     4.000,00   
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -34.075,82 -40.950,00   -33.374,48 7.575,52   
5412000 Fahrtkosten  -2.011,76 -4.000,00   -946,30 3.053,70   
5422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-31.260,00 -35.300,00   -31.860,00 3.440,00   

5429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.    -500,00     500,00   
5431000 Geschäftsaufwendungen  -220,00 -750,00   -220,00 530,00   
5431001 Porto und Fernmeldegebühren  -284,18 -300,00   -280,59 19,41   
5431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.    -100,00     100,00   

5448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 5241, 5251) -299,88     -67,59 -67,59   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -418.576,41 -490.472,00   -365.856,32 124.615,68   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -98.753,31 -240.456,00   -59.941,14 180.514,86   

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-98.753,31 -240.456,00   -59.941,14 180.514,86   

23  +   Außerordentliche Erträge             
24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis             

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-98.753,31 -240.456,00   -59.941,14 180.514,86   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
            

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -98.753,31 -240.456,00   -59.941,14 180.514,86   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-98.753,31 -240.456,00   -59.941,14 180.514,86   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.126.417,36 1.176.347,00   1.227.455,63 51.108,63   

4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  75.601,88 53.000,00   69.229,28 16.229,28   
4142000 Zuw. lfd Zwecke v Gemeinden/Kreis  24.382,55 98.267,00   27.158,54 -71.108,46   
4142003 Kreiszuweisungen  995.485,12 980.296,00   1.087.423,08 107.127,08   
4148000 Zuw. lfd Zwecke vom übrigen Bereich  1.992,03     380,68 380,68   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  28.955,78 44.784,00   43.264,05 -1.519,95   
03  +   Sonstige Transfererträge             

04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte 209,00 200,00   88,00 -112,00   
4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte  
209,00 200,00   88,00 -112,00   

05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
      347,37 347,37   

4488000 Erträge aus Kostenerst übrige Bereiche        347,37 347,37   
07  +   Sonstige ordentliche Erträge 1.966,67 1.165,00   1.200,74 35,74   
4571000 Ertr. aus der Aufl. von sonstigen SoPo  1.384,74 1.165,00   1.200,74 35,74   
4591000 Andere sonstige ordentliche Erträge  581,93           
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 1.128.593,03 1.177.712,00   1.229.091,74 51.379,74   

11  -    Personalaufwendungen -1.075.123,47 -1.204.231,00   -1.222.582,09 -18.351,09   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -834.061,25 -918.035,00   -953.292,31 -35.257,31   
5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -65.382,04 -70.600,00   -73.416,70 -2.816,70   
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-175.184,11 -189.965,00   -195.873,08 -5.908,08   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte  -496,07 -25.631,00     25.631,00   
12  -    Versorgungsaufwendungen             
13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -208.177,64 -151.191,00   -147.235,39 3.955,61   
5232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
  -12.296,00   -17.846,56 -5.550,56   

5233000 Erst. für Aufwendungen von Dritten aus lfd. 
Verw.  

  -2.500,00     2.500,00   

5241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-180.632,02 -118.965,00   -114.379,27 4.585,73   

5242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -325,48 -500,00   -347,37 152,63   
5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-14.068,65 -4.180,00   -3.084,85 1.095,15   

5281006 Pauschale für Kindergartenaufwand  -13.151,49 -12.750,00   -11.577,34 1.172,66   
14  -    Bilanzielle Abschreibungen -41.340,12 -53.780,00   -49.084,91 4.695,09   
5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -41.340,12 -53.780,00   -49.084,91 4.695,09   
15  -    Transferaufwendungen 325,48           

5318003 Förderung Projekte der Jugendarbeit  325,48           
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -26.205,07 -35.120,00   -25.302,98 9.817,02   
5412000 Fahrtkosten  -1.588,90 -1.900,00   -844,56 1.055,44   

5412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.        -29,00 -29,00   
5412002 Bes. Aufw. f. Beschäftigte/Aus- u. 

Fortbildungen  
-4.446,21 -7.650,00   -2.861,08 4.788,92   

5422000 Mieten und Pachten Gebäude, 
Einrichtungen u. a.  

-9.579,39 -9.730,00   -9.711,80 18,20   

5429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -4.113,56 -9.700,00   -6.481,99 3.218,01   

5431000 Geschäftsaufwendungen  -1.235,20 -1.120,00   -849,91 270,09   
5431001 Porto und Fernmeldegebühren  -1.822,90 -2.000,00   -1.929,12 70,88   
5446000 Versicherungen  -2.836,98 -3.020,00   -2.595,52 424,48   
5448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 5241, 5251) -581,93           

17  =   Ordentliche Aufwendungen -1.350.520,82 -1.444.322,00   -1.444.205,37 116,63   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -221.927,79 -266.610,00   -215.113,63 51.496,37   

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-221.927,79 -266.610,00   -215.113,63 51.496,37   

23  +   Außerordentliche Erträge       11.366,54 11.366,54   
4911001 Außerordentlicher Ertrag "Isolierung Covid 

19"  
      11.366,54 11.366,54   

24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis       11.366,54 11.366,54   

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-221.927,79 -266.610,00   -203.747,09 62.862,91   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
            

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -221.927,79 -266.610,00   -203.747,09 62.862,91   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-221.927,79 -266.610,00   -203.747,09 62.862,91   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 07 Gesundheitsdienste 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 07 Gesundheitsdienste 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen             

03  +   Sonstige Transfererträge             
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte             
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
            

07  +   Sonstige ordentliche Erträge             
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge             

11  -    Personalaufwendungen             
12  -    Versorgungsaufwendungen             
13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen             
14  -    Bilanzielle Abschreibungen             
15  -    Transferaufwendungen -58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     
5399000 Sonstige Transferaufwendungen (KH-

Umlage, u.a.)  
-58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     

16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen             

17  =   Ordentliche Aufwendungen -58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     

23  +   Außerordentliche Erträge             
24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis             

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
            

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     

30  -    Globaler Minderaufwand             
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 07 Gesundheitsdienste 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 07 Gesundheitsdienste 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 08 Sportförderung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 08 Sportförderung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 46.052,52 66.276,00   36.436,00 -29.840,00   

4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  13.412,33 31.000,00     -31.000,00   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  32.640,19 35.276,00   36.436,00 1.160,00   
03  +   Sonstige Transfererträge             
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte 425,50 500,00   52,50 -447,50   
4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte  
425,50 500,00   52,50 -447,50   

05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
            

07  +   Sonstige ordentliche Erträge 1.511,28           
4591000 Andere sonstige ordentliche Erträge  1.511,28           
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             

09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 47.989,30 66.776,00   36.488,50 -30.287,50   

11  -    Personalaufwendungen -1.970,13 -9.741,00   -931,21 8.809,79   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -1.529,68 -7.515,00   -723,27 6.791,73   
5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -120,55 -566,00   -58,01 507,99   
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-319,90 -1.487,00   -149,93 1.337,07   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte    -173,00     173,00   
12  -    Versorgungsaufwendungen             

13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -39.312,79 -62.460,00   -53.820,10 8.639,90   
5241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 

Anl.  
-38.979,59 -61.960,00   -52.995,96 8.964,04   

5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 
Vermögens  

-333,20 -500,00   -824,14 -324,14   

14  -    Bilanzielle Abschreibungen -51.054,94 -53.705,00   -53.703,75 1,25   
5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -51.054,94 -53.705,00   -53.703,75 1,25   

15  -    Transferaufwendungen       -1.147,01 -1.147,01   
5399000 Sonstige Transferaufwendungen (KH-

Umlage, u.a.)  
      -1.147,01 -1.147,01   

16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -170,42     -66,43 -66,43   
5431001 Porto und Fernmeldegebühren        -66,43 -66,43   
5448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 5241, 5251) -170,42           

17  =   Ordentliche Aufwendungen -92.508,28 -125.906,00   -109.668,50 16.237,50   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -44.518,98 -59.130,00   -73.180,00 -14.050,00   

19  +   Finanzerträge             

20  -    Zinsen und sonstige 
Finanzaufwendungen 
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 08 Sportförderung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 08 Sportförderung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-44.518,98 -59.130,00   -73.180,00 -14.050,00   

23  +   Außerordentliche Erträge       1.119,51 1.119,51   
4911001 Außerordentlicher Ertrag "Isolierung Covid 

19"  
      1.119,51 1.119,51   

24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis       1.119,51 1.119,51   

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-44.518,98 -59.130,00   -72.060,49 -12.930,49   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             

28  -    Aufwend. aus int. 
Leistungsbeziehungen 

            

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -44.518,98 -59.130,00   -72.060,49 -12.930,49   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-44.518,98 -59.130,00   -72.060,49 -12.930,49   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, 
Geoinformation 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 61.220,04 44.372,00   30.708,26 -13.663,74   

4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  58.656,08 41.813,00   28.137,30 -13.675,70   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  2.563,96 2.559,00   2.570,96 11,96   
03  +   Sonstige Transfererträge             
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte             
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
732,56 126.500,00     -126.500,00   

4487000 Erträge aus Kostenerst priv. Unternehmen  732,56 106.500,00     -106.500,00   
4488000 Erträge aus Kostenerst übrige Bereiche    20.000,00     -20.000,00   

07  +   Sonstige ordentliche Erträge             
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 61.952,60 170.872,00   30.708,26 -140.163,74   

11  -    Personalaufwendungen             
12  -    Versorgungsaufwendungen             

13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen             
14  -    Bilanzielle Abschreibungen             
15  -    Transferaufwendungen -46.324,02 -40.000,00   -33.751,37 6.248,63   
5318005 Zuschüsse lf. Zwecke an Übrige  -46.324,02 -40.000,00   -33.751,37 6.248,63   
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -56.451,38 -213.000,00   -27.145,98 185.854,02   
5431016 Planungskosten B- und FN-Pläne  -18.980,99 -148.500,00   -20.701,21 127.798,79   
5431017 Kosten der Baulandumlegung    -59.500,00     59.500,00   

5431018 Städtebaumaßnahmen Ortslage Dahlem  -37.470,39 -5.000,00   -6.444,77 -1.444,77   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -102.775,40 -253.000,00   -60.897,35 192.102,65   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -40.822,80 -82.128,00   -30.189,09 51.938,91   

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-40.822,80 -82.128,00   -30.189,09 51.938,91   

23  +   Außerordentliche Erträge             
24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis             
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, 
Geoinformation 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-40.822,80 -82.128,00   -30.189,09 51.938,91   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
            

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -40.822,80 -82.128,00   -30.189,09 51.938,91   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-40.822,80 -82.128,00   -30.189,09 51.938,91   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 10 Bauen und Wohnen 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 10 Bauen und Wohnen 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen   9.000,00   9.000,00     

4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land    6.000,00   6.000,00     
4148000 Zuw. lfd Zwecke vom übrigen Bereich    3.000,00   3.000,00     
03  +   Sonstige Transfererträge             
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte 3.985,36 3.500,00   4.084,70 584,70   
4311000 Verwaltungsgebühren  3.985,36 3.500,00   4.084,70 584,70   
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte             

06  +   Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

31.146,83 41.341,00   36.693,50 -4.647,50   

4485007 Erträge aus Erstattung v.  AWW  31.146,83 41.341,00   36.693,50 -4.647,50   

07  +   Sonstige ordentliche Erträge       81.459,94 81.459,94   
4582000 Ertr. aus Auflösung von 

Pensionsrückstellung  
      38.380,84 38.380,84   

4582001 Ertr. aus Auflösung Beihilferückstellung        43.079,10 43.079,10   
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 35.132,19 53.841,00   131.238,14 77.397,14   

11  -    Personalaufwendungen -255.026,30 -283.370,00   -322.877,69 -39.507,69   
5011000 Dienstbezüge Beamte  -57.084,07 -47.744,00   -59.308,97 -11.564,97   

5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -134.835,62 -139.136,00   -165.082,25 -25.946,25   
5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -10.711,91 -13.014,00   -11.330,53 1.683,47   
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-27.314,30 -54.340,00   -41.481,94 12.858,06   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte  -2.102,40 -8.458,00     8.458,00   
5051000 Zuf. Pensionsrückstellung für Beschäftigte  -19.542,00 -15.420,00   -38.384,00 -22.964,00   
5061000 Zuf. zur Beihilferückstellung  -3.436,00 -5.258,00   -7.290,00 -2.032,00   
12  -    Versorgungsaufwendungen -257,00 -56.165,00   -1.162,00 55.003,00   
5121000 Beiträge zu Versorgungskassen  1.350,00 -51.357,00   11.880,00 63.237,00   
5151000 Zuf. Pensionsrückstellung für 

Versorgungsempfänger  
      -2.659,00 -2.659,00   

5161000 Zuf. zur Beihilferückstellung 
Versorgungsempfänger  

-1.607,00 -4.808,00   -10.383,00 -5.575,00   

13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen   -12.000,00   -14.823,65 -2.823,65   
5242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen    -12.000,00   -14.823,65 -2.823,65   
14  -    Bilanzielle Abschreibungen             

15  -    Transferaufwendungen             
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -9.041,71 -12.400,00   -9.404,53 2.995,47   
5431000 Geschäftsaufwendungen  -5.608,47 -8.900,00   -6.660,57 2.239,43   
5431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -3.433,24 -3.500,00   -2.743,96 756,04   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -264.325,01 -363.935,00   -348.267,87 15.667,13   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 10 Bauen und Wohnen 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 10 Bauen und Wohnen 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -229.192,82 -310.094,00   -217.029,73 93.064,27   

19  +   Finanzerträge             

20  -    Zinsen und sonstige 
Finanzaufwendungen 

            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-229.192,82 -310.094,00   -217.029,73 93.064,27   

23  +   Außerordentliche Erträge             

24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis             

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-229.192,82 -310.094,00   -217.029,73 93.064,27   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
            

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -229.192,82 -310.094,00   -217.029,73 93.064,27   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-229.192,82 -310.094,00   -217.029,73 93.064,27   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 11 Ver- und Entsorgung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 11 Ver- und Entsorgung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 99,17 99,00   99,17 0,17   

4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  99,17 99,00   99,17 0,17   
03  +   Sonstige Transfererträge             
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte 276.201,98 349.799,00   322.683,65 -27.115,35   
4321004 Abfallgebühren  262.383,01 340.934,00   313.818,65 -27.115,35   
4381000 Ertr. aus Aufl. SoPo Geb.ausgl  13.818,97 8.865,00   8.865,00     
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte 19.701,99 28.635,00   19.290,98 -9.344,02   

4411000 Mieten  1.120,00 1.120,00   1.120,00     
4421000 Erträge aus Verkauf  18.581,99 27.515,00   18.170,98 -9.344,02   
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
8.864,49 8.445,00   17.479,10 9.034,10   

4482001 Erst. Wertstoffberatung/DSD-Anteil PPK  8.864,49 8.445,00   17.479,10 9.034,10   
07  +   Sonstige ordentliche Erträge             
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 304.867,63 386.978,00   359.552,90 -27.425,10   

11  -    Personalaufwendungen -23.414,03 -22.169,00   -24.431,93 -2.262,93   
5011000 Dienstbezüge Beamte  -1.507,53     -31,33 -31,33   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -16.846,07 -17.175,00   -19.097,24 -1.922,24   
5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -1.317,20 -1.313,00   -1.473,83 -160,83   
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-3.532,16 -3.469,00   -3.829,53 -360,53   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte  -94,07 -212,00     212,00   
5051000 Zuf. Pensionsrückstellung für Beschäftigte  -135,00           
5061000 Zuf. zur Beihilferückstellung  18,00           
12  -    Versorgungsaufwendungen -84,00           

5151000 Zuf. Pensionsrückstellung für 
Versorgungsempfänger  

-80,00           

5161000 Zuf. zur Beihilferückstellung 
Versorgungsempfänger  

-4,00           

13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -281.520,45 -339.797,00   -295.905,83 43.891,17   
5232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
-1.930,66 -2.500,00   -4.137,86 -1.637,86   

5241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-14,71 -50,00   -48,94 1,06   

5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 
Vermögens  

      -100,00 -100,00   

5255001 Wartungskosten Software    -4.197,00   -3.116,62 1.080,38   
5281007 Beschaffung Müllsäcke  -123,77 -150,00   -178,78 -28,78   
5291000 Umlage Abfallwirtschaftszentrum  -149.080,38 -178.761,00   -150.029,88 28.731,12   
5291001 Fuhrleistungen der Unternehmer  -127.341,75 -150.639,00   -131.559,00 19.080,00   

5291012 Wilder Müll  -3.029,18 -3.500,00   -6.572,79 -3.072,79   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 11 Ver- und Entsorgung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 11 Ver- und Entsorgung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5291014 Zuschlag Systembetreiber        -161,96 -161,96   
14  -    Bilanzielle Abschreibungen -99,17 -100,00   -99,17 0,83   

5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -99,17 -100,00   -99,17 0,83   
15  -    Transferaufwendungen             
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -7.808,35 -17.077,00   -32.132,03 -15.055,03   
5422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-6.927,75 -16.227,00   -15.625,10 601,90   

5431000 Geschäftsaufwendungen  -880,60 -850,00   -923,67 -73,67   
5495000 Zuführung zu sonstigen Rückstellungen        -15.583,26 -15.583,26   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -312.926,00 -379.143,00   -352.568,96 26.574,04   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -8.058,37 7.835,00   6.983,94 -851,06   

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-8.058,37 7.835,00   6.983,94 -851,06   

23  +   Außerordentliche Erträge             
24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis             

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-8.058,37 7.835,00   6.983,94 -851,06   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
-5.598,85 -6.244,00   -6.884,77 -640,77   

5811000 Aufw aus ILV-Verwaltungsgemeink.-  -3.619,35 -4.027,00   -4.417,49 -390,49   
5811001 Aufw aus ILV-Arbeitsplatzkosten-  -1.979,50 -2.217,00   -2.467,28 -250,28   

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -13.657,22 1.591,00   99,17 -1.491,83   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-13.657,22 1.591,00   99,17 -1.491,83   

  

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



   
 

 
Anlage 4/27 

 

Teilergebnisrechnung Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 179.695,22 180.762,00   185.841,66 5.079,66   

4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land        4.800,00 4.800,00   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  179.695,22 180.762,00   181.041,66 279,66   
03  +   Sonstige Transfererträge       1.858,34 1.858,34   
4291004 Sonstige Ersatzleistungen        1.858,34 1.858,34   
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte 208.879,89 215.640,00   222.062,46 6.422,46   
4321005 Winterdienstgebühren  120.427,24 136.228,00   136.813,76 585,76   

4321006 Standgelder  315,44 500,00     -500,00   
4371000 Ertr. aus Aufl. SoPo Beiträge  78.160,86 78.912,00   85.248,70 6.336,70   
4381000 Ertr. aus Aufl. SoPo Geb.ausgl  9.976,35           
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte 13.020,52 14.498,00   13.206,42 -1.291,58   
4421000 Erträge aus Verkauf    200,00   98,82 -101,18   
4461001 So privatr. Leistentg/Winterw. 

Außenbereich  
13.020,52 14.298,00   13.107,60 -1.190,40   

06  +   Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

42.699,74 35.300,00   58.378,36 23.078,36   

4485002 Erträge aus Erstattung von Flugplatz 
GmbH  

1.022,00 500,00   1.253,00 753,00   

4485005 Erträge aus Erstattung v. ZV Kronenburger 
See  

613,00 8.000,00   340,50 -7.659,50   

4485007 Erträge aus Erstattung v.  AWW  38.104,00 25.000,00   53.543,50 28.543,50   
4487000 Erträge aus Kostenerst priv. Unternehmen  950,00           
4488000 Erträge aus Kostenerst übrige Bereiche  2.010,74 1.800,00   3.241,36 1.441,36   
07  +   Sonstige ordentliche Erträge 989,63           
4591000 Andere sonstige ordentliche Erträge  989,63           
08  +   Aktivierte Eigenleistungen 2.212,00           

4711000 Aktivierte Eigenleistungen  2.212,00           
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 447.497,00 446.200,00   481.347,24 35.147,24   

11  -    Personalaufwendungen -253.796,46 -239.355,00   -256.460,43 -17.105,43   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -197.296,69 -180.788,00   -199.796,24 -19.008,24   
5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -15.717,42 -13.790,00   -15.168,31 -1.378,31   

5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 
Beschäftigte  

-40.782,35 -40.998,00   -41.495,88 -497,88   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte    -3.779,00     3.779,00   

12  -    Versorgungsaufwendungen             
13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -499.879,40 -598.076,00   -460.741,18 137.334,82   
5216000 Instandh. Infrastrukturvermögen  -86.470,81 -175.400,00   -102.189,96 73.210,04   
5216001 Instandh. Brücken  -87.500,00 -22.000,00   -14.985,36 7.014,64   
5241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 

Anl.  
  -370,00   -356,06 13,94   

5242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -63.009,28 -99.500,00   -110.333,50 -10.833,50   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5242003 Unterh. u. Bewirtsch. Brücken    -5.000,00     5.000,00   
5242009 Straßenentwässerungsgebühr an AWW  -181.950,00 -201.306,00   -159.977,96 41.328,04   

5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 
Vermögens  

-2.035,62 -2.400,00   -353,29 2.046,71   

5281008 Verkehrszeichen/Hinweisschilder  -4.406,49 -6.500,00   -6.175,38 324,62   

5291002 Kosten des Winterdienstes  -74.507,20 -85.600,00   -66.369,67 19.230,33   
14  -    Bilanzielle Abschreibungen -571.213,93 -565.353,00   -566.383,71 -1.030,71   
5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -571.213,93 -565.353,00   -566.383,71 -1.030,71   
15  -    Transferaufwendungen -230.734,00 -246.745,00   -245.731,00 1.014,00   
5315000 Betriebskostenzuschuss an Flugplatz 

GmbH  
-100.000,00 -100.000,00   -100.000,00     

5374000 Kreisumlage allgemein nach § 56,1 KrO  -130.734,00 -146.745,00   -145.731,00 1.014,00   
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -5.790,67 -5.062,00   -21.348,44 -16.286,44   
5412000 Fahrtkosten  -994,53 -862,00   -867,30 -5,30   

5422000 Mieten und Pachten Gebäude, 
Einrichtungen u. a.  

-4.200,00 -4.200,00   -4.200,00     

5448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 5241, 5251) -447,44     -2.412,80 -2.412,80   

5473000 Wertveränderung beim Umlaufvermögen  -148,70           
5495000 Zuführung zu sonstigen Rückstellungen        -13.868,34 -13.868,34   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -1.561.414,46 -1.654.591,00   -1.550.664,76 103.926,24   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -1.113.917,46 -1.208.391,00   -1.069.317,52 139.073,48   

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-1.113.917,46 -1.208.391,00   -1.069.317,52 139.073,48   

23  +   Außerordentliche Erträge       2.554,90 2.554,90   
4911001 Außerordentlicher Ertrag "Isolierung Covid 

19"  
      2.554,90 2.554,90   

24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis       2.554,90 2.554,90   

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-1.113.917,46 -1.208.391,00   -1.066.762,62 141.628,38   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
-14.468,40 -19.094,00   -12.612,93 6.481,07   

5811000 Aufw aus ILV-Verwaltungsgemeink.-  -5.360,33 -6.920,00   -4.557,41 2.362,59   
5811001 Aufw aus ILV-Arbeitsplatzkosten-  -3.333,79 -4.308,00   -2.851,82 1.456,18   

5811002 Aufw aus ILV-Gerätekosten-  -5.749,28 -7.840,00   -5.177,94 2.662,06   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5811004 Aufw aus ILV -Grundsteuern-  -25,00 -26,00   -25,76 0,24   

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -1.128.385,86 -1.227.485,00   -1.079.375,55 148.109,45   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-1.128.385,86 -1.227.485,00   -1.079.375,55 148.109,45   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 60.719,79 72.484,00   99.875,06 27.391,06   

4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  343,49     31.370,98 31.370,98   
4141004 Zuweisung Soldatenfriedhof  1.700,71 2.000,00   1.763,59 -236,41   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  58.675,59 70.484,00   66.740,49 -3.743,51   
03  +   Sonstige Transfererträge 5.076,00 6.000,00   7.287,00 1.287,00   
4291004 Sonstige Ersatzleistungen  5.076,00 6.000,00   7.287,00 1.287,00   
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte 59.343,55 65.200,00   63.813,70 -1.386,30   

4311000 Verwaltungsgebühren  718,00 700,00   986,00 286,00   
4321008 Grabanfertigung, Friedhofshallenbenutzung  23.038,20 25.000,00   22.590,00 -2.410,00   
4321009 Ruhefristen Grabnutzung  35.587,35 39.500,00   40.237,70 737,70   
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte 782.958,88 394.429,00   439.469,27 45.040,27   
4411001 Pachten  10.128,58 8.759,00   8.650,31 -108,69   
4411002 Jagdpachterträge gemeinsch. Jagdbezirke        8,15 8,15   

4411003 Jagdpachterträge Eigenjagdbezirke  124.296,11 124.561,00   123.700,36 -860,64   
4421001 Erträge aus Holzverkäufen  642.849,52 247.409,00   307.110,45 59.701,45   
4421002 Verkaufserlös Ökopunkte  5.684,67 13.700,00     -13.700,00   
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
  12.000,00   3.011,96 -8.988,04   

4488000 Erträge aus Kostenerst übrige Bereiche    12.000,00   3.011,96 -8.988,04   
07  +   Sonstige ordentliche Erträge 111.227,02 22.632,00   56.091,88 33.459,88   
4547000 Erträge aus Verrechnung mit der Allg. 

Rücklage  
      236,67 236,67   

4571000 Ertr. aus der Aufl. von sonstigen SoPo  14.416,22 14.352,00   14.348,07 -3,93   
4582000 Ertr. aus Auflösung von 

Pensionsrückstellung  
      5.705,26 5.705,26   

4582001 Ertr. aus Auflösung Beihilferückstellung        6.403,65 6.403,65   
4582010 Ertr. aus Auflösung Sonstige Rückstellung  91.673,42     24.402,92 24.402,92   
4591000 Andere sonstige ordentliche Erträge  865,40     960,00 960,00   
4591001 Wildschadenersatz  4.271,98 8.280,00   4.271,98 -4.008,02   

08  +   Aktivierte Eigenleistungen             
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 1.019.325,24 572.745,00   669.548,87 96.803,87   

11  -    Personalaufwendungen -522.795,43 -646.397,00   -590.786,24 55.610,76   
5011000 Dienstbezüge Beamte  -67.109,44 -68.860,00   -71.486,15 -2.626,15   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -314.988,46 -403.447,00   -355.807,97 47.639,03   

5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -24.368,09 -30.461,00   -27.306,46 3.154,54   
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-66.445,34 -81.630,00   -73.619,66 8.010,34   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte  -3.139,10 -12.900,00     12.900,00   
5051000 Zuf. Pensionsrückstellung für Beschäftigte  -40.584,00 -37.879,00   -47.158,00 -9.279,00   
5061000 Zuf. zur Beihilferückstellung  -6.161,00 -11.220,00   -15.408,00 -4.188,00   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
12  -    Versorgungsaufwendungen 6.958,00 -39.748,00   712,00 40.460,00   
5121000 Beiträge zu Versorgungskassen  4.298,00 -39.451,00   7.114,00 46.565,00   

5141000 Beihilfen für Versorgungsempfänger  2.859,00 418,00     -418,00   
5151000 Zuf. Pensionsrückstellung für 

Versorgungsempfänger  
      -395,00 -395,00   

5161000 Zuf. zur Beihilferückstellung 
Versorgungsempfänger  

-199,00 -715,00   -6.007,00 -5.292,00   

13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -270.932,00 -311.308,00 -15.000,00 -296.029,18 15.278,82 -2.570,00 

5241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-27.163,15 -32.625,00   -23.558,30 9.066,70   

5242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -37.251,33 -45.591,00 -5.000,00 -44.726,94 864,06 -2.570,00 

5242001 Unterh. u. Bewirtsch. der Baumbestände  -12.426,71 -25.000,00 -10.000,00 -21.808,42 3.191,58   
5242002 Unterh. u. Bewirtsch. Soldatenfriedhof  -614,29 -1.000,00     1.000,00   
5242008 Kosten der Forstbewirtschaftung  -105.828,17 -96.716,00   -77.219,66 19.496,34   
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen  -5.499,97 -7.000,00   -8.369,07 -1.369,07   
5255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-1.440,99 -5.000,00   -1.481,61 3.518,39   

5255001 Wartungskosten Software  -2.805,41 -3.000,00   -5.841,57 -2.841,57   
5281008 Verkehrszeichen/Hinweisschilder    -300,00     300,00   
5281017 Jagdpachtanteile  -7.507,09 -6.300,00   -6.035,41 264,59   

5291003 Holzwerbungskosten der Unternehmer  -70.394,89 -88.776,00   -106.988,20 -18.212,20   
14  -    Bilanzielle Abschreibungen -600.765,67 -614.910,00   -608.109,81 6.800,19   
5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -600.765,67 -614.910,00   -608.109,81 6.800,19   
15  -    Transferaufwendungen -299.823,17 -257.465,00   -247.789,98 9.675,02   
5318005 Zuschüsse lf. Zwecke an Übrige  -1.000,00           
5371000 Allgemeine Umlagen an Landesb. Wald u. 

F.  
-8.440,14 -7.000,00   -2.161,58 4.838,42   

5379000 Zweckverbandsumlage gem. § 19 GkG  -290.383,03 -250.465,00   -245.628,40 4.836,60   
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -107.391,63 -60.930,00   -55.993,60 4.936,40   
5411000 So. Per- und 

Vers.aufw./Berufsgenossenschaftsb.  
-17.191,84 -22.250,00   -15.814,76 6.435,24   

5412000 Fahrtkosten  -2.029,12 -100,00   -61,50 38,50   
5412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.  -468,38 -1.300,00   -375,79 924,21   

5412003 Kleidergeld des Forstbeamten  -210,00 -210,00   -210,00     
5422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-594,59 -2.550,00   -2.560,38 -10,38   

5429000 so. Aufw für Inanspruchn. v. Rechten und 
Diensten  

-343,49     -1.274,81 -1.274,81   

5429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -393,96 -1.240,00   -290,54 949,46   

5431000 Geschäftsaufwendungen  -1.908,89 -1.510,00   -994,48 515,52   
5431001 Porto und Fernmeldegebühren  -806,01 -1.050,00   -855,88 194,12   
5431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -741,92 -620,00   -889,85 -269,85   
5431010 Planungs- und Beratungskosten    -2.300,00   -893,32 1.406,68   
5446000 Versicherungen  -4.221,88 -4.300,00   -4.221,88 78,12   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 5241, 5251) -2.533,01           
5473000 Wertveränderung beim Umlaufvermögen        -1.909,10 -1.909,10   

5499000 Übr. sonst. Aufw. aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit  

-52.550,00           

5499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -23.398,54 -23.500,00   -25.641,31 -2.141,31   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -1.794.749,90 -1.930.758,00 -15.000,00 -1.797.996,81 132.761,19 -2.570,00 

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -775.424,66 -1.358.013,00 -15.000,00 -1.128.447,94 229.565,06 -2.570,00 

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-775.424,66 -1.358.013,00 -15.000,00 -1.128.447,94 229.565,06 -2.570,00 

23  +   Außerordentliche Erträge       6.302,92 6.302,92   
4911001 Außerordentlicher Ertrag "Isolierung Covid 

19"  
      6.302,92 6.302,92   

24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis       6.302,92 6.302,92   

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-775.424,66 -1.358.013,00 -15.000,00 -1.122.145,02 235.867,98 -2.570,00 

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen 1.155,00     989,00 989,00   
4811003 ILV-Entgelte-  1.155,00     989,00 989,00   
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
-34.237,48 -39.469,00   -36.122,54 3.346,46   

5811000 Aufw aus ILV-Verwaltungsgemeink.-  -9.886,32 -10.801,00   -11.879,73 -1.078,73   
5811001 Aufw aus ILV-Arbeitsplatzkosten-  -6.436,44 -7.014,00   -7.750,63 -736,63   
5811002 Aufw aus ILV-Gerätekosten-  -10.827,50 -13.200,00   -9.050,23 4.149,77   

5811004 Aufw aus ILV -Grundsteuern-  -7.087,22 -8.454,00   -7.441,95 1.012,05   

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -808.507,14 -1.397.482,00 -15.000,00 -1.157.278,56 240.203,44 -2.570,00 

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-808.507,14 -1.397.482,00 -15.000,00 -1.157.278,56 240.203,44 -2.570,00 
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 45.627,82 61.120,00   40.285,26 -20.834,74   

4141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  43.102,71 58.595,00   37.733,82 -20.861,18   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung  2.525,11 2.525,00   2.551,44 26,44   
03  +   Sonstige Transfererträge             
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte             
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte 197,49 940,00   489,59 -450,41   
4411000 Mieten    840,00     -840,00   

4411005 Mieten USt-pflichtig  195,49     489,59 489,59   
4421000 Erträge aus Verkauf  2,00 100,00     -100,00   
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
            

07  +   Sonstige ordentliche Erträge             
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             
09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 45.825,31 62.060,00   40.774,85 -21.285,15   

11  -    Personalaufwendungen             

12  -    Versorgungsaufwendungen             
13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen -1.412,42 -4.500,00   -74,24 4.425,76   
5242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -95,25 -1.000,00     1.000,00   
5281008 Verkehrszeichen/Hinweisschilder  -1.317,17 -3.500,00   -74,24 3.425,76   
14  -    Bilanzielle Abschreibungen -2.584,31 -2.585,00   -2.610,61 -25,61   
5711000 AfA auf SAV u. immaterielles Vermögen  -2.584,31 -2.585,00   -2.610,61 -25,61   

15  -    Transferaufwendungen             
16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -90.828,11 -117.595,00   -83.254,72 34.340,28   
5429000 so. Aufw für Inanspruchn. v. Rechten und 

Diensten  
-43.102,71 -58.595,00   -37.733,82 20.861,18   

5431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -11,99 -200,00     200,00   
5431005 Bekanntmachungskosten/Werbung  -2.421,22 -4.300,00   -5.030,72 -730,72   
5431011 Kosten der Wirtschaftsförderung  -10.876,44 -15.000,00   -6.790,61 8.209,39   
5431012 Tourismuskonzept/-vorhaben  -250,00 -5.000,00     5.000,00   
5499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -34.165,75 -34.500,00   -33.699,57 800,43   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -94.824,84 -124.680,00   -85.939,57 38.740,43   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -48.999,53 -62.620,00   -45.164,72 17.455,28   

19  +   Finanzerträge             
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
            

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20)             
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

-48.999,53 -62.620,00   -45.164,72 17.455,28   

23  +   Außerordentliche Erträge             
24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis             

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

-48.999,53 -62.620,00   -45.164,72 17.455,28   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen             

28  -    Aufwend. aus int. 
Leistungsbeziehungen 

            

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) -48.999,53 -62.620,00   -45.164,72 17.455,28   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

-48.999,53 -62.620,00   -45.164,72 17.455,28   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01       Steuern und ähnliche Abgaben 6.509.412,78 4.223.598,00   4.388.805,82 165.207,82   
4011000 Grundsteuer A  46.269,29 57.748,00   51.970,04 -5.777,96   

4012000 Grundsteuer B  719.351,45 746.667,00   750.961,90 4.294,90   
4013000 Gewerbesteuer   3.375.902,57 1.082.757,00   1.373.930,77 291.173,77   
4021000 Gemeindeanteil Einkommensteuer  1.845.371,85 1.822.050,00   1.762.954,66 -59.095,34   
4022000 Gemeindeanteil Umsatzsteuer  131.518,43 125.355,00   144.268,63 18.913,63   
4031000 Vergnügungssteuer    100,00     -100,00   
4032000 Hundesteuer  41.404,06 40.600,00   40.317,42 -282,58   

4034000 Zweitwohnungssteuer  69.397,99 63.000,00   55.117,00 -7.883,00   
4035000 Übernachtungsabgabe  106.199,50 113.000,00   51.691,50 -61.308,50   
4051000 Leistungen nach 

Familienleistungsausgleich  
173.997,64 172.321,00   157.593,90 -14.727,10   

02  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.772.836,37 2.341.820,00   2.569.455,93 227.635,93   
4111000 Schlüsselzuweisungen vom Land  1.566.367,00 2.064.232,00   2.064.232,00     
4131000 Allgemeine Zuweisungen vom Land  24.924,38 81.000,00   307.743,07 226.743,07   
4141007 Aufwands-u.Unterhaltungspauschale  181.544,99 196.588,00   196.588,18 0,18   
4161000 Ertr. Aufl. SoPo aus Zuwendung        892,68 892,68   

03  +   Sonstige Transfererträge             
04  +   Öffentlich-rechtl. Leistungsentgelte             
05  +   Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +   Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
            

07  +   Sonstige ordentliche Erträge 117.677,93 116.000,00   120.939,78 4.939,78   
4511000 Konzessionsabgabe Strom  112.864,00 112.000,00   115.305,93 3.305,93   
4511001 Konzessionsabgabe Gas  4.813,90 4.000,00   5.633,85 1.633,85   
4583000 So. nicht zahlungswirksame Erträge  0,03           
08  +   Aktivierte Eigenleistungen             

09 +/-  Bestandsveränderungen             

10  =   Ordentliche Erträge 8.399.927,08 6.681.418,00   7.079.201,53 397.783,53   

11  -    Personalaufwendungen   -64.923,00   -72.722,44 -7.799,44   
5012000 Entgelte tariflich Beschäftigte    -49.051,00   -58.489,72 -9.438,72   
5022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte    -3.801,00   -4.500,67 -699,67   
5032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
  -9.972,00   -9.732,05 239,95   

5041000 Beihilfen für Beschäftigte    -2.099,00     2.099,00   
12  -    Versorgungsaufwendungen             

13  -    Aufwend. für Sach- & Dienstleistungen             
14  -    Bilanzielle Abschreibungen             
15  -    Transferaufwendungen -3.442.084,38 -3.320.437,00   -3.287.947,07 32.489,93   
5341000 Gewerbesteuerumlage  -264.793,80 -82.384,00   -102.554,07 -20.170,07   
5342000 Finanz.-bet. Fonds Deut. Einh.  -219.400,58           
5374000 Kreisumlage allgemein nach § 56,1 KrO  -1.764.346,00 -1.926.690,00   -1.855.713,00 70.977,00   
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
5375000 Kreisumlage Mehrbelastung gem.§56,5 

KrO  
-1.193.544,00 -1.311.363,00   -1.329.680,00 -18.317,00   

16  -    Sonstige ordentliche Aufwendungen -5.563,25     -20,64 -20,64   
5473000 Wertveränderung beim Umlaufvermögen  -5.563,25     -20,64 -20,64   

17  =   Ordentliche Aufwendungen -3.447.647,63 -3.385.360,00   -3.360.690,15 24.669,85   

18  =   Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) 4.952.279,45 3.296.058,00   3.718.511,38 422.453,38   

19  +   Finanzerträge 39.529,58 11.300,00   16.844,79 5.544,79   
4617000 Zinserträge von Kreditinstituten  643,41 300,00   296,13 -3,87   
4618000 Vollverzinsung Gewerbesteuer  33.392,50 8.000,00   14.319,50 6.319,50   
4691000 Sonstige Finanzerträge  5.493,67 3.000,00   2.229,16 -770,84   
20  -    Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen 
-33.156,85 -30.189,00   -28.519,33 1.669,67   

5517000 Zinsaufwendungen  Kreditinstitute  -30.837,72 -25.689,00   -27.336,83 -1.647,83   
5517001 Zinsaufw. Kreditinstitute f. Liq.-kredit    -1.000,00     1.000,00   

5591000 Kreditbeschaffungskosten  -85,63           
5599000 Erstattungszinsen Gewerbesteuer u. a.   -2.233,50 -3.500,00   -1.182,50 2.317,50   

21  =   Finanzergebnis (Z. 19,  20) 6.372,73 -18.889,00   -11.674,54 7.214,46   

22  =   Ergebnis aus der lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

4.958.652,18 3.277.169,00   3.706.836,84 429.667,84   

23  +   Außerordentliche Erträge       61.308,50 61.308,50   
4911001 Außerordentlicher Ertrag "Isolierung Covid 

19"  
      61.308,50 61.308,50   

24  -    Außerordentliche Aufwendungen             

25  =   Außerordentliches Ergebnis       61.308,50 61.308,50   

26  =   Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen 

4.958.652,18 3.277.169,00   3.768.145,34 490.976,34   

27  +   Erträge aus int. Leistungsbeziehungen 11.439,55 12.939,00   11.425,18 -1.513,82   
4811004 Erträge aus ILV -Grundsteuern-  11.439,55 12.939,00   11.425,18 -1.513,82   
28  -    Aufwend. aus int. 

Leistungsbeziehungen 
            

29  =   Teilergebnis (Z. 26, 27, 28) 4.970.091,73 3.290.108,00   3.779.570,52 489.462,52   

30  -    Globaler Minderaufwand             

31  =   Teilergebnis nach Abzug globaler 
Minderaufwand (Z. 30, 31) 

4.970.091,73 3.290.108,00   3.779.570,52 489.462,52   
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Anlage 5.1/1 

 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 01 Innere Verwaltung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 01 Innere Verwaltung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 17.382,64 15.280,00   553,75 -14.726,25   

6141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  17.382,64 15.280,00   553,75 -14.726,25   
03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.064,90 600,00   494,08 -105,92   
6311000 Verwaltungsgebühren  1.064,90 600,00   494,08 -105,92   
05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 646.016,32 690.700,00   683.512,94 -7.187,06   
6411000 Mieten  20.057,54 15.500,00   14.793,66 -706,34   

6411001 Pachten  612.281,27 663.000,00   665.193,70 2.193,70   
6421000 Einz. aus Verkauf  84,99 200,00   46,86 -153,14   
6461000 So privatr. Leistentg/Erstattungen  13.592,52 12.000,00   3.478,72 -8.521,28   
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 166.308,14 182.284,00   252.304,85 70.020,85   
6485000 Einz aus Erstattung Verbandsumlage 

KDVZ  
12.550,90 13.340,00   13.014,53 -325,47   

6485002 Einz aus Erstattung von Flugplatz GmbH  17.799,22 8.709,00   12.875,75 4.166,75   
6485005 Einz aus Erstattung v. ZV Kronenburger 

See  
57.426,32 73.251,00   75.670,44 2.419,44   

6485007 Einz aus Erstattung v.  AWW  75.823,64 86.884,00   95.226,01 8.342,01   
6488000 Einz aus Kostenerst übrige Bereiche  2.708,06 100,00   55.518,12 55.418,12   
07  +  Sonstige Einzahlungen 13.043,18 11.500,00   10.836,17 -663,83   

6562000 Säumniszuschläge/Beitreibungsgebühren  10.455,76 10.000,00   7.489,20 -2.510,80   
6591000 Andere sonstige ordentliche Einz  2.587,42 1.500,00   3.346,97 1.846,97   
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 843.815,18 900.364,00   947.701,79 47.337,79   

10   -  Personalauszahlungen -1.134.457,45 -1.014.397,00   -1.108.737,73 -94.340,73   
7011000 Dienstbezüge Beamte  -165.858,06 -109.786,00   -121.511,58 -11.725,58   
7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -757.736,50 -679.098,00   -709.398,90 -30.300,90   
7019000 Dienstbezüge sonst. Beschäftigte    -200,00     200,00   
7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -59.065,70 -52.888,00   -54.131,62 -1.243,62   

7031000 Beiträge ges. Soz.-Vers. Beamte  -884,45 -710,00   -471,70 238,30   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-167.097,67 -155.104,00   -159.756,19 -4.652,19   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte  16.184,93 -16.611,00   -63.467,74 -46.856,74   
11   -  Versorgungsauszahlungen -412.602,73 -296.204,00   -223.606,00 72.598,00   
7121000 Beiträge zu Versorgungskassen  -361.456,00 -239.252,00   -223.606,00 15.646,00   
7141000 Beihilfen für Versorgungsempfänger  -51.146,73 -56.952,00     56.952,00   
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -194.782,46 -298.000,00   -240.725,62 57.274,38   
7232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
-3.441,11 -3.800,00   -5.148,40 -1.348,40   
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Teilfinanzrechnung Produktbereich 01 Innere Verwaltung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 01 Innere Verwaltung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
7241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 

Anl.  
-37.234,75 -113.910,00   -63.003,90 50.906,10   

7241001 Unterh. u. Bewirtsch. Rathaus  -50.574,72 -70.950,00   -58.581,16 12.368,84   
7241002 Unterh. u. Bewirtsch. Förderschulgebäude  -201,72           
7251000 Unterhaltung von Fahrzeugen  -78.478,49 -87.470,00   -83.213,99 4.256,01   

7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 
Vermögens  

-24.851,67 -20.300,00   -27.575,68 -7.275,68   

7255002 Unterhalt. des sonstigen bew. Vermögens 
IT-Rathaus  

  -1.570,00   -3.202,49 -1.632,49   

13   -  Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen 

            

14   -  Transferauszahlungen -163.228,67 -159.298,00   -152.878,31 6.419,69   
7318000 Zuwendung für örtliche Zwecke  -53.500,00 -53.500,00   -53.500,00     
7318001 Führerscheinzuschüsse C/CE    -600,00     600,00   

7379000 Zweckverbandsumlage gem. § 19 GkG  -109.728,67 -105.198,00   -99.378,31 5.819,69   
15   -  Sonstige Auszahlungen -297.936,66 -341.227,00   -309.668,03 31.558,97   
7412000 Fahrtkosten  -5.909,91 -7.700,00   -6.148,06 1.551,94   
7412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.  -3.379,24 -3.500,00   -6.472,77 -2.972,77   
7412002 Bes. Aufw. f. Beschäftigte/Aus- u. 

Fortbildungen  
-10.737,12 -9.350,00   -5.760,94 3.589,06   

7421000 Aufwandsentschädigung Funktionsträger  -104.779,37 -105.000,00   -114.271,70 -9.271,70   
7421002 Kosten des Rates und der Ausschüsse  -1.258,46 -2.000,00   -1.706,09 293,91   
7422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-8.096,96 -8.800,00   -10.062,75 -1.262,75   

7422001 Anmietung Pfarrsaal Baasem  -153,39 -160,00   -153,39 6,61   
7423000 lfd. Leasingleistungen aus 

Leasingverträgen  
-4.537,77 -3.600,00   -2.706,84 893,16   

7429000 so. Aufw für Inanspruchn. v. Rechten und 
Diensten  

-2.040,00 -9.967,00   -9.967,00     

7429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -5.206,67 -7.300,00   -5.090,40 2.209,60   
7431000 Geschäftsaufwendungen  -7.468,89 -9.700,00   -6.947,82 2.752,18   
7431001 Porto und Fernmeldegebühren  -18.071,34 -15.900,00   -20.193,88 -4.293,88   
7431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -3.534,43 -4.200,00   -3.890,42 309,58   

7431003 Nebenkosten Grundstücksverkäufe  -11.398,40 -10.000,00   -4.286,70 5.713,30   
7431005 Bekanntmachungskosten/Werbung  -22.645,36 -23.500,00   -20.956,56 2.543,44   
7431007 Beratungs-, Gerichts-, Anwaltskosten u. ä.  -14.992,83 -21.000,00   -17.091,57 3.908,43   
7431008 Konten- und Buchungsgebühren  -2.651,66 -3.500,00   -2.290,59 1.209,41   
7431009 Abschluss-und Prüfungskosten  -33.191,69 -55.100,00   -32.678,61 22.421,39   
7446000 Versicherungen  -21.731,27 -26.250,00   -25.858,19 391,81   

7448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 7241, 7251) -4.043,47     -2.551,07 -2.551,07   
7491000 Verfügungsmittel  -1.648,24 -2.000,00   -1.293,03 706,97   
7492000 Fraktionszuwendungen  -1.113,90 -2.000,00   -1.166,15 833,85   
7499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -5.950,63 -6.200,00   -5.994,63 205,37   
7499002 Repräsentationen  -50,00 -3.000,00   -1.791,95 1.208,05   
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Anlage 5.1/3 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 01 Innere Verwaltung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 01 Innere Verwaltung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
7499003 Ehrungen, Alters- und Dienstjubiläen  -3.345,66 -1.500,00   -336,92 1.163,08   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.203.007,97 -2.109.126,00   -2.035.615,69 73.510,31   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-1.359.192,79 -1.208.762,00   -1.087.913,90 120.848,10   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

371.998,00 393.351,00   393.351,00     

6811000 Investitionszuwendung vom Land  371.998,00 393.351,00   393.351,00     
19  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
752.474,19 775.500,00   1.130.782,79 355.282,79   

6821000 Veräußerungserlös Grundst. U. Gebäude  229.279,23     160.990,02 160.990,02   
6821001 Veräußerungserlös Mietgebäude  32.297,66           

6821002 Veräußerungserlös Wohnbaugrundstücke  408.368,68 775.000,00   865.843,88 90.843,88   
6821003 Veräußerungserlös Gewerbegrundstücke  47.443,10     90.343,89 90.343,89   
6821006 Einz für Ersatzmaßnahmen  35.025,52           
6831000 Veräußerungserlös bew. 

Vermögensgegenstände  
60,00 500,00   13.605,00 13.105,00   

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten       31.218,00 31.218,00   
6881000 Erschließungsbeiträge        31.218,00 31.218,00   
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

1.124.472,19 1.168.851,00   1.555.351,79 386.500,79   

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

-62.375,81 -45.000,00   -29.674,22 15.325,78   

7821000 Erwerbs-u.Nebenkos.f.Grundst.  -62.375,81 -45.000,00   -29.674,22 15.325,78   
25   -  Ausz. für Baumaßnahmen -416.838,22 -

1.129.000,00 
  -272.396,22 856.603,78   

7851000 Hochbaumaßnahmen  -410.916,51 -
1.129.000,00 

  -269.901,22 859.098,78   

7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -5.921,71     -2.495,00 -2.495,00   
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
-129.489,41 -141.200,00   -58.612,83 82.587,17   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -111.251,51 -128.500,00   -42.499,75 86.000,25   
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -18.237,90 -12.700,00   -16.113,08 -3.413,08   
27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

-608.703,44 -1.315.200,00   -360.683,27 954.516,73   

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

515.768,75 -146.349,00   1.194.668,52 1.341.017,52   
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Anlage 5.1/4 

 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.189,08 1.500,00   9.304,32 7.804,32   

6140000 Zuw. lfd Zwecke vom Bund  2.189,08     1.930,66 1.930,66   
6141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land        4.000,00 4.000,00   
6142003 Kreiszuweisungen    1.500,00   3.373,66 1.873,66   
03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 47.239,58 44.000,00   37.526,30 -6.473,70   
6311000 Verwaltungsgebühren  37.681,22 34.000,00   29.650,43 -4.349,57   

6321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 
Entgelte  

9.558,36 10.000,00   7.875,87 -2.124,13   

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 90,00 200,00   100,00 -100,00   

6411000 Mieten  90,00 200,00   100,00 -100,00   
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 5.044,19 18.770,00   1.520,32 -17.249,68   
6480000 Einz aus Kostenerst. Bund  1.520,32 1.520,00   1.520,32 0,32   
6482000 Kostenerst. Gemeinden (GV)  3.523,87 12.500,00     -12.500,00   
6488000 Einz aus Kostenerst übrige Bereiche    4.750,00     -4.750,00   
07  +  Sonstige Einzahlungen 7.092,30 5.000,00   7.827,50 2.827,50   

6561000 Bußgelder/Zwangsgelder  7.092,30 5.000,00   7.827,50 2.827,50   
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 61.655,15 69.470,00   56.278,44 -13.191,56   

10   -  Personalauszahlungen -155.615,73 -177.426,00   -165.250,85 12.175,15   
7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -119.841,73 -152.844,00   -127.205,13 25.638,87   
7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -9.952,01 -11.839,00   -10.624,44 1.214,56   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-25.821,99 -9.447,00   -27.421,28 -17.974,28   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte    -3.296,00     3.296,00   
11   -  Versorgungsauszahlungen             
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -110.074,06 -188.300,00 -708,00 -150.430,24 37.869,76   
7232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
-5.017,54 -9.200,00   -4.531,38 4.668,62   

7241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-49.538,58 -121.700,00   -108.366,82 13.333,18   

7242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -18.291,99 -16.750,00 -708,00 -6.648,16 10.101,84   
7251000 Unterhaltung von Fahrzeugen  -22.847,00 -28.950,00   -22.695,88 6.254,12   
7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-14.378,95 -10.500,00   -8.025,56 2.474,44   

7281002 Verbrauchsmittel Beschaffung/Entsorgung    -1.200,00   -162,44 1.037,56   
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
            

14   -  Transferauszahlungen -5.735,63 -5.700,00   -6.434,79 -734,79   
7318001 Führerscheinzuschüsse C/CE  -5.735,63 -5.700,00   -6.434,79 -734,79   
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Anlage 5.1/5 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
15   -  Sonstige Auszahlungen -82.659,35 -109.715,00   -96.987,09 12.727,91   
7412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.  -8.233,27 -11.300,00   -12.230,54 -930,54   

7412002 Bes. Aufw. f. Beschäftigte/Aus- u. 
Fortbildungen  

-6.315,16 -16.500,00   -7.861,09 8.638,91   

7421001 Ehrenamtl. Tätigkeiten  -22.947,40 -25.975,00   -28.102,10 -2.127,10   

7421003 Einsätze der Feuerwehren  -5.513,93 -8.000,00   -3.359,75 4.640,25   
7422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-585,00     -950,00 -950,00   

7429001 Kosten zur Bekämpfung von Tierseuchen    -300,00     300,00   
7429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -2.596,28 -3.700,00   -2.466,99 1.233,01   
7429006 Umlage für Brandschauaufgaben    -1.000,00     1.000,00   
7431000 Geschäftsaufwendungen  -20.901,55 -23.500,00   -23.274,40 225,60   
7431001 Porto und Fernmeldegebühren  -1.732,89 -3.850,00   -1.799,26 2.050,74   
7431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -1.743,69 -1.650,00   -2.832,05 -1.182,05   

7446000 Versicherungen  -6.859,89 -7.090,00   -6.898,09 191,91   
7499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -2.110,00 -2.350,00   -2.128,50 221,50   
7499005 Ordnungsbehördliche Maßnahmen  -3.120,29 -4.500,00   -5.084,32 -584,32   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -354.084,77 -481.141,00 -708,00 -419.102,97 62.038,03   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-292.429,62 -411.671,00 -708,00 -362.824,53 48.846,47   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

50.115,47 50.116,00   51.109,37 993,37   

6811001 Feuerschutzpauschale  50.115,47 50.116,00   51.109,37 993,37   
19  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
  7.250,00   2.461,00 -4.789,00   

6831000 Veräußerungserlös bew. 
Vermögensgegenstände  

  7.250,00   2.461,00 -4.789,00   

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

50.115,47 57.366,00   53.570,37 -3.795,63   

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen -113.602,14 -42.500,00   -31.485,71 11.014,29   

7851000 Hochbaumaßnahmen  -113.602,14 -42.500,00   -31.485,71 11.014,29   
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
-26.267,16 -482.390,00 -52.900,00 -53.059,22 429.330,78   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -18.144,80 -395.020,00   -34.782,65 360.237,35   
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -8.122,36 -87.370,00 -52.900,00 -18.276,57 69.093,43   
27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
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Anlage 5.1/6 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

-139.869,30 -524.890,00 -52.900,00 -84.544,93 440.345,07   

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

-89.753,83 -467.524,00 -52.900,00 -30.974,56 436.549,44   
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Anlage 5.1/7 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 55.053,28 69.120,00   90.000,11 20.880,11   

6121000 Bedarfszuweisungen vom Land  1.011,20 4.100,00     -4.100,00   
6140000 Zuw. lfd Zwecke vom Bund        23.351,00 23.351,00   
6141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  54.042,08 65.020,00   66.649,11 1.629,11   
03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 24.479,48 26.373,00   10.602,20 -15.770,80   
6321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte  
101,75           

6321001 Benutzungsgebühren OGS  10.753,50 11.373,00   8.211,50 -3.161,50   
6321002 Benutzungsgeb. Lehrschwimmbad und 

Turnhalle  
13.570,21 15.000,00   2.390,70 -12.609,30   

6321003 Erstattung Mittagsverpflegung  54,02           
05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte             

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 2.249,10 2.490,00   2.521,70 31,70   
6488000 Einz aus Kostenerst übrige Bereiche  2.249,10 2.490,00   2.521,70 31,70   
07  +  Sonstige Einzahlungen 14.687,51     2.404,56 2.404,56   
6591000 Andere sonstige ordentliche Einz  14.687,51     2.404,56 2.404,56   
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 96.469,37 97.983,00   105.528,57 7.545,57   

10   -  Personalauszahlungen -161.825,93 -145.223,00   -142.038,03 3.184,97   
7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -127.231,49 -111.143,00   -112.246,27 -1.103,27   

7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -9.869,18 -8.160,00   -8.262,80 -102,80   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-24.725,26 -22.516,00   -21.528,96 987,04   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte    -3.404,00     3.404,00   

11   -  Versorgungsauszahlungen             
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -542.610,57 -555.044,00   -516.050,89 38.993,11   
7232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
-65.154,80 -53.487,00   -39.582,83 13.904,17   

7241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-329.681,03 -334.000,00   -320.649,56 13.350,44   

7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 
Vermögens  

-10.820,01 -9.950,00   -4.785,01 5.164,99   

7271000 Lernmittel  -11.355,42 -11.270,00   -9.782,68 1.487,32   

7281003 Werkstattbedarf Hausmeister        -165,77 -165,77   
7281004 Lehr- und Unterrichtsmittel Pendler    -500,00     500,00   
7281012 Kosten der Schulbücherei  -234,30 -250,00   -35,15 214,85   
7291004 Schülerbeförderungskosten  -59.925,00 -71.500,00   -65.757,92 5.742,08   
7291005 Schülerbeförderungskosten Pendler  -1.011,20 -3.600,00     3.600,00   
7291011 Sonstige Dienstleistung -

Mittagsessen/OGS-  
-64.428,81 -70.487,00   -75.291,97 -4.804,97   
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Anlage 5.1/8 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
            

14   -  Transferauszahlungen             
15   -  Sonstige Auszahlungen -25.289,60 -23.527,00   -25.307,35 -1.780,35   
7412000 Fahrtkosten  -304,68 -400,00   -297,78 102,22   

7412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.  -104,40 -300,00   -695,45 -395,45   
7412002 Bes. Aufw. f. Beschäftigte/Aus- u. 

Fortbildungen  
-1.299,23 -1.200,00   -1.148,60 51,40   

7422000 Mieten und Pachten Gebäude, 
Einrichtungen u. a.  

-1.814,19 -2.300,00   -2.550,26 -250,26   

7429003 Badeaufsicht  -1.564,00 -1.717,00     1.717,00   

7429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -531,97 -1.200,00   -563,28 636,72   
7431000 Geschäftsaufwendungen  -1.635,60 -1.000,00   -1.617,02 -617,02   
7431001 Porto und Fernmeldegebühren  -1.574,03 -1.810,00   -1.663,71 146,29   
7446000 Versicherungen  -12.301,72 -12.900,00   -13.140,56 -240,56   
7448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 7241, 7251) -4.058,78     -3.497,19 -3.497,19   
7499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -101,00 -700,00   -133,50 566,50   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -729.726,10 -723.794,00   -683.396,27 40.397,73   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-633.256,73 -625.811,00   -577.867,70 47.943,30   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

300.000,00 326.730,00   300.000,00 -26.730,00   

6811000 Investitionszuwendung vom Land    26.730,00     -26.730,00   

6811002 Schul- und Bildungspauschale  300.000,00 300.000,00   300.000,00     
19  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
      933,00 933,00   

6831000 Veräußerungserlös bew. 
Vermögensgegenstände  

      933,00 933,00   

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

300.000,00 326.730,00   300.933,00 -25.797,00   

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen -80.566,78           
7851000 Hochbaumaßnahmen  -45.235,98           
7852000 Tiefbaumaßnahmen  -35.330,80           

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 
Anlagevermögen 

-13.374,57 -53.325,00   -16.865,33 36.459,67   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -5.453,63 -32.225,00   -2.928,42 29.296,58   

7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -7.920,94 -21.100,00   -13.936,91 7.163,09   
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Anlage 5.1/9 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

-93.941,35 -53.325,00   -16.865,33 36.459,67   

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

206.058,65 273.405,00   284.067,67 10.662,67   
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Anlage 5.1/10 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen             

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte             
05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 155,40 150,00   91,80 -58,20   
6421000 Einz. aus Verkauf  155,40 150,00   91,80 -58,20   
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen             
07  +  Sonstige Einzahlungen             

08  +  Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen 

            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 155,40 150,00   91,80 -58,20   

10   -  Personalauszahlungen             
11   -  Versorgungsauszahlungen             
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -4.544,99 -600,00   -463,88 136,12   
7242005 Unterh. u. Bewirtsch. Ehrenmäler    -100,00     100,00   
7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
  -200,00     200,00   

7281005 Förderung der Kulturarbeit  -4.544,99 -300,00   -463,88 -163,88   
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
            

14   -  Transferauszahlungen -8.782,24 -8.258,00   -8.210,88 47,12   
7318002 Zuweisung an Pfarrgemeinde Shm für 

Bücherei  
-766,00 -766,00   -766,00     

7379000 Zweckverbandsumlage gem. § 19 GkG  -8.016,24 -7.492,00   -7.444,88 47,12   
15   -  Sonstige Auszahlungen   -1.800,00   -18,90 1.781,10   
7429004 Aufw für Gemeindepartnerschaft    -1.500,00     1.500,00   
7431000 Geschäftsaufwendungen    -300,00   -18,90 281,10   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -13.327,23 -10.658,00   -8.693,66 1.964,34   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-13.171,83 -10.508,00   -8.601,86 1.906,14   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

            

19  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 
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Anlage 5.1/11 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
25   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
            

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 
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Anlage 5.1/12 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 05 Soziale Leistungen 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 05 Soziale Leistungen 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 276.144,06 191.544,00   197.666,00 6.122,00   

6141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land  276.144,06 135.000,00   197.666,00 62.666,00   
6141006 Zuweisung gem. § 14a Teilhabe-

u.Integrationsgesetz  
  56.544,00     -56.544,00   

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen 51.306,49 38.100,00   42.318,06 4.218,06   
6291001 Kostenbeiträge, Aufwendungsersatz  487,73 100,00   538,83 438,83   
6291003 Leistungen v. Sozialleistungsträgern  7.972,80 5.000,00   12.149,71 7.149,71   
6291004 Sonstige Ersatzleistungen    3.000,00     -3.000,00   
6291010 Kostenerstattung Kosten der Unterkunft  42.845,96 30.000,00   29.629,52 -370,48   
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte             

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen             
07  +  Sonstige Einzahlungen 299,88           
6591000 Andere sonstige ordentliche Einz  299,88           
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 327.750,43 229.644,00   239.984,06 10.340,06   

10   -  Personalauszahlungen -136.702,68 -138.887,00   -133.599,99 5.287,01   
7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -107.400,28 -106.435,00   -105.097,31 1.337,69   

7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -8.608,92 -8.224,00   -8.105,13 118,87   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-20.693,48 -21.456,00   -20.397,55 1.058,45   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte    -2.772,00     2.772,00   
11   -  Versorgungsauszahlungen             
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -98.673,01 -121.700,00   -75.170,10 46.529,90   
7232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
-30.149,66 -30.300,00   -29.629,33 670,67   

7241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-36.693,73 -66.300,00   -34.981,70 31.318,30   

7241003 Unterh. u. Bewirtsch. Am Burgert  -31.285,24 -23.600,00   -9.243,65 14.356,35   
7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-544,38 -1.500,00   -1.315,42 184,58   

13   -  Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen 

            

14   -  Transferauszahlungen -111.064,49 -173.000,00   -100.362,98 72.637,02   

7338000 Leistungen für Bildung und Teilhabe  -2.239,40 -3.500,00   -1.500,80 1.999,20   
7339000 Hilfe z. Lebensunterhalt nach  § 2 AsylbLG  -69.866,86 -100.000,00   -45.363,75 54.636,25   
7339001 Zuw. Betreuung asylbeg. Ausländer    -1.000,00     1.000,00   
7339002 Krankenhilfe nach § 2 AsylbLG  -23.040,00 -40.000,00   -29.213,57 10.786,43   
7339003 Geldleistungen für den Lebensunterhalt  -11.718,92 -12.000,00   -21.912,43 -9.912,43   
7339004 Leistungen bei Krankheit pp.  -2.788,00 -12.000,00   -2.372,43 9.627,57   

7339005 Arbeitsentgelte nach § 5 AsylbLG    -500,00     500,00   
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Anlage 5.1/13 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 05 Soziale Leistungen 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 05 Soziale Leistungen 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
7339006 Sonstige Leistungen nach § 6 AsylbLG  -36,20 -4.000,00     4.000,00   
7399000 Sonstige Transferauszahlungen (KH-

Umlage, u.a.)  
-1.375,11           

15   -  Sonstige Auszahlungen -34.993,02 -40.950,00   -32.950,72 7.999,28   
7412000 Fahrtkosten  -2.028,96 -4.000,00   -822,54 3.177,46   

7422000 Mieten und Pachten Gebäude, 
Einrichtungen u. a.  

-32.160,00 -35.300,00   -31.560,00 3.740,00   

7429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.    -500,00     500,00   

7431000 Geschäftsaufwendungen  -220,00 -750,00   -220,00 530,00   
7431001 Porto und Fernmeldegebühren  -284,18 -300,00   -280,59 19,41   
7431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.    -100,00     100,00   
7448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 7241, 7251) -299,88     -67,59 -67,59   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -381.433,20 -474.537,00   -342.083,79 132.453,21   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-53.682,77 -244.893,00   -102.099,73 142.793,27   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

            

19  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
  -7.000,00   -499,96 6.500,04   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €    -2.500,00     2.500,00   
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €    -4.500,00   -499,96 4.000,04   
27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

  -7.000,00   -499,96 6.500,04   

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

  -7.000,00   -499,96 6.500,04   
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Anlage 5.1/14 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.014.612,10 1.078.563,00   1.118.323,98 39.760,98   

6142000 Zuw. lfd Zwecke von Gemeinden/Kreis  24.382,55 98.267,00   27.352,05 -70.914,95   
6142003 Kreiszuweisungen  990.089,43 980.296,00   1.090.971,93 110.675,93   
6148000 Zuw. lfd Zwecke von übriger Bereich  140,12           
03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 126,50 200,00   170,50 -29,50   
6321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte  
126,50 200,00   170,50 -29,50   

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen             

07  +  Sonstige Einzahlungen 953,13           
6591000 Andere sonstige ordentliche Einz  953,13           
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.015.691,73 1.078.763,00   1.118.494,48 39.731,48   

10   -  Personalauszahlungen -1.077.803,33 -1.204.231,00   -1.195.935,89 8.295,11   
7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -836.786,98 -918.035,00   -931.776,09 -13.741,09   
7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -65.371,63 -70.600,00   -71.970,86 -1.370,86   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-175.148,65 -189.965,00   -192.188,94 -2.223,94   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte  -496,07 -25.631,00     25.631,00   
11   -  Versorgungsauszahlungen             

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -195.917,29 -151.191,00   -150.842,87 348,13   
7232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
  -12.296,00   -5.239,56 7.056,44   

7233000 Erstattung für Auszahlungen von Dritten 
aus lfd. V  

  -2.500,00     2.500,00   

7241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-168.673,15 -118.965,00   -130.843,64 -11.878,64   

7242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -24,00 -500,00   -361,48 138,52   
7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-14.068,65 -4.180,00   -3.084,85 1.095,15   

7281006 Pauschale für Kindergartenaufwand  -13.151,49 -12.750,00   -11.313,34 1.436,66   
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
            

14   -  Transferauszahlungen       325,48 325,48   
7318003 Förderung Projekte der Jugendarbeit        325,48 325,48   
15   -  Sonstige Auszahlungen -25.916,36 -35.120,00   -25.129,62 9.990,38   

7412000 Fahrtkosten  -1.713,48 -1.900,00   -531,38 1.368,62   
7412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.        -29,00 -29,00   
7412002 Bes. Aufw. f. Beschäftigte/Aus- u. 

Fortbildungen  
-4.286,21 -7.650,00   -3.021,08 4.628,92   
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Anlage 5.1/15 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
7422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-9.558,27 -9.730,00   -9.704,09 25,91   

7429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -4.113,56 -9.700,00   -6.467,59 3.232,41   
7431000 Geschäftsaufwendungen  -1.191,10 -1.120,00   -894,01 225,99   
7431001 Porto und Fernmeldegebühren  -1.779,56 -2.000,00   -1.886,95 113,05   

7446000 Versicherungen  -2.692,25 -3.020,00   -2.595,52 424,48   
7448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 7241, 7251) -581,93           

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.299.636,98 -1.390.542,00   -1.371.582,90 18.959,10   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-283.945,25 -311.779,00   -253.088,42 58.690,58   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

176.469,00 151.261,00   156.876,00 5.615,00   

6811000 Investitionszuwendung vom Land        146.680,39 146.680,39   
6812000 Investitionszuw. von Gemeinden (GV)  176.469,00 151.261,00   10.195,61 -141.065,39   
19  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
      300,00 300,00   

6831000 Veräußerungserlös bew. 
Vermögensgegenstände  

      300,00 300,00   

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

176.469,00 151.261,00   157.176,00 5.915,00   

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen -242.794,25 -76.000,00   -23.552,24 52.447,76   

7851000 Hochbaumaßnahmen  -228.600,80 -20.000,00   -17.786,46 2.213,54   
7852000 Tiefbaumaßnahmen    -11.000,00     11.000,00   
7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -14.193,45 -45.000,00   -5.765,78 39.234,22   
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
-51.029,01 -31.300,00   -11.258,74 20.041,26   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -22.499,67 -15.000,00   -5.584,56 9.415,44   
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -28.529,34 -16.300,00   -5.674,18 10.625,82   
27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

-293.823,26 -107.300,00   -34.810,98 72.489,02   

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

-117.354,26 43.961,00   122.365,02 78.404,02   
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Anlage 5.1/16 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 07 Gesundheitsdienste 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 07 Gesundheitsdienste 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen             

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte             
05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen             
07  +  Sonstige Einzahlungen             
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit             

10   -  Personalauszahlungen             

11   -  Versorgungsauszahlungen             
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen             
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
            

14   -  Transferauszahlungen -58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     
7399000 Sonstige Transferauszahlungen (KH-

Umlage, u.a.)  
-58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     

15   -  Sonstige Auszahlungen             

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-58.647,00 -62.048,00   -62.048,00     

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

            

19  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
            

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 
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Anlage 5.1/17 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 07 Gesundheitsdienste 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 07 Gesundheitsdienste 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

            

  

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



   
 

 
Anlage 5.1/18 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 08 Sportförderung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 08 Sportförderung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen             

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 425,50 500,00   52,50 -447,50   
6321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte  
425,50 500,00   52,50 -447,50   

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen             
07  +  Sonstige Einzahlungen       1.511,28 1.511,28   
6591000 Andere sonstige ordentliche Einz        1.511,28 1.511,28   
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 425,50 500,00   1.563,78 1.063,78   

10   -  Personalauszahlungen -1.970,13 -9.741,00   -931,21 8.809,79   

7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -1.529,68 -7.515,00   -723,27 6.791,73   
7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -120,55 -566,00   -58,01 507,99   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-319,90 -1.487,00   -149,93 1.337,07   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte    -173,00     173,00   
11   -  Versorgungsauszahlungen             
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -40.429,94 -62.460,00   -53.528,91 8.931,09   
7241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 

Anl.  
-40.096,74 -61.960,00   -52.704,77 9.255,23   

7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 
Vermögens  

-333,20 -500,00   -824,14 -324,14   

13   -  Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen 

            

14   -  Transferauszahlungen       -1.147,01 -1.147,01   
7399000 Sonstige Transferauszahlungen (KH-

Umlage, u.a.)  
      -1.147,01 -1.147,01   

15   -  Sonstige Auszahlungen -170,42     -51,99 -51,99   
7431001 Porto und Fernmeldegebühren        -51,99 -51,99   
7448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 7241, 7251) -170,42           

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -42.570,49 -72.201,00   -55.659,12 16.541,88   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-42.144,99 -71.701,00   -54.095,34 17.605,66   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

            

19  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
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Anlage 5.1/19 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 08 Sportförderung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 08 Sportförderung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen -74.596,64 -18.200,00   -18.198,09 1,91   
7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -74.596,64 -18.200,00   -18.198,09 1,91   
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
-1.300,00           

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -1.000,00           
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -300,00           

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

-75.896,64 -18.200,00   -18.198,09 1,91   

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

-75.896,64 -18.200,00   -18.198,09 1,91   
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Anlage 5.1/20 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, 
Geoinformation 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen   41.813,00   26.144,82 -15.668,18   

6141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land    41.813,00   26.144,82 -15.668,18   
03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte             
05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 732,56 126.500,00     -126.500,00   
6487000 Einz aus Kostenerst priv. Unternehmen  732,56 106.500,00     -106.500,00   

6488000 Einz aus Kostenerst übrige Bereiche    20.000,00     -20.000,00   
07  +  Sonstige Einzahlungen             
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 732,56 168.313,00   26.144,82 -142.168,18   

10   -  Personalauszahlungen             
11   -  Versorgungsauszahlungen             
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen             
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
            

14   -  Transferauszahlungen -52.032,17 -40.000,00   -33.751,37 6.248,63   
7318005 Zuschüsse lfd. Zwecke an Übrige  -52.032,17 -40.000,00   -33.751,37 6.248,63   

15   -  Sonstige Auszahlungen -55.551,50 -213.000,00   -28.157,62 184.842,38   
7431016 Planungskosten B- und FN-Pläne  -17.969,35 -148.500,00   -21.712,85 126.787,15   
7431017 Kosten der Baulandumlegung    -59.500,00     59.500,00   
7431018 Städtebaumaßnahme Ortslage Dahlem  -37.582,15 -5.000,00   -6.444,77 -1.444,77   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -107.583,67 -253.000,00   -61.908,99 191.091,01   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-106.851,11 -84.687,00   -35.764,17 48.922,83   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

40.419,50 87.792,00   103.460,43 15.668,43   

6811000 Investitionszuwendung vom Land  40.419,50 87.792,00   103.460,43 15.668,43   
19  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
            

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

40.419,50 87.792,00   103.460,43 15.668,43   

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 
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Anlage 5.1/21 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, 
Geoinformation 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
25   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
            

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

40.419,50 87.792,00   103.460,43 15.668,43   
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Anlage 5.1/22 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 10 Bauen und Wohnen 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 10 Bauen und Wohnen 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen   6.000,00   6.000,00     

6141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land    6.000,00   6.000,00     
03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.840,36 3.500,00   4.094,70 594,70   
6311000 Verwaltungsgebühren  3.840,36 3.500,00   4.094,70 594,70   
05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 31.305,58 41.341,00   38.628,33 -2.712,67   

6485007 Einz aus Erstattung v.  AWW  31.305,58 41.341,00   38.628,33 -2.712,67   
07  +  Sonstige Einzahlungen             
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 35.145,94 50.841,00   48.723,03 -2.117,97   

10   -  Personalauszahlungen -238.090,70 -262.692,00   -239.078,72 23.613,28   
7011000 Dienstbezüge Beamte  -59.694,74 -47.744,00   -58.054,28 -10.310,28   
7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -137.534,55 -139.136,00   -139.209,43 -73,43   
7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -10.921,07 -13.014,00   -11.525,29 1.488,71   

7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 
Beschäftigte  

-27.837,94 -54.340,00   -30.289,72 24.050,28   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte  -2.102,40 -8.458,00     8.458,00   

11   -  Versorgungsauszahlungen   -52.223,00     52.223,00   
7121000 Beiträge zu Versorgungskassen    -52.223,00     52.223,00   
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen   -12.000,00   -14.823,65 -2.823,65   
7242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen    -12.000,00   -14.823,65 -2.823,65   
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
            

14   -  Transferauszahlungen             
15   -  Sonstige Auszahlungen -10.319,88 -12.400,00   -8.600,21 3.799,79   
7431000 Geschäftsaufwendungen  -6.846,07 -8.900,00   -5.818,17 3.081,83   
7431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -3.473,81 -3.500,00   -2.782,04 717,96   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -248.410,58 -339.315,00   -262.502,58 76.812,42   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-213.264,64 -288.474,00   -213.779,55 74.694,45   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

            

19  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             
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Anlage 5.1/23 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 10 Bauen und Wohnen 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 10 Bauen und Wohnen 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
            

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 
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Anlage 5.1/24 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 11 Ver- und Entsorgung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 11 Ver- und Entsorgung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen             

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 263.186,11 340.934,00   275.369,62 -65.564,38   
6321004 Abfallgebühren  263.186,11 340.934,00   275.369,62 -65.564,38   
05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 14.228,34 28.635,00   8.242,79 -20.392,21   
6411000 Mieten  1.120,00 1.120,00   1.120,00     
6421000 Einz. aus Verkauf  13.108,34 27.515,00   7.122,79 -20.392,21   

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 8.526,93 8.445,00   5.188,84 -3.256,16   
6482001 Erst. Wertstoffberatung/DSD-Anteil PPK  8.526,93 8.445,00   5.188,84 -3.256,16   
07  +  Sonstige Einzahlungen             
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 285.941,38 378.014,00   288.801,25 -89.212,75   

10   -  Personalauszahlungen -25.513,69 -22.169,00   -24.456,42 -2.287,42   
7011000 Dienstbezüge Beamte  -1.444,13     -31,33 -31,33   
7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -18.635,67 -17.175,00   -19.116,18 -1.941,18   

7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -1.455,90 -1.313,00   -1.475,30 -162,30   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-3.883,92 -3.469,00   -3.833,61 -364,61   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte  -94,07 -212,00     212,00   
11   -  Versorgungsauszahlungen             
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -278.727,03 -339.797,00   -300.253,32 39.543,68   
7232000 Erstattung für Aufw. an Gemeinde/n bzw. 

Kreis  
-1.104,06 -2.500,00   -1.930,66 569,34   

7241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 
Anl.  

-14,71 -50,00   -48,94 1,06   

7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 
Vermögens  

      -100,00 -100,00   

7255001 Wartungskosten Software    -4.197,00   -4.098,37 98,63   

7281007 Beschaffung Müllsäcke  -123,77 -150,00   -178,78 -28,78   
7291000 Auszahlungen für Umlage 

Abfallwirtschaftszentrum  
-147.723,92 -178.761,00   -151.080,53 27.680,47   

7291001 Fuhrleistungen der Unternehmer  -126.860,52 -150.639,00   -136.831,85 13.807,15   
7291012 Wilder Müll  -2.900,05 -3.500,00   -5.984,19 -2.484,19   
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
            

14   -  Transferauszahlungen             
15   -  Sonstige Auszahlungen -7.786,03 -17.077,00   -17.094,89 -17,89   
7422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-6.905,43 -16.227,00   -16.171,22 55,78   

7431000 Geschäftsaufwendungen  -880,60 -850,00   -923,67 -73,67   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -312.026,75 -379.043,00   -341.804,63 37.238,37   
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Anlage 5.1/25 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 11 Ver- und Entsorgung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 11 Ver- und Entsorgung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-26.085,37 -1.029,00   -53.003,38 -51.974,38   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

            

19  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
            

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 
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Anlage 5.1/26 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen       21.200,00 21.200,00   

6141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land        21.200,00 21.200,00   
03  +  Sonstige Transfereinzahlungen       1.858,34 1.858,34   
6291004 Sonstige Ersatzleistungen        1.858,34 1.858,34   
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 120.784,20 136.728,00   136.737,10 9,10   
6321005 Winterdienstgebühren  120.468,76 136.228,00   136.737,10 509,10   
6321006 Standgelder  315,44 500,00     -500,00   

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 12.952,38 14.498,00   13.209,10 -1.288,90   
6421000 Einz. aus Verkauf  94,16 200,00     -200,00   
6461000 So privatr. Leistentg/Erstattungen  294,00           
6461001 So privatr. Leistentg/Winterw. 

Außenbereich  
12.564,22 14.298,00   13.209,10 -1.088,90   

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 26.841,39 35.300,00   11.292,86 -24.007,14   
6481000 Kostenerst vom Land  -39.693,43           
6485002 Einz aus Erstattung von Flugplatz GmbH  914,00 500,00   108,00 -392,00   
6485005 Einz aus Erstattung v. ZV Kronenburger 

See  
919,00 8.000,00     -8.000,00   

6485007 Einz aus Erstattung v.  AWW  38.860,50 25.000,00   7.943,50 -17.056,50   
6487000 Einz aus Kostenerst priv. Unternehmen  23.478,83           

6488000 Einz aus Kostenerst übrige Bereiche  2.362,49 1.800,00   3.241,36 1.441,36   
07  +  Sonstige Einzahlungen 356,45     633,18 633,18   
6591000 Andere sonstige ordentliche Einz  356,45     633,18 633,18   
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 160.934,42 186.526,00   184.930,58 -1.595,42   

10   -  Personalauszahlungen -254.674,70 -239.355,00   -252.289,76 -12.934,76   
7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -197.995,60 -180.788,00   -196.870,88 -16.082,88   
7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -15.771,58 -13.790,00   -15.191,59 -1.401,59   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-40.907,52 -40.998,00   -40.227,29 770,71   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte    -3.779,00     3.779,00   
11   -  Versorgungsauszahlungen             

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -600.333,31 -808.976,00   -401.364,60 407.611,40   
7216000 Instandh. Infrastrukturvermögen  16.708,79 -204.350,00   -81.140,23 123.209,77   
7216001 Instandh. Brücken  -94.825,46 -22.000,00   -14.985,36 7.014,64   
7241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 

Anl.  
-5,40 -370,00   -356,06 13,94   

7242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -67.653,99 -99.500,00   -109.938,60 -10.438,60   
7242003 Unterh. u. Bewirtsch. Brücken    -5.000,00     5.000,00   
7242009 Straßenentwässerungsgebühr an AWW  -356.620,00 -383.256,00   -159.977,96 223.278,04   
7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-2.035,62 -2.400,00   -353,29 2.046,71   
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Anlage 5.1/27 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
7281008 Verkehrszeichen/Hinweisschilder  -4.406,49 -6.500,00   -6.175,38 324,62   
7291002 Kosten des Winterdienstes  -91.495,14 -85.600,00   -28.437,72 57.162,28   

13   -  Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen 

            

14   -  Transferauszahlungen -270.734,00 -246.745,00   -245.731,00 1.014,00   

7315000 Betriebskostenzuschuss an Flugplatz 
GmbH  

-140.000,00 -100.000,00   -100.000,00     

7374000 Kreisumlage allg. nach § 56,1 KrO  -130.734,00 -146.745,00   -145.731,00 1.014,00   

15   -  Sonstige Auszahlungen -5.598,86 -5.062,00   -7.649,00 -2.587,00   
7412000 Fahrtkosten  -951,42 -862,00   -1.036,20 -174,20   
7422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-4.200,00 -4.200,00   -4.200,00     

7448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 7241, 7251) -447,44     -2.412,80 -2.412,80   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.131.340,87 -1.300.138,00   -907.034,36 393.103,64   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-970.406,45 -1.113.612,00   -722.103,78 391.508,22   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

  17.400,00     -17.400,00   

6817000 Investitionszuw. von Privat    3.000,00     -3.000,00   
6818000 Investitionszuw. übrige Bereiche    14.400,00     -14.400,00   
19  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
1.109,20 100,00   3.079,23 2.979,23   

6821000 Veräußerungserlös Grundst. U. Gebäude        3.079,23 3.079,23   
6831000 Veräußerungserlös bew. 

Vermögensgegenstände  
1.109,20 100,00     -100,00   

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 430.768,52 91.000,00   676.542,00 585.542,00   
6881000 Erschließungsbeiträge  430.768,52 40.000,00   676.542,00 636.542,00   
6881006 Straßenbaubeiträge Bahnhofstraße    51.000,00     -51.000,00   
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

431.877,72 108.500,00   679.621,23 571.121,23   

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

-10.091,71     -418,83 -418,83   

7821000 Erwerbs-u.Nebenkos.f.Grundst.  -10.091,71     -418,83 -418,83   
25   -  Ausz. für Baumaßnahmen -331.911,13 -488.700,00   -280.505,30 208.194,70   
7852000 Tiefbaumaßnahmen  -329.536,59 -434.700,00   -232.994,59 201.705,41   
7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -2.374,54 -54.000,00   -47.510,71 6.489,29   

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 
Anlagevermögen 

  -22.000,00     22.000,00   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €    -22.000,00     22.000,00   

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
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Anlage 5.1/28 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

-342.002,84 -510.700,00   -280.924,13 229.775,87   

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

89.874,88 -402.200,00   398.697,10 800.897,10   
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Anlage 5.1/29 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.016,00 2.000,00   30.096,17 28.096,17   

6141000 Zuw. lfd. Zwecke vom Land        30.096,17 30.096,17   
6141004 Zuweisung Soldatenfriedhof  2.016,00 2.000,00     -2.000,00   
03  +  Sonstige Transfereinzahlungen 6.768,00 6.000,00   5.928,00 -72,00   
6291004 Sonstige Ersatzleistungen  6.768,00 6.000,00   5.928,00 -72,00   
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 79.195,00 70.700,00   86.202,00 15.502,00   
6311000 Verwaltungsgebühren  818,00 700,00   957,00 257,00   

6321008 Grabanfertigung, Friedhofshallenbenutzung  23.538,30 25.000,00   23.257,90 -1.742,10   
6321009 Ruhefristen Grabnutzung  54.838,70 45.000,00   61.987,10 16.987,10   
05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 805.067,76 421.151,00   478.886,14 57.735,14   
6411001 Pachten  8.594,44 8.759,00   7.842,12 -916,88   
6411002 Jagdpächte gemeinsch. Jagdbezirke        8,15 8,15   
6411003 Jagdpachten Eigenjagdbezirke  146.859,04 148.683,00   147.629,29 -1.053,71   

6421001 Einz aus Holzverkäufen  642.849,52 247.409,00   307.053,00 59.644,00   
6421002 Einz. aus Verkauf Ökopunkte  6.764,76 16.300,00   16.353,58 53,58   
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen   12.000,00   3.011,96 -8.988,04   
6488000 Einz aus Kostenerst übrige Bereiche    12.000,00   3.011,96 -8.988,04   
07  +  Sonstige Einzahlungen 5.194,90 8.280,00   5.500,53 -2.779,47   
6525000 Einzahlung aus Vorsteuerüberhang  57,52     268,55 268,55   

6591000 Andere sonstige ordentliche Einz  865,40     960,00 960,00   
6591001 Wildschadenersatz  4.271,98 8.280,00   4.271,98 -4.008,02   
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 898.241,66 520.131,00   609.624,80 89.493,80   

10   -  Personalauszahlungen -473.813,69 -597.298,00   -527.061,28 70.236,72   
7011000 Dienstbezüge Beamte  -67.322,14 -68.860,00   -71.217,86 -2.357,86   
7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte  -313.082,72 -403.447,00   -355.177,42 48.269,58   
7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte  -24.220,39 -30.461,00   -27.307,58 3.153,42   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
-66.049,34 -81.630,00   -73.358,42 8.271,58   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte  -3.139,10 -12.900,00     12.900,00   
11   -  Versorgungsauszahlungen   -48.364,00     48.364,00   

7121000 Beiträge zu Versorgungskassen    -48.364,00     48.364,00   
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -274.496,31 -311.308,00 -3.544,64 -312.240,81 -932,81   
7241000 Unterh. u. Bewirtsch. Grundstücke u. baul. 

Anl.  
-25.388,15 -32.625,00   -25.696,09 6.928,91   

7242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -35.888,81 -45.591,00 -3.544,64 -46.083,46 -492,46   
7242001 Unterh. u. Bewirtsch. der Baumbestände  -11.296,21 -25.000,00   -22.938,92 2.061,08   
7242002 Unterh. u. Bewirtsch. Soldatenfriedhof  -614,29 -1.000,00     1.000,00   
7242008 Kosten der Forstbewirtschaftung  -110.254,61 -96.716,00   -95.859,00 857,00   
7251000 Unterhaltung von Fahrzeugen  -5.481,02 -7.000,00   -8.196,42 -1.196,42   
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Anlage 5.1/30 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
7255000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen 

Vermögens  
-2.459,05 -5.000,00   -1.481,61 3.518,39   

7255001 Wartungskosten Software  -2.805,41 -3.000,00   -5.891,07 -2.891,07   
7281008 Verkehrszeichen/Hinweisschilder    -300,00     300,00   
7281017 Jagdpachtanteile  -5.995,18 -6.300,00   -6.035,41 264,59   

7291003 Holzwerbungskosten der Unternehmer  -74.313,58 -88.776,00   -100.058,83 -11.282,83   
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
            

14   -  Transferauszahlungen -304.209,44 -257.465,00   -248.281,09 9.183,91   
7318005 Zuschüsse lfd. Zwecke an Übrige  -1.000,00           
7371000 Allgemeine Umlagen an Landesb. Wald u. 

F.  
-7.400,23 -7.000,00   -2.182,96 4.817,04   

7379000 Zweckverbandsumlage gem. § 19 GkG  -296.016,27 -250.465,00   -246.098,13 4.366,87   
7399000 Sonstige Transferauszahlungen (KH-

Umlage, u.a.)  
207,06           

15   -  Sonstige Auszahlungen -56.734,70 -87.197,00   -106.352,05 -19.155,05   
7411000 So. Per- und 

Vers.aufw./Berufsgenossenschaftsb.  
-21.987,71 -22.250,00   -15.814,76 6.435,24   

7412000 Fahrtkosten  -2.757,76 -100,00   -61,50 38,50   
7412001 Bes.Aufw.f.Beschäftigte/Dienst-u.Schutzkl.  -468,38 -1.300,00   -375,79 924,21   
7412003 Kleidergeld des Forstbeamten  -210,00 -210,00   -210,00     
7422000 Mieten und Pachten Gebäude, 

Einrichtungen u. a.  
-548,14 -2.550,00   -2.633,61 -83,61   

7429005 Betreuung Arbeitsschutz u. a.  -393,96 -1.240,00   -290,54 949,46   
7431000 Geschäftsaufwendungen  -1.943,80 -1.510,00   -1.007,17 502,83   
7431001 Porto und Fernmeldegebühren  -891,84 -1.050,00   -810,61 239,39   
7431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -741,92 -620,00   -889,85 -269,85   

7431010 Planungs- und Beratungskosten    -2.300,00   -893,32 1.406,68   
7442000 Umsatzsteuer  -24.527,67 -26.267,00   -26.182,00 85,00   
7445000 sonstige Steuern  -30.912,21           
7445001 Sonstige Personensteuern (KapErSt,KöSt)  58.965,63           
7446000 Versicherungen  -4.221,88 -4.300,00   -4.221,88 78,12   
7448000 Schadensfälle (sofern nicht bei 7241, 7251) -2.533,01           

7499000 Übr. sonst. Aufw. aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit  

      -27.319,71 -27.319,71   

7499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -23.562,05 -23.500,00   -25.641,31 -2.141,31   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.109.254,14 -1.301.632,00 -3.544,64 -1.193.935,23 107.696,77   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-211.012,48 -781.501,00 -3.544,64 -584.310,43 197.190,57   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

212.151,01 409.390,00   356.776,57 -52.613,43   

6811000 Investitionszuwendung vom Land  212.151,01 409.390,00   355.926,57 -53.463,43   

6818000 Investitionszuw. übrige Bereiche        850,00 850,00   
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Anlage 5.1/31 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
19  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
26.046,10 255.000,00   2.631,50 -252.368,50   

6821000 Veräußerungserlös Grundst. U. Gebäude  26.046,10 255.000,00   2.581,50 -252.418,50   
6831000 Veräußerungserlös bew. 

Vermögensgegenstände  
      50,00 50,00   

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

238.197,11 664.390,00   359.408,07 -304.981,93   

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen -392.725,93 -706.000,00   -596.463,83 109.536,17   
7851000 Hochbaumaßnahmen        -850,00 -850,00   
7852000 Tiefbaumaßnahmen  -383.220,56 -673.000,00   -585.927,66 87.072,34   
7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -9.505,37 -33.000,00   -9.686,17 23.313,83   

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 
Anlagevermögen 

-17.913,51 -4.000,00   -941,92 3.058,08   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -17.061,98 -4.000,00     4.000,00   

7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -851,53     -941,92 -941,92   
27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

-410.639,44 -710.000,00   -597.405,75 112.594,25   

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

-172.442,33 -45.610,00   -237.997,68 -192.387,68   
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Anlage 5.1/32 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben             
02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen             

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             
04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte             
05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 234,63 1.100,00   976,24 -123,76   
6411000 Mieten    1.000,00     -1.000,00   
6411005 Mieten USt.-pflichtig  232,63     976,24 976,24   
6421000 Einz. aus Verkauf  2,00 100,00     -100,00   

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen             
07  +  Sonstige Einzahlungen             
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
            

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 234,63 1.100,00   976,24 -123,76   

10   -  Personalauszahlungen             
11   -  Versorgungsauszahlungen             
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen -1.412,42 -4.500,00   -74,24 4.425,76   
7242000 Unterh. u. Bewirtsch. Infrastrukturvermögen  -95,25 -1.000,00     1.000,00   

7281008 Verkehrszeichen/Hinweisschilder  -1.317,17 -3.500,00   -74,24 3.425,76   
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
            

14   -  Transferauszahlungen             
15   -  Sonstige Auszahlungen -47.422,54 -59.160,00   -46.040,57 13.119,43   
7431002 Bücher, Zeitschriften, Prospekte u. a.  -11,99 -200,00     200,00   
7431005 Bekanntmachungskosten/Werbung  -2.421,22 -4.300,00   -5.030,72 -730,72   
7431011 Kosten der Wirtschaftsförderung  -10.573,58 -15.000,00   -7.273,23 7.726,77   
7431012 Tourismuskonzept/vorhaben  -250,00 -5.000,00     5.000,00   
7442000 Umsatzsteuer    -160,00   -37,05 122,95   

7499001 Mitglieds-/Fachverbandsbeiträge  -34.165,75 -34.500,00   -33.699,57 800,43   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -48.834,96 -63.660,00   -46.114,81 17.545,19   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

-48.600,33 -62.560,00   -45.138,57 17.421,43   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

            

19  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 
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Anlage 5.1/33 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 

Gebäuden 
            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
      -901,83 -901,83   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €        -901,83 -901,83   
27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen   -146.000,00     146.000,00   

7817000 IV.Zuweisung    -146.000,00     146.000,00   
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

  -146.000,00   -901,83 145.098,17   

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

  -146.000,00   -901,83 145.098,17   
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Anlage 5.1/34 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01      Steuern und ähnliche Abgaben 6.510.950,36 4.223.598,00   4.362.119,50 138.521,50   
6011000 Grundsteuer A  46.295,32 57.748,00   51.893,16 -5.854,84   

6012000 Grundsteuer B  719.985,07 746.667,00   750.369,58 3.702,58   
6013000 Gewerbesteuer  3.363.403,79 1.082.757,00   1.347.853,49 265.096,49   
6021000 Gemeindeanteil Einkommensteuer  1.859.959,06 1.822.050,00   1.782.656,24 -39.393,76   
6022000 Gemeindeanteil Umsatzsteuer  131.825,26 125.355,00   144.052,01 18.697,01   
6031000 Vergnügungssteuer    100,00     -100,00   
6032000 Hundesteuer  40.347,52 40.600,00   40.713,09 113,09   

6034000 Zweitwohnungssteuer  66.794,51 63.000,00   55.597,22 -7.402,78   
6035000 Übernachtungsabgabe  106.928,50 113.000,00   51.691,50 -61.308,50   
6051000 Leistungen nach 

Familienleistungsausgleich  
175.411,33 172.321,00   137.293,21 -35.027,79   

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.772.836,37 2.341.820,00   2.526.142,18 184.322,18   
6111000 Schlüsselzuweisungen vom Land  1.566.367,00 2.064.232,00   2.064.232,01 0,01   
6131000 Allgemeine Zuweisungen vom Land  24.924,38 81.000,00   265.322,00 184.322,00   
6141007 Aufwands-u.Unterhaltungspauschale  181.544,99 196.588,00   196.588,17 0,17   
03  +  Sonstige Transfereinzahlungen             

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte             
05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte             
06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 5,95           
6488000 Einz aus Kostenerst übrige Bereiche  5,95           
07  +  Sonstige Einzahlungen 1.268.955,36 116.000,00   871.842,07 755.842,07   
6511000 Konzessionsabgabe Strom  111.624,32 112.000,00   115.430,67 3.430,67   

6511001 Konzessionsabgabe Gas  3.711,06 4.000,00   5.413,90 1.413,90   
6591004 Einzahlung aus Liquiditätsrückfluss  1.150.000,00     750.000,00 750.000,00   
6599998 Unklare Zahlungseingänge (UZE) 3.619,98   997,50 997,50  
08  +  Zinsen und sonstige 

Finanzeinzahlungen 
33.736,50 11.300,00   10.447,17 -852,83   

6617000 Zinsen von Kreditinstituten  684,92 300,00   306,17 6,17   
6618000 Vollverzinsung Gewerbesteuer  27.968,25 8.000,00   6.328,50 -1.671,50   
6691000 Sonstige Finanzeinzahlungen  5.083,33 3.000,00   3.812,50 812,50   

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 9.586.484,54 6.692.718,00   7.770.550,92 1.077.832,92   

10   -  Personalauszahlungen   -64.923,00   -69.913,08 -4.990,08   

7012000 Entgelte tariflich Beschäftigte    -49.051,00   -56.281,18 -7.230,18   
7022000 Beiträge ZVK tariflich Beschäftigte    -3.801,00   -4.329,51 -528,51   
7032000 Beiträge ges. Soz.-Vers. tariflich 

Beschäftigte  
  -9.972,00   -9.302,39 669,61   

7041000 Beihilfen für Beschäftigte    -2.099,00     2.099,00   
11   -  Versorgungsauszahlungen             
12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen             
13   -  Zinsen und sonstige 

Finanzauszahlungen 
-1.183.670,85 -30.189,00   -778.333,43 -748.144,43   
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Anlage 5.1/35 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
7517000 Zinsauszahlungen Kreditinstitute  -33.023,97 -25.689,00   -27.186,93 -1.497,93   
7517001 Zinsausz. Kreditinstitute f. Liqu.kredit    -1.000,00     1.000,00   

7591000 Kreditbeschaffungskosten  -85,63           
7599000 Erstattungszinsen Gewerbesteuer u. a.   -561,25 -3.500,00   -1.146,50 2.353,50   
7599001 Auszahlung aus Liquiditätsabfluss  -1.150.000,00     -750.000,00 -750.000,00   
14   -  Transferauszahlungen -3.664.108,88 -3.121.220,00   -3.088.728,57 32.491,43   
7341000 Gewerbesteuerumlage  -385.428,24 26.563,00   6.393,55 -20.169,45   
7342000 Finanz.-bet. Fonds Deut. Einh.  -320.790,64 90.270,00   90.270,88 0,88   

7374000 Kreisumlage allg. nach § 56,1 KrO  -1.764.346,00 -1.926.690,00   -1.855.713,00 70.977,00   
7375000 Kreisumlage Mehrbelastung Jugendamt § 

56,5 KrO  
-1.193.544,00 -1.311.363,00   -1.329.680,00 -18.317,00   

15   -  Sonstige Auszahlungen -29.037,21 -41.846,00     41.846,00   
7499000 Übr. sonst. Aufw. aus lfd. 

Verwaltungstätigkeit  
-29.037,21 -41.846,00     41.846,00   

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit -4.876.816,94 -3.258.178,00   -3.936.975,08 -678.797,08   

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
(Z. 9, 16) 

4.706.047,62 3.434.540,00   3.833.575,84 399.794,58   

18  +  Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

1.063.043,38 1.085.045,00   980.336,37 -104.708,63   

6811000 Investitionszuwendung vom Land  109.800,29 104.709,00     -104.709,00   

6811007 Investitionspauschale GfG  893.243,09 920.336,00   920.336,37 0,37   
6811008 Sportpauschale  60.000,00 60.000,00   60.000,00     
19  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
            

20  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

23  =  Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

1.063.043,38 1.085.045,00   980.336,37 -104.708,63   

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen             

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. 
Anlagevermögen 

            

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

30  =  Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

            

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23 
und 30 ) 

1.063.043,38 1.085.045,00   980.336,37 -104.708,63   
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Anlage 5.2/1 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 01 Innere Verwaltung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 01 Innere Verwaltung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
371.998,00 393.351,00   393.351,00     

6811000 Investitionszuwendung vom Land  371.998,00 393.351,00   393.351,00     
02  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
752.474,19 775.500,00   1.130.782,79 355.282,79   

6821000 Veräußerungserlös Grundst. U. Gebäude  229.279,23     160.990,02 160.990,02   
6821001 Veräußerungserlös Mietgebäude  32.297,66           
6821002 Veräußerungserlös Wohnbaugrundstücke  408.368,68 775.000,00   865.843,88 90.843,88   

6821003 Veräußerungserlös Gewerbegrundstücke  47.443,10     90.343,89 90.343,89   
6821006 Einz für Ersatzmaßnahmen  35.025,52           
6831000 Veräußerungserlös bew. 

Vermögensgegenstände  
60,00 500,00   13.605,00 13.105,00   

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten       31.218,00 31.218,00   
6881000 Erschließungsbeiträge        31.218,00 31.218,00   
05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen 1.124.472,19 1.168.851,00   1.555.351,79 386.500,79   

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

-62.375,81 -45.000,00   -29.674,22 15.325,78   

7821000 Erwerbs-u.Nebenkos.f.Grundst.  -62.375,81 -45.000,00   -29.674,22 15.325,78   
08   -  Ausz. für Baumaßnahmen -416.838,22 -1.129.000,00   -272.396,22 856.603,78   
7851000 Hochbaumaßnahmen  -410.916,51 -1.129.000,00   -269.901,22 859.098,78   

7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -5.921,71     -2.495,00 -2.495,00   
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
-129.489,41 -141.200,00   -58.612,83 82.587,17   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -111.251,51 -128.500,00   -42.499,75 86.000,25   

7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -18.237,90 -12.700,00   -16.113,08 -3.413,08   
10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen -608.703,44 -1.315.200,00   -360.683,27 954.516,73   

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

515.768,75 -146.349,00   1.194.668,52 1.341.017,52   
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Anlage 5.2/2 

 

Investitionen:  01 Innere Verwaltung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000004 inv. Beschaffungen >410 € 
Rathaus 

-7.902           

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

4.000           

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-11.902           

99I_000010 inv. Beschaffung >410 € 
Bauhof 

-4.548 -12.500   -7.330 -5.170   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-4.548 -12.500   -7.330 -5.170   

99I_000011 inv. Beschaffungen Bauhof 
Fahrzeuge 

-72.822 -96.300   -9.280 -87.020   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

  500     500   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-72.822 -96.800   -9.280 -87.520   

99I_000017 Erwerb/Rückerwerb 
diverser Grundstücke 

-62.376 -45.000   -29.674 -15.326   

24 - Auszahlungen f. d. Erwerb v. 
Grundst u. Gebäuden 

-62.376 -45.000   -29.674 -15.326   

99I_000059 Verkauf 
Grundstücke/Gebäude 

72.500     24.321 -24.321   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

72.500     24.321 -24.321   

99I_000061 Verkaufserlöse 
Grundstücke 

515.397 775.000   711.685 63.315   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

515.397 775.000   711.685 63.315   

99I_000062 Ersatzmaßnahmen für 
Ökoausgleich 

35.026     2.253 -2.253   

06 +  Kostenerstattungen, 
Kostenumlagen 

      2.253 -2.253   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

35.026           

99I_000072 Beschaffung von 
Software/Lizenzen 

-21.979 -7.300     -7.300   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-21.979 -7.300     -7.300   

99I_000100 Erwerb und Sanierung 
Vereinshaus Dahlem 

-261.711 -25.497   40.049 -65.546   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

139.207 116.003   116.003     

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-400.918 -141.500   -75.954 -65.546   

99I_000113 Sanierung 
Dorfgemeinschaftshaus Kronenburg 

212.871 -702.652   82.101 -784.753   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

228.791 277.348   277.348     

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-15.920 -980.000   -195.247 -784.753   

99I_000131 inv. Beschaff. >800 € netto 
IT-Ausstattung Rathaus 

  -8.400   -4.194 -4.206   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

  -8.400   -4.194 -4.206   
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Anlage 5.2/3 

 

 
  

99I_111002 
Organisationsangelegenheiten 150€ 
bis 800€ netto 

-15.307 -5.500   -4.630 -870   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-15.307 -5.500   -4.630 -870   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

126.620 -18.200   389.367 -407.567   

Gesamtsumme 515.769 -146.349   1.194.668 -1.341.017   
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Anlage 5.2/4 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
50.115,47 50.116,00   51.109,37 993,37   

6811001 Feuerschutzpauschale  50.115,47 50.116,00   51.109,37 993,37   
02  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
  7.250,00   2.461,00 -4.789,00   

6831000 Veräußerungserlös bew. 
Vermögensgegenstände  

  7.250,00   2.461,00 -4.789,00   

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen 50.115,47 57.366,00   53.570,37 -3.795,63   

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

08   -  Ausz. für Baumaßnahmen -113.602,14 -42.500,00   -31.485,71 11.014,29   
7851000 Hochbaumaßnahmen  -113.602,14 -42.500,00   -31.485,71 11.014,29   
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
-26.267,16 -482.390,00 -55.000,00 -53.059,22 429.330,78   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -18.144,80 -395.020,00   -34.782,65 360.237,35   
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -8.122,36 -87.370,00 -55.000,00 -18.276,57 69.093,43   

10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen -139.869,30 -524.890,00 -55.000,00 -84.544,93 440.345,07   

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

-89.753,83 -467.524,00 -55.000,00 -30.974,56 436.549,44   
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Anlage 5.2/5 

 

Investitionen:  02 Sicherheit und Ordnung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000020 diverse Beschaffungen 
FW > 410 € 

-11.246 -36.020   -31.564 -4.456   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

      1 -1   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-11.246 -36.020   -31.565 -4.455   

99I_000022 SOPO 
Feuerschutzpauschale 

50.115 50.116   51.109 -993   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

50.115 50.116   51.109 -993   

99I_000114 Neubau 
Feuerwehrgerätehaus Kronenburg 

-6.000 -30.000   -12.570 -17.430   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-6.000 -30.000   -12.570 -17.430   

99I_000115 Anbau 
Feuerwehrgerätehaus Frauenkron 

-107.602 -2.500   -3.194 694   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-107.602 -2.500   -3.194 694   

99I_000116 Beschaffung 
Feuerwehrfahrzeuge -RW 1 Dahlem- 

-78 -345.000   -1.155 -343.845   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

  5.000     5.000   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-78 -350.000   -1.155 -348.845   

99I_000117 Beschaffung 
Feuerwehrfahrzeuge -HLF 20 
Schmidtheim 

-6.820 -9.000   -2.063 -6.937   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-6.820 -9.000   -2.063 -6.937   

99I_126001 Feuerwehr 150€ bis 800€ 
netto 

-8.122 -87.370 -55.000,00 -18.277 -69.093   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-8.122 -87.370 -55.000,00 -18.277 -69.093   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

 -7.750   -13.261 5.511   

Gesamtsumme -89.754 -467.524 -55.000,00 -30.975 -436.549   
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Anlage 5.2/6 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
300.000,00 326.730,00   300.000,00 -26.730,00   

6811000 Investitionszuwendung vom Land    26.730,00     -26.730,00   
6811002 Schul- und Bildungspauschale  300.000,00 300.000,00   300.000,00     
02  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
      933,00 933,00   

6831000 Veräußerungserlös bew. 
Vermögensgegenstände  

      933,00 933,00   

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen 300.000,00 326.730,00   300.933,00 -25.797,00   

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

08   -  Ausz. für Baumaßnahmen -80.566,78           
7851000 Hochbaumaßnahmen  -45.235,98           

7852000 Tiefbaumaßnahmen  -35.330,80           
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
-13.374,57 -53.325,00   -16.865,33 36.459,67   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -5.453,63 -32.225,00   -2.928,42 29.296,58   
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -7.920,94 -21.100,00   -13.936,91 7.163,09   
10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen -93.941,35 -53.325,00   -16.865,33 36.459,67   

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

206.058,65 273.405,00   284.067,67 10.662,67   
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Anlage 5.2/7 

 

Investitionen:  03 Schulträgeraufgaben 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000023 inv. Beschaffungen >800 € 
netto Grundschule 

-5.454 -17.525   -1.999 -15.526   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

  9.000     9.000   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

      929 -929   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-5.454 -26.525   -2.928 -23.597   

99I_000024 SOPO Schul- und 
Bildungspauschale 

300.000 300.000   300.000     

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

300.000 300.000   300.000     

99I_000107 investive Maßnahmen 
Schulgebäude 

-80.567           

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-80.567           

99I_211001 Schule 150€ bis 800€ 
netto 

-7.720 -8.000   -13.741 5.741   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

  12.600     12.600   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-7.720 -20.600   -13.741 -6.859   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

-201 -1.070   -192 -878   

Gesamtsumme 206.059 273.405   284.068 -10.663   
  

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



   
 

 
Anlage 5.2/8 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 05 Soziale Leistungen 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 05 Soziale Leistungen 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
            

02  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen             

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

08   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
  -7.000,00   -499,96 6.500,04   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €    -2.500,00     2.500,00   
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €    -4.500,00   -499,96 4.000,04   
10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             

11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen   -7.000,00   -499,96 6.500,04   

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

  -7.000,00   -499,96 6.500,04   
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Anlage 5.2/9 

 

Investitionen:  05 Soziale Leistungen 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000074 Inv. Beschaffung > 410 € 
Asylbew. 

  -2.500     -2.500   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

  -2.500     -2.500   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

  -4.500   -500 -4.000   

Gesamtsumme   -7.000   -500 -6.500   
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Anlage 5.2/10 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
176.469,00 151.261,00   156.876,00 5.615,00   

6811000 Investitionszuwendung vom Land        146.680,39 146.680,39   
6812000 Investitionszuw. von Gemeinden (GV)  176.469,00 151.261,00   10.195,61 -141.065,39   
02  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
      300,00 300,00   

6831000 Veräußerungserlös bew. 
Vermögensgegenstände  

      300,00 300,00   

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen 176.469,00 151.261,00   157.176,00 5.915,00   

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

08   -  Ausz. für Baumaßnahmen -242.794,25 -76.000,00   -23.552,24 52.447,76 -45.000,00 
7851000 Hochbaumaßnahmen  -228.600,80 -20.000,00   -17.786,46 2.213,54   

7852000 Tiefbaumaßnahmen    -11.000,00     11.000,00   
7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -14.193,45 -45.000,00   -5.765,78 39.234,22 -45.000,00 
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
-51.029,01 -31.300,00   -11.258,74 20.041,26   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -22.499,67 -15.000,00   -5.584,56 9.415,44   
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -28.529,34 -16.300,00   -5.674,18 10.625,82   
10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen -293.823,26 -107.300,00   -34.810,98 72.489,02 -45.000,00 

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

-117.354,26 43.961,00   122.365,02 78.404,02 -45.000,00 
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Anlage 5.2/11 

 

Investitionen:  06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000033 investive Beschaffungen > 
410 € Kiga Berk 

  -6.700   -1.794 -4.906   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

  -6.700   -1.794 -4.906   

99I_000034 Ausbau Kindergarten 
Dahlem 

-52.132 151.261   123.352 27.909   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

176.469 151.261   130.753 20.508   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-228.601     -7.401 7.401   

99I_000036 inv. Beschaffungen > 410 
€ Kiga Dahlem 

-15.442 -7.300   7.697 -14.997   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

      10.196 -10.196   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-15.442 -7.300   -2.499 -4.801   

99I_000040 inv. Beschaffungen > 410 
€ Kiga Schmidtheim 

-5.624 -1.000   -1.292 292   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-5.624 -1.000   -1.292 292   

99I_000099 sonstige Baumaßnahmen 
Kindergarten Dahlem 

-14.193 -45.000     -45.000 -45.000,00 

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-14.193 -45.000     -45.000 -45.000,00 

99I_000135 Baumaßnahme 
Bauernhofkindergarten 

  -20.000   -10.385 -9.615   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

  -20.000   -10.385 -9.615   

99I_365002 Kiga Dahlem 150€ bis 
800€ netto 

-23.741 -7.900   -1.834 -6.066   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

      15.927 -15.927   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

      251 -251   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-23.741 -7.900   -1.834 -6.066   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

-6.222 -19.400   6.621 -26.021   

Gesamtsumme -117.354 43.961   122.365 -78.404 -45.000,00 
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Anlage 5.2/12 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 08 Sportförderung 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 08 Sportförderung 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
            

02  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen             

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

08   -  Ausz. für Baumaßnahmen -74.596,64 -18.200,00   -18.198,09 1,91   
7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -74.596,64 -18.200,00   -18.198,09 1,91   
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
-1.300,00           

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -1.000,00           
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -300,00           

10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen -75.896,64 -18.200,00   -18.198,09 1,91   

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

-75.896,64 -18.200,00   -18.198,09 1,91   
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Anlage 5.2/13 

 

Investitionen:  08 Sportförderung 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000108 Flutlichtanlage Sportplatz 
Schmidtheim 

-70.039 -18.200   -18.198 -2   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-70.039 -18.200   -18.198 -2   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

-5.858           

Gesamtsumme -75.897 -18.200   -18.198 -2   
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Anlage 5.2/14 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, 
Geoinformation 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
40.419,50 87.792,00   103.460,43 15.668,43   

6811000 Investitionszuwendung vom Land  40.419,50 87.792,00   103.460,43 15.668,43   
02  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
            

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen 40.419,50 87.792,00   103.460,43 15.668,43   

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

08   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
            

10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             

12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen             

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

40.419,50 87.792,00   103.460,43 15.668,43   
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Anlage 5.2/15 

 

Investitionen:  09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000092 Allg. Zuweisungen 
Städtebaum. OL Dahlem  

24.792 87.792   87.625 167   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

24.792 87.792   87.625 167   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

15.628   15.835 -15.835   

Gesamtsumme 40.420 87.792   103.460 -15.668  
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Anlage 5.2/16 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
  17.400,00     -17.400,00   

6817000 Investitionszuw. von Privat    3.000,00     -3.000,00   
6818000 Investitionszuw. übrige Bereiche    14.400,00     -14.400,00   
02  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
1.109,20 100,00   3.079,23 2.979,23   

6821000 Veräußerungserlös Grundst. U. Gebäude        3.079,23 3.079,23   
6831000 Veräußerungserlös bew. 

Vermögensgegenstände  
1.109,20 100,00     -100,00   

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 430.768,52 91.000,00   676.542,00 585.542,00   
6881000 Erschließungsbeiträge  430.768,52 40.000,00   676.542,00 636.542,00   
6881006 Straßenbaubeiträge Bahnhofstraße    51.000,00     -51.000,00   

05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen 431.877,72 108.500,00   679.621,23 571.121,23   

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

-10.091,71     -418,83 -418,83   

7821000 Erwerbs-u.Nebenkos.f.Grundst.  -10.091,71     -418,83 -418,83   
08   -  Ausz. für Baumaßnahmen -331.911,13 -488.700,00   -280.505,30 208.194,70   
7852000 Tiefbaumaßnahmen  -329.536,59 -434.700,00   -232.994,59 201.705,41   
7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -2.374,54 -54.000,00   -47.510,71 6.489,29   
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
  -22.000,00     22.000,00   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €    -22.000,00     22.000,00   
10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             

12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen -342.002,84 -510.700,00   -280.924,13 229.775,87   

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

89.874,88 -402.200,00   398.697,10 800.897,10   
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Anlage 5.2/17 

 

Investitionen:  12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000032 Städtebaumaßnahme OL 
Dahlem öff. Bereich 

-952           

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-952           

99I_000046 Erschließung "Auf der 
Komm" 

119.263     212.952 -212.952   

21 + Einzahlungen aus Beiträgen 
u.ä. Entgelten 

119.263     212.952 -212.952   

99I_000047 Erschließung Waldpark 19.071     33.575 -33.575   
21 + Einzahlungen aus Beiträgen 
u.ä. Entgelten 

19.071     33.575 -33.575   

99I_000049 Erschließung 
Markusstraße 

164.686 40.000   95.912 -55.912   

21 + Einzahlungen aus Beiträgen 
u.ä. Entgelten 

182.514 40.000   95.912 -55.912   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-17.827           

99I_000056 Neuanschaffung 
Winterdienstgeräte 

1 -15.900     -15.900   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

1 100     100   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

  -16.000     -16.000   

99I_000094 Fahrbahnausbau u. a. 
Maßnahmen 

-11.277           

24 - Auszahlungen f. d. Erwerb v. 
Grundst u. Gebäuden 

-9.203           

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-2.074           

99I_000111 Fahrbahnausbau 
Bahnhofstr. Schmidtheim 

-150.755 -129.000   -115.732 -13.268   

21 + Einzahlungen aus Beiträgen 
u.ä. Entgelten 

  51.000     51.000   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-150.755 -180.000   -115.732 -64.268   

99I_000112 Erschließung 
Markusstraße 5. Abschnitt 

-73.525 -15.000   104.103 -119.103   

21 + Einzahlungen aus Beiträgen 
u.ä. Entgelten 

76.798     104.103 -104.103   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-150.323 -15.000     -15.000   

99I_000118 investive Maßnahmen 
Bushaltestellen 

-2.375 -12.600     -12.600   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

  14.400     14.400   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-2.375 -27.000     -27.000   

99I_000121 Entlastungsstraße 
Neubaugebiet Markusstraße 

-7.606 -43.000   -50.519 7.519   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-7.606 -43.000   -50.519 7.519   

99I_000124 Erschließung "Auf 
Schieferstein" 

  -19.000   -7.642 -11.358   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

  -19.000   -7.642 -11.358   
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Anlage 5.2/18 

 

 
  

99I_000125 Park & Ride Parkplatz 
Dahlem 

  -15.000   -13.331 -1.670   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

  -15.000   -13.331 -1.670   

99I_000127 Erschließung "Auf der 
Menn" 

  -22.700     -22.700   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

  -22.700     -22.700   

99I_000128 Erschließung 
Markusstraße 6. BA, Teilbereich 2C 

17.738 -140.000   86.288 -226.288   

21 + Einzahlungen aus Beiträgen 
u.ä. Entgelten 

17.738     159.057 -159.057   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

  -140.000   -72.769 -67.231   

99I_000129 Erw. 
Straßenbeleuchtung/Erschließungsma
ßnahmen 

  -27.000   -20.513 -6.487   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

  -27.000   -20.513 -6.487   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

15.606 -3.000   73.604 -76.603   

Gesamtsumme 89.875 -402.200   398.697 -800.897   
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Anlage 5.2/19 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
212.151,01 409.390,00   356.776,57 -52.613,43   

6811000 Investitionszuwendung vom Land  212.151,01 409.390,00   355.926,57 -53.463,43   
6818000 Investitionszuw. übrige Bereiche        850,00 850,00   
02  +  Einz. aus der Veräußerung von 

Sachanlagen 
26.046,10 255.000,00   2.631,50 -252.368,50   

6821000 Veräußerungserlös Grundst. U. Gebäude  26.046,10 255.000,00   2.581,50 -252.418,50   
6831000 Veräußerungserlös bew. 

Vermögensgegenstände  
      50,00 50,00   

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen 238.197,11 664.390,00   359.408,07 -304.981,93   

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

08   -  Ausz. für Baumaßnahmen -392.725,93 -706.000,00   -596.463,83 109.536,17   

7851000 Hochbaumaßnahmen        -850,00 -850,00   
7852000 Tiefbaumaßnahmen  -383.220,56 -673.000,00   -585.927,66 87.072,34   
7853000 Sonstige Baumaßnahmen  -9.505,37 -33.000,00   -9.686,17 23.313,83   
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
-17.913,51 -4.000,00   -941,92 3.058,08   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €  -17.061,98 -4.000,00     4.000,00   
7832000 Erwerb Vermögensgegenst. <800 €  -851,53     -941,92 -941,92   
10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen -410.639,44 -710.000,00   -597.405,75 112.594,25   

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

-172.442,33 -45.610,00   -237.997,68 -192.387,68   
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Anlage 5.2/20 

 

Investitionen:  13 Natur- und Landschaftspflege 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000006 inv. Beschaffungen >410 € 
Forst 

-17.062 -2.500   50 -2.550   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

      50 -50   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

-17.062 -2.500     -2.500   

99I_000077 inv. Beschaffungen >410 € 
Friedhöfe 

  -1.500     -1.500   

26 - Auszahlungen für den Erwerb 
von bew. Anlageverm. 

  -1.500     -1.500   

99I_000095 Investive Maßnahmen 
Friedhöfe 

  -33.000   -9.645 -23.355   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

  -33.000   -9.645 -23.355   

99I_000096 investive Maßnahmen 
öffentliches Grün 

-1.838           

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-1.838           

99I_000103 Kauf/Verkauf Grundstücke 
Forst 

305           

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

305           

99I_000104 Dorfmitte Schmidtheim -217.971     -41 41   
18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

165.269           

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

-383.240     -41 41   

99I_000105 Umgestaltung Vorplatz 
Vereinshaus 

46.883 -28.410   -30.443 2.033   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

46.883 56.590   56.590 0   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

  -85.000   -87.033 2.033   

99I_000126 Verkauf Freizeitanlage vor 
Staudamm 

  255.000     255.000   

19 + Einzahlungen aus der 
Veräußerung von Sachanlagen 

  255.000     255.000   

99I_000134 Sanierung 
Wirtschaftswege 

  -235.200   -199.558 -35.642   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

  352.800   299.337 53.463   

25 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen 

  -588.000   -498.895 -89.105   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

17.241     1.639 -1.639   

Gesamtsumme -172.442 -45.610   -237.998 192.388   
  

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



   
 

 
Anlage 5.2/21 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
            

02  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen             

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

08   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
      -901,83 -901,83   

7831000 Erwerb Vermögensgegenst. >800 €        -901,83 -901,83   
10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen   -146.000,00     146.000,00   

7817000 IV.Zuweisung    -146.000,00     146.000,00   
12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen   -146.000,00   -901,83 145.098,17   

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

  -146.000,00   -901,83 145.098,17   
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Anlage 5.2/22 

 

Investitionen:  15 Wirtschaft und Tourismus 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000051 Breitbandversorgung   -146.000     -146.000   
28 - Auszahlungen von 
aktivierbaren Zuwendungen 

  -146.000     -146.000   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

      -902 902   

Gesamtsumme   -146.000   -902 -145.098   
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Anlage 5.2/23 

 

Teilfinanzrechnung Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft 
 
Gemeinde Dahlem 
 
Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

2019 

Ansatz d. 
HH-Jahres 

2020 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. HH-
Jahres 
2020 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächtig.
- 

übertragu
ngen 

Folgejahr 
01  +  Zuwendungen für 

Investitionsmaßnahmen 
1.063.043,38 1.085.045,00   980.336,37 -104.708,63   

6811000 Investitionszuwendung vom Land  109.800,29 104.709,00     -104.709,00   
6811007 Investitionspauschale GfG  893.243,09 920.336,00   920.336,37 0,37   
6811008 Sportpauschale  60.000,00 60.000,00   60.000,00     

02  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Sachanlagen 

            

03  +  Einz. aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen 

            

04  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten             
05  +  Sonstige Investitionseinzahlungen             

06  =  Summe investive Einzahlungen 1.063.043,38 1.085.045,00   980.336,37 -104.708,63   

07   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. 
Gebäuden 

            

08   -  Ausz. für Baumaßnahmen             
09   -  Ausz. für Erwerb von bew. 

Anlagevermögen 
            

10   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen             
11   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen             
12   -  Sonstige Investitionsauszahlungen             

13 = Summe investive Auszahlungen             

14  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 6 
und 13 ) 

1.063.043,38 1.085.045,00   980.336,37 -104.708,63   
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Anlage 5.2/24 

 

Investitionen:  16 Allgemeine Finanzwirtschaft 
 
Gemeinde Dahlem 
 

Nr. Bezeichnung 
Ergebnis 

des 
Vorjahres 

Fort. 
Ansatz d. 

HH-Jahres 

davon 
Ermächti- 

gungs- 
über- 

tragungen 
 aus dem 
Vorjahr 

Ist-
Ergebnis 

d. 
HH-Jahres 

Vergleich 
Ansatz/Ist 

Ermächti- 
gungs- 

übertragungen 
in das 

Folgejahr 

99I_000044 SoPo Sportpauschale 60.000 60.000   60.000     
18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

60.000 60.000   60.000     

99I_000057 SoPo aus Allgemeiner 
Investitionspauschale 

893.243 920.336   920.336 0   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

893.243 920.336   920.336 0   

99I_00100A Zuweisung 
Kommunalinvestitionsförderungsgesetz  

109.800 104.709     104.709   

18 + Zuwendungen für 
Investitionsmaßnahmen 

109.800 104.709     104.709   

INV. unter der WERTGRENZE 20.000  
Summe 

            

Gesamtsumme 1.063.043 1.085.045   980.336 104.709   
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Anhang zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020  

 

Anlage 6/1 
 

Einleitung 
Die Gemeinde Dahlem hat zum 01.01.2009 ihr Rechnungswesen von der Kameralistik auf 

das System der doppelten Buchführung (Doppik) umgestellt. 

 

Die Einführung des Neuen Kommunalen Finanzmanagements erforderte die Aufstellung 

einer Eröffnungsbilanz gem. § 92 (1) GO NRW. Diese stellt einen wesentlichen Bestandteil 

des Rechnungswesens dar. Die Eröffnungsbilanz und der Anhang haben zum Bilanzstichtag 

unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen 

Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Schuldenlage der Gemeinde 

Dahlem zu vermitteln (§ 92 (2) GO NRW. Erstmals wurde somit für die Gemeinde Dahlem 

die Gegenüberstellung von Vermögen (Kapitalverwendung) sowie der Schulden und des 

Eigenkapitals (Kapitalherkunft) durchgeführt, welche die wirtschaftliche Lage der Gemeinde 

erläutert. 

 

Zum 01.01.2019 ist das 2. NKF-Weiterentwicklungsgesetz in Kraft getreten. Die Neuerungen 

im kommunalen Haushaltsrecht waren nach Erlass des Ministeriums für Heimat, 

Kommunales, Bau und Gleichstellung des Landes NRW vom 15.02.2019 erstmals auf den 

Jahresabschluss 2019 anzuwenden. 

 

Gesetzliche Grundlagen des Jahresabschlusses 
§ 95 Gemeindeordnung 
 
Die Gemeinde Dahlem hat nach § 95 GO NRW sowie § 38 KomHVO NRW zum Schluss 

eines jeden Haushaltsjahres einen Jahresabschluss aufzustellen. Dieser hat sämtliche 

Vermögensgegenstände, Schulden, Rechnungsabgrenzungsposten, Erträge, 

Aufwendungen, Einzahlungen und Auszahlungen zu enthalten. Dies erfolgt nunmehr zum 

31.12.2020. Er muss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein 

den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und 

Ertragslage vermitteln. 

Der Jahresabschluss besteht aus  

 

Ø der Ergebnisrechnung, 

Ø der Finanzrechnung, 

Ø den Teilrechnungen und 

Ø der Bilanz sowie  

Ø dem Anhang. 
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Anhang zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020  

 

Anlage 6/2 
 

Dem Jahresabschluss ist ein Lagebericht beizufügen. In diesem wird gem. § 49 KomHVO 

NRW ein Überblick über die wichtigsten Ergebnisse des Jahresabschlusses und 

Rechenschaft über die Haushaltswirtschaft im abgelaufenen Haushaltsjahr gegeben. 

 

Dem Anhang sind als Anlagen ein Anlagenspiegel nach § 46 KomHVO NRW, ein 

Forderungsspiegel nach § 47 KomHVO NRW, ein Eigenkapitalspiegel, ein 

Verbindlichkeitenspiegel nach § 48 KomHVO und eine Übersicht über die in das folgende 

Jahr übertragenen Haushaltsermächtigungen beizufügen. 

 

Die Gemeinde hat einen Lagebericht aufzustellen. Der Lagebericht ist gemäß § 49 KomHVO 

so zu verfassen, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermö-

gens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde vermittelt wird. Dazu ist ein 

Überblick über die wichtigen Ergebnisse des Jahresabschlusses zu verschaffen und 

Rechenschaft über die Haushaltswirtschaft im abgelaufenen Haushaltsjahr abzulegen. 

 

Die Entwürfe des Jahresabschlusses und des Lageberichtes werden vom Kämmerer 

aufgestellt und dem Bürgermeister zur Bestätigung vorgelegt. Dieser leitet die bestätigten 

Entwürfe dem Rat zur Feststellung zu.  

Gem. § 59 Abs. 3 GO NRW prüft der Rechnungsprüfungsauschuss den Jahresabschluss 

und den Lagebericht der Gemeinde. Dieser kann sich hierzu gem. § 102 Abs. 2 GO NRW 

Dritter bedienen. Entsprechend dem Beschluss des Rechnungsprüfungsausschusses der 

Gemeinde Dahlem vom 06.10.2020 wurde die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft dhpg Dr. 

Harzem & Partner mbB, Bornheim, mit der Prüfung des Jahresabschlusses für das Jahr 

2020 beauftragt.  

Die Feststellung des Jahresabschlusses erfolgt durch Beschlussfassung des Rates, die 

Ratsmitglieder entscheiden über die Entlastung des Bürgermeisters. Des Weiteren 

beschließt der Rat über die Verwendung des Überschusses oder Fehlbetrages auf 

Grundlage des Jahresergebnisses. 

Der vom Rat festgestellte Jahresabschluss ist der Aufsichtsbehörde unverzüglich 

anzuzeigen. Gem. § 96 Abs. 2 GO NRW ist der Jahresabschluss öffentlich bekannt zu 

machen und bis zur Feststellung des folgenden Jahresabschlusses zur Einsichtnahme 

verfügbar zu halten.  
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Anhang zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020  

 

Anlage 6/3 
 

 
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
 

Damit die Bilanz die Aufgaben der Rechnungslegung und Information durch Vermittlung 

eines den tatsächlichen Verhältnissen entsprechenden Bildes der Vermögens- und 

Finanzlage der Gemeinde Dahlem erfüllen kann, muss sie nach bestimmten Regeln über 

Form und Inhalt aufgestellt werden. Ansatz und Bewertung von Vermögen und Schulden 

stehen dabei im Mittelpunkt der Betrachtung. Dabei ist zu beachten, dass Ansatz- und 

Bewertungsvorschriften voneinander zu trennen sind. Während die Ansatzvorschriften nur 

festlegen, ob ein Aktiv- oder Passivposten dem Grunde nach überhaupt ausgewiesen 

werden muss, regeln die Bewertungsvorschriften, mit welchem Wert sein Ansatz zu erfolgen 

hat. Erfasst und bewertet sind demnach alle Vermögensgegenstände, an denen die 

Gemeinde Dahlem das wirtschaftliche Eigentum innehat.  

 

Die Zugehörigkeit zum Anlagevermögen ist somit nach wirtschaftlichen und nicht nach 

zivilrechtlichen Gesichtspunkten zu beurteilen. 

 

Der Jahresabschluss ist unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung 

(GoB) aufzustellen.  

 

Bei der Erfassung und Bewertung von Vermögensgegenständen, Schulden und 

Rechnungsabgrenzungsposten finden die derzeit gültigen Vorschriften zum NKF NRW  

(§§ 33 – 37 KomHVO NRW und die §§ 42 - 44 KomHVO NRW i.V.m. §§ 56 und 57 KomHVO 

NRW) Anwendung. Soweit das NKF keine eigenständigen Rechtsvorschriften beinhaltet, 

sind die einschlägigen handelsrechtlichen Vorschriften zugrunde zu legen.  

 

Die Ermittlung der Wertansätze der Eröffnungsbilanz erfolgte gemäß § 54 (1) GemHVO 

NRW a.F. i.V.m. § 92 (3) GO NRW a.F. stichtagsbezogen auf der Grundlage von vorsichtig 

geschätzten Zeitwerten und geeigneten Verfahren, um ein möglichst realistisches und 

aktuelles Bild der Vermögens- und Schuldenlage der Gemeinde Dahlem zu erhalten. Die in 

der Eröffnungsbilanz angesetzten Werte für die einzelnen Vermögensgegenstände gelten für 

die künftigen Haushaltsjahre als Anschaffungs- und Herstellungskosten und bilden insoweit 

ihre wertmäßige Obergrenze. 

 

Bei der Ermittlung der Wertansätze von Vermögensgegenständen werden die Vorschriften 

des § 34 KomHVO NRW beachtet. Dementsprechend sind in die Bilanz nur 

Vermögensgegenstände aufgenommen, welche selbständig verwendbar sind und bei denen 
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die Gemeinde das wirtschaftliche Eigentum innehat. Wirtschaftliches Eigentum wird stets 

dann angenommen, wenn der Gemeinde Dahlem dauerhaft, d.h. für die wirtschaftliche 

Nutzungsdauer Besitz, Gefahr, Nutzungen und Lasten zustehen und wenn sie über das 

Verwertungsrecht verfügt und somit die tatsächliche Verfügungsgewalt ausübt. 

 

Als weiterer Bewertungsgrundsatz wird das Prinzip der Einzelbewertung nach                       

§ 33 (1) Nr. 2 KomHVO NRW angewandt. Es besagt, dass Vermögen und Schulden zum 

Bilanzstichtag einzeln zu bewerten sind. Davon sind Vermögensgegenstände 

ausgenommen, die nicht selbständig nutzbar sind und die mit anderen 

Vermögensgegenständen eine Bewertungseinheit bilden. 

 

In begründeten Fällen ist für Vermögensgegenstände des Sachanlagevermögens eine 

Vereinfachung der Bewertung als „Festwert“ gem. § 29 (1) Nr. 1 KomHVO NRW bzw. als 

„Gruppenwert“ gem. § 29 (1) Nr. 3 KomHVO NRW durchgeführt worden, soweit hierzu die 

gesetzlichen Voraussetzungen erfüllt waren.  

 

Entsprechend dem Grundsatz der Vollständigkeit sind in der Bilanz sämtliche 

Vermögensgegenstände und Schulden dargestellt. 

 

Bei geringwertigen Wirtschaftsgütern (GwG) handelt es sich um Vermögensgegenstände 

des beweglichen Anlagevermögens, die selbständig genutzt werden können, einer 

Abnutzung unterliegen und deren Anschaffungs- und/oder Herstellungskosten wertmäßig 

den Betrag von 800,00 € ohne Umsatzsteuer nicht überschreiten. Sie unterliegen einer 

Abschreibungsdauer von fünf Jahren. 

 

Für die Bestimmung der wirtschaftlichen Nutzungsdauer von abnutzbaren 

Vermögensgegenständen ist gemäß § 36 (4) KomHVO NRW die vom Innenministerium 

bekanntgegebene Abschreibungstabelle für Kommunen zugrunde gelegt worden. Innerhalb 

des dort vorgegebenen Rahmens ist unter Berücksichtigung der tatsächlichen örtlichen 

Verhältnisse die Bestimmung der Nutzungsdauer vorgenommen worden. Die örtliche 

Abschreibungstabelle mit den festgelegten Nutzungsdauern für Vermögensgegenstände ist 

dem Anhang beigefügt.  

 

Entsprechend den Bestimmungen des § 36 KomHVO NRW ist bei der Gemeinde Dahlem 

der Wertansatz für Vermögensgegenstände des Anlagevermögens, deren Nutzung zeitlich 

begrenzt ist, im Rahmen der Zeitwertermittlung um planmäßige lineare Abschreibungen 
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unter Berücksichtigung der festgesetzten Restnutzungsdauern vermindert. Andere zulässige 

Abschreibungsmethoden i. S. d. § 36 (1) KomHVO NRW sind nicht angewandt worden. 

 

Der Bürgermeister der Gemeinde Dahlem hat entsprechend § 28 (4) GemHVO NRW a.F. 

zum 01.07.2016 eine Inventurrichtlinie als Dienstanweisung für die Gemeinde Dahlem und 

den Zweckverband Kronenburger See erlassen.  

 

Auf Basis der v. g. Grundlage wurde zuletzt zum Stichtag 31.12.2016 mittels körperlicher 

Inventur sowie durch Buch- und Beleginventur der Bestand des gemeindlichen Vermögens 

vollständig aufgenommen. Unter Berücksichtigung des Grundsatzes der Wirtschaftlichkeit 

wurde von dem Ermessen nach § 29 (3) GemHVO NRW a.F. Gebrauch gemacht, wonach 

auf eine Erfassung der Vermögensgegenstände unterhalb der Wertgrenze von 410,00 EUR 

ohne Umsatzsteuer verzichtet werden konnte. Im Zuge der Folgeinventur wurden auch die 

bei der Eröffnungsbilanz gebildeten Festwerte einer Überprüfung unterzogen. Als Ergebnis 

der Überprüfung wurden vielzählige Festwerte hiernach gegen die Allgemeine Rücklage 

aufgelöst.  

 

Die Bilanz ist eine Gegenüberstellung des Vermögens und der Schulden der Gemeinde 

Dahlem zum Stichtag 31.12.2020. 
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AKTIVA       

 

0. Bilanzierungshilfe  
 

0.1 Bilanzierungshilfe gem. NKF-COVID-19-Isolierungsgesetz – NKF-CIG    121.889,34 € 
 
Das vom Landtag NRW beschlossene Gesetz zur Isolierung der aus der COVID-19 

Pandemie folgenden Belastungen der kommunalen Haushalte im Land Nordrhein-Westfalen 

(NKF-COVID-19-Isolierungsgesetz – NKF-CIG) ist am 01.10.2020 in Kraft getreten. 

Dieses Gesetz hat zum Ziel, Kosten, die in Folge der Corona-Pandemie entstanden sind, 

ergebnisneutral zu verrechnen, sodass sich die Corona-Pandemie nicht unmittelbar auf den 

kommunalen Haushaltsausgleich auswirkt. Um dieses Ziel zu erreichen, wurde mit dem v.g. 

Gesetz eine sog. Bilanzierungshilfe für „Corona-bedingte Belastungen“ geschaffen, die 

gemäß § 33a Abs. 1 KomHVO NRW als „Aufwendungen für die Erhaltung der gemeindlichen 

Leistungsfähigkeit“ zu bezeichnen ist. In diesem Bilanzposten sollen die pandemiebedingten 

Haushaltsbelastungen isoliert dargestellt werden. Als Haushaltsbelastungen werden hierbei 

sowohl COVID-19 Pandemie bedingte Mindererträge als auch Mehraufwendungen 

verstanden. Die mit dem Jahresabschluss 2020 erstmalig anzusetzende Bilanzierungshilfe 

ist beginnend mit dem Haushaltsjahr 2025 linear über längstens 50 Jahre erfolgswirksam 

abzuschreiben. Außerplanmäßige Abschreibungen sind ebenfalls zulässig. Alternativ steht 

den Kommunen im Jahr 2024 für die Aufstellung der Haushaltssatzung 2025 das einmalig 

auszuübende Recht zu, die Bilanzierungshilfe ganz oder in Anteilen gegen das Eigenkapital 

erfolgsneutral auszubuchen. 

Im Berichtsjahr 2020 sind Corona-bedingte Mindererträge in Höhe von 78.076,30 EUR sowie 

Corona-bedingte Mehraufwendungen in Höhe von 64.772,03 EUR angefallen. Diesen stehen 

Kompensationsleistungen in Höhe von 20.958,99 EUR gegenüber. Die Ermittlung erfolgte 

durch konkrete Berechnungen bzw. Summierung der Corona-bedingten Buchungen. Der 

Betrag in Höhe von 121.889,34 EUR wurde als außerordentlicher Ertrag in die 

Ergebnisrechnung eingestellt und gemäß § 6 NKF-CIG aktiviert. 
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1. Anlagevermögen 
 

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 27.596,82 € 
 
Bei immateriellen Vermögensgegenständen handelt es sich um Vermögensgegenstände, die 

körperlich nicht erfassbar sind, z.B. Konzessionen und Lizenzen. 

Eine Aktivierung immaterieller Vermögensgegenstände ist nur zulässig, wenn diese 

entgeltlich von Dritten erworben wurden. Darüber hinaus müssen die 

Vermögensgegenstände selbständig bewertbar sein. Für selbsthergestellte immaterielle 

Vermögensgegenstände besteht ein Aktivierungsverbot (§ 44 Abs. 1 KomHVO NRW). 

 

Zu den immateriellen Vermögensgegenständen zählen die EDV-Software sowie erworbene 

Lizenzen. Der größte Teil der Software bei der Gemeinde Dahlem ist gemietet. Bei der 

Software, welche nicht gemietet ist, handelt es sich um separat erworbene 

Vermögensgegenstände. Unter Berücksichtigung der Neuzugänge im laufenden Jahr durch 

Kauf in Höhe von 2.499,00 EUR (Software BosPro zur Verwaltung der Feuerwehr) und der 

Abschreibungen in Höhe von 8.662,36 EUR beläuft sich der Wert dieser Bilanzposition auf 

27.596,82 EUR.  

 

1.2 Sachanlagen 
 

Unter Sachanlagen werden die materiellen Vermögensgegenstände der Gemeinde erfasst, 

die für Zwecke der Herstellung und Lieferung von Dienstleistungen und Wirtschaftsgütern, 

zur Überlassung an Dritte oder für eigene Verwaltungszwecke vorhanden sind und länger als 

ein Haushaltsjahr (Periode) genutzt werden. In der kommunalen Bilanz ist deshalb eine 

Trennung zwischen unbeweglichem Sachanlagevermögen, z.B. unbebauten Grundstücken, 

und beweglichem Sachanlagevermögen vorzunehmen. Die Sachanlagen sind daher, wie im 

Folgenden dargestellt, zu untergliedern (vgl. § 42 Abs. 3 Nr. 1.2. KomHVO NRW). 

 
Zum Stichtag 31.12.2020 verfügt die Gemeinde Dahlem im Bereich des 

Sachanlagevermögens über folgende Bilanzpositionen: 
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1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

 
1.2.1.1 Grünflächen 1.528.280,60 € 
  

Die Zuordnung von Grundstücken zu Grünflächen ist nach der Nutzung bzw. der Lage des 

Grundstückes erfolgt. Es sind im Wesentlichen die Parkanlagen/Grünflächen, Friedhöfe, 

Sportflächen, Spielplätze, Wasserflächen, Unland sowie Gartenland erfasst. Gegenüber dem 

Vorjahr vermindert sich der Wert um den Betrag der Abschreibungen in Höhe von   

37.240,75 EUR, weiterhin ergeben sich Zugänge in Höhe von 431,97 EUR sowie Abgänge 

aus Verkäufen über 310,00 EUR. 

 

1.2.1.2 Ackerland 1.080.073,14 € 
 
Bei der Bilanzposition „Ackerland“ sind alle landwirtschaftlich genutzten oder nutzbaren 

Flächen ausgewiesen. Somit enthält diese Position neben dem echten Ackerland ebenfalls 

Weiden, (Futter-)Wiesen, Obstwiesen, sonstige Dauerkulturen im Freiland, 

landwirtschaftliche Brachflächen etc. Der Abgang in Höhe von 669,00 EUR bezieht sich auf 

das im Jahr 2020 verkaufte Grundstück. 

 

1.2.1.3 Wald, Forsten 20.552.722,13 € 
 
Neben dem Grund und Boden ist ebenfalls der Aufwuchs des Waldbestandes aufzunehmen. 

Im Zuge der nachhaltigen Forstwirtschaft war hierfür in der gemeindlichen Eröffnungsbilanz 

ein Festwert gebildet worden; somit erfolgt hierbei kein Werteverzehr im Wege der 

Abschreibung. Da sich seit der Eröffnungsbilanz und nun auch im Jahr 2020 weder 

kalamitäts-, noch windwurfbedingte erhebliche Bestandsveränderungen ergeben haben, 

bleibt der Festwert des Aufwuchses mit 20.552.722,13 EUR unverändert.  

 

1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 566.378,14 € 
 
In dieser Position sind die gemeindlichen Grundstücke im Bereich des Flugplatzes 

“Dahlemer Binz“ sowie die an vorhandene Gebäude (Burgbering 34 und Salzlager 

Schmidtheim) angrenzenden, nicht bebauten Teilflächen nebst den Flächen aus Fließenden 

Gewässern u.a. enthalten. Bei den sonstigen unbebauten Grundstücken ergab sich eine 

Änderung durch Zukauf in Höhe von 8.575,00 EUR für ein Grundstück in dem zu 

erschließendem Baugebiet „Auf der Menn“. 
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1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 
 
1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 1.137.842,59 € 
Neben dem Grund und Boden der gemeindlichen Kindergärten sind ebenfalls die Gebäude 

enthalten. Dem Werteverzehr durch Abschreibungen in der Periode 2020 mit 33.581,57 EUR 

stehen Zugänge in Höhe von 5.274,37 EUR gegenüber.  

 

1.2.2.2 Schulen 1.388.261,01 € 
Die im Gemeindeeigentum befindliche Grundschule in Dahlem nebst dem Lehrschwimmbad 

ist hier aufgenommen. Im Jahre 2020 ergebt sich ein Abgang durch Umbuchung zur 

Betriebs- und Geschäftsausstattung in Höhe von 1.207,85 EUR. Einschließlich des 

Werteverzehrs durch Abschreibung der v. g. Gebäude in Höhe von 67.928,46 EUR beläuft 

sich der Wert zum Jahresabschlussstichtag auf 1.388.261,01 EUR.   

  

1.2.2.3 Wohnbauten 662.544,04 € 
Im Jahre 2020 ergeben sich weder Abgänge noch Zugänge. Die Abschreibungen in Höhe 

von 37.035,69 EUR vermindern den Wert auf 662.544,04 EUR. 

 

1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 3.811.208,72 € 
 

Diese Position beinhaltet vielzählige im Gemeindeeigentum befindliche Gebäude, auf deren 

Auflistung an dieser Stelle verzichtet wird. Der Wert reduziert sich im Jahre 2020 um den 

Betrag der Abschreibungen in Höhe von 100.814,61 EUR sowie durch Verkäufe von 

Grundstücken in Höhe von insgesamt 184.022,27 EUR (ehemalige Freizeitanlage 

Schmidtheim = 24.321,37 EUR / Gewerbegrundstücke Dahlemer Binz = 159.700,90 EUR). 

Dem stehen Zugänge in Höhe von 98.349,52 EUR (Maßnahmen im Vereinshaus Dahlem = 

81.777,50 EUR / u.a.) sowie Zugänge aus Umbuchungen/Aktivierung in Höhe von 

111.992,15 EUR (Anbau Feuerwehrhaus Frauenkron = 110.796,28 EUR / 

Stromversorgungssäule Kronenburg = 1.195,87 EUR) gegenüber.  
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1.2.3 Infrastrukturvermögen 
 

1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 4.322.529,59 € 
 

Der Wert dieser Bilanzposition hat sich durch Grundstückszugänge in Höhe von insgesamt 

612,83 EUR (Zugang durch Kauf = 418,83 EUR / Zugänge durch Grundbuchberichtigung = 

194,00 EUR) erhöht sowie durch Verkäufe in Höhe von insgesamt 1.190,50 EUR gegenüber 

dem Vorjahr vermindert. 

 

1.2.3.2 Brücken und Tunnel 1.258.124,92 € 
 

Der Grund und Boden der gemeindlichen Brücken wurde ebenfalls nach § 55 Abs. 2  

GemHVO NRW a.F. bewertet. Der im Wege der Abschreibung zu erfassende Werteverzehr 

der 49 Brückenbauwerke beläuft sich in 2020 auf 64.602,77 EUR.  

 

1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Sicherheitsanlagen 0,00 € 
 

1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 0,00 € 
 

1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen  27.300.166,80 € 
 
Bei der Bewertung für die gemeindliche Eröffnungsbilanz wurden die Straßen entsprechend 

den unterschiedlichen Befestigungsarten in 5 Klassen untergliedert. Weiterhin wurden die 

Straßenabschnitte entsprechend ihrem Zustand bei der örtlichen Inaugenscheinnahme in 

sog. Zustandsklassen eingestuft. Auf Grundlage dieser Basisdaten wurden die 

entsprechenden Restnutzungsdauern festgelegt.  

Folgende Befestigungsarten sind zu Grunde gelegt worden: 

Befestigungsart 1= bituminös ausgebaut 

Befestigungsart 2= bituminös Einstreudecke 

Befestigungsart 3= Pflaster 

Befestigungsart 4= mineralisch 

Befestigungsart 5= unbefestigt 
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Zur Einstufung des Straßenzustandes, des Wertes und der Restnutzungsdauer ergibt sich 

die folgende Matrix: 

Straßenbestandteil Bezeichnung 
Straßenbefestig.-art 
Bez. ND1 Wert1 ND2 Wert2 ND3 Wert3 ND4 Wert4 ND5 Wert5 

                        

Fahrbahn Gemeindestraße/Platz  bituminös - ausgebaut 60 100 48 80 36 60 18 30 0 0 

Fahrbahn Gemeindestraße/Platz  
bituminös – 
Einstreudecke 40 40 32 32 24 24 12 12 0 0 

Fahrbahn Gemeindestraße/Platz  Pflaster 60 125 48 100 36 75 18 37,5 0 0 

Fahrbahn Gemeindestraße/Platz  mineralisch 20 30 16 24 12 18 6 9 0 0 

Fahrbahn Wirtschaftsweg mineralisch 20 15 16 12 12 9 6 4,5 0 0 

Fahrbahn Wirtschaftsweg 
bituminös – 
Wirtschaftsweg 30 45 24 36 18 27 9 13,5 0 0 

Fahrbahn Wirtschaftsweg unbefestigt 10 15 8 12 6 9 3 4,5 0 0 

 

Die aus der Abschreibung resultierende Haushaltsbelastung beläuft sich in 2020 auf 

1.052.743,95 EUR. Die Zugänge in 2020 in Höhe von 37.002,95 EUR resultieren 

überwiegend aus der Maßnahme Bahnhofstraße (21.761,14 EUR) sowie aus der 

Umbuchung von Anlagen im Bau in Höhe von 837.765,23 EUR (Fahrbahnausbau und 

Straßenbeleuchtung „Bahnhofstraße“ = 252.822,71 EUR / Erschließung Markusstraße 2C = 

79.051,37 EUR / Sanierung vd. Wirtschaftswege = 498.894,70 EUR / sonstige Maßnahmen 

= 6.996,45 EUR).  

 

1.2.3.6  Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens  628.448,14 € 
 

Bei den sonstigen Bauten des Infrastrukturvermögens sind u. a. die auf gemeindlichem 

Grund und Boden befindlichen Buswartehallen bilanziert. Der Grund und Boden selbst ist 

unter der Position des Grund und Bodens des Infrastrukturvermögens erfasst, folglich 

handelt es sich hierbei lediglich um die Aufbauten, deren Wert sich im Haushaltsjahr 2020 

durch die Abschreibung um 31.724,70 EUR vermindert hat. Dem stehen Zugänge in Höhe 

von 21.594,65 EUR (Asphaltierung Zuwegung Friedhof Schmidtheim = 12.213,44 EUR / 

Asphaltierung Zuwegung Friedhof Berk = 9.340,04 EUR / Hinweisschild Dorfmitte 

Schmidtheim = 41,17 EUR) sowie durch Umbuchungen aus Anlagen im Bau in Höhe von 

304,96 EUR gegenüber. 
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1.2.5 Kunstgegenstände und Kulturdenkmäler  7.152,00 € 
 

Neben diversen Gemälden u.a. einheimischer Künstler sind auch die in der Denkmalliste 

eingetragenen Baudenkmäler erfasst. Der Wert ist im Vergleich zum Vorjahr unverändert 

geblieben. 

 

1.2.6 Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge  845.315,64 € 
 

Anlagenzugängen durch Kauf in Höhe von insgesamt 30.536,27 EUR (Renault Zoe ZE 50= 

21.256,27 EUR / Schlegelmähkopf = 9.280,00 EUR) stehen die Anlagenabgänge des 

Fahrzeuges Renault Zoe ZE 40 (15.785,00 EUR) sowie eines Mehrzweckfahrzeuges des 

Bauhofes (11.231,90 EUR) in Höhe von insgesamt 27.016,90 EUR Restbuchwert 

gegenüber. 

Des Weiteren reduziert sich der Wert der „Maschinen, technischen Anlagen und Fahrzeuge“ 

durch Abschreibungen gegenüber dem Vorjahr um 129.355,77 EUR.  

 

1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung  556.744,06 € 
 

Unter der Bilanzposition der „Betriebs- und Geschäftsausstattung“ sind alle gemeindlichen 

Vermögensgegenstände angesetzt, die dem allgemeinen Geschäftsbetrieb bzw. der 

Verwaltungstätigkeit der Gemeinde dienen. Die Zugänge aus Kauf in der Periode 2020 

belaufen sich auf 95.187,95 EUR (davon 55.442,62 EUR GwG) und setzen sich 

weitestgehend aus vielzähligen kleineren Anschaffungen zusammen, welche zur 

Aufrechterhaltung eines geordneten Dienstbetriebes in sämtlichen Bereichen der Kommune 

erforderlich waren. Die Zugänge aus Umbuchungen belaufen sich auf 4.514,53 EUR.        

Die Abgänge durch Verkauf (1.591,85 EUR) und Verschrottungen (5,00 EUR) betragen 

insgesamt 1.596,85 EUR, während Abschreibungen mit 94.608,18 EUR zu verzeichnen sind.  

 

1.2.8  Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau  538.404,71 € 
 

Unter dieser Position sind sämtliche geleisteten Anzahlungen auf Sachanlagen bzw. bis zum 

Jahresabschlussstichtag geleisteten Anschaffungs- und Herstellungskosten für Investitionen 

anzusetzen, die noch nicht fertiggestellt werden konnten.  
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Die „Anlagen im Bau“ stellen sich zum 31.12.2020 wie folgt dar: 

Umgestaltung Vorplatz Vereinshaus Dahlem                            99.957.79 € 

Rüstwagen Feuerwehr Dahlem                               7.875,37 € 

Dorfgemeinschaftshaus Kronenburg HdG             304.817,05 € 

Entlastungsstraße Neubaugebiet „Markusstraße“                58.125,41 € 

Feuerwehrgerätehaus Kronenburg                18.569,55 € 

Hilfslöschfahrzeug Schmidtheim                  8.883,28 € 

Erneuerung IT-Ausstattung Feuerwehrhäuser 7.298,02 € 

P & R Bahnstraße Dahlem 13.330,50 € 

Erschließung Baugebiet Schieferstein Dahlem 7.641,73 € 

Neuerrichtung Einschaltstelle OL Berk 11.762,17 € 

Erschließung Baugebiet Auf der Menn II        143,84 € 

Insgesamt  538.404,71 € 

 

 

1.3 Finanzanlagen 
 

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 9.358.410,40 € 
  

Unter dieser Position sind Anteile an gemeindlichen Betrieben in der Rechtsform des 

öffentlich-rechtlichen oder privaten Rechts („Unternehmen“) anzusetzen, die von der 

Gemeinde in der Absicht gehalten werden, eine dauerhafte Verbindung zu diesen Betrieben 

herzustellen, die unter der Kontrolle der Gemeinde stehen. Als „Verbundene Unternehmen“ 

sind somit jene Betriebe der Gemeinde gesondert anzusetzen, die im gemeindlichen 

Gesamtabschluss voll zu konsolidieren sind und damit für die Aufgabenerfüllung der 

Gemeinde als verbundene Einheiten gelten. Solche Sachverhalte sind bei gemeindlichen 

Betrieben des privaten Rechts gegeben, wenn diese unter der einheitlichen Leitung der 

Gemeinde stehen bzw. die Gemeinde auf das Unternehmen einen beherrschenden Einfluss 

ausübt (vgl. § 15 ff. AktG sowie § 290 HGB).  

Als verbundene Unternehmen der Gemeinde Dahlem sind aufgenommen: 

 

Flugplatzgesellschaft Dahlemer Binz GmbH 6.022.611,63 € 

Zweckverband Kronenburger See (5/9 – Anteil) 3.335.798,77 € 

zusammen 9.358.410,40 € 
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1.3.2 Beteiligungen 1.968.491,61 € 
  

Gem. § 271 Abs. 1 HGB sind Beteiligungen Anteile an anderen Unternehmen, die bestimmt 

sind, dem eigenen Geschäftsbetrieb durch Herstellung einer dauernden Verbindung zu jenen 

Unternehmen zu dienen. Dabei kommt es bei dem Unternehmensbegriff nicht auf die 

Rechtsform an. Somit sind auch Anteile an Zweckverbänden als Beteiligungen zu 

bilanzieren, wenn die Merkmale der Beteiligungsdefinition ansonsten erfüllt sind.  

Es sind folgende Beteiligungen bei der Gemeinde Dahlem zu aktivieren: 

 

Wasserverband Oleftal 1.965.715,43 € 

Musikschulzweckverband Schleiden 1.575,18 € 

KDVZ Rhein-Erft-Rur                                                                                1,00 € 

Nordeifel Tourismus GmbH    1.200,00 € 

zusammen 1.968.491,61 € 

 

1.3.3 Sondervermögen 26.884.906,73 € 
 
Unter der Bilanzposition Sondervermögen wird die eigenbetriebsähnliche Einrichtung 

„Abwasserwerk“ aufgeführt. Bei dem Eigenbetrieb handelt es sich gemäß §§ 114 GO NRW 

i.V.m. § 97 (1) Nr. 3 um ein gemeindliches wirtschaftliches Unternehmen ohne 

Rechtspersönlichkeit, das nach den Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung und der 

Betriebssatzung geführt wird.  

 

Die Wertermittlung des Bilanzansatzes erfolgte aufgrund des Jahresabschlusses des 

Abwasserwerkes zum 31.12.2008. Die Bewertung der eigenbetriebsähnlichen Einrichtung  

ist auf Grundlage eines substanzwertorientierten Verfahrens erfolgt. Dazu wurde der 

Substanzwert, der sich aus dem Wiederbeschaffungszeitwert aller vorhandenen 

immateriellen und materiellen Werte ergibt, ermittelt. Der Wert hat sich im Verhältnis zur 

Eröffnungsbilanz zum 01.01.2009 bis zur Jahresabschlusserstellung 2020 nicht verändert. 

 

1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 61.184,80 € 
 
Hier sind die Forderungen gegen die Rheinische Versorgungskasse KVR-Fonds in Höhe von 

60.934,80 EUR sowie ein Geschäftsanteil der VR-Bank Nordeifel eG in Höhe des 

Nennwertes von 250,00 EUR zum Jahresabschlussstichtag dargestellt.  
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2. Umlaufvermögen 
 
Als Umlaufvermögen werden auf der Aktivseite der Bilanz alle Vermögensgegenstände 

ausgewiesen, die dem Geschäftsbetrieb der Gemeinde nicht dauerhaft dienen sollen, 

sondern zum Verbrauch, Verkauf oder nur für eine sonstige kurzfristige Nutzung vorgesehen 

sind. Aber auch Vermögensgegenstände des Anlagevermögens, die nicht mehr dem 

Geschäftsbetrieb dienen bzw. nicht mehr genutzt werden und konkret zur Veräußerung 

vorgesehen sind, sind unter dem Umlaufvermögen anzusetzen. 

2.1 Vorräte 

2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren 427.258,90 € 

Die Gemeinde Dahlem verfügt zum 31.12.2020 über folgendes Vorratsvermögen: 

Materialdepot 27.600,00 € 

Heizöl 3.774,66 € 

Gas 7.033,97 € 

Streusalz 5.563,20 € 

Straßenbeleuchtung 16.200,00 € 

Wohnbaugrundstücke 192.274,41 € 

Gewerbegrundstücke  164.427,40 € 

Geleistete Anzahlungen 10.385,26 

Insgesamt 427.258,90 € 

 

Die Bestände der Materialdepots über 27.600,00 EUR sowie für den Bereich der 

Straßenbeleuchtung mit 16.200,00 EUR bleiben unverändert.   

Entsprechend § 35 KomHVO NRW kann für den Wertansatz gleichartiger 

Vermögensgegenstände des Vorratsvermögens unterstellt werden, dass die zuerst oder die 

zuletzt angeschafften oder hergestellten Vermögensgegenstände verbraucht oder veräußert 

worden sind. Das Vorratsvermögen, hier bestehend aus den Heizöl- und Gasvorräten sowie 

dem Salzbestand, wird im sogenannten FiFo-Verfahren (First in – First out) bewertet. Unter 

Beachtung des strengen Niederstwertprinzips werden maximal die tatsächlichen 

Anschaffungskosten zugrunde gelegt und entsprechend der Vorratsmenge zum 31.12.2020 

mit einem Wert in Höhe von insgesamt 16.371,83 EUR in den Jahresabschluss 

aufgenommen.  

 

Der Buchwert bei den Wohnbaugebieten im Umlaufvermögen reduziert sich durch Verkauf in 

Höhe von 541.458,10 EUR. Des Weiteren ergeben sich ein Zugang durch Kauf eines 
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Grundstückes incl. Grundstücksnebenkosten in Höhe von 21.099,22 EUR. Im Saldo 

vermindert sich somit der Bestand gegenüber dem Vorjahr um insgesamt 520.358,88 EUR. 

Der Wert der Gewerbegrundstücke vermindert sich in 2020 gegenüber dem Vorjahr durch 

Verkäufe in Höhe von 90.754,19 EUR auf nunmehr 164.427,40 EUR.  

 

2.1.2 Geleistete Anzahlungen 10.385,26 € 
 
Die geleisteten Anzahlungen in Höhe von 10.385,26 EUR resultieren aus Planungskosten 

zum Bauernhofkindergarten. 

 

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.689.417,72 € 

Die Forderungen werden in öffentlich-rechtliche und in privatrechtliche Forderungen 

untergliedert. Zu den öffentlich-rechtlichen Forderungen zählen beispielsweise Erträge aus 

Abgabenforderungen (Steuern, Gebühren, Beiträge) und sonstige Forderungen aus 

Finanzzuweisungen, Umlagen sowie Buß- und Zwangsgeldern. Unter privatrechtliche 

Forderungen fallen Entgelte, Nebenkostenabrechnungen, Zinsforderungen etc. 

 

Unter “Sonstigen Vermögensgegenständen“ sind Forderungen zu verstehen, die aus 

rechtlichen Verpflichtungen und freiwilligen Leistungen resultieren, jedoch keinem der 

privatrechtlichen Forderungsposten konkret zugeordnet werden können; hierzu zählen 

beispielsweise Rückzahlungsansprüche und Forderungen aus Investitionszulagen und 

-zuschüssen. Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände der Gemeinde 

Dahlem sind zu ihrem Nennwert angesetzt und entsprechend ihrer zeitlichen Bindung nach 

§ 47 KomHVO NRW wie im Forderungsspiegel dargestellt.  

 

2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen   

 985.498,99 € 
Bei den öffentlich-rechtlichen Forderungen handelt es sich um Forderungen aus Steuern, 

Gebühren, Beiträgen und Transferleistungen (z. B. Grundsteuern, Friedhofsgebühren, 

Erschließungsbeiträge, Gebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der Feuerwehr 

u.a.). Die Gesamtsumme der öffentlich-rechtlichen Forderungen hat sich gegenüber dem 

Vorjahr um 269.010,21 EUR erhöht. Dies resultiert u.a. aus den Einbuchungen der 

Mittelabrufe zum KInvFöG NRW in Höhe von insgesamt 134.324,36 EUR sowie der in 2020 

eingebuchten Forderungen aus dem Programm Gute Schule in Höhe von 55.601,09 EUR. 

Enthalten sind u.a. Forderungen gegen die Landeskasse in Höhe von insgesamt 482.954,00 
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EUR aus dem Programm „Gute Schule 2020“ sowie Forderungen gegen die NRW.Bank in 

Höhe von insgesamt 109.185,36 EUR aus der Städtebauförderung. 

 

2.2.2 Privatrechtliche Forderungen 305.739,88 € 
 
Hierin sind Forderungen gegenüber dem privaten, dem öffentlichen Bereich sowie 

gegenüber verbundenen Unternehmen, Beteiligungen und Sondervermögen enthalten. 

Die v. g. Forderungen resultieren z. B. aus Mieten, Pachten, Zinsen sowie aus Werk- und 

Lieferverträgen,  aus Lohn- und Gerätekostenerstattungen für den Einsatz im gemeindlichen 

Bauhof sowie aus der Inanspruchnahme von Leistungen der KDVZ und aus 

Verwaltungskostenabrechnungen für die Wahrnehmung der Geschäftsführung.  

Die privatrechtlichen Forderungen erhöhen sich gegenüber dem Vorjahr um 10.833,21 EUR. 

 

2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände  398.178,85 € 
 
Unter dem Bilanzposten „Sonstige Vermögensgegenstände“, der in der gemeindlichen Bilanz 

als Sammelposten dient, sind die Ansprüche der Gemeinde gegen Dritte zu bilanzieren, die 

gemeindliche Forderungen ohne eine Bindung an einen bestimmten gemeindlichen 

Geschäftszweck darstellen oder als den Forderungen ähnliche Vermögensgegenstände 

gelten, die von der Gemeinde keinem anderen Posten im Bereich „Umlaufvermögen“ in der 

gemeindlichen Bilanz zugeordnet werden können. Hierzu zählt das Ökokonto, welches in 

2019 zum ersten Mal in die gemeindliche Bilanz aufgenommen und gegen die Allgemeine 

Rücklage eingebucht wurde. Als Ökokonto wird die gezielte Bevorratung von Ausgleichs- 

und Ersatzmaßnahmen bezeichnet, die bei späteren Eingriffen in Natur und Landschaft als 

Kompensationsmaßnahmen angerechnet werden können. Sogenannte Ökopunkte werden 

durch die ökologische Aufwertung von Grundstücksflächen gebildet. Das Ökokonto 

beinhaltet zum Abschlussstichtag 411.413 Ökopunkte im Wert von 397.909,15 EUR. Des 

Weiteren wird eine Vorsteuerforderung gegen das Finanzamt Schleiden für das Jahr 2020 in 

Höhe von 269,70 EUR ausgewiesen.  

 

2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 € 
 

2.4 Liquide Mittel   4.138.043,10 € 
 
Der Bilanzposition „Liquide Mittel“ sind die Finanzmittel der Gemeinde (z. B.) in Form von 

Bar- oder Buchgeld zuzuordnen, über die sie als Kassenbestand oder auf Bankkonten frei 
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verfügen kann.  Die Gemeindekasse ist die Einheitskasse der Gemeinde Dahlem. Ihr sind 

die gesamten Kassengeschäfte auch der nachfolgenden Einrichtungen übertragen: 

• ehemalige Teilnehmergemeinschaft der Flurbereinigung Dahlem, 

• Zweckverband Kronenburger See, 

• eigenbetriebsähnliche Einrichtung „Abwasserwerk“. 

 

Die Liquiditätsbestände der v. g. Einrichtungen werden bei den Verbindlichkeiten 

ausgewiesen.  

 

 

3. Aktive Rechnungsabgrenzung 69.599,23 € 
 
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten, sog. transitorische Posten, sind im Voraus geleistete 

Auszahlungen, deren Aufwand erst nach dem Jahresabschlussstichtag wirksam wird. In 

diesem Fall handelt es sich im Wesentlichen um die im Dezember 2020 entrichtete 

Vorauszahlung an die Rheinische Versorgungskasse, die Zahlung der Dienstbezüge an die 

Beamten und Leistungen an die Asylbewerber, jeweils für den Monat Januar 2021 sowie 

geleistete Abschläge an die Telekom Deutschland GmbH für den Ausbau der 

Breitbandversorgung in den Orten Berk und Kronenburg.   

 
 
 
SUMME AKTIVA 110.930.994,88 € 
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PASSIVA       

 
1. Eigenkapital 
 

Das Eigenkapital ist der rechnerische Überschuss des gesamten Vermögens über alle 

Schulden. Bestandteile des Eigenkapitals sind die Allgemeine Rücklage, die Sonderrücklage, 

die Ausgleichsrücklage sowie der Jahresüberschuss. 

 
Das Eigenkapital beläuft sich zum 31.12.2020 auf insgesamt 76.722.595,02 EUR und setzt 

sich aus Folgenden Positionen zusammen: 

 
Allgemeine Rücklage 77.444.386,27 € 

davon Deckungsrücklage 0,00 € 

Sonderrücklage 0,00 € 

Ausgleichsrücklage 0,00 € 

Jahresfehlbetrag 2020 -721.791,25 € 

1.1 Allgemeine Rücklage 77.444.386,27 € 
 

Der Wert der Allgemeinen Rücklage ergibt sich aus der Saldierung der Aktiv- und der 

übrigen Passivposten einschließlich der Ausgleichsrücklage.  

Zum Jahresabschlussstichtag 31.12.2020 beläuft sich die Allgemeine Rücklage auf 

77.444.386,27 EUR. Ausgehend vom 01.01.2020 wurde der Jahresüberschuss 2019 über 

157.170,31 EUR gemäß § 96 Abs. 1 Satz 3 GO NRW mit der Allgemeinen Rücklage 

verrechnet. Weiterhin verändert sich die Allgemeine Rücklage durch direkte Buchungen im 

Jahr 2020 aus Zugängen von Grundstücken durch Grundbuchberichtigungen in Höhe von 

insgesamt 244,40 EUR sowie einem Abgang in Höhe von 4.099,86 EUR 

(Grundstücksverkauf 2019; Zuordnung zum Abwasserwerk). Darüber hinaus werden 

nachrichtliche Aufwendungen über 11.816,69 EUR und Erträge aus Anlagen- und 

Sonderpostenabgängen in Höhe von 46.875,06 EUR aufgenommen, welche nach § 90 Abs. 

3 Satz 1 GO NRW i. V. m. § 44 Abs. 3 KomHVO NRW unmittelbar mit der Allgemeinen 

Rücklage zu verrechnen sind.   

Der Ertrag ist nachrichtlich in der Zeile 29 der Gesamtergebnisrechnung dargestellt, der 

Aufwand in Zeile 31. 
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1.2 Sonderrücklagen 0,00 € 

1.3 Ausgleichsrücklage 0,00 € 
 
Gem. § 75 (3) GO NRW a.F. kann in der Eröffnungsbilanz eine Ausgleichrücklage bis zur 

Höhe eines Drittels des Eigenkapitals, höchstens jedoch bis zur Höhe eines Drittels der 

jährlichen Steuereinnahmen und allgemeinen Zuweisungen (Durchschnitt der letzten drei 

Jahre vor dem Bilanzstichtag) gebildet werden. In der gemeindlichen Eröffnungsbilanz zum 

01.01.2009 war eine Ausgleichsrücklage in Höhe von 1.552.707,14 EUR als gesonderter 

Posten des Eigenkapitals ausgewiesen worden. Sie diente im Bedarfsfall dazu, den 

Fehlbetrag der Ergebnisrechnung auszugleichen und konnte durch die Zuführung von 

Jahresüberschüssen wieder aufgefüllt werden.  

Im vorliegenden Fall wurde die Ausgleichsrücklage vollständig zur teilweisen Abdeckung des 

Fehlbetrages des Jahres 2009 in Anspruch genommen.  

1.4 Jahresfehlbetrag 721.791,25 € 
 
Unter dem Bilanzposten „Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag“ ist das in der 

Ergebnisrechnung ausgewiesene Jahresergebnis im Rahmen des gemeindlichen 

Jahresabschlusses als Jahresüberschuss oder Jahresfehlbetrag anzusetzen. Gem. § 96 (1) 

GO NRW beschließt der Rat über die Verwendung des Jahresüberschusses oder die 

Behandlung des Jahresfehlbetrages. Soweit in den Jahresabschlüssen der letzten drei 

vorhergehenden Haushaltsjahre aufgrund entstandener Fehlbeträge der Ergebnisrechnung 

die allgemeine Rücklage reduziert wurde, ist ein Jahresüberschuss insoweit zunächst der 

allgemeinen Rücklage zuzuführen. 

Aus dem Saldo der Erträge und Aufwendungen des Jahres 2020 ergibt sich gem. der 

Gesamtergebnisrechnung ein Jahresfehlbetrag in Höhe von 721.791,25 EUR.    

 

2. Sonderposten 
 
In der gemeindlichen Bilanz müssen die Finanzleistungen Dritter, die durch die Hingabe von 

Kapital zur Anschaffung oder Herstellung von Vermögensgegenständen erfolgen und zur 

Aufgabenerledigung der Gemeinde beitragen, gesondert angesetzt werden, damit im 

gemeindlichen Jahresabschluss die Bilanz ein den tatsächlichen Verhältnissen 

entsprechendes Bild der Vermögens- und Schuldenlage der Gemeinde vermittelt. Die von 

Dritten erhaltenen Finanzmittel dürfen nicht von den Anschaffungs- oder Herstellungskosten 
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des damit finanzierten Vermögensgegenstandes in Abzug gebracht werden, sondern sind zu 

passivieren. Vor diesem Hintergrund hat die Gemeinde für erhaltene Zuwendungen, für 

Beiträge, für den Gebührenausgleich sowie für sonstige Leistungen entsprechende 

Sonderposten zu bilden. 

 

Die Gemeinde Dahlem hat in den vergangenen Jahren zweckgebundene Zuwendungen für 

investive Maßnahmen erhalten. Hierunter sind u.a. aufzuführen: die Investitionspauschale 

sowie Anteile der Feuerschutz-, Schul- und Sportpauschale. Diese zweckgebundenen 

Zuwendungen sind nach Fertigstellung der Vermögensgegenstände diesen in Höhe der 

Zuwendungsquote gegenüberzustellen und analog zur Abschreibung über die 

Gesamtnutzungsdauer ertragswirksam aufzulösen. 

 

Der Sonderposten gliedert sich in folgende Positionen: 

 

für Zuwendungen 11.742.349,70 € 

für Beiträge 3.770.800,35 € 

für den Gebührenausgleich 40.819,67 € 

Sonstige 292.738,87 € 

Insgesamt 15.846.708,59 € 

 
 

2.1 Sonderposten für Zuwendungen 11.742.349,70 € 
 
Der Sonderposten für Zuwendungen erhöht sich im Saldo gegenüber dem Vorjahr mit 

10.982.513,83 EUR um 759.835,87 EUR. Berücksichtigt sind neben der ertragswirksamen 

Auflösung, analog der Abschreibung der dazugehörigen Anlagegüter, in Höhe von 

599.476,88 EUR, Abgänge (gegen die allgemeine Rücklage) in Höhe von 515,14 EUR, 

Zugänge aus Landespauschalen und sonstigen öffentlichen Zuweisungen, auch 

zweckgebundene Zuweisungen von privat zu diversen Maßnahmen mit 367.881,66 EUR 

(Vereinshaus Dahlem = 156.817,87 EUR / Anbau Familienzentrum = 156.876,00 EUR / 

Abholstreifen Grundschule = 53.337,79 EUR u.a.) sowie Zugänge aus Umbuchungen in 

Höhe von 991.946,23 EUR (Feuerwehrgerätehaus Frauenkron = 110.796,28 EUR / 

Sanierung Wirtschaftswege = 498.894,70 EUR u.a.).  
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2.2 Sonderposten für Beiträge 3.770.800,35 € 
 
Erhaltene Beiträge nach den §§ 8, 9 und 11 des Kommunalabgabengesetz, die von der 

Gemeinde zur Herstellung, Anschaffung oder Erweiterung von öffentlichen Einrichtungen 

oder Anlagen erhoben wurden, oder Erschließungsbeiträge nach § 127 des 

Baugesetzbuches sind als Sonderposten anzusetzen, weil sie Finanzierungszahlungen für 

Investitionsmaßnahmen, z.B. Beiträge der Anlieger für den Bau der Straße, sind. Im Jahr 

2020 waren Zugänge durch Erschließungsbeiträge in Verbindung mit Grundstücksverkäufen 

in Höhe von 458.097,09 EUR sowie Erhöhungen durch Umbuchungen in Höhe von 

insgesamt 28.421,15 EUR zu verzeichnen. Durch die ertragswirksame Auflösung des 

Sonderpostens reduziert sich dieser in 2020 um 85.248,70 EUR.  

 

 

2.3 Sonderposten für den Gebührenausgleich 40.819,67 € 
 
Die Verpflichtung zur Bilanzierung von Sonderposten für den Gebührenausgleich ergibt sich 

aus § 44 (6) KomHVO NRW. Demnach sind Kostenüberdeckungen von kostenrechnenden 

Einrichtungen am Ende eines Kalkulationszeitraumes, welche nach § 6 KAG NRW in den 

folgenden 4 Jahren ausgeglichen werden müssen, als Sonderposten für den 

Gebührenausgleich anzusetzen. Kostenunterdeckungen, die noch ausgeglichen werden 

sollen, sind nicht in der Bilanz abzubilden, sondern im Anhang zu erläutern. 

 

Aus den vorhandenen Überdeckungen im Produkt Abfallwirtschaft aus Vorjahren in Höhe 

von 20.233,07 EUR wird in 2020 für den Gebührenausgleich aus der Überdeckung des 

Jahres 2017 ein Betrag von 8.865,00 EUR entnommen; zudem ergibt sich für 2020 eine 

Überdeckung von 15.583,26 EUR. Die Summe der dem Sonderposten zuzuordnenden 

Überdeckungen beläuft sich zum Abschlussstichtag auf 26.951,33 EUR. 

 

Beim Winterdienst resultiert die Höhe der Überdeckungen zum Abschlussstichtag lediglich 

aus der Endabrechnung 2020 in Höhe von 13.868,34 EUR. 

 

Der unverändert defizitäre Bereich Bestattungswesen ergibt allein für das Jahr 2020 

entsprechend der Teilergebnisrechnung ein Defizit in Höhe von 64.708,82 EUR. 
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2.4  Sonstige Sonderposten  292.738,87 € 
 
Unter der Bilanzposition „Sonstige Sonderposten“ sind alle sonstigen vermögensbezogenen 

Leistungen, die der Gemeinde von Dritten gewährt worden sind, anzusetzen, soweit dabei 

die Voraussetzungen für die Bildung eines Sonderpostens vorliegen. Dazu sind z.B. 

Schenkungen in Form von Geld- oder Sachleistungen und rechtlich unselbständige 

Stiftungen zu zählen, weil die Gemeinde rechtlicher und wirtschaftlicher Eigentümer der 

übergebenen Vermögenswerte wird. Auch können im Einzelfall die freiwilligen Arbeits- und 

Dienstleistungen von Bürgerinnen und Bürgern der Gemeinde zum Ansatz eines 

Sonderpostens in der gemeindlichen Bilanz führen, wenn diese für aktivierungsfähige 

Vermögensgegenstände erbracht wurden. Die Zugänge im Jahr 2020 in Höhe von insgesamt 

55.601,09 EUR betreffen Zugänge aus dem Programm „Gute Schule 2020“ für die 

Kücheneinrichtung OGS (54.393,24 EUR) sowie für den Abholstreifen an der Schule 

(1.207,85 EUR). Die Umbuchung in Höhe von 247,89 EUR betrifft ein geringwertiges 

Wirtschaftsgut, welches aus Spenden finanziert wurde. Die ertragswirksame Auflösung 

beläuft sich auf 19.907,80 EUR.   

 

 
3. Rückstellungen 
 
Rückstellungen sind für bestimmte Verpflichtungen der Gemeinde als Passivposten in der 

Bilanz anzusetzen und stehen Aufwendungen gegenüber, deren Höhe und/oder Fälligkeit 

zum Zeitpunkt der Bilanzerstellung noch ungewiss sind. Rückstellungen werden auf der 

Grundlage des § 37 KomHVO NRW gebildet.  

 

Es bestehen zum 31.12.2020 folgende Rückstellungen: 

Pensionsrückstellungen     4.423.281,00 € 

Rückstellungen für Deponien und Altlasten 0,00 € 

Instandhaltungsrückstellungen  100.000,00 € 

Sonstige Rückstellungen 274.220,00 € 

Insgesamt 4.797.501,00 € 
 

3.1 Pensionsrückstellungen  4.423.281,00 € 
 
Pensionsrückstellungen stellen eine ungewisse Verbindlichkeit dar und sind nach § 37 (1) 

KomHVO NRW in der Bilanz, zur Erfüllung wahrscheinlicher künftiger 

Pensionsverpflichtungen nach den beamtenrechtlichen Vorschriften, auszuweisen. Die 
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Bewertung der Pensionsverpflichtungen der Gemeinde Dahlem zum Stichtag 31.12.2020 

wurde durch die Rheinische Versorgungskasse (RVK) entsprechend den Vorgaben des        

§ 37 (1) KomHVO NRW und unter Beachtung der durch das Innenministerium NRW 

vorgegebenen Berechnungsparameter im Rahmen eines versicherungsmathematischen 

Gutachtens nach dem Teilwertverfahren vorgenommen. Ermittelt wurde der Teilwert der 

Verpflichtungen. Dabei wurde eine kalkulatorische Gleichverteilung der Belastungen aus den 

Pensionsverpflichtungen über die Dauer des aktiven Dienstverhältnisses unterstellt. 

 
Die Pensionsrückstellungen setzen sich wie folgt zusammen: 

Pensionsrückstellung                3.348.456,00 € 

Beihilferückstellung                1.074.825,00 € 

gesamt:                                      4.423.281,00 € 

 

3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten 0,00 € 
 

3.3 Instandhaltungsrückstellungen  100.000,00 € 
 
Unter dem Bilanzposten „Instandhaltungsrückstellungen“ sind Verpflichtungen der Gemeinde 

gegen sich selbst (Innenverpflichtung) anzusetzen, die aus dem Unterlassen geplanter 

Instandhaltungen entstehen. In der Eröffnungsbilanz wurden diverse Instandhaltungs-

rückstellungen gebildet, welche in den Folgejahren teilweise durch Instand-

haltungsmaßnahmen in Anspruch genommen wurden. Die Instandhaltungsrückstellungen 

betragen zum 31.12.2020 insgesamt 100.000,00 EUR für bisher unterlassene, jedoch 

dringend notwendige Instandhaltungen diverser Gemeindestraßen. 

 

3.4 Sonstige Rückstellungen 274.220,00 € 
 

Unter dem Bilanzposten „Sonstige Rückstellungen“ sind Rückstellungen für andere als die 

zuvor benannten ungewissen Verbindlichkeiten anzusetzen.  

In den Jahresabschluss wurden folgende Rückstellungen aufgenommen: 

 

Personalkosten                                                                                                    204.020,00 € 

Altersteilzeit                                                                                                           45.545,00 € 

Ausstehende Rechnungen                                                                                    18.835,00 € 

Sonstige Personensteuern                                                                                      5.820,00 € 

Insgesamt                                                                                                           274.220,00 € 
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Die Rückstellung für Personalkosten beinhaltet, neben einem geringfügigen Restbetrag zur 

Leistungszulage, nicht in Freizeit ausgeglichene Überstunden und Urlaub.  

 

In dem Bereich „Ausstehende Rechnungen“ sind mehrere Leistungen zusammengefasst, 

deren Rechnungsstellung noch nicht erfolgt ist. 

 

 

 

4. Verbindlichkeiten 

4.1 Anleihen 0,00 € 
 

4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 2.154.311,82 € 
 

Die Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen nach § 86 GO NRW beinhalten der 

Gemeinde Dahlem von einem Dritten zur Verfügung gestellte Geldbeträge, welche dem 

Kreditgeber zurückzuzahlen sind. Der Wertansatz des zu passivierenden 

Rückzahlungsbetrages beläuft sich zum 31.12.2020 auf 2.098.710,73 EUR, welcher von der 

Gemeinde zu zahlen ist, sowie 55.601,09 EUR aus dem Programm „Gute Schule 2020“, 

welcher durch das Land NRW zu tilgen ist. Die Investitionskredite werden in voller Höhe von 

Kreditinstituten zur Verfügung gestellt. Auf den nach § 48 KomHVO NRW zu erstellenden 

Verbindlichkeitenspiegel gem. Anlage wird verwiesen. 

4.2.1 von verbundenen Unternehmen 0,00 € 

4.2.2 von Beteiligungen 0,00 € 

4.2.3 von Sondervermögen 0,00 € 

4.2.4 vom öffentlichen Bereich 0,00 € 

4.2.5 von Kreditinstituten 2.154.311,82 € 
davon Programm Gute Schule 2020                  55.601,09 € 

 
 

4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung  427.352,91 € 
 

Unter der Bilanzposition „Verbindlichkeiten zur Liquiditätssicherung“ sind die 

Verbindlichkeiten der Gemeinde aus Kreditaufnahmen zur Aufrechterhaltung der 

Zahlungsfähigkeit anzusetzen. Es sind Kreditaufnahmen in Höhe von 427.352,91 EUR 

enthalten, welche über das Programm „Gute Schule 2020“ für Maßnahmen im Bereich der 
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Grundschule eingesetzt werden. Diese haben eine Laufzeit von 20 Jahren und werden durch 

das Land NRW getilgt. Die entsprechende Forderung gegenüber dem Land ist unter den 

öffentlich-rechtlichen Forderungen eingebucht. 

 

4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen 0,00 € 

 

4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 304.082,33 € 
 
Bei den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in v. g. Höhe handelt es sich um 

Verpflichtungen aufgrund von Kauf-, Werk- und Dienstleistungsverträgen, bei welchen die 

Zahlungen durch die Gemeinde Dahlem zum Jahresabschlussstichtag noch ausstehen.  

4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 0,00 € 
 

4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 2.684.106,92 € 
 

Die sonstigen Verbindlichkeiten, als Auffangposten für die nicht unter einem der 

vorhergehenden Bilanzposten gesondert auszuweisenden Verbindlichkeiten, belaufen sich 

zum 31.12.2020 auf insgesamt 2.684.106,92 EUR und setzen sich wie folgt zusammen: 

 

Allgemeines 2.682.930,89 € 

Antizipative Passivposten 1.176,03 € 

Sonstige Verbindlichkeiten 2.684.106,92 € 
 
Unter diesem Sammelposten „Allgemeines“ wurden vielzählige Verbindlichkeiten 

zusammengefasst. Im Wesentlichen sind hierin die Verbindlichkeiten gegen die 

gemeindlichen Einrichtungen (verbundene Unternehmen, Sondervermögen und 

Beteiligungen) enthalten: 

 

 

Verbindlichkeiten gegen das AWW   2.322.718,51 € 

Verbindlichkeiten gegen den Zweckverband Krbg. See  288.356,18 € 

Verbindlichkeiten Sonstige  71.485,92 € 

Verbindlichkeiten gegen die Flugplatzgesellschaft Dahlemer Binz GmbH  370,28 € 

Insgesamt 2.682.930,89 € 
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Die Gemeinde Dahlem verwaltet in der Einheitskasse die liquiden Mittel der 

eigenbetriebsähnlichen Einrichtung Abwasserwerk (2.315.323,03 EUR) und des 

Zweckverbandes Kronenburger See (288.356,18 EUR), welche in den v. g. Beträgen 

enthalten sind.  

 

Antizipative Passivposten 1.176,03 € 
 
Ebenfalls sind die antizipativen Passivposten Bestandteil der sonstigen Verbindlichkeiten. 

Diese belaufen sich zum 31.12.2020 auf 1.176,03 EUR. Es handelt sich hierbei um 

Zinsausgaben nach dem Abschlussstichtag, welche Aufwendungen des abgelaufenen 

Haushaltsjahres betreffen. 
 

4.8 Erhaltene Anzahlungen  6.890.071,30 € 
 

Bei den erhaltenen Anzahlungen handelt es sich vorwiegend um Zuweisungen des Landes, 

deren Verwendung noch nicht erfolgt ist. Vom Erhalt der Zuwendung bis zu deren 

zweckentsprechender Verwendung muss grundsätzlich vom Bestehen einer 

Rückzahlungsverpflichtung der Gemeinde gegenüber dem Zuwendungsgeber ausgegangen 

werden. Ebenfalls sind Sicherheitsleistungen für Baumaßnahmen, Erschließungsbeiträge 

und Sicherheiten aus Holzverkäufen sowie die Gelder der ehemaligen 

Teilnehmergemeinschaft der Flurbereinigung Dahlem als wesentlicher Bestandteil enthalten. 

Die v. g. Position gliedert sich wie folgt:   
 

div. Zuweisungen, Geldspenden u. Fundgelder 6.346.911,18 € 

TG Flurbereinigung Dahlem   107.492,13 € 

Erschließungsbeiträge 328.833,72 € 

Sicherheitsleistung Holzverkauf  50.000,00 € 

Sicherheitsleistungen Baumaßnahmen  56.834,27 € 

Insgesamt 6.890.071,30 € 
 
5. Passive Rechnungsabgrenzung  1.104.264,99 € 
 
Passive Rechnungsabgrenzungsposten sind zu bilden, wenn Einzahlungen vor dem 

Bilanzstichtag erfolgen, welche unter Berücksichtigung der periodengerechten Zuordnung 

Erträge nach dem Bilanzstichtag darstellen. Den wesentlichen Anteil nehmen bei dieser 
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Bilanzposition die Gebühren für Ruhefristen (710.520,61 EUR) sowie die Beträge für 

Ausgleichsmaßnahmen für Eingriffe in Natur und Landschaft (232.033,36 EUR) ein.  

Der Bestand der passiven Rechnungsabgrenzungsposten vermindert sich gegenüber dem 

Vorjahr um insgesamt 12.903,32 EUR auf 1.104.264,99 EUR. 

 

 

SUMME PASSIVA 110.930.994,88 €  
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Erläuterungen zur Ergebnisrechnung  
Entsprechend dem Beschluss des Rates der Gemeinde Dahlem vom 15.12.2020 wurden 

aus dem Haushaltsjahr 2020 gem. § 22 KomHVO NRW Ermächtigungen für Aufwendungen 

in Höhe von insgesamt 2.570,00 EUR und Auszahlungen in Höhe von insgesamt      

47.570,00 EUR übertragen. Auf die gem. § 45 (3) KomHVO beizufügende Übersicht über die 

in das folgende Jahr übertragenen Haushaltsermächtigungen gem. Anlage wird verwiesen. 

 
Die Ergebnisrechnung weist die Erträge und Aufwendungen der Periode getrennt nach 

Ertrags- und Aufwandsarten in zusammengefassten Positionen aus und unterscheidet nach 

dem ordentlichen und außerordentlichen Ergebnis. 

 

Das Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit und das Finanzergebnis werden 

zusammen mit dem außerordentlichen Ergebnis zum Gesamtergebnis zusammengefasst. 

 

Das Ergebnis des Jahres 2020 stellt sich wie folgt dar: 

 

Ordentliche Erträge 12.212.420,95 € 

Ordentliche Aufwendungen -13.044.427,00 € 

Ordentliches Ergebnis         -832.006,05 € 

 

Finanzerträge 16.844,79 € 

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -28.519,33 € 

Finanzergebnis -11.674,54 € 

 

Außerordentliche Erträge 121.889,34 € 

Außerordentliche Aufwendungen 0,00 € 

Außerordentliches Ergebnis 121.889,34 € 

 

Jahresergebnis -721.791,25 € 
 

 

 

Der in dem v. g. Ergebnis in Form der bilanziellen Abschreibung enthaltene Werteverzehr 

der abnutzbaren Vermögensgegenstände des Anlagevermögens gem. § 36 KomHVO NRW 

beträgt im Jahr 2020 insgesamt 1.658.298,81 EUR. Unter Berücksichtigung der 

korrespondierend aufzulösenden Sonderposten stehen Erträge in Höhe von insgesamt 

705.780,39 EUR gegenüber. Die verbleibende Nettobelastung beläuft sich somit auf 
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952.518,42 EUR und überschreitet somit in erheblichem Umfang das ausgewiesene 

Jahresdefizit. Da gegenüber der Haushaltsplanung bei vielzähligen Positionen 

Mehreinnahmen bzw. Minderaufwendungen eingetreten sind, ergibt sich in 2020 ein 

wesentlich geringerer Jahresfehlbetrag.  

Mehrerträgen bei der Gewerbesteuer (+291.173,77 EUR), den allgemeinen Zuweisungen 

vom Land (+226.743,07 EUR), den Zuw. lfd. Zwecke vom Land (+33.519,20 EUR), den 

Kreiszuweisungen (+109.000,74 EUR), den Erträgen aus Holzverkäufen (59.701,45 EUR), 

den Erträgen aus Veräußerungen von Grundstücken des Umlaufvermögens       

(+348.814,38 EUR), den Erträgen aus der Auflösung von Pensionsrückstellungen 

(+51.866,00 EUR) sowie den Erträgen aus der Auflösung von Beihilferückstellungen 

(+58.215,00 EUR) stehen Mindereinnahmen bei dem Gemeindeanteil der 

Einkommenssteuer (-59.095,34 EUR), der Übernachtungsabgabe (-61.308,50 EUR) sowie 

den Zuw. lfd. Zwecke vom Gemeinden/Kreis (-71.108,46 EUR). 

Den Mindereinnahmen bei Kostenerstattungen von privaten Unternehmen  

(-106.500,00 EUR) stehen die Minderaufwendungen durch nicht durchgeführte 

Planungskosten gegenüber. 

Die allgemeinen Zuweisungen vom Land erhöhen sich durch die nicht eingeplante 

Gewerbesteuerausgleichszuweisung. 

Die nicht eingeplanten Erträge aus Pensions- und Beihilferückstellungen resultieren aus 

einem Sterbefall. 

Der Planansatz der Übernachtungsabgabe konnte aufgrund der Covid-19-bedingten 

Schließung der Übernachtungsbetriebe nicht erreicht werden. 

 

Die Ordentlichen Aufwendungen unterschreiten im IST den Planansatz um 891.122,00 EUR, 

davon entfallen bereits 428.251,74 EUR auf die Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen. 

Hierunter fallen unter anderem die Instandhaltungs- und Unterhaltungsmaßnahmen von 

Gebäuden sowie des Infrastrukturvermögens. Weitere Minderaufwendungen fallen bei der 

Umlage an das Abfallwirtschaftszentrum sowie den Fuhrleistungen der Unternehmer an.  

Die Straßenentwässerungsgebühr vermindert sich im Haushaltsjahr 2020 durch Gutschriften 

zu Vorjahren. 

Die Aufwendungen zur Gewerbesteuerumlage stiegen, korrespondierend zu den höheren 

Gewerbesteuererträgen, an.  

 

Zur Erläuterung der wesentlichen Bestandteile der Ergebnisrechnung sind die nachfolgenden 

Angaben entsprechend der gesetzlich vorgeschriebenen Gliederung der Ergebnisrechnung 

beziffert. 

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



Anhang zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020  

 

Anlage 6/34 
 

 

 
1 Steuern und ähnliche Abgaben 
Zu den Erträgen aus Steuern und ähnlichen Abgaben gehören die Gewerbesteuererträge 

(1.373,9 T€), der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und der Umsatzsteuer     

(1.907,2 T€), die Erträge aus der Grundsteuer A und B (802,9 T€) sowie die Leistungen nach 

dem Familienleistungsausgleich (157,6 T€), die Übernachtungsabgabe (51,7 T€) und 

sonstigen Steuererträge (Zweitwohnungs- und Hundesteuer) (95,4 T€). 

 

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 
Hier werden die Zuweisungen und Zuschüsse abgebildet, die nicht ausdrücklich für 

Investitionen bestimmt sind. Sie beinhalten neben den Schlüsselzuweisungen (2.064,2 T€) 

auch die sonstigen Zuweisungen und Zuschüsse von Bund, Land und Kreis sowie der 

übrigen Bereiche (2.229,7T€). Ebenfalls sind die Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten (600,6 T€) enthalten. 

 

3 Sonstige Transfererträge 
Die sonstigen Transfererträge ergeben sich aus den Kostenerstattungen zu Kosten der 

Unterkunft (30,0 T€) und sonstigen Erträgen (19,2 T€). 

 

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
In den öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelten sind Benutzungsgebühren (531,0 T€), 

allgemeine Verwaltungsgebühren (35,5 T€) und die Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für Beiträge und Gebühren (94,1 T€) enthalten. 

 

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 
Hier werden die Entgelte erfasst, für die von der Gemeinde eine Gegenleistung auf 

privatrechtlicher Grundlage erbracht wird. Dazu zählen die Erträge aus Mieten und Pachten 

(851,9 T€), Holzverkaufserlöse (307,1 T€), sonstige Verkaufserlöse (18,4 T€) sowie sonstige 

privatrechtliche Leistungsentgelte (25,5 T€). 

 

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
Die Kostenerstattungen und Kostenumlagen betreffen Erstattungen von verbundenen 

Unternehmen, Beteiligungen und Sondervermögen, von Sonstigen öffentlichen 

Sonderrechnungen, priv. Unternehmen und übrigen Bereichen (361,3 T€). 
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7 Sonstige ordentliche Erträge 
Alle Erträge, die nicht einer der vorgenannten Ertragspositionen zuzuordnen sind, werden 

hier abgebildet. 

In den sonstigen ordentlichen Erträgen sind die Erträge aus Konzessionsabgaben        

(120,9 T€), Bußgelder und Säumniszuschläge (16,7 T€), Auflösung von Beihilfe- und 

Pensionsrückstellungen (110,1 T€), Auflösung von sonstigen Rückstellungen (24,4 T€) 

sonstige ordentliche Erträge (9,8 T€), Erträge aus der Auflösung von sonstigen 

Sonderposten (19,9 T€), Wildschadenersatz (4,3 T€) sowie aus der Veräußerung von 

Wohnbaugrundstücken des Umlaufvermögens (348,8 T€) enthalten. 

 

8 Aktivierte Eigenleistungen 
Aktivierbare Eigenleistungen waren in 2020 in Höhe von 0,0 T€ auszuweisen. 

 
9 Bestandsveränderungen 
Bestandsveränderungen haben sich nicht ergeben.  

 

10 Ordentliche Erträge 
Hier sind die Erträge der Positionen 1-9 in Höhe von insgesamt 12.212,4 T€ aufsummiert. 

 

11 Personalaufwendungen 
Die Personalaufwendungen beinhalten neben den Beamtenbezügen (243,2 T€) und den 

Vergütungen der tariflich Beschäftigten (2.803,7 T€) auch die Beiträge zu 

Versorgungskassen, Sozialversicherungsträgern sowie der Unfallkasse (809,4 T€) sowie die 

Zuführungen zu Rückstellungen im Personalbereich (161,0 T€) und die 

Beihilfeaufwendungen (70,5 T€). 

 

12 Versorgungsaufwendungen 
Die im Haushaltsjahr 2020 geleisteten Versorgungsaufwendungen (229,3 T€) sind hier 

abgebildet. 

 

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
Die Sach- und Dienstleistungen betreffen im Wesentlichen den Unterhaltungs- und 

Bewirtschaftungsaufwand für das unbewegliche Sachanlagevermögen (1.064,0 T€), für das 

bewegliche Sachanlagevermögen (175,6 T€), die Umlage zum Abfallwirtschaftszentrum 

(150,0 T€), den Transport der Abfälle (131,6 T€), Aufwendungen zur Schülerbetreuung und -

Beförderung (140,8 T€) und die Straßenentwässerungsaufwendungen (160,0 T€), Kosten 

des Winterdienstes (66,4 T€), Holzwerbungskosten (107,0 T€), Kosten der 
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Forstbewirtschaftung (77,2 T€), Erstattung für Aufwendungen an Gemeinden (82,3 T€) und 

Sonstiges (40,9 T€).  

 

14 Bilanzielle Abschreibungen 
Die bilanziellen Abschreibungen (1.658,3 T€) bilden den Werteverzehr der immateriellen 

Vermögensgegenstände und des Sachanlagevermögens ab. Die größten Positionen sind 

hierbei die Abschreibungen der Straßen nebst den Brücken in Höhe von rund 512,1 T€ 

sowie der Wirtschaftswege mit rd. 558,8 T€, den Fahrzeugen mit rd. 129,4 T€ nebst den 

gemeindlichen Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäuden (94,6 T€), welche auf diverse 

Produkte verteilt in der Ergebnisrechnung ausgewiesen sind.  

 

15 Transferaufwendungen 
In den Transferaufwendungen (4.146,3 T€) sind als wesentliche Posten die Kreisumlage 

(3.331,1 T€), die Zweckverbandsumlagen (352,5 T€), die Gewerbesteuerumlage (102,6 T€) 

sowie der Krankenhausumlage (62,0 T€) zu nennen. Enthalten ist auch der 

Betriebskostenzuschuss an die Flugplatzgesellschaft Dahlemer Binz GmbH (100,0 T€). 

Es werden unter dieser Position geleistete Zuwendungen von Seiten der Gemeinde an den 

öffentlichen und privaten Bereich, die Zuwendungen für örtliche Zwecke (53,5 T€) sowie die 

Aufwendungen für soziale Leistungen (100,4 T€) und Zuschüsse zum Städtebauprojekt (33,8 

T€) und Sonstige (10,5 T€) ausgewiesen. 

 

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen 
In dieser Zeile der Ergebnisrechnung sind alle Aufwendungen enthalten, die nicht den 

anderen Aufwandspositionen, den Zinsen und ähnlichen Aufwendungen oder den 

außerordentlichen Aufwendungen zuzuordnen sind. 

Die wesentlichen Posten sind hier die Aufwandsentschädigungen für ehrenamtlich Tätige 

(141,3 T€), Mieten und Pachten (77,5 T€), Planungskosten (20,7 T€), Versicherungsbeiträge 

(52,7 T€), Wertveränderungen beim Umlaufvermögen (13,7 T€), Mitglieds- und 

Fachverbandsbeiträge (67,6 T€), Inanspruchnahme von Rechten und Diensten (49,0 T€), 

Städtebaumaßnahmen Ortslage Dahlem (6,4 T€) nebst den verschiedenen 

Geschäftsaufwendungen (298,1 T€) für Porto, Telefon, Jahresabschlüsse, Prüfungen u. a..  

Des Weiteren sind unter dieser Position der Aufwand für Aus- und Fortbildung, für Dienst- 

und Schutzkleidung, Reisekosten sowie alle übrigen Aufwendungen aus der laufenden 

Verwaltungstätigkeit aufgeführt. 
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17 Ordentliche Aufwendungen 
Hier sind die Aufwendungen der Positionen 11-16 in Höhe von insgesamt 13.044,4 T€ 

aufsummiert. 

 
18 Ordentliches Ergebnis  
Das ordentliche Ergebnis wird aus dem Saldo der ordentlichen Erträge und ordentlichen 

Aufwendungen ermittelt. 

 

19 Finanzerträge 
Die Finanzerträge bestehen aus den Zinsen der Kreditinstitute für die Aufnahme von 

Liquiditätskrediten sowie der Anlage liquider Mittel (2,5 T€) und den Gewerbesteuerzinsen 

(14,3 T€). 

 

20 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 
Zu den Zinsen und ähnlichen Aufwendungen gehören im Wesentlichen die Zinszahlungen 

(27,30 T€) sowie die Erstattung von Gewerbesteuerzinsen (1,2 T€).  

 

21 Finanzergebnis 
Das Finanzergebnis setzt sich aus dem Saldo der Finanzerträge und der Zinsaufwendungen 

und sonstigen Finanzaufwendungen zusammen. 

 

22 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 
Das Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit besteht aus dem Ergebnis der laufenden 

Verwaltungstätigkeit und dem Finanzergebnis. 

 

23 Außerordentliche Erträge 
Die außerordentlichen Erträge resultieren aus der Isolierung der Covid 19 bedingten 

Mindererträge bzw. Mehraufwendungen. 

 
24 Außerordentliche Aufwendungen 
 
25 Außerordentliches Ergebnis 
Das außerordentliche Ergebnis besteht aus den außerordentlichen Erträgen und 

Aufwendungen.  

 

 

  

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



Anhang zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020  

 

Anlage 6/38 
 

26 Jahresergebnis 
Das Jahresergebnis ist der Saldo aus dem Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 

sowie dem außerordentlichen Ergebnis. 

Das Jahresergebnis weist einen Fehlbetrag von 721,8 T€ aus.  
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Erläuterungen zur Finanzrechnung 
Die Finanzrechnung stellt neben der Bilanz und der Ergebnisrechnung die dritte Komponente 

des Neuen Kommunalen Finanzmanagements (NKF) dar. In der Finanzrechnung werden auf 

der Grundlage des Bruttoprinzips alle erhaltenen Einzahlungen und geleisteten 

Auszahlungen des Haushaltsjahres nachgewiesen. 

Die Gliederung der Finanzrechnung entspricht im Wesentlichen der Gliederung der 

Ergebnisrechnung. Insoweit gelten die Ausführungen zur Ergebnisrechnung entsprechend. 

Zusätzlich werden in der Finanzrechnung die Zahlungsströme für die Investitionstätigkeit 

sowie die Veränderungen des Bestandes an Finanzmitteln abgebildet. Derartige Vorgänge 

werden in der Ergebnisrechnung allenfalls in Form des Abschreibungsaufwands bzw. bei 

Investitionszuschüssen in Form der ertragswirksamen Auflösung von Sonderposten 

dargestellt. Die Ergebnisse der einzelnen Investitionsmaßnahmen ergeben sich aus der 

Darstellung in den einzelnen Teilfinanzrechnungen.  

Der in der Finanzrechnung als Ergebnis ausgewiesene Bestand an liquiden Mitteln entspricht 

dem in der Bilanz ausgewiesenen Bestand liquider Mittel aller Bankkonten und 

Kassenbestände. 

Abweichungen zwischen Ergebnisrechnung und Finanzrechnung ergeben sich durch die in 

der Ergebnisrechnung enthaltenen zahlungsunwirksamen Geschäftsvorfälle wie zum 

Beispiel Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten oder Rückstellungen, 

Abschreibungen sowie Zuführungen und Inanspruchnahmen von Rückstellungen oder 

Rechnungsabgrenzungen. 

 

Das Ergebnis des Jahres 2020 stellt sich wie folgt dar: 

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  11.399.394,56 € 

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -11.728.458,08 € 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -329.063,52 € 

 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 4.189.857,26 € 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.394.834,27 € 

Saldo aus Investitionstätigkeit 2.795.022,99 € 

 

Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen  55.601,09 € 

Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung 2.694.820,91 € 

Tilgung und Gewährung von Darlehen -200.019,22 € 

Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung -5.000.000,00 € 

Saldo aus Finanzierungstätigkeit -2.449.597,22 € 

Jahresergebnis (Änderung des Bestandes liquider Mittel) 16.362,25 € 
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Die in der Einheitskasse für die Gemeinde Dahlem, den Zweckverband Kronenburger See 

und die eigenbetriebsähnliche Einrichtung Abwasserwerk verwalteten liquiden Mittel 

reduzieren sich im Jahr 2020 auf insgesamt 4.138.043,10 EUR. 

Die Liquiditätsveränderung der Gelder Dritter stellt sich in der Gesamtfinanzrechnung wie 

folgt dargestellt: 

Zeile 40 „Zugänge fremde Finanzmittel“                141.921,36 € 
• Verwahr- und Vorschusskonten       22.451,77 € 

• Zweckverband Kronenburger See                119.469,59 € 

 

Zeile 40 „Abgänge fremde Finanzmittel“                498.911,96 € 
• Eigenbetrieb Abwasserwerk                 498.911,96 € 
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Erträge und Aufwendungen mit vollkonsolidierungspflichtigen Aufgabenbereichen 
gem. § 38 (2) KomHVO NRW 
 

In den nachfolgenden Übersichten werden Erträge und Aufwendungen 2020, in Summe pro 

Konto, über 5.000,00 EUR dokumentiert, die in Verbindung mit vollkonsolidierungspflichtigen 

Aufgabenbereichen stehen, da ab 2019 von der Befreiung zur Aufstellung eines 

Gesamtabschlusses Gebrauch gemacht werden soll. 

 

Flugplatz-Gesellschaft Dahlemer Binz GmbH 
 

4012000 Grundsteuer B 10.184,86 € 

4411001 Pachten 9.765,00 € 

4485002 Erträge aus Erstattung von Flugplatz GmbH 25.516,50 € 

  45.466,36 € 
   

5315000 Betriebskostenzuschuss an Flugplatz GmbH 100.000,00 € 

  100.000,00 € 
 

Zweckverband Kronenburger See 
 

4485005 Erträge aus Erstattung vom ZV See 82.568,96 € 

  82.568,96 € 
   

5379000 Zweckverbandsumlage 237.565,00 € 

  237.565,00 € 
 

Abwasserwerk der Gemeinde Dahlem 
 

4461000 So privatr. Leistentg/Erstattungen 9.673,40 € 

4485000 Erträge aus Erstattung Verbandsumlage KDVZ 8.024,47 € 

4485007 Erträge aus Erstattung von Abwasserwerk 190.148,18 € 

  207.846,05 € 
   

5242009 Straßenentwässerungsgebühr an AWW 159.977,96 € 

  159.977,96 € 
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Angaben zu anderen Unternehmen 
Entsprechend § 45 (2) Nr. 10 KomHVO NRW sind gesondert anzugeben, Name und Sitz 

anderer Unternehmen, die Höhe des Anteils am Kapital, das Eigenkapital und das Ergebnis 

des letzten Geschäftsjahres dieser Unternehmen, fürs das ein Jahresabschluss vorliegt, 

soweit es sich um Beteiligungen im Sinne des § 271 (1) HGB handelt. 

 

 

Name der Gesellschaft Höhe des 
Anteils 

am 
 

Kapital 

Eigenkapital 
31.12.2020 

Ergebnis des 
Geschäftsjahres 

2020 

 % EUR EUR 

Flugplatz Gesellschaft Dahlemer Binz 

GmbH 100,00 154.000,00 -11.158,17 

Zweckverband Kronenburger See 55,56 1.092.456,51 70.806,13 

Abwasserwerk der Gemeinde Dahlem * 100,00 14.627.837,48 -6.384,47 

*Die Angaben beziehen sich auf den Jahresabschluss 2019. 

 

 

 

Bestehende Haftungsverhältnis und sonstige finanzielle Verpflichtungen 
Gem. § 45 (2) KomHVO NRW sind bestehende Haftungsverhältnisse, zu welchen 

beispielsweise übernommene Bürgschaften und bestellte Sicherheiten zählen, sowie 

sonstige finanzielle Verpflichtungen der Gemeinde Dahlem zu erläutern.  

Als Sicherheit für die Kreditgeber hat die Gemeinde Dahlem für die Investitionskredite der 

Flugplatzgesellschaft Dahlemer Binz GmbH in vollem Umfang Ausfallbürgschaften 

übernommen. Die Haftungssumme beläuft sich zum Jahresabschlussstichtag auf insgesamt 

374.185,49 €.    

Finanzielle Verpflichtungen von besonderer Bedeutung bestehen in Form von Mietverträgen 

für die gemeindlichen Kopiergeräte, Hard- und Software sowie aus Leasingverträgen für das 

gemeindliche Dienstfahrzeug. 
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Gleichstellungsplan 
Die Aufstellung eines Gleichstellungsplan gemäß § 5 des Gesetzes zur Gleichstellung von 

Frauen und Männern für das Land Nordrhein-Westfalen ist am 01.07.2021 in Kraft getreten. 

 

 

 

 

 

Dahlem, den 01. Oktober 2021 

 

      Aufgestellt:  Bestätigt: 
 

 

        gez. Frank Hütter  gez. Jan Lembach  

  (Gemeindekämmerer)  (Bürgermeister) 
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Anlage 6/Anhang 1 

Personenangaben gem. § 95 GO NRW 
(Stand 09/2020) 
 

Name Beruf Mitgliedschaften in Organen von verselbstständigten Aufgabenbereichen der 
Gemeinde 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher 
Unternehmen 

Lembach, Jan Bürgermeister Verbandsversammlung Wasserverband Oleftal 
Werksleiter Abwasserwerk der Gemeinde Dahlem 
Verbandsvorsteher Zweckverband Kronenburger See 
Geschäftsführer Flugplatz GmbH 
 

Delegierter Waldbesitzerverband NRW 
Delegierter Naturpark Nordeifel e.V. 
Delegierter Mitgliederversammlung Nordrhein-Westfälischer 
Städte- und Gemeindebund 
Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Nordeifel 
Tourismus GmbH 
stv. Vertreter in der Regionalkommission im Regionalforstamt 
Hocheifel-Zülpicher Börde 
Vorstandsmitglied Dahlemer Stiftung 
Vorsitzender Fischereigenossenschaft Dahlem 

Hütter, Frank Kämmerer Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 
Verbandsversammlung Zweckverband KDVZ 
stv. Mitglied in der Verbandsversammlung Musikschulzweckverband Schleiden 
 

Vorstandsmitglied Dahlemer Stiftung 

Ademes, Lothar Polizeibeamter Stv. Mitglied Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See stv. Mitglied Flugplatzausschuss 
Bohnen, Hans Josef Techn. Angestellter  Mitglied Flugplatzausschuss 
Brandenburg, Brigitte staatl. gepr. Hauswirtschafterin Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 

 
stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Brandenburg, Mathias Bauingenieur Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See stv. Mitglied Flugplatzausschuss 
Braun, Manfred Polizeibeamter Betriebsausschuss Abwasserwerk Stv. Delegierter Mitgliederversammlung Nordrhein-

Westfälischer Städte- und Gemeindebund 
stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Caster, Rolf Kaufmann Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 
Betriebsausschuss Abwasserwerk 

stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Diefenbach, Martin Verwaltungsfachangestellter Betriebsausschuss Abwasserwerk stv. Mitglied Flugplatzausschuss 
Ebke Marc René Einzelhandelskaufmann Betriebsausschuss Abwasserwerk Mitglied Flugplatzausschuss 
Hauptmann, Britta Versicherungskauffrau Stv. Mitglied Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See stv. Vertreterin in der Gesellschafterversammlung der Nordeifel 

Tourismus GmbH 
stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Hütter, Paul Elektromeister  
(selbstständig) 

Verbandsversammlung Wasserverband Oleftal 
Stv. Vorsitzender Betriebsausschuss Abwasserwerk 

Mitglied Flugplatzausschuss 
Stv. Mitglied Energiebeirat "Elektrizität" 
 

Kolf, Manfred Kaufm. Angestellter Betriebsausschuss Abwasserwerk 
Stv. Mitglied Wasserverband Oleftal 

Vorsitzender Flugplatzausschuss 
Delegierter Mitgliederversammlung Nordrhein-Westfälischer 
Städte- und Gemeindebund 

Krumpen, Friedel Dipl.-Ingenieur 
(selbstständig) 

stv. Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk Mitglied Flugplatzausschuss 

Lorse, Werner Verwaltungsangestellter Betriebsausschuss Abwasserwerk 
Stv. Mitglied Verbandsversammlung Musikschulzweckverband 

stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Müller, Bernd Dipl.-Ingenieur 
 

Vorsitzender Betriebsausschuss Abwasserwerk 
Stv. Mitglied Wasserverband Oleftal 

stv. Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Nordeifel 
Tourismus GmbH 
stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Raspe, Manfred Berufsbetreuer  stv. Mitglied Flugplatzausschuss 
Schäfer, Markus Straßenbaumeister 

(selbstständig) 
Betriebsausschuss Abwasserwerk stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Schmitt, Hans Josef Dipl. Betriebswirt Verbandsversammlung Wasserverband Oleftal 
Betriebsausschuss Abwasserwerk 
Stv. Mitglied Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 

Delegierter Mitgliederversammlung Nordrhein-Westfälischer 
Städte- und Gemeindebund 
Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Nordeifel 
Tourismus GmbH 
stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Schramm, Marita Bankkauffrau Verbandsversammlung Musikschulzweckverband Schleiden stv. Mitglied Flugplatzausschuss 
Seidler, Hans-Michael Rechtsanwalt  

(selbstständig) 
Stv. Mitglied Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See Stv. Delegierter Mitgliederversammlung Nordrhein-

Westfälischer Städte- und Gemeindebund 
Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Nordeifel 
Tourismus GmbH 
stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Vilz, Frank Industriekaufmann Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See stv. Mitglied Flugplatzausschuss 
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Personenangaben gem. § 95 (3) GO NRW 
(Stand ab 01.11.2020) 
 

Name Beruf Mitgliedschaften in Organen von verselbstständigten Aufgabenbereichen der 
Gemeinde 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher 
Unternehmen 

Lembach, Jan Bürgermeister Verbandsversammlung Wasserverband Oleftal 
Werksleiter Abwasserwerk der Gemeinde Dahlem 
Verbandsvorsteher Zweckverband Kronenburger See 
Geschäftsführer Flugplatz GmbH 
 

Delegierter Waldbesitzerverband NRW 
Delegierter Naturpark Nordeifel e.V. 
Delegierter Mitgliederversammlung Nordrhein-Westfälischer 
Städte- und Gemeindebund 
Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Nordeifel 
Tourismus GmbH 
stv. Vertreter in der Regionalkommission im Regionalforstamt 
Hocheifel-Zülpicher Börde 
Vorstandsmitglied Dahlemer Stiftung 
Vorsitzender Fischereigenossenschaft Dahlem 
 

Hütter, Frank Kämmerer Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 
Verbandsversammlung Zweckverband KDVZ 
 

Vorstandsmitglied Dahlemer Stiftung 
stv. Mitglied in der Verbandsversammlung 
Musikschulzweckverband Schleiden 
 

Bohnen, Hans Josef 
 
 

Techn. Angestellter stv. Mitglied Verbandsversammlung Wasserverband Oleftal 
stv. Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk 

Mitglied Flugplatzausschuss 

Böttger, Ulrich 
 
 

Architekt / Stadtplaner Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 
stv. Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk 

stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Brandenburg, Mathias 
 
 

Bauingenieur Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 
stv. Mitglied Verbandsversammlung Wasserverband Oleftal 
stv. Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk 
 

stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Braun, Manfred Polizeibeamter Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk 
 

 

Diefenbach, Martin 
 
 

Verwaltungsfachangestellter Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk 
Verbandsversammlung Wasserverband Oleftal 

stv. Mitglied Flugplatzausschuss 
stv. Mitglied in der Verbandsversammlung 
Musikschulzweckverband Schleiden 
stv. Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Nordeifel 
Tourismus GmbH 
 

Fahling, Johannes 
 

Umweltmanagement-
beauftragter 

Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 
Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk 
 

stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Freyaldenhoven, Marion Hotelkauffrau stv. Mitglied Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 
stv. Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk 
 

stv. Mitglied Flugplatzausschuss 

Gombert, Sabine Ver- und Entsorgerin Betriebsausschuss Abwasserwerk 
stv. Mitglied Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 
 

Mitglied Flugplatzausschuss 

Hauptmann, Britta Versicherungskauffrau stv. Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk Mitglied Flugplatzausschuss 
 

Hütter, Charlotte 
 

Betriebswirtin stv. Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk Mitglied Flugplatzausschuss 

Kinnen, Martin 
 

Student Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk Delegierter Mitgliederversammlung Nordrhein-Westfälischer 
Städte- und Gemeindebund 
 

Kleusener, Anna Medizin-Ökonomin Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk 
 

 

Krumpen, Friedel 
 
 

Dipl.-Ingenieur 
(selbstständig) 

stv. Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk Mitglied Flugplatzausschuss 
stv. Delegierter Mitgliederversammlung Nordrhein-Westälischer 
Städte- und Gemeindebund 
Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Nordeifel 
Tourismus GmbH 
 

Lenz, Stefanie Richterin  Mitglied Fluglatzausschuss 
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Anlage 6/Anhang 2/2 

Name Beruf Mitgliedschaften in Organen von verselbstständigten Aufgabenbereichen der 
Gemeinde 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher 
Unternehmen 

Lorse, Werner 
 
 

Verwaltungsangestellter stv. Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk 
stv. Mitglied Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See 
Mitglied Verbandsversammlung Wasserverband Oleftal 
 

Mitglied Flugplatzausschuss 
Delegierter Mitgliederversammlung Nordrhein-Westfälischer 
Städte- und Gemeindebund  

Mertens, Pascal 
 

IT-Systemadministrator Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk stv. Mitglied Flugplatzausschuss 
Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Nordeifel 
Tourismus GmbH 
 

Raspe, Manfred 
 
 

Berufsbetreuer stv. Mitglied Betriebsausschuss Abwasserwerk Mitglied Flugplatzausschuss 

Schäfer, Markus 
 
 

Straßenbaumeister 
(selbstständig) 

Betriebsausschuss Abwasserwerk stv. Mitglied Flugplatzausschuss 
stv. Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Nordeifel 
Tourismus GmbH 
 

Schramm, Marita 
 
 

Bankkauffrau stv. Mitglied Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See Mitglied Flugplatzausschuss 
Mitglied Verbandsversammlung Musikschulzweckverband 
Schleiden 
stv. Delegierte Verbandsversammlung Nordrhein-Westfälischer 
Städte- und Gemeindebund 
 

Vilz, Frank 
 

Industriekaufmann Verbandsversammlung Zweckverband Kronenburger See stv. Mitglied Flugplatzausschuss 
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Anhang zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020 

Anlage 6/Anhang 3/1 

 
 
 
Anlage zum Anhang 
Anlage 1: Übersicht über Festwerte 
 

Schulen 
• Unterrichtsmaterial 
• Schulbücher 

 
 

Feuerwehr 
• Feuerwehrkleidung 
• Feuerwehrkleingeräte 
• Feuerwehrschläuche 
• Atemschutzmasken 

 
 

Bauhof 
• Geräte Winterdienst 
• Straßenbeschilderung 
• Werkstatt Zurrmittel 
• Baustellenbeschilderung 
• Beschilderung Kronenburger See Flohmarkt 
• Baugerüst 
• Schutzkleidung Typ 1 
• Schutzkleidung Typ 2  

 
 

Kindergarten 
• Spielwaren KiGa Schmidtheim 
 
 
Forst 
• Aufwuchs 
• Forstwege 

 
 

Straßenbeleuchtung 
• Bestandsleuchten 
• Leuchten LED-Nachrüstung 

 
 

 

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



Anhang zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020 

Anlage 6/Anhang 3/2 

 
 
Gruppenwert  

 
Schulen 
• Tische 
• Stühle 
• Sitzbänke 
• Werkbänke 
• Tafeln + Leinwände 
• Sportunterricht  
 
 
 Feuerwehr 
• Möbel  

 
Kindergarten 
• Möbel 

 
Rathaus  
• Schränke 
• Tische 
• Stühle 
• Sitzbänke 

 
Friedhof 
• Stühle 
• Kreuze 
• Leuchter 
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Stand am                    
01.01. des Haushalts-                  

jahres

 Zu-                          
gänge 

 Ab-                           
gänge 

 Umbuchun-                
gen im Haushalts-                         

jahr 

Stand am                    
31.12.                 des 

Haushalts-                  
jahres

Kumulierte Abschrei-                   
bungen zum 31.12. des 

Vorjahres

Abschrei-                                 
bungen

im Haus-                         
haltsjahr

Zuschrei-                            
bungen

im                                 
Haus-                                    

haltsjahr

Änderungen 
durch Zu- und 
Abgänge sowie 

Umbuchungen im 
Haushaltsjahr

 Kumulierte 
Abschreibungen zum 

31.12. des 
Haushaltsjahres 

am 31.12. des 
Haushaltsjahres

am 31.12. des Vorjahres

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
A. Anlagevermögen

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 67.695,82 2.499,00 0,00 0,00 70.194,82 -33.935,64 -8.662,36 0,00 0,00 -42.598,00 27.596,82 33.760,18
1.1.1.1 Lizenzen, Software

1.2 Sachanlagen 84.899.935,68 1.405.386,86 -242.404,59 0,00 86.062.917,95 -18.256.684,34 -1.649.636,45 0,00 27.599,07 -19.878.721,72 66.184.196,23 66.643.251,34

1.2.1 Unbebaute Grundstücke u. grundstücksgleiche Rechte 24.202.628,21 9.006,97 -979,00 0,00 24.210.656,18 -445.961,42 -37.240,75 0,00 0,00 -483.202,17 23.727.454,01 23.756.666,79
1.2.1.1 Grünflächen 2.011.360,80 431,97 -310,00 0,00 2.011.482,77 -445.961,42 -37.240,75 0,00 0,00 -483.202,17 1.528.280,60 1.565.399,38
1.2.1.2 Ackerland 1.080.742,14 0,00 -669,00 0,00 1.080.073,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.080.073,14 1.080.742,14
1.2.1.3 Wald, Forsten 20.552.722,13 0,00 0,00 0,00 20.552.722,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.552.722,13 20.552.722,13
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 557.803,14 8.575,00 0,00 0,00 566.378,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 566.378,14 557.803,14

1.2.2 Bebaute Grundstücke u. grundstücksgleiche Rechte 9.340.578,72 103.623,91 -184.022,27 110.784,30 9.370.964,66 -2.131.841,91 -239.360,33 0,00 93,94 -2.371.108,30 6.999.856,36 7.208.736,81
1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 1.397.945,85 5.274,39 0,00 0,00 1.403.220,24 -231.796,08 -33.581,57 0,00 0,00 -265.377,65 1.137.842,59 1.166.149,77
1.2.2.2 Schulen 2.240.776,11 0,00 0,00 -1.207,85 2.239.568,26 -783.472,73 -67.928,46 0,00 93,94 -851.307,25 1.388.261,01 1.457.303,38
1.2.2.3 Wohnbauten 871.591,29 0,00 0,00 0,00 871.591,29 -172.011,56 -37.035,69 0,00 0,00 -209.047,25 662.544,04 699.579,73
1.2.2.4 Sonst. Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 4.830.265,47 98.349,52 -184.022,27 111.992,15 4.856.584,87 -944.561,54 -100.814,61 0,00 0,00 -1.045.376,15 3.811.208,72 3.885.703,93

1.2.3 Infrastrukturvermögen 47.665.770,00 59.209,73 -1.190,50 838.070,19 48.561.859,42 -13.903.518,55 -1.149.071,42 0,00 0,00 -15.052.589,97 33.509.269,45 33.762.251,45
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 4.323.107,26 612,83 -1.190,50 0,00 4.322.529,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.322.529,59 4.323.107,26
1.2.3.2 Brücken und Tunnel 2.312.703,62 0,00 0,00 0,00 2.312.703,62 -989.975,93 -64.602,77 0,00 0,00 -1.054.578,70 1.258.124,92 1.322.727,69
1.2.3.5 Straßen mit Wegen, Plätzen u. Verkehrslenkungsanlagen 40.192.740,89 37.002,25 0,00 837.765,23 41.067.508,37 -12.714.597,62 -1.052.743,95 0,00 0,00 -13.767.341,57 27.300.166,80 27.478.143,27
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 837.218,23 21.594,65 0,00 304,96 859.117,84 -198.945,00 -31.724,70 0,00 0,00 -230.669,70 628.448,14 638.273,23

1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 7.152,00 0,00 0,00 0,00 7.152,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.152,00 7.152,00
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 7.152,00 0,00 0,00 0,00 7.152,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.152,00 7.152,00

1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 1.832.793,25 30.536,27 -46.255,80 0,00 1.817.073,72 -861.641,21 -129.355,77 0,00 19.238,90 -971.758,08 845.315,64 971.152,04
1.2.6 Maschinen und techn. Anlagen, Fahrzeuge 1.832.793,25 30.536,27 -46.255,80 0,00 1.817.073,72 -861.641,21 -129.355,77 0,00 19.238,90 -971.758,08 845.315,64 971.152,04

1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.466.967,86 95.187,95 -9.957,02 4.608,47 1.556.807,26 -913.721,25 -94.608,18 0,00 8.266,23 -1.000.063,20 556.744,06 553.246,61
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.466.967,86 95.187,95 -9.957,02 4.608,47 1.556.807,26 -913.721,25 -94.608,18 0,00 8.266,23 -1.000.063,20 556.744,06 553.246,61

1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 384.045,64 1.107.822,03 0,00 -953.462,96 538.404,71 538.404,71 384.045,64
1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 384.045,64 1.107.822,03 0,00 -953.462,96 538.404,71 538.404,71 384.045,64

1.3 Finanzanlagen 38.272.993,54 0,00 0,00 0,00 38.272.993,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.272.993,54 38.272.993,54

1.3.1 Anteile an verbundene Unternehmen 9.358.410,40 0,00 0,00 0,00 9.358.410,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.358.410,40 9.358.410,40
Flugplatz-Gesellschaft Dahlemer Binz 6.022.611,63 0,00 0,00 0,00 6.022.611,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.022.611,63 6.022.611,63
Zweckverband Kronenburger See 3.335.798,77 0,00 0,00 0,00 3.335.798,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.335.798,77 3.335.798,77

1.3.2 Beteiligungen 1.968.491,61 0,00 0,00 0,00 1.968.491,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.968.491,61 1.968.491,61
Wasserverband Oleftal 1.965.715,43 0,00 0,00 0,00 1.965.715,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.965.715,43 1.965.715,43
Musikschulzweckverband Schleiden 1.575,18 0,00 0,00 0,00 1.575,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.575,18 1.575,18
KDVZ Rhein-Erft-Rur 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00
Nordeifel Tourismus GmbH 1.200,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00

1.3.3 Sondervermögen 26.884.906,73 0,00 0,00 0,00 26.884.906,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.884.906,73 26.884.906,73
Abwasserwerk der Gemeinde Dahlem 26.884.906,73 0,00 0,00 0,00 26.884.906,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.884.906,73 26.884.906,73

1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 61.184,80 0,00 0,00 0,00 61.184,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61.184,80 61.184,80
VR-Bank Nordeifel 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250,00 250,00
ZVK Fondsanteil 60.934,80 0,00 0,00 0,00 60.934,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.934,80 60.934,80

Gesamtsummen: 123.240.625,04 €     1.407.885,86 €    242.404,59 €-     -  €              124.406.106,31 €    18.290.619,98 €-        1.658.298,81 €-    -  €        27.599,07 €    19.921.319,72 €-       104.484.786,59 €    104.950.005,06 €          

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen und Zuschreibungen Buchwert

Anhang zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem

   Anlagenspiegel zum 31.12.2020 gem. § 46 KomHVO NRW

Anlage 7
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1. Öffentlich-rechtliche Forderungen und                               
Forderungen aus Transferleistungen 985.498,99 €       425.719,66 €       196.396,11 €       363.383,22 €       716.488,78 €       

mehr als                   
5 Jahre                          

EUR

Gesamt-         
betrag                                  

am                
31.12. des 
Vorjahres

 EUR

4. 1.425.224,75 €    363.913,22 €       196.396,11 €       1.129.108,39 €    1.689.417,72 €    Summe aller Forderungen

413.829,30 €       3. Sonstige Vermögensgegenstände 398.178,85 €       398.178,85 €       -  €                    -  €                    

Anhang zum Jahresabschluss
der Gemeinde Dahlem

zum 31.12.2020

Forderungsspiegel gem. § 47 KomHVO NRW zum 31.12.2020

2. 305.209,88 €       -  €                    Privatrechtliche Forderungen 305.739,88 €       

Gesamt-              
betrag am 
31.12. des
Haushalts- 

jahres 
EUR

bis zu 1            
Jahr                          
EUR                

530,00 €              294.906,67 €       

mit einer Restlaufzeit von

Art der Forderungen
1 bis 5                  
Jahre                                   
EUR     

Anlage 8
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Bezeichnung

Bestand zum                                                  
31.12.                                                          

des Vorjahres1

(31.12.2019)

Verrechnung                                                                       
des Vorjahres-                      

ergebnisses

Verrechnungen mit                                                          
der allgemeinen                                                     
Rücklage nach                                                                           

§ 44 Abs. 3                                                         
KomHVO                                                                                      

im Haushaltsjahr

Veränderungen der 
Sonderrücklage

Jahresergebnis des 
Haushaltsjahres                                                            

( vor Beschluss über 
Ergebnisverwend. )

Bestand zum 31.12. des 
Haushaltsjahres²

(31.12.2020)

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1.1 Allgemeine Rücklage 77.256.013,05 157.170,31 31.202,91 0,00 77.444.386,27
1.2 Sonderrücklagen 0,00 0,00 0,00
1.3 Ausgleichsrücklage 0,00 0,00
1.4 Jahresüberschuss/-fehlbetrag 157.170,31 -157.170,31 -721.791,25 -721.791,25
1.5 Nicht durch Eigenkapital
      gedeckter Fehlbetrag
     (Gegenposten zu Aktiva)1 0,00 0,00
  Summe Eigenkapital 77.413.183,36 0,00 76.722.595,02
4. Nicht durch Eigenkapital
     gedeckter Fehlbetrag 0,00 0,00
1) Bestand ein negatives Eigenkapital, so sind die Positionen 1.1 bis 1.4 auszuweisen (auch negativ) und kumuliert über die Position 1.5 auszubuchen.
2) Bestand vor Verrechnung des Jahresergebnisses

Nachrichtlich: Ergebnisverrechnungen Vorjahre (§ 96 Abs. 1  Satz 3 GO NRW)
3. Vorjahr (2017) Vorvorjahr (2018) Vorjahr (2019)      Saldo

Allgemeiner Rücklage (+/-) -770.910,93 11.361,99 157.170,31 -602.378,63
Ausgleichsrücklage (+/-) 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe -770.910,93 11.361,99 157.170,31 -602.378,63

Eigenkapitalspiegel

Anlage 9
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1. Anleihen
Tilgungen

im Jahr 2017
Tilgungen
2018-2021

Tilgungen
2022 und später

2. Verbindlichkeiten aus Krediten                                                         
für Investitionen 2.154.311,82 202.902,09 1.015.460,73 935.949,00 2.298.729,95

2.1. von verbundenen Unternehmen

2.2. von Beteiligungen

2.3. von Sondervermögen

2.4. vom öffentlichen Bereich

2.4.1. vom Bund

2.4.2. vom Land

2.4.3. von Gemeinden (GV)

2.4.4. von Zweckverbänden

2.4.5. vom sonstigen öffentlichen Bereich

2.4.6. von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen

2.5. von Kreditinstituten 2.154.311,82 202.902,09 1.015.460,73 935.949,00 2.298.729,95

davon Gute Schule 2020 55.601,09 732,70 11.723,16 43.145,23 0,00
3. Verbindlichkeiten aus Krediten                                                 

zur Liquiditätssicherung 427.352,91 15.787,30 93.956,84 317.608,77 2.745.752,00

davon Gute Schule 2020 427.352,91 15.787,30 93.956,84 317.608,77 245.752,00

4.
Verbindlichkeiten aus Vorgängen,  die 
Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 304.082,33 304.082,33 0,00 0,00 334.962,23

6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Sonstige Verbindlichkeiten 2.684.106,92 2.684.106,92 0,00 0,00 2.999.928,89

7.1. Sonstige Verbindlichkeiten 2.682.930,89 2.682.930,89 0,00 0,00 2.998.902,76

7.2. Antizipative Passivposten 1.176,03 1.176,03 0,00 0,00 1.026,13

8. Erhaltene Anzahlungen 6.890.071,30 6.890.071,30 0,00 0,00 5.727.470,43

9. Summe aller Verbindlichkeiten 12.459.925,28 10.096.949,94 1.109.417,57 1.253.557,77 14.106.843,50
Nachrichtlich anzugeben:
Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von 
Sicherheiten: z. B. Bürgschaften u.a. 374.185,49 401.166,24

mehr als
5 Jahre    

EUR             

Anhang zum Jahresabschluss
der Gemeinde Dahlem

zum 31.12.2020

Verbindlichkeitenspiegel gem. § 48 KomHVO NRW zum 31.12.2020

Art der Verbindlichkeiten

Gesamtbetrag
am 31.12.

des Haushaltsjahres

EUR

Gesamtbetrag am 
31.12. des
Vorjahres

EUR

mit einer Restlaufzeit von

bis zu 1
Jahr      
EUR           

> 1 bis 5
Jahre     
EUR          
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Kindergarten / Familienzentrum Dahlem
1 06 365 002 99I_000099          45.000,00 € 

7853000

Hochwasserschutz
2 13 552 001 5242000 2.570,00 €          

7242000

Anhang zum Jahresabschluss
der Gemeinde Dahlem

zum 31.12.2020

Unterh. u. Bewirtsch. 
Infrastrukturvermögen

Ermächtigungsübertragungen von 2020 nach 2021 gem. § 22 KomHVO NRW

ÜbertragungLfd.
 Nr. Produkt Sach-

konto Bezeichnung Erläuterungen

Die Außenspielanlage inklusive der notwendigen
Geländeanpassung konnte in 2020 coronabedingt
nicht durchgefüht werden. Die Maßnahme soll in den 
Osterferien stattfinden, hieraus resultierend ist eine 
Auftragsvergabe zum Jahresbeginn 2021 notwendig.

Nach § 39 BNatSchG dürfen Hecken und andere
Gehölze außerhalb des Waldes in der Zeit vom 01.03. 
bis zum 30.09. nicht beseitigt werden. Eine
Auftragsvergabe zur Ausführung entsprechender
Freistellungs- und Pflegearbeiten ist mit Blick auf die 
kurze Ausführungsfrist je nach Witterung in 2020 nicht 
mehr möglich und muss zum Beginn des Jahres 2021 
erfolgen.

Sonstige Baumaßnahmen
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Anlage 12/1 

NKF Rahmentabelle und örtliche Nutzungsdauern der Gemeinde Dahlem 
sowie des Zweckverbandes Kronenburger See  

  
Nr. Vermögensgegenstand Nutzungsdauer 

(in Jahren)  

1 Gebäude und bauliche Anlagen 
 

1.01 Abwasserhebeanlagen (baulicher Teil) Pumpwerk 40 
1.02 Abwasserkanäle 67 
1.03 Abwasserreinigungsanlagen (biologische Stufe, baulicher Teil) 30 
1.04 Abwasserreinigungsanlagen (mechanische Stufe, baulicher Teil) Kläranlage 40 
1.05 Auslaufbauwerke einschl. Rechen und Schützen (Bauwerke) Kläranlage 50 
1.06 Badekabinen 20 
1.07 Bau Buden 8 
1.08 Behelfsbauten 20 
1.09 Einlaufbauwerke einschl. Rechen und Schützen (Bauwerke) 50 
1.10 Feuerwehrgerätehäuser (massiv) 80 
1.11 Feuerwehrgerätehäuser (sonstige Bauweise) 40 
1.12 Friedhofskapellen 80 
1.13 Garagen (massiv) 50 
1.14 Garagen (Fertigbau) 40 
1.15 Garagen (Leichtbau) 30 
1.16 Gebäude, Verwaltungs- (massiv) 80 
1.17 Gebäude, Verwaltungs- (Leichtbau) 35 
1.18 Gebäude, Büro- (massiv) 70 
1.19 Gebäude, Büro- (Leichtbau) 35 

1.20 Gebäude, Funktions- für Sportanlagen (Sozialgebäude, Umkleidekabinen,...) 
(massiv) Umkleide im Gebäude 50 

1.21 Gebäude, Funktions- für Sportanlagen (Sozialgebäude, Umkleidekabinen,...) 
(Fertigbau) 50 

1.22 Gebäude, Funktions- für Sportanlagen (Sozialgebäude, Umkleidekabinen,...) 
(Leichtbau) 50 

1.23 Gebäude, Betriebs- (massiv) 70 
1.24 Gebäude, Betriebs- (Fertigbau) 70 
1.25 Gebäude, Betriebs- (Leichtbau) 70 
1.26 Gebäude, Lager (massiv) 60 
1.27 Gebäude, Lager (Fertigbau) 40 
1.28 Gebäude, Lager (Leichtbau) 30 
1.29 Gebäude, Industrie- und Werkstätten mit und ohne Sozialtrakt  (massiv) 60 
1.30 Gebäude, Industrie- und Werkstätten mit und ohne Sozialtrakt (Leichtbau) 50 
1.31 Gebäude, Schul- (massiv) 70 
1.32 Gebäude, Schul- (Leichtbau) 25 
1.33 Gebäude, Toiletten- (massiv) 25 
1.34 Gebäude, Toiletten- (Fertigbau) 20 
1.35 Gebäude, Toiletten- (Leichtbau) 15 
1.36 Gebäude, Unterkunfts-, Wohnheime (massiv) 70 
1.37 Gebäude, Unterkunfts-, Wohnheime (Fertigbau) 70 
1.38 Gebäude, Unterkunfts-, Wohnheime (Leichtbau) 60 
1.39 Gemeindezentren, Bürgerhäuser, Saalbauten  60 
1.40 Geräteblockhaus Kiga 20 
1.41 Grundstücksanschlusskanäle (Kanalhausanschlüsse) HA + Kanäle 67 
1.42 Hallen (massiv) 60 
1.43 Hallen (in Leichtbauweise) 30 
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1.44 Hallen, Fahrzeug (massiv) 50 
1.45 Hallen, Fahrzeug (Leichtbau) 30 
1.46 Hallen, Tennis-, Turn- und Sport- (massiv) 50 
1.47 Hallen, Tennis-, Turn- und Sport- (Fertigbau) 50 
1.48 Hallen, Tennis-, Turn- und Sport- (Leichtbau) 40 
1.49 Hallenbäder 50 
1.50 Häuser, Wohn- und Geschäfts-, gemischt genutzt, Mehrfamilien- 70 
1.51 Jugendzentren (massiv) 50 
1.52 Jugendzentren (Fertigbau) 50 
1.53 Jugendzentren (Leichtbau) 40 
1.54 Kindergärten, Kindertagesstätten (massiv) 60 
1.55 Kindergärten, Kindertagesstätten (Fertigbau) 50 
1.56 Kindergärten, Kindertagesstätten (Leichtbau) 40 
1.57 Lagergebäude (massiv) 50 
1.58 Lagergebäude (Fertigbau) 40 
1.59 Lagergebäude (Leichtbau) 30 
1.60 Leichenhallen 70 
1.61 Pegelhaus Zu-/Ablauf 50 
1.62 Pumpenhäuser 50 
1.63 Silobauten (Kunststoff und Stahl) 20 
1.64 Stauanlage - Untergrundverpressung 100 
1.65 Stahlanlage - Damm Hauptsperre 100 
1.66 Stauanlage - Prallwand Entnahme 100 
1.67 Stauanlage - Damm Vorsperre 100 
1.68 Stauanlage - Betonbauteile 100 
1.69 Stauanlage - Stahlbauteile 80 
1.70 Stauanlage - Tosbecken 100 
1.71 Stauanlage - Betonflächen Tosbecken 20 
1.72 Stauanlage - Asphaltdichtung 40 
1.73 Stauanlage - Mastixversiegelung 15 
1.74 Stauanlage - Pegelanlage 40 
1.75 Stauanlage - SM 3-6 Bauteil 72 
1.76 Stauanlage - Beobachtungsbrunnen 40 
1.77 Stauanlage - Brücke Vorbecken 25 
1.78 Stauanlage - Betonfläche Einlauf 30 
1.79 Stauanlage - Betonfläche Grundablass 20 
1.80 Straßenabläufe einschl. Anschlusskanäle 50 
1.81 Trafostationshäuser  50 
1.82 Vereins-, Jugendheime, Tagesstätten (massiv) 60 
1.83 Vereins-, Jugendheime, Tagesstätten (Fertigbau) 50 
1.84 Vereins-, Jugendheime, Tagesstätten (Leichtbau) 40 
1.85 Wohncontainer 10 
2 Straßen, Wege, Plätze (Grundstückseinrichtungen) 

 

2.01 Barrieren (Sportplätze) 20 
2.02 Betonmauer 30 
2.03 Bolzplätze (rote Erde) 15 
2.04 Bootssteg 15 
2.05 Brücken (Holzkonstruktion) 30 
2.06 Brücken (Mauerwerk oder Beton) 80 
2.07 Brücken (Stahlkonstruktion) 80 
2.08 Brunnen 20 
2.09 Drahtzaun  17 
2.10 Drainagen (aus Beton oder Mauerwerk) 33 
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2.11 Drainagen (aus Ton oder Kunststoff) 13 
2.12 Fahrradständer (mobil) 10 
2.13 Gewässer naturnah ausgebaut (Renaturierung) 35 
2.14 Grünanlagen 15 
2.15 Holzzaun 5 
2.16 Löschwasserteiche 40 
2.17 Offene Gräben (soweit Bestandteil der kommunalen Entwässerung) 25 
2.18 Orientierungssysteme 10 
2.19 Parkplätze (in Kies, Schotter, Schlacken) 9 
2.20 Parkplätze (mit Packlage) 60 
2.21 Pflastersteinwege 15 
2.22 Plattenwege 15 
2.23 Ruhebänke 10 
2.24 Straßen- und Stadtmobiliar (Poller etc.) 8 
2.25 Schilderbrücken 10 
2.26 Spielkombinationen Kletterburg 15 
2.27 Spielplätze 12 
2.28 Sportplätze (Rasen- und Hartplätze) 20 
2.29 Stahlzaun 20 
2.30 Stauanlage Wegebau 40 
2.31 hiervon Unterbau 80 
2.32 Straßen (Gemeindestraße/Platz bituminös ausgebaut) 60 
2.33 Straßen (Gemeindestraße/Platz bituminös Einstreudecke) 40 
2.34 Straßen (Gemeindestraße/Platz Pflaster) 60 
2.35 Straßen (Gemeindestraße/Platz mineralisch) 20 
2.36 Wasserspeicher 20 
2.37 Wegebau Unterbau 80 
2.38 Wegebau Asphalt 40 
2.39 Wirtschaftsweg (unbefestigt) 5 
2.40 Wirtschaftsweg (mineralisch) 10 
2.41 Wirtschaftsweg (bituminös) 20 
2.42 Ziegelmauer 30 
3 Technische Anlagen (Betriebsanlagen) 

 

3.01 Abwasserhebeanlagen (maschineller Teil, Schneckenpumpen) 13 
3.02 Abwasserhebeanlagen (maschineller Teil, sonstige Pumpen) 13 

3.03 Abwasserreinigungsanlagen (biologische Stufe, maschineller Teil der 
Belebungsanlage mit Druckbelüftung) 

16 

3.04 Abwasserreinigungsanlagen (biologische Stufe, maschineller Teil der 
Belebungsanlage mit Oberflächenbelüfter) 

16 

3.05 Abwasserreinigungsanlagen (biologische Stufe, maschineller Teil des 
Nachklärbeckens) 

16 

3.06 Abwasserreinigungsanlagen (biologische Stufe, maschineller Teil der 
Tropfkörperanlage) 

25 

3.07 Abwasserreinigungsanlagen (mechanische Stufe, maschineller Teil des 
Absetzbeckens) 

16 

3.08 Abwasserreinigungsanlagen (mechanische Stufe, maschineller Teil des 
Sandfanges) 

12 

3.09 Abwasserreinigungsanlagen (Schaltwerte, elektrischer Teil) 15 

3.10 Abwasserreinigungsanlagen, mechanische Stufe, maschineller Teil der 
Rechenanlage) 

10 

3.11 Abzugsvorrichtungen 10 
3.12 Akkumulatoren 10 
3.13 Alarmanlagen 15 
3.14 Alarmgeber (Rettungsdienst) 10 
3.15 Auslaufbauwerke einschl. Rechen und Schützen (maschinelle Einrichtungen) 20 
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3.16 Beleuchtungsanlagen 30 
3.17 Beschallungsanlagen 15 
3.18 Brandmeldeanlage 10 
3.19 Brennstofftanks 25 
3.20 Druckkessel 10 
3.21 Druckluftanlagen (mobil) 10 
3.22 Druckluftanlagen (stationär) 10 
3.23 Druckrohrleitungen für Abwässer 40 
3.24 Druckrohrleitungen für Sickerwasser 20 
3.25 Gaststätteneinbauten 8 
3.26 Gerüste (mobil) 10 
3.27 Kabelleitungen  35 
3.28 Kabelleitungen (erdverlegt) 35 
3.29 Kabelnetz für Telekommunikatonsanlagen 20 
3.30 Kälteanlagen 14 
3.31 Klimaanlagen 15 
3.32 Martinshornanlage 10 

3.33 Maschinelle Einrichtungen der kommunalen Entwässerung, Dauer- und 
Schneckenpumpen 

15 

3.34 Maschinelle Einrichtungen der kommunalen Entwässerung, sonstige Pumpen 10 
3.35 Mess- und Regeleinrichtungen (allgemein) 18 
3.36 Messeinrichtungen (allgemein) 18 
3.37 Notstromaggregate 20 
3.38 Pausensignalanlagen 12 
3.39 Photovoltaikanlagen 20 
3.40 Schaukästen 9 
3.41 Wegeschranken 10 
3.42 Solaranlagen 10 

3.43 Sonstige maschinelle Einrichtungen der kommunalen Entwässerung, z.B. Schieber, 
Regler 

25 

3.44 Stauanlage - Anlagensteuerung Automatisierung 30 
3.45 Stauanlage -SM 3-6 Messtechnik 40 
3.46 Stauanlage - Umbau SW-Leitung 71 
3.47 Stauanlage - Sicherheitstechnik 70 
3.48 Telekommunikationseinrichtungen 15 
3.49 Vermessungsgeräte (mechanisch) 12 
4 Maschinen und Geräte, Betriebsausstattung 

 

4.01 Abfallbehälter und -körbe 10 
4.02 Atemschutzgerät 12 
4.03 Atmungsgeräte 6 
4.04 Bädereinrichtungen 12 
4.05 Bänke aus Holz 8 
4.06 Bänke aus Metall oder Kunststoff 20 
4.07 Bänke aus Stein, Mauerwerk 30 
4.08 Beckeneinstiegsleitern 20 
4.09 Beckenreiniger 12 
4.10 Belüftungsgeräte (mobil) 10 
4.11 Bestuhlung von Trauerhallen 20 
4.12 Betonkleinmischer 6 
4.13 Bohnermaschinen 5 
4.14 Bohrhämmer 5 
4.15 Bohrmaschinen (mobil) 5 
4.16 Bohrmaschinen (stationär) 16 
4.17 Bühnenausstattung 20 
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4.18 Bühnenbeleuchtungs-Stellwerk 20 
4.19 Bühnenzubehör 20 
4.20 Dampfhochdruckreiniger 8 
4.21 Desinfektionsgeräte 10 
4.22 Feuerlöschgeräte 8 
4.23 Feuerwehrleitern (mechanisch) 20 
4.24 Feuerwehrschutzanzug (Gas-Säure-Kontaminations-Schutzanzug) 4 
4.25 Folienschweißgeräte 13 
4.26 Friedhofskreuze 25 
4.27 Handkehrmaschinen 6 
4.28 Hartplatzpflegegerät 7 
4.29 Hobelmaschinen (mobil) 9 
4.30 Hobelmaschinen (stationär) 16 
4.31 Kanalleuchte mit Anschluss 8 
4.32 Kommunikationssysteme 10 
4.33 Kompressor 10 
4.34 Kücheneinrichtung 15 
4.35 Küchengeräte 10 
4.36 Ladegerät 10 
4.37 Lagerbehälter für Treibstoffe, Altöl etc. (oberirdisch) 25 
4.38 Lötgeräte 13 

4.39 Mähgeräte ((Aufsitz-) Rasen-, Sichel-, Spindel-, Balken-, Kreisel-, 
Frontauslagemäher usw.) 

9 

4.40 Messgeräte (Abwasser) 12 
4.41 Mülltonnen 12 
4.42 Netzwerkserver 5 
4.43 Parkscheinautomaten 10 
4.44 Presslufthämmer 7 
4.45 Rüttelplatten 11 
4.46 Sägen aller Art (mobil); Kettensäge 8 
4.47 Sägen aller Art (stationär) 14 
4.48 Salzstreuer für den Winterdienst 10 
4.49 Sargversenk- und Hebeanlagen (stationär) 20 
4.50 Sargversenk- und Hebeanlagen (transportabel) 12 
4.51 Sauerstoff-Schutzgerät 10 
4.52 Saugschläuche 10 
4.53 Schallpegelmesser 8 
4.54 Schiebeleiter 10 
4.55 Schleifmaschinen (mobil) 8 
4.56 Schleifmaschinen (stationär) 15 
4.57 Schmutzwasserpumpe 10 
4.58 Schneeräumschild 10 
4.59 Schweißgeräte  13 
4.60 Schredder 6 
4.61 Skelett, Torso, Demonstrationspuppe 15 
4.62 Software (Betriebssysteme und Netzwerk) siehe auch unter 5. ! 5 
4.63 Spielgeräte (Wippe, Rutsche, Schaukel, Klettergeräte usw.) 8 
4.64 Sportgeräte (Fitness- und Turngeräte) 15 
4.65 Stampfer 11 
4.66 Straßenschilder 20 
4.67 Streuautomaten für den Winterdienst 8 
4.68 Teerkocher, -spritze 10 
4.69 Trennmaschinen (mobil) 7 
4.70 Verkehrsüberwachungsgeräte (mobil) Tempo-Infogerät 5 

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



Anlage 12/6 

4.71 Vorbaukehrmaschinen 7 
4.72 Werkzeuge 8 
4.73 Winterdienstgeräte (allgemein) 10 
5 Büro- und Geschäftsausstattung (einschl. Software) 

 

5.01 Aktenvernichter 10 
5.02 Audiogeräte 5 
5.03 Autotelefone 5 
5.04 Beamer; Videobeamer 8 
5.05 Bepflanzungen in Gebäuden 10 
5.06 Bildschirme 5 
5.07 Brief- und Paketwaagen 12 
5.08 Büchereiregalsystem für Präsenzbestand 15 
5.09 Büromaschinen (z.B. Rechenmaschinen, Brieföffner usw.) 10 
5.10 Büromöbel 20 
5.11 Kassettenrecorder 7 
5.12 CD-Player 7 
5.13 Datensichtgeräte 8 
5.14 Dia-Projektor 8 
5.15 Drucker 5 
5.16 DVD Player 7 
5.17 Faxgeräte 7 
5.18 Fernseher 10 
5.19 Fernsprechnebenstellenanlagen (ISDN-Anlage) 10 
5.20 Filmgeräte 7 
5.21 Flipcharts 8 
5.22 Fotogeräte 7 
5.23 Frankiermaschinen 8 
5.24 Funksprechgerät/Handfunksprechgerät 8 
5.25 Glasvitrinen 10 
5.26 Großrechner 7 
5.27 Handy 5 
5.28 Kameras (Wärmebild- / Spezial- / Digital / Polaroid-) 7 
5.29 Klimageräte (mobil) 11 
5.30 Kommunikationsendgeräte (allgemein) 8 
5.31 Kopiergeräte 7 
5.32 Laboreinrichtungen 14 
5.33 Lagereinrichtungen 8 
5.34 Laptops 5 
5.35 Laubbläser / Laubsauger 5 
5.36 Lautsprecher 7 
5.37 Lehr- und Lernmaterial 4 
5.38 Leinwände 10 
5.39 Magnetwand 8 
5.40 Metaplantafel 8 
5.41 Mobilfunkendgeräte 5 
5.42 Overheadprojektoren 8 
5.43 Panzerschränke 30 
5.44 Personal Computer 5 
5.45 Pinnwand 8 
5.46 Plotter 3 
5.47 Präsentationsgeräte 8 
5.48 Projektionsgeräte 10 
5.49 Projektionswände (mobil) 10 
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5.50 Projektoren 8 
5.51 Radios 7 
5.52 Räumgeräte 9 
5.53 Raumheizgeräte (mobil) 9 
5.54 Recorder 7 
5.55 Regalsystem einer Handbibliothek 15 
5.56 Reißwölfe 8 
5.57 Scanner (u. ä. Peripheriegeräte) 5 
5.58 Schreibmaschinen 9 
5.59 Software (Anwendungen Spezial) 5 
5.60 Software (Anwendungen Standard) 5 
5.61 Software (Betriebssysteme und Netzwerk) 5 
5.62 Stahlregal 10 
5.63 Stahlschränke 20 
5.64 Stellwände 20 
5.65 Tafeln Info/Hinweis- 20 
5.66 Teppiche (normale) 8 
5.67 Tresore 30 
5.68 Verstärker 7 
5.69 Videogeräte 10 
5.70 Vitrinen 9 
5.71 Wandtafeln, Leinwände in Schulen 25 
5.72 Werkstatteinrichtungen 15 
5.73 Workstations 5 
5.74 Zeiterfassungsgeräte 10 
6 Fahrzeuge 

 

6.01 Anhänger 10 
6.02 Barkassen 20 
6.03 Einsatzleitwagen 14 
6.04 Fahrräder 8 
6.05 Feuerwehrfahrzeuge, Feuerlöschfahrzeug 20 
6.06 Hubwagen 10 
6.07 Kleintraktoren 8 
6.08 Kleintransporter 10 
6.09 Kombiwagen 8 
6.10 Lastkraftwagen 10 
6.11 Loipenspurgerät 10 
6.12 Mannschaftstransportfahrzeuge 10 
6.13 Mehrzweckfahrzeug 10 
6.14 Motorboot 12 
6.15 Personenkraftwagen 10 
6.16 Streufahrzeuge 10 
6.17 Traktoren 10 
7 Sonstige Anlagegüter 

 

7.01 Betten 15 
7.02 Brennofen (Töpferwerkstatt) 25 
7.03 Defibrillator 7 
7.04 EC-Kartenleser 8 
7.05 Einbauküchen 18 
7.06 Erste-Hilfe-Kasten (Notfallkoffer) 4 
7.07 Fahnenmasten 10 
7.08 Geldprüfgeräte 7 
7.09 Geschirrspülmaschinen 10 
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7.10 Getränkeautomaten 7 
7.11 Hochdruckreiniger 8 
7.12 Industriestaubsauger 7 
7.13 Kühleinrichtungen 10 
7.14 Kühlschränke 10 
7.15 Laborgeräte 13 
7.16 Landkarten (große für Schule) 12 
7.17 Leitern 18 
7.18 Mikroskope 13 
7.19 Mikrowellengeräte 8 
7.20 Regaleinrichtungen (allgemein) 18 
7.21 Reinigungsgeräte (fahrbar) 9 
7.22 Schneepflüge 10 
7.23 Schulsportgeräte 10 
7.24 Staubsauger 7 
7.25 Wasserautomaten 5 
7.26 Wäschetrockner 8 
7.27 Waschmaschinen 10 
7.28 Wasserhochdruckreiniger 8 
7.29 Wasserspielgeräte 15 
7.30 Bergungsfässer 10 
7.31 Leitungsroller (Kabeltrommel) 10 
7.32 Rollwagen 15 
7.33 Probeentnahmesatz 20 
7.34 Umfüllpumpe 20 
7.35 CSA-Schutzanzüge 20 
7.36 Kombinationsschaumrohr 15 
7.37 VA-Kiste für Feuerwehrauto 15 
7.38 Kombigerät (Rettungsgeräte Spreizer/Schere etc.) 15 
7.39 Hitzeschutzanzüge 10 
7.40 Tauchpumpe 15 
7.41 Tragkraftspritzen 25 
7.42 Sargwagen 20 
8 Musikinstrumente, -zubehör 

 

8.01 Blas- und Schlaginstrumente 10 
8.02 Tasteninstrumente 15 
8.03 Streichinstrumente 8 
8.04 elektronisches Stimmgerät 10 
8.05 Gitarrenverstärker 5 
8.06 Klavierbank 20 
8.07 Mikrofonanlage 5 
8.08 Mischpulte 10 
8.09 Mixer / Verstärker 5 
8.10 Orchesterpult 3 
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der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020 

Anlage 13/1 

 
Lagebericht 

zum Jahresabschluss 

der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020 

 

 

Gemäß § 95 (2) der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) ist ein 

Lagebericht aufzustellen. 

 

Der Lagebericht ist gemäß § 49 Kommunalhaushaltsverordnung Nordrhein-Westfalen 

(KomHVO NRW) so zu fassen, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 

Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde Dahlem vermittelt 

wird. Dazu ist ein Überblick über die wichtigen Ergebnisse des Jahresabschlusses zu 

verschaffen und Rechenschaft über die Haushaltswirtschaft im abgelaufenen Jahr 2020 

abzulegen. Des Weiteren ist über Vorgänge von besonderer Bedeutung zu berichten, auch 

über solche, die nach Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind. Außerdem hat der 

Lagebericht eine ausgewogene und umfassende, dem Umfang der gemeindlichen 

Aufgabenerfüllung entsprechende Analyse der Haushaltswirtschaft sowie der Vermögens-, 

Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde zu enthalten. In die Analyse sollen 

produktorientierte Ziele und Kennzahlen, soweit sie bedeutsam für das Bild der Vermögens-, 

Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde sind, einbezogen und unter Bezugnahme 

auf die im Jahresabschluss enthaltenen Ergebnisse erläutert werden.   

Auch ist auf die Chancen und Risiken für die künftige Entwicklung der Gemeinde 

einzugehen, zu Grunde liegende Annahmen sind anzugeben.  

 

 

Allgemeine Lageerläuterungen  
 

Gemeindegebiet 
 

Die Gemeinde Dahlem liegt im südlichsten Teil von Nordrhein-Westfalen und grenzt im 

Süden an die Verbandsgemeinde Gerolstein (Bundesland Rheinland-Pfalz).  

 

Die Gemeinde ist land- und forstwirtschaftlich geprägt. Den Wohnsiedlungsschwerpunkt 

bildet der Ort Dahlem. Der südwestliche Rand des einwohnermäßig zweitgrößten Ortes 

Schmidtheim ist der gewerblichen Entwicklung der Gemeinde vorbehalten.  
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Durch eine vorausschauende gemeindliche Planungs- und Baupolitik sind in den 

vergangenen Jahren und auch in jüngerer Zeit Grundlagen für den weiteren Wohnungsbau 

und für eine verbesserte Wirtschaftsstruktur geschaffen worden. 

 

Wohnbau- und Gewerbegebiete konnten und können in mehreren Abschnitten anwachsen, 

und diese Entwicklung wird auch in Zukunft ihre Fortsetzung erfahren.  

 

 

Infrastrukturelle Anbindung der Gemeinde 
 

Die verkehrstechnische Anbindung an den Wirtschaftsraum Aachen/Köln/Bonn erfolgt über 

die Straßen (B 51/E29 – Autobahn A1), Schiene (Bundesbahnstrecke Köln-Trier mit den 

Bahnhöfen Dahlem und Schmidtheim) und über den Luftweg (gemeindeeigener 

Verkehrslandeplatz „Dahlemer Binz“).  

 

 

Ver- und Entsorgung 
 

Die Trägerschaft der Wasserversorgungseinrichtungen hat der Wasserverband Oleftal in 

Hellenthal inne. Diesem Zweckverband gehört die Gemeinde Dahlem seit 2001 als Mitglied 

an. 

 

Die Orte Baasem, Berk, Frauenkron, Kronenburg und Schmidtheim werden mit Trinkwasser 

aus der Oleftalsperre versorgt, die Bewohner des Ortes Dahlem erhalten Trinkwasser aus 

dem Waldquellgebiet „Wasserdell“ bei Dahlem. Die Abwasserbeseitigung erfolgt durch den 

gemeindlichen Eigenbetrieb „Abwasserwerk Gemeinde Dahlem“. Die abwassertechnischen 

Einrichtungen umfassen rd. 74 Leitungskilometer, 11 Regenüberlauf- und 5 

Regenrückhaltebecken, 1 Regenklärbecken, 2 Retentionsbodenfilter, 5 Pumpwerke und 2 

Kläranlagen (in Dahlem und in Kronenburg). Die wasserwirtschaftliche Entsorgung des 

Gemeindegebietes entspricht den heutigen strengen gesetzlichen 

Erschließungsanforderungen und bildet eine wesentliche Grundlage für die weitere bauliche 

und gewerbliche Entwicklung der Gemeinde.  
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Waldwirtschaft 
 

Die Gemeinde Dahlem bewirtschaftet rd. 2.800 ha Wald im Rahmen eines gemeindlichen 

Regiebetriebes unter dem Produkt im gemeindlichen Haushalt „Forst, Jagdpachtanteile“. Die 

Bewirtschaftungsfläche entspricht etwa einem Drittel der gemeindlichen Fläche.  

 

Der Forstbetrieb ist zu einer nachhaltigen Bewirtschaftung verpflichtet. Hieraus folgt, dass 

nach größeren Schadensereignissen (Windwurf, Schneebruch, Kalamität) der Einschlag für 

die darauf folgenden Jahre als vorweggenommen gilt und eine Einschlagsreduzierung 

erfolgt. Die jährlichen Nutzungsmöglichkeiten, der Jahreshiebsatz, liegt nach dem 

Forsteinrichtungswerk bei 19.343 fm und wird alljährlich auch mit Blick auf eventuelle 

Kalamitäten zum Erhalt von „Reserven“ nicht ausgeschöpft.  

Beginnend mit dem Haushaltsjahr 2020 war es opportun, die Holzeinschlagsmenge aufgrund 

des erheblichen Preisverfalls wesentlich zu vermindern. Ursächlich ist hierfür die 

eingetretene Borkenkäferkalamität und die hieraus resultierende beispiellose Situation mit 

bundesweit verheerenden Schäden in den Wäldern, wodurch der Holzmarkt mit Schadholz 

überschwemmt wurde. Sobald wieder eine Preisstabilität erreicht werden kann, werden die 

Holzverkäufe wieder auf das übliche Niveau angepasst.  

 

Die ausgedehnten Waldgebiete mit den landwirtschaftlichen Flächen prägen das 

gemeindliche Erscheinungsbild. Die Gemeinde Dahlem ist zugleich Erholungsraum für 

Menschen aus den Ballungsräumen.  

 

Der Bereich der Landwirtschaft mit vormals vielen kleinen Betrieben hat sich in den 

vergangenen Jahren zu wenigen Großbetrieben entwickelt.  

 

Die landwirtschaftlichen Flächen nehmen ebenfalls rund ein Drittel des Gemeindegebietes 

ein.  

 

Ansiedelungspolitik 
 

Die gemeindliche Planungs- und Baupolitik hat Grundlagen für den weiteren Wohnungsbau 

und für eine bessere Wirtschaftsstruktur geschaffen.  

 

Die aktive Ansiedelungspolitik verlief in dem Maße, dass derzeit sämtliche 

Wohnbaugrundstücke der Gemeinde verkauft sind. Aufgrund der hohen Nachfrage an 

Wohnbaugrundstücken ist die Erschließung weiterer Baugebiete in Planung. Die 

Wohnbautätigkeit lässt einen ansteigenden Trend erkennen.  
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Eigenheimwünsche sind dank der preisgünstigen Grundstücksangebote und der 

familienfreundlichen Rabattstaffeln realisierbar. Gewerbeflächen werden schwerpunktmäßig 

am Südrand des Ortes Schmidtheim und am Verkehrslandeplatz „Dahlemer Binz“ angeboten 

und bieten auch durch einen attraktiven Kaufpreis gute Ansiedelungsgrundlagen.  

 

Tourismus, Kultur und Freizeit 
 

Im Bereich des Tourismus verzeichnet die Gemeinde im Jahr 2020 Corona-bedingt nur rd. 

100.500 Übernachtungen (Vorjahr: 143.500) . Im Rahmen interkommunaler Zusammenarbeit 

im Wege von Arbeitsgemeinschaften sowie durch Kooperationen und Zusammenschlüsse, 

zuletzt durch den Beitritt zur Nordeifel Tourismus GmbH (NeT), werden die touristischen 

Netzwerke weiter ausgebaut und die Präsenz der Gemeinde Dahlem im Tourismussektor 

weiterentwickelt.  

 

Rund zwei Drittel des Gemeindegebietes sind Grün- bzw. Waldflächen. Zahlreiche 

ausgewiesene und markierte Wanderwege sowie Radfahrwege erschließen die hiesige 

Landschaft.  

 

Die Bahnhöfe Dahlem und Schmidtheim bilden ein so genanntes „Einfallstor“ für Wanderer 

und Radfahrer. Die Freizeit mit Radfahren und Wandern zu verbringen, liegt im Trend und 

wird sich noch verstärken. Neben der Gemeinde kümmern sich in erster Linie die 

Eifelvereine um die Wanderwege.  

 

Erholungsraum Kronenburg 

Der anerkannte Erholungsort Kronenburg mit seinem geschichtsträchtigen alten Burgbering 

und seinen historischen Gebäuden genießt großen Zuspruch bei Besuchern und Urlaubern 

und bildet gemeinsam mit dem Freizeitgewässer „Kronenburger See“ den touristischen 

Schwerpunkt der Gemeinde. Am Hochwasserrückhaltebecken und Freizeitgewässer 

„Kronenburger See“ sind reichhaltige Freizeitanlagen vorhanden, teils in Trägerschaft des 

Zweckverbandes „Kronenburger See“. Segeln, Surfen und Angeln werden dem 

Erholungssuchenden und natürlich der einheimischen Bevölkerung angeboten und deren 

Infrastruktureinrichtungen und die Freizeitangebote weiter ausgebaut.  

 

Der See ist in den Jahren 1976 bis 1978 durch die Errichtung einer Staumauer entstanden. 

Die Freizeitanlage hinter der Staumauer sowie der Wasserseilgarten erfreuen sich 

zunehmender Beliebtheit. In Nähe des Sees liegt ferner ein Ferienpark.  

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



Lagebericht zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020 

Anlage 13/5 

 

 

Flugplatz Dahlemer Binz 

Auf der „Dahlemer Binz“ betreibt die Gemeinde einen Verkehrslandeplatz II. Ordnung als 

Alleingesellschafterin einer GmbH.  

 

Der Flugplatz als Schwerpunktlandeplatz für Segel- und Motorflugsport zählt weithin durch 

seinen hohen Ausstattungsgrad (Landebahnen, Befeuerung) zu den modernsten unter den 

Verkehrslandeplätzen der Bundesrepublik. Die asphaltierte S/L-Bahn ist 30 Meter breit und 

1.270 Meter lang. Hierneben erschließen sich weitere Segelflugbahnen. Ferner sind 

insgesamt 7 Flugzeughallen (-hangars) mit Anbindung an Rollwege vorhanden.  

 

Schulwesen 
 

In der Gemeinde Dahlem befindet sich eine Katholische Grundschule im Ort Dahlem. Der 

Teilstandort Schmidtheim der Astrid-Lindgren-Schule Schleiden musste zum Ende des 

Schuljahres 2016/2017 (zum 31.07.2017) aufgrund gesunkener Schülerzahlen aufgegeben 

werden.  

 

Im weiterführenden schulischen Bereich ist Zielsetzung, Schüler wohnortnah unterrichten zu 

lassen.  

 

 

Bürgerschaftliches Engagement und Vereinsleben 
 

Die Freiwillige Feuerwehr der Gemeinde erfüllt neben eigentlichen Feuerwehraufgaben eine 

wichtige Funktion im Gemeindeleben. Hier ist das ehrenamtliche Engagement ungebremst. 

Zur Unterhaltung der Gebäude werden Eigenleistungsarbeiten in erheblichem Umfang 

erbracht.  

 

Das übrige Vereinsleben in allen Orten der Gemeinde ist sehr ausgeprägt und vielfältig. Es 

wird wohl kaum einen Bürger geben, der nicht in irgendeiner Form in einem Verein 

organisiert ist. Viele Vereine, wie z. B. der Eifelverein, nehmen zur Unterstützung der 

Gemeinde öffentliche Aufgaben wahr. In vielfältiger Art und Weise sind Bürger ehrenamtlich 

zur Erhaltung der Dorfgemeinschaftshäuser, Sportanlagen, Grillhütten sowie zur Herrichtung 

und Pflege von öffentlichen Grün- und Erholungsanlagen aktiv. 
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Gemeindeentwicklung 
 

Die Einwohnerentwicklung zeigte, begünstigt durch die Erschließung neuer Baugebiete in 

den 90er Jahren, bis zum Jahre 2005 zunehmende Bevölkerungszahlen (1993 = 4.076;  

1996 = 4.157; 2000 = 4.277; 2005 = 4.282; 2010 = 4.116; 2015 = 4.236 Einwohner; 2016 = 

4.220 Einwohner; 2017 = 4.202 Einwohner; 2018 = 4.183 Einwohner; 2019 = 4.215 

Einwohner; 2020 = 4.244 Einwohner). Es zeigt sich eine wechselnde Tendenz; die vor 

Jahren prognostizierte demografische Entwicklung ist in dieser Form nicht eingetreten.  

Die seinerzeit sinkenden Einwohnerzahlen führten dennoch zu vielfältigen Problemen. Eine 

bestehende Hauptschule musste wegen zu geringer Schülerzahl geschlossen und die 

Förderschule aufgegeben werden (s.o.).  

 

Abgesehen vom Wohnsiedlungsschwerpunkt Dahlem fehlen oftmals schon heute Geschäfte, 

Gaststätten und sonstige Einrichtungen des täglichen Lebens. Soweit die Gemeinde hierzu 

in der Lage ist, werden bereits heute alle möglichen Ressourcen mobilisiert, um dieser 

Entwicklung in der Zukunft entgegenzuwirken. Im Zentralort Dahlem zeigen sich positive 

Entwicklungen, z. B. durch die Ansiedlung eines Einkaufsmarktes und eines 

Altenpflegeheimes, einer Tagespflegeeinrichtung sowie durch die Aufrechterhaltung der 

ärztlichen Versorgung. Auch sollen dortige Maßnahmen im Zuge eines 

Dorfentwicklungskonzeptes zur Weiterentwicklung des Ortes und zu einer erheblichen 

Verbesserung des Ortsbildes beitragen.   

Jahresergebnis/Bilanz 
 
Die Bilanz der Gemeinde Dahlem stellt sich zum Stichtag 31.12.2020 wie folgt dar: 
 
AKTIVA BETRAG PASSIVA BETRAG 
    
0. Bilanzierungshilfe 121.889,34€ 1. Eigenkapital 76.722.595,02€ 

1. Anlagevermögen 104.484.786,59€ 2. Sonderposten 15.846.708,59€ 

2. Umlaufvermögen 6.254.719,72€ 3. Rückstellungen 4.797.501,00€ 

3. Aktive RAP 69.599,23€ 4. Verbindlichkeiten 12.459.925,28€ 

  5. Passive RAP 1.104.264,99€ 

BILANZSUMME AKTIVA 110.930.994,88€ BILANZSUMME PASSIVA 110.930.994,88€ 

 
 
 
Die Bilanzposition „Eigenkapital“ beinhaltet den Jahresfehlbetrag 2020, welcher sich auf 
721.791,25 Euro beläuft. 
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Auf die Vorgänge von besonderer Bedeutung wird insbesondere im Rahmen der 
Vermögens- und Kapitalstruktur sowie bei den Chancen und Risiken eingegangen.  
 
 

AKTIVA 
 
 
Bilanzierungshilfe  121.889,34 € 
 
Die Bilanzierungshilfe erfasst als „Aufwendungen zur Erhaltung der gemeindlichen 
Leistungsfähigkeit“ die Belastungen aus der COVID-19-Pandemie (Mindererträge sowie 
Mehraufwendungen abzüglich von Kompensationsleistungen) gem. NKF-COVID-19-
Isolierungsgesetz – NKF-CIG. 
 
Anlagevermögen  104.484.786,59 € 
 
Als Anlagevermögen sind nur die Gegenstände auszuweisen, die dazu bestimmt sind, 
dauerhaft der Aufgabenerfüllung der Gemeinde zu dienen (§ 34 Abs. 1 Satz 2 KomHVO 
NRW). Zum Jahresabschluss 2020 beläuft sich das Anlagevermögen der Gemeinde Dahlem 
auf insgesamt 104.484.786,59 € und gliedert sich in die folgenden Positionen: 
 

 
 
 
  

Anlagevermögen

Immaterielle 
Vermögensgegenstände

0,03%

Sachanlagen 
63,35%

unbeb. Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte 

22,71%

bebaute Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte 

6,7%

Infrastrukturvermögen 
32,07%

Kunstgegenstände, 
Kulturdenkmäler 

0,01%

Maschinen und technische 
Anlagen, Fahrzeuge

0,81%

Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 

0,53%

geleistete Anzahlungen, Anlagen 
im Bau 
0,52%

Finanzanlagen 
36,62%
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Umlaufvermögen 6.254.719,72 € 
 
Das Umlaufvermögen beinhaltet alle Vermögensgegenstände, die nicht dazu bestimmt sind, 
dauerhaft dem Geschäftsbetrieb zu dienen und die keine Rechnungsabgrenzungsposten 
darstellen. Das Umlaufvermögen gliedert sich in folgende Positionen: 
 

 
 
 
 
Aktive Rechnungsabgrenzung  69.599,23 € 
 
Gemäß § 43 (1) KomHVO NRW sind aktive Rechnungsabgrenzungsposten dann 
anzusetzen, wenn sie geleistete Ausgaben vor und Aufwand für eine bestimmte Zeit 
nach dem Abschlussstichtag darstellen. 
 
  

Umlaufvermögen

Bauland,  Vorräte
6,83%

Roh-, Hilfs und Betriebsstoffe, Waren 
6,66%

geleistete Anzahlungen
0,17%

Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 

27,02%

Öffentlich-rechtliche Forderungen und 
Forderungen aus Transferleistungen 

15,76%

Privatrechtliche Forderungen 
4,89%

Sonstige Vermögensgegenstände
6,37%

Liquide Mittel 
66,15%
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Der Aufbau der Aktiva in der Bilanz der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020 stellt sich 
graphisch bei einer Bilanzsumme von 110.930.994,88 € wie folgt dar: 
 

 
 
Bezeichnung Stand (€) 

31.12.2019 
Veränderung 
(€)  im Saldo 

2020 

Stand (€) 
31.12.2020 

Aufteilung 
(%) 

31.12.2020 
Bilanzierungshilfe -,-- +121.889,34 121.889,34 0,11 
Immaterielle Vermögensgegenstände 33.760,18 -6.163,36 27.596,82 0,02 
unbebaute Grundstücke 23.756.666,79 -29.212,78 23.727.454,01 21,39 
bebaute Grundstücke 7.208.736,81 -208.880,45 6.999.856,36 6,31 
Infrastrukturvermögen 33.762.251,45 -252.982,00 33.509.269,45 30,21 
Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 7.152,00 -,-- 7.152,00 0,01 
Maschinen, techn. Anlagen, Fahrzeuge 971.152,04 -125.836,40 845.315,64 0,76 
Betriebs- und Geschäftsausstattung 553.246,61 +3.497,45 556.744,06 0,50 
Gel. Anzahlungen, Anlagen im Bau 384.045,64 +154.359,07 538.404,71 0,49 
Finanzanlagen 38.272.993,54 -,-- 38.272.993,54 34,49 
Bauland, Vorräte 1.032.904,91 -605.646,01 427.258,90 0,39 
öffentl.-rechtl. Forderungen 716.488,78 +269.010,21 985.498,99 0,89 
privatrechtl. Forderungen 294.906,67 +10.833,21 305.739,88 0,28 
Sonstige Vermögensgegenstände 413.829,30 -15.650,45 398.178,85 0,36 
Liquide Mittel 4.478.671,45 -340.628,35 4.138.043,10 3,73 
Aktive Rechnungsabgrenzung 103.372,40 -33.773,17 69.599,23 0,06 
Bilanzsumme 111.990.178,57 -1.059.183,69 110.930.994,88  

Bilanzierungshilfe

Immaterielle VM

unbebaute 
Grundstücke

bebaute Grundstücke

Infrastrukturvermögen
Kunstgegenstände

Maschinen, teschn. 
Anlagen, Fahrzeuge

Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

Anlagen im Bau

Finanzanlagen

Bauland, Vorräte

Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände

liquide Mittel Aktive 
Rechnungsabgrenzung

Aktiva
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Die Bilanzierungshilfe gem. NKF-CIG wurde im Jahr 2020 mit rd. 122 T€ neu aufgenommen. 
Im Ergebnis reduzieren sich die immateriellen Vermögensgegenstände um rd. 6 T€, das 
Sachanlagevermögen reduziert sich um rd. 459 T€. Das Umlaufvermögen ist gegenüber 
dem Vorjahr um rd. 682 T€ reduziert. Davon entfallen auf den Verkauf von Wohnbau- / 
Gewerbegrundstücken rd. 632 T€. Des Weiteren ist die Position „Aktive 
Rechnungsabgrenzung“ um rd. 34 T€ gesunken.  
 
Im Saldo hat sich somit die Aktivseite der Bilanz um rd. 1.059 T€ reduziert.    
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PASSIVA 
 
 
Eigenkapital 76.722.595,02 € 
 
Das Eigenkapital stellt die Differenz zwischen den Aktivposten der Bilanz und den übrigen 
Passivposten dar. Das Eigenkapital setzt sich zusammen aus der Allgemeinen Rücklage 
(77.444.386,27 Euro), der Sonderrücklage (0,00 Euro) und der Ausgleichsrücklage (0,00 
Euro). Der Jahresfehlbetrag des Haushaltsjahres 2020 in Höhe von 721.791,25 Euro 
reduziert das Eigenkapital. 
 
 
Sonderposten 15.846.708,59 € 
 
Sonderposten sind gem. § 44 (5) Satz 1 KomHVO NRW auf der Passivseite der Bilanz 
zwischen dem Eigenkapital und den Rückstellungen zu bilanzieren. Sie werden 
unterschieden in Sonderposten für Zuwendungen, Sonderposten für Beiträge (z.B. 
Erschließungsbeiträge), Sonderposten für den Gebührenausgleich (kalkulatorische Bereiche: 
Abfallwirtschaft, Winterdienst und Friedhof) und sonstige Sonderposten (Sachspenden). 
 

 
 
 
Rückstellungen  4.797.501,00 € 
 
Rückstellungen stellen Verbindlichkeiten dar, deren Höhe und/oder Fälligkeit 
ungewiss ist. Gem. § 42 (4) Nr. 3 KomHVO NRW werden Rückstellungen in 
„Pensionsrückstellungen“, „Rückstellungen für Deponien und Altlasten“, 
„Instandhaltungsrückstellungen“ und „Sonstige Rückstellungen“ untergliedert. 
 

 

Sonderposten

Sonderposten für 
Zuwendungen 

74,09%

Sonderposten für 
Beiträge 
23,80%

Sonderposten für den 
Gebührenausgleich 

0,26%

Sonstige Sonderposten 
1,85%

Rückstellungen

Pensionsrückstellungen 
92,20%

Instandhaltungsrückstellungen 
2,08%

Sonstige Rückstellungen 
5,72%
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Verbindlichkeiten 12.459.925,28 € 
 
 
Verbindlichkeiten gehören zu den Schulden und werden zum Abschlussstichtag 
passiviert, wenn sie dem Grunde, der Höhe und der Fälligkeit nach feststehen. 
 

 
 
 

 
 
Die Entwicklung der Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen lässt erkennen, 
dass in den letzten Jahren kaum neue Kredite aufgenommen wurden. In 2016 
erfolgte die Aufnahme des Förderkredites zur Errichtung der Flüchtlingsunterkunft. 
 

Verbindlichkeiten

Verb. aus Krediten für 
Investionen 

17,29%

Verb. aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

3,43%

Verb. aus Lieferungen und 
Leistungen 

2,44%

Sonstige Verbindlichkeiten 
21,54%

Erhaltene Anzahlungen 
55,30%

€-

€500.000,00 

€1.000.000,00 

€1.500.000,00 

€2.000.000,00 

€2.500.000,00 

€3.000.000,00 

€3.500.000,00 

€4.000.000,00 

€4.500.000,00 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Entwicklung Verb. aus Krediten für Investitionen
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Die Gemeinde Dahlem führt die Einheitskasse, in dem die liquiden Mittel des 
Zweckverbandes Kronenburger See sowie des Abwasserwerkes der Gemeinde Dahlem 
enthalten sind. Die liquiden Mittel der genannten Einrichtungen werden bei der Gemeinde 
unter den Sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen. 
 
 
Passive Rechnungsabgrenzungsposten 1.104.264,99 € 
 
Gem. § 43 (3) sind passive Rechnungsabgrenzungsposten dann anzusetzen, wenn 
sie Einnahmen vor und Ertrag für eine bestimmte Zeit nach den Abschlussstichtag 
darstellen. 
 

 

€-

€500.000,00 

€1.000.000,00 

€1.500.000,00 

€2.000.000,00 

€2.500.000,00 

€3.000.000,00 

2017 2018 2019 2020

enthaltener Liquiditätsbestand in den
Sonstigen Verbindlichkeiten

Zweckverband Kronenburger See Abwasserwerk

Passive Rechnungsabgrenzung

Friedhofsgebühren Ruhefristen 
64,35%

Jagdpacht 
2,77%

Kabeltrasse Windkraft
2,26%

Zuwendung Januar Kindergärten 
8,47%

Beträge für Ausgleichsmaßnahmen 
in Natur und Landschaft

21,01%

Sonstiges 
1,14%
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Der Aufbau der Passiva der Bilanz der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020 stellt sich 
graphisch bei einer Bilanzsumme von 110.930.994,88 € wie folgt dar: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Passiva

Eigenkapital

Sonderposten für Zuwendungen

Sonderposten für Beiträge

Sonderposten für den
Gebührenausgleich

Sonstige Sonderposten

Pensionsrückstellungen

Instandhaltungsrückstellungen

Sonstige Rückstellungen

Verb. aus Krediten für Investitionen

Verb. aus Krediten zur
Liquiditätssicherung

Verb. aus Lieferungen und Leistungen

Sonstige Verbindlichkeiten

Erhaltene Anzahlungen

Passive Rechnungsabgrenzung
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Bezeichnung Stand (€) 

31.12.2019 
Veränderung 
(€)  im Saldo 

2020 

Stand (€) 
31.12.2020 

Aufteilung 
(%) 

31.12.2020 
Eigenkapital 77.413.183,36 -690.588,34 76.722.595,02 69,15 
   davon Allgemeine Rücklage 77.256.013,05  77.444.386,27  
   davon Jahresüberschuss 157.170,31  -,--  
   davon Jahresfehlbetrag -,--  -721.791,25  
Sonderposten für Zuwendungen 10.982.513,83 +759.835,87 11.742.349,70 10,59 
Sonderposten für Beiträge 3.369.530,81 +401.269,54 3.770.800,35 3,40 
SoPo für den Gebührenausgleich 20.233,07 +20.586,60 40.819,67 0,04 
Sonstige Sonderposten 256.797,69 +35.941,18 292.738,87 0,26 
Pensionsrückstellungen 4.364.108,00 +59.173,00 4.423.281,00 3,99 
Instandhaltungsrückstellungen 50.000,00 +50.000,00 100.000,00 0,09 
Sonstige Rückstellungen 309.800,00 -35.580,00 274.220,00 0,25 
Verb. aus Krediten für Investitionen 2.298.729,95 -144.418,13 2.154.311,82 1,94 
   davon Gute Schule 2020 -,--  55.601,09  
Verb. aus Krediten zur Liq.-Sicherung 2.745.752,00 -2.318.399,09 427.352,91 0,39 
   davon Gute Schule 2020 245.752,00  427.352,91  
Verb. aus Lieferungen und Leistungen 334.962,23 -30.879,90 304.082,33 0,27 
Sonstige Verbindlichkeiten 2.999.928,89 -315.821,97 2.684.106,92 2,42 
Erhaltene Anzahlungen 5.727.470,43 +1.162.600,87 6.890.071,30 6,21 
Passive Rechnungsabgrenzung 1.117.168,31 -12.903,32 1.104.264,99 1,00 
Bilanzsumme 111.990.178,57 -1.059.183,69 110.930.994,88  
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Zum Jahresabschluss des Haushaltsjahres 2020 ergeben sich für 
die Gemeinde Dahlem folgende Kennzahlen zur Bewertung der 
Vermögens- und Schuldenlage sowie der Finanz- und Ertragslage: 
 
 
Bezeichnung / Formel Ergebnis Erläuterung 

Eigenkapitalquote I 
 
Eigenkapital x 100 
Bilanzsumme 
 
76.722.595,02 € x 100 
110.930.964,88 € 

 
31.12.2019 

69,12 % 
 
 
31.12.2020 

69,16 % 

Die Eigenkapitalquote I zeigt an, in 
welchem Umfang das Vermögen der 
Gemeinde durch Eigenkapital finanziert ist. 
Je höher die Eigenkapitalquote I ist, desto 
unabhängiger ist die Gemeinde von 
externen Kapitalgebern. 

Anlagendeckungsgrad II 
 
Eigenkapital +  
Sonderposten für 
Zuwendg. u. Beiträge+  
Pensions- u. Beih.-RSt. 
lfr. Fremdkapital x 100 
Anlagevermögen 
 
97.912.583,84 € x 100 
104.484.786,59 € 

 
31.12.2019 

92,97 % 
 
 
 
 
 
 
31.12.2020 

93,71 % 

Der Anlagendeckungsgrad II gibt Auskunft, 
inwieweit das langfristige Vermögen mit 
langfristigem Kapital finanziert ist. 
 
 
 
 
 
langfristige Verbindlichkeiten = Laufzeiten 
über fünf Jahre 

Kurzfristige 
Verbindlichkeitsquote 
 
kurzfristige  
Verbindlichkeiten x 100 
Bilanzsumme 
 
10.096.949,94 € x 100 
110.930.994,88 € 
 

 
31.12.2019 

10,52 % 
 
 
 
 
31.12.2020 

9,10 % 
 
 

Die kurzfristige Verbindlichkeitsquote 
verdeutlicht, wie hoch der Anteil der 
kurzfristigen Verbindlichkeiten an der 
Bilanzsumme ist. Da Haushaltsfehlbeträge 
i.d.R. über Kassenkredite finanziert 
werden, ist diese Kennzahl ein Indikator 
dafür, wie stark sich die aufgelaufenen 
Defizite auf die Finanzlage der Gemeinde 
auswirken. 
kurzfristige Verbindlichkeiten = Laufzeiten 
bis zu einem Jahr 

Anlagenintensität 
Anlagevermögen x 100 
Bilanzsumme 
 
104.484.786,59 € x 100 
110.930.954,88 € 

 
31.12.2019 

93,71 % 
 
31.12.2020 

94,19 % 
 

Die Anlagenintensität gibt Hinweise auf die 
finanzielle Anpassungsfähigkeit und 
Flexibilität einer Gemeinde. Eine hohe 
Anlagenintensität hat i.d.R. hohe Fixkosten 
in Form von Abschreibungen zur Folge. 

Zinslastquote 
 
Finanzaufwendungen x 100 
ordentliche Aufwendungen 
 
 
28.519,33 € x 100 
13.044.427,00 € 

 
 
31.12.2019 

0,25 % 
 
 
31.12.2020 

0,22 % 
 

Die Zinslastquote weist auf, welche 
Belastung aus Finanzaufwendungen 
zusätzlich zu den (ordentlichen) 
Aufwendungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit besteht. 
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Zuwendungsquote 
Erträge aus  
Zuwendungen x 100 
ordentliche Erträge 
 
4.894.558,70 € x 100 
12.212.420,95 € 

 
 
31.12.2019 

30,00 % 
 
31.12.2020 

40,08 % 
 

 
Die Zuwendungsquote gibt einen Hinweis 
darauf, inwieweit die Gemeinde von 
Zuwendungen und somit Leistungen Dritter 
abhängig ist. (Die Erträge aus der 
Auflösung der SoPo wurden hier 
berücksichtigt)  
 

 
 
 
Die aufgeführten Kennzahlen sind dem NKF-Kennzahlenset Nordrhein-Westfalen 
(Runderlass des Innenministeriums NRW vom 19.02.2008) entnommen. 
 
 
Die Bilanzsumme verringert sich im verhältnismäßig mehr als das Eigenkapital, somit erhöht 
sich die Eigenkapitalquote geringfügig. 
 
 
Die kurzfristige Verbindlichkeitsquote sinkt im Wesentlichen durch die in 2020 um 2.318 T€ 
reduzierten Liquiditätskredite.    
 
 
Die hohe Anlagenintensität ist u. a. ursächlich für hohe Fixkosten und Abschreibungen, 
welche nicht vollständig durch Erträge innerhalb der Periode ausgeglichen werden können.  
 
 
Das weiterhin niedrige Zinsniveau auf dem Kapitalmarkt als Grundlage für Neuabschlüsse 
und Prolongationen ist, wie auch in den vergangenen Jahren, ursächlich für die geringen 
Finanzaufwendungen. Gegenüber dem Vorjahr sind die Finanzaufwendungen um rd. 5 T€ 
sowie die ordentlichen Aufwendungen um rd. 194 T€ gesunken; aus diesem Grunde 
reduziert sich die Zinslastquote nur geringfügig. 
 
 
Die Zuwendungsquote ist ständigen Schwankungen unterworfen, da u. a. neben 
maßnahmenbezogenen Zuweisungen auch die Schlüsselzuweisung des Landes jährlich in 
unterschiedlicher Höhe bewilligt wird. Das um rd. 21,85 % gegenüber dem Vorjahr 
gestiegene Volumen der Erträge aus Zuwendungen erhöht die Zuwendungsquote, da sich 
die ordentlichen Erträge in 2020 gegenüber dem Vorjahr um rd. 8,79 % reduziert haben.  
 
 
 
 
 
 
Vorgänge von besonderer Bedeutung 
 
 
Nach Schluss des Haushaltsjahres ist als besonderer Vorgang das Unwetter vom 14./15. Juli 
2021 sowie die weiterhin bestehende COVID-19-Pandemie gem. § 49 S. 3 KomHVO zu 
nennen. Die sich hieraus ergebenen Einflüsse und Auswirkungen sind auf den 
nachfolgenden Seiten beschrieben.  
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Chancen und Risiken bei der zukünftigen Entwicklung der Gemeinde Dahlem 
 

Die Haushaltssituation und insbesondere der sich darstellende Jahresfehlbetrag wie auch 

die Finanzplanung für kommende Jahre der Gemeinde Dahlem werden geprägt durch die 

strukturelle Situation als flächengroße ländliche Gemeinde im südlichen Bereich des Kreises 

Euskirchen.  

 

 

Allein die Erfüllung pflichtiger Aufgaben führt zu überdurchschnittlichen Aufwendungen und 

Ausgaben.  

 

 

Das Infrastrukturvermögen der Gemeinde Dahlem wurde durch die Hochwasserkatastrophe 

vom 14./15. Juli 2021 zwar geschädigt, jedoch hinsichtlich des Ausmaßes nicht annähernd 

vergleichbar mit dem Umfang der in benachbarten Kommunen entstandenen Flutschäden. 

Auf Grundlage der „Richtlinie über die Gewährung von Billigkeitsleistungen des Landes 

Nordrhein-Westfalen zur Beseitigung von Schäden an öffentlicher und privater Infrastruktur 

sowie zum Wiederaufbau anlässlich der Starkregen- und Hochwasserkatastrophe im Juli 

2021 (Förderrichtlinie Wiederaufbau Nordrhein-Westfalen)“ wird mit einer Förderung in Form 

einer Billigkeitsleistung von bis zu 100 % der förderfähigen Kosten gerechnet. Ob und in 

welcher Höhe verbleibende Eigenmittel für evtl. nicht vollumfängliche Kostendeckungen 

eingesetzt werden müssen, ist derzeit noch ungewiss; ebenfalls eine evtl. Bilanzierungshilfe 

analog der Corona-Regeln. 

 

 

Die finanziellen Folgen der weiterhin bestehenden Corona-Pandemie sind nicht voll 

umfänglich absehbar. Die Gewerbesteuereinnahmen sind in der Gemeinde Dahlem, im 

Gegensatz zur allgemeinen Lage, durch den Pandemieausbruch nur geringfügig betroffen. 

Hinsichtlich dessen hat die NRW-Regierung zur Abfederung das Gesetz zur Isolierung der 

aus der COVID-19-Pandemie folgenden Belastungen in den kommunalen Haushalten 

erlassen. 

 

 

Die gewerbliche Struktur ist handwerklich geprägt bis hin zu vereinzelten mittelständigen 

kleineren Unternehmen.  
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Die Bewohner der 6 Ortschaften pendeln überwiegend aus, wobei ein großer Pluspunkt der 

Gemeinde die sehr gute Eisenbahnanbindung an die Strecke Köln-Trier mit den Bahnhöfen 

Dahlem und Schmidtheim darstellt. Auch der schnelle Zugang zur Bundesautobahn (A1) 

über die Bundesstraße 51/E 29 bietet eine gute Anbindung an den Wirtschaftsraum Aachen-

Köln-Bonn. Selbst über den Luftweg ist die Gemeinde mit ihrem kommunalen 

Verkehrslandeplatz Dahlemer Binz zu erreichen, was bedeutsam für ansiedlungswillige 

Betriebe des flugaffinen Bereichs ist. 

 

 
 

Risiken 
 

Im Zuge der Corona-Pandemie haben sich folgende Auswirkungen auf die Verwaltung im 

Jahr 2020 gezeigt: 

• wie schnell ungeplante Kosten entstehen können, 

• wie schnell Einnahmen einbrechen können 

• und wie lange die kommunalen Haushalte mutmaßlich mit diesem Thema befasst 

sein werden. 

Die Folgen sind nach wie vor nicht voll umfänglich absehbar. Von einem weiteren Lockdown 

ist derzeit nicht auszugehen, jedoch sind weiterhin Einschränkungen auf Grund der 

Pandemielage vorhanden und Erweiterungen dieser möglich. Die Risiken sind durch alle 

Bereiche hindurch letztlich noch nicht absehbar, es zeigt sich aber, dass künftige (finanzielle) 

Planungen immer die Erfahrungen der Pandemie werden berücksichtigen müssen. 

 

Die Nutzung des Lebenswohnraumes stellt sich positiv dar und erfährt im ländlichen Bereich 

einen stetigen Zuwachs. Steigende Energiepreise und damit einhergehende Wegekosten 

stellen für Pendler eine erhebliche finanzielle Belastung dar.  

 

Die schulische Versorgung beschränkt sich auf eine Kath. Grundschule im Ort Dahlem. Die 

weitere schulische Versorgung erfolgt in den unmittelbaren Nachbarkommunen.  

Junge Menschen müssen zu Ausbildungs- und Studienzwecken häufig den ersten Wohnsitz 

verlegen, da auch in den Städten mit Fachhochschulen und Universitäten eine 

Zweitwohnungssteuer eingeführt ist.  

 

 

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



Lagebericht zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020 

Anlage 13/20 

Risiken bestehen auch darin, dass der Landesgesetzgeber häufig Finanzstrukturen 

insbesondere bei den Zweckzuweisungen des Gemeindefinanzierungsgesetzes verändert 

und die strukturellen Belastungen der Flächengemeinden eine zu geringe Gewichtung 

erhalten. Werden dabei Standards angepasst (Schulen, Kindergärten, Brandschutz etc.), 

ergeben sich besondere Belastungen der flächengroßen Kommunen.  

 

Von einer steigenden finanziellen Belastung der Kommunen, resultierend aus der 

Flüchtlingskrise, wäre dann auszugehen, wenn die erwarteten Landes- und 

Bundeszuweisungen nicht gewährt würden, obschon auch die aktuelle Kostenbeteiligung in 

Form der Pro-Kopf-Pauschale zu gering ist.  

 

Belastungen bestehen auch in der aufwendigen Erhaltung des Gemeindewaldes zum Erhalt 

der Naherholungsfunktion, auch für die Menschen in den Ballungsräumen. Weitere 

überdurchschnittliche Kosten bestehen auch durch das weitläufige Abwassernetz mit seinen 

technischen Einrichtungen (Pumpwerke, Kläranlagen etc.). Auch die Kosten zur 

Sicherstellung der technischen Hilfeleistungen und des Brandschutzes sind 

überdurchschnittlich hoch, da ansonsten die Vorgaben des Rettungs- und 

Hilfeleistungsgesetzes nicht zu erfüllen sind. Während mit Blick auf die Einwohnerzahl 

vergleichbare Kommunen mit einem oder zwei Feuerwehrstandorten auskommen, muss die 

Gemeinde Dahlem drei Löschzüge mit einer verteilten Stationierung in sechs Orten 

vorhalten. Auch hieraus ergeben sich Kostenrisiken, da die weitere Technisierung zu 

bedeutenden Mehrkosten an den jeweiligen Standorten führt. So müssen neben den 

Fahrzeugen und Gerätschaften auch die Feuerwehrgerätehäuser den technischen 

Erfordernissen Rechnung tragen.  

 

Die Gemeinde Dahlem ist Träger von 49 Brückenbauwerken. Hieraus ergeben sich 

besondere Belastungen, da diese Brückenbauwerke erhebliche Instandhaltungskosten 

verursachen.  

 

Wenn auch die Bausubstanz der kommunalen Gebäude in den letzten Jahren erheblich 

verbessert werden konnte, besteht jedoch ein stetiger Instandhaltungsbedarf.  

 

Rat und Verwaltung sind bereits seit längerer Zeit und mit Hilfe konjunkturfördernder 

Maßnahmen, allgemeinen Investitionspauschalen sowie Zweckzuweisungen bemüht hier 

Abhilfe zu schaffen, dabei sind jedoch immer wieder finanzielle und auch personelle 

Engpässe gegeben.  
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Die Gemeinde Dahlem ist Mitglied des Zweckverbandes Kronenburger See, welchem 

vorrangig als Betreiber einer Talsperre die Sicherstellung des Hochwasserschutzes obliegt. 

Die laufenden Aufwendungen zum Betrieb der Stauanlage unterliegen nur geringen 

Schwankungen. Bedingt durch die bevorstehende Sedimententfernung in der Vorsperre, 

welche in unregelmäßigen Zeitintervallen vorzunehmen ist, ergeben sich erhebliche 

Aufwandssteigerungen. Da es sich hierbei um konsumtive Aufwendungen handelt, wirken 

sich diese unmittelbar auf die Höhe der Umlage aus. Die bereits seit längerer Zeit geplante 

Sedimententfernung erweist sich als sehr kompliziert. Aktuell werden erneut verschiedene 

Entsorgungsvarianten geprüft; die Einhaltung der zu beachtenden umfangreichen Belange 

des Umwelt- und Natur- und Artenschutzes gestaltet sich jedoch äußerst schwierig. Wann 

die Gemeinde Dahlem mit einem Anteil von 5/9 an der hieraus resultierend höheren 

Verbandsumlage zu beteiligen ist, kann zum Zeitpunkt der Erstellung des Jahresabschlusses 

2020 noch nicht abgesehen werden.  

 

 

 

Chancen 

Allgemeine Chancen 
Mit Blick auf die Lage und die gute verkehrsmäßige Anbindung (über Straße, Schiene, Luft) 

hat die Gemeinde gute Chancen in der Naherholungs- und Freizeitwirtschaft. Zahlreiche 

Landes- und EU-Programme sind aufgegriffen, um die allgemeine Infrastruktur, aber auch im 

Besonderen die Freizeitinfrastruktur, nennenswert zu verbessern und auszubauen. Hier kann 

die Attraktivitätssteigerung der ländlichen Gemeinde in Richtung des Mottos: „Wohnen und 

Arbeiten, wo andere Urlaub machen“ wesentlich zur Verbesserung auch als Wohngegend 

führen. Positiv ist auch, dass sich seit dem Jahre 2012 für die älteren Menschen ein Angebot 

an seniorengerechten Wohnungen bis hin zu Pflegeeinrichtungen und neu auch 

Einrichtungen der Tagespflege am Wohnsiedlungsschwerpunkt Dahlem abzeichnet.  

 

Konkrete Chancen 
Die konkreten Chancen in der Haushaltswirtschaft der Gemeinde ergeben sich in den 

nächsten Jahren durch verwaltungsökonomisches Handeln im Wege einer bewussten und 

gesteuerten Ausgabenpolitik. Des Weiteren sind sämtliche Möglichkeiten der 

Einnahmebeschaffung, ggf. durch die Erschließung neuer Finanzquellen, zu mobilisieren und 

auszuschöpfen. Finanzielle Entlastungen ergeben sich bereits heute durch Kooperationen  

z. B. mit Straßenbaulastträgern im Wege der gemeinsamen Durchführung von 

Baumaßnahmen sowie durch interkommunale Zusammenarbeit. 
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Durch die Strategie der Ausgabendeckelung, wonach Investitionsausgaben seit Jahren nur 

noch im Rahmen der vorhandenen investiven Finanzmittel erfolgen dürfen, dienen der 

Entschuldung und minimieren hieraus resultierende Belastungen. Auch werden sämtliche 

Möglichkeiten der Inanspruchnahme der vielseitigen Förderungen (z. B. aus dem Programm 

„Gute Schule 2020“, dem Kommunalinvestitionsförderungsgesetz, der Städtebauförderung 

und Ortskernsanierung, der Dorferneuerung, dem Investitionspakt Soziale Integration im 

Quartier) genutzt und entsprechend zielgerichtete Maßnahmenplanungen vorgenommen. 

Sofern zinsfreie oder zinsverbilligte Förderkreditprogramme zur Verfügung stehen, werden 

auch diese zur Finanzierung in Anspruch genommen. 

Auch die Veräußerung von nicht mehr zur Sicherung der Daseinsvorsorge benötigten 

Grundstücken, Gebäuden und Anlagegütern der Gemeinde wird Leitlinie bleiben.  

 

Auf dem Energiesektor werden sich für die Gemeinde weitere finanzielle nachhaltige 

Verbesserungen mittelfristig erzielen lassen. Hierbei spielen die Errichtung von weiteren 

Windenergieanlagen im Gemeindegebiet und die hierdurch zu erwartenden Erlöse eine 

entscheidende Rolle. 

 

Abschließend dürften folgende sich zu eigen machende Eckpunkte als Grundsätze 

gemeindlichen Handelns zu wirtschaftlichen Erfolgen beitragen: 

 

Ø Investitionen und größere Instandhaltungen sind permanent auf ihre 

Wirtschaftlichkeit zu prüfen und Risiken jedweder Art einer intensiven Betrachtung zu 

unterziehen. Investitionsentscheidungen sollen nach Möglichkeit zur Entlastung des 

Ergebnisplanes beitragen. 

Ø Weitere Aufgaben sind nur leistbar, wenn die Belastungen hieraus auch 

erwirtschaftet werden können.  

Ø Alle Verwaltungsbereiche und Pflichtaufgabenfelder sind in die bestehenden 

Konsolidierungsbemühungen zur Verbesserung der haushaltswirtschaftlichen 

Situation einzubeziehen, um damit die prognostizierte Eigenkapitalverminderung 

abzuschwächen. 

Ø Verbesserungspotential durch angepasste Anhebung der Realsteuerhebesätze ist zu 

nutzen. 

Ø Verbesserte Pachteinnahmen durch eine bleibende Zielsetzung zur Errichtung 

leistungsstarker Windenergieanlagen im Rahmen von Konzentrationszonen im 

Gemeindegebiet. 

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



Lagebericht zum Jahresabschluss 
der Gemeinde Dahlem zum 31.12.2020 

Anlage 13/23 

Ø Maßnahmen weiter fortzuführen bzw. neue Felder zu erschließen, die einen 

Einwohnerzuwachs und damit verbesserte Finanzzuweisungen bewirken, unter 

anderem durch intensive und nachhaltige Neuvermarktung von 

Wohnbaugrundstücken der familienfreundlichen und altersgerechten Angebote.  

Ø Verbesserung der Gewerbesteuereinnahmen durch die permanente Bereithaltung 

ggf. benötigter Flächen und deren Akquise.  

Ø Touristische Wertsteigerung der Gemeinde weiter zu erzeugen, um damit eine 

Wertschöpfung zur verbesserten Ertragslage, u. a. durch Einführung einer 

Übernachtungsabgabe ab 2016. 

 

 

 

Dahlem, den 01. Oktober 2021 

 

 

Aufgestellt:  Bestätigt: 
 

 

 gez. Frank Hütter     gez. Jan Lembach 

(Gemeindekämmerer)  (Bürgermeister) 
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„BESTÄTIGUNGSVERMERK DES UNABHÄNGIGEN ABSCHLUSSPRÜFERS

An die Gemeinde Dahlem,

Prüfungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der Gemeinde Dahlem – bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezem ber
2020, der Ergeb nisrechnung, der Finanzrechnung, den Teilergebnisrech nun gen und den Teilfinanz rech-
nun gen für das Haus haltsjahr vom 1. Januar 2020 bis zum 31. Dezember 2020 so wie dem An hang, ein-
schließlich der Dar stel lung der Bilanzie rungs- und Bewer tungsmetho den unter Einbeziehung der Buch-
haltung – ge prüft. Darüber hinaus haben wir den Lagebericht der Gemeinde Dahlem für das Haus-
haltsjahr vom 1. Januar 2020 bis zum 31. Dezember 2020 geprüft. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse

• entspricht der beige fügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den Vorschriften der Ge-
meindeordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen i.V.m. der Kommunalhaushaltsverordnung
des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen und ver mit telt un ter Be ach tung der deut schen Grund sätze
ord nungsmä ßi ger Buch füh rung ein den tat sächli chen Ver hält nissen ent sprechen des Bild der Ver-
mögens- und Fi nanz lage der Ge mein de zum 31. Dezember 2020 sowie ih rer Er tragsla ge für das
Haus haltsjahr vom 1. Januar 2020 bis zum 31. Dezember 2020 und

• vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gemeinde.
In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht im Einklang mit dem Jahresabschluss, ent-
spricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen
Entwicklung zutreffend dar.

Gemäß § 102 Abs. 8 GO NRW i.V.m. § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu
kei nen Ein wen dun gen ge gen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses geführt hat.

Grundlage für die Prüfungsurteile

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Übereinstim mung mit § 317
HGB und § 102 GO NRW unter Be ach tung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festge stellten
deut schen Grund sät ze ord nungs mäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Unsere Verantwor tung nach
die sen Vor schrif ten und Grundsätzen ist im Abschnitt „Verantwortung des Ab schlussprüfers für die Prü-
fung des Jahres abschlusses und des Lageberichts“ unseres Bestätigungsvermerks weiterge hend be-
schrie ben. Wir sind von der Ge mein de un abhängig in Übereinstimmung mit den deutschen han dels-
recht li chen und berufs rechtlichen Vor schrif ten und haben unsere sons tigen deutschen Berufs pflich ten in
Überein stim mung mit diesen An for derun gen erfüllt. Wir sind der Auffas sung, dass die von uns er lang ten
Prü fungs nachweise ausrei chend und geeig net sind, um als Grundlage für unser Prüfungs urteil zum Jah-
resab schluss und zum Lagebericht zu die nen.
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Verantwortung der gesetzlichen Vertreter für den Jahresabschluss und den Lagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses, der den Vor-
schriften der Gemeindeordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen i.V.m. der Kommunalhaus-
halts ver ord nung des Bun des lan des Nord rhein-Westfalen in allen we sent li chen Belangen ent spricht, und
da für, dass der Jah res ab schluss un ter Be ach tung der deutschen Grund sätze ord nungs mäßi ger Buch-
füh rung ein den tat sächli chen Ver hält nissen entsprechendes Bild der Ver mö gens-, Fi nanz- und Er-
tragslage der Ge mein de ver mit telt. Fer ner sind die gesetzlichen Ver treter ver ant wortlich für die internen
Kontrol len, die sie in Über einstimmung mit den deut schen Grund sät zen ord nungsmäßiger Buchführung
als not wendig be stimmt haben, um die Auf stel lung ei nes Jahres abschlus ses zu ermöglichen, der frei
von we sentlichen – beabsichtigten oder un beab sichtigten – fal schen Dar stellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwort lich, die Fä-
higkeit der Gemeinde zur Fortführung ihrer Tätigkeit, d.h. der stetigen Erfüllung der Aufgaben zu beurtei-
len. Des Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte in Zusam menhang mit der Sicherung der
stetigen Erfüllung ihrer Aufgaben, sofern einschlägig, anzu geben. 

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Aufstellung des Lageberichts, der insge-
samt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gemeinde vermittelt sowie in allen wesentlichen Be langen
mit dem Jahresabschluss im Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die
Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner sind die gesetzli chen Ver-
treter verantwortlich für die Vorkehrungen und Maßnahmen (Systeme), die sie als notwendig erachtet
haben, um die Aufstellung eines Lageberichts in Übereinstimmung mit den anzuwendenden deutschen
gesetzlichen Vorschriften zu ermöglichen, und um ausreichend geeignete Nachweise für die Aussagen
im Lagebericht erbringen zu können. 

Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lagebe-
richts 

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Gan-
zes frei von wesentlichen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten – falschen Darstel lungen ist, und ob
der Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gemeinde vermittelt sowie in allen
wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss sowie mit den bei der Prüfung gewonnenen Erkennt-
nissen in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Ri-
siken der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt, so wie ei nen Be stäti gungs ver merk zu er tei len, der
un ser Prü fungs ur teil zum Jah res ab schluss und zum Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Über-
einstimmung mit § 317 HGB und § 102 GO NRW unter Beachtung der vom In stitut der Wirt schafts prüfer
(IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Ab schlussprüfung durch geführ te Prü fung
eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstel lungen können aus Ver stößen oder
Unrichtigkeiten resultieren und werden als wesentlich an gesehen, wenn ver nünftig erweise erwartet wer-
den könnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der Grundla ge dieses Jahresabschlusses und La-
geberichts ge trof fe nen wirtschaftlichen Ent scheidungen von Adres saten beeinflussen. 
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Anlage 14/3

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhal-
tung. Darüber hinaus

• identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher – beabsichtigter oder unbeab sichtigter – fal-
scher Darstellungen im Jahresabschluss  und im Lagebericht, planen und führen Prüfungs hand lun-
gen als Reak tion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und
ge eignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu die nen. Das Risiko, dass wesentli che
fal sche Darstel lun gen nicht aufgedeckt werden, ist bei Verstößen höher als bei Unrichtigkeiten, da
Ver stöße betrü geri sches Zusammenwir ken, Fälschun gen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, ir re-
führen de Darstel lun gen bzw. das Außerkraft setzen interner Kontrollen beinhalten können.

• gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses relevan ten internen
Kontrollsystem und den für die Prüfung des Lageberichts relevanten Vorkehrungen und Maßnah-
men, um Prü fungs hand lun gen zu pla nen, die un ter den ge ge be nen Um stän den an ge mes sen sind,
je doch nicht mit dem Ziel, ein Prü fungsur teil zur Wirk sam keit dieses Sys tems der Ge mein de abzu-
geben.

• beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rech nungs-
legungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Ver tretern darge stellten ge-
schätzten Werte und damit zusammenhängenden Angaben.

• ziehen wir auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise Schlussfolgerungen dar über, ob ei-
ne wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Ge ge benheiten besteht, die
bedeutsame Zweifel an der Fähigkeit der Gemeinde zur Fort füh rung ihrer Tätigkeit, d.h. der stetigen
Erfüllung ihrer Aufgaben, aufwerfen können. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentli-
che Unsicherheit besteht, sind wir verpflich tet, im Bestätigungsvermerk auf die dazugehörigen An-
gaben im Jahresabschluss und im Lagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese Anga ben
un an ge mes sen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerun gen
auf der Grundla ge der bis zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnach wei-
se. Zu künftige Ereig nis se oder Gegebenheiten können jedoch dazu führen, dass die Ge meinde die
ste tige Auf gabe nerfüllung nicht sicherstellen kann.

• beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlus ses einschließ-
lich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Ge schäftsvorfälle und Er-
eignisse so darstellt, dass der Jahresabschluss unter Beach tung der deutschen Grundsätze ord-
nungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnis sen entsprechendes Bild der Vermö-
gens-, Finanz- und Ertragslage der Ge meinde vermittelt.

• beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine Gesetzesent spre-
chung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage der Gemeinde 

• führen wir Prüfungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten zukunfts-
orientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter Prüfungsnachweise
vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten Angaben von den gesetzlichen Ver-
tretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen die sachgerechte Ableitung
der zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein eigenständiges Prüfungsurteil zu den
zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen geben wir nicht ab. Es
besteht ein erhebliches unvermeidbares Risiko, dass künftige Ergebnisse wesentlich von den zu-
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Anlage 14/4

kunftsorientierten Angaben abweichen.

Wir er ör tern mit den für die Über wa chung Ver ant wort li chen un ter an de rem den ge plan ten Um fang und
die Zeit pla nung der Prü fung so wie be deut sa me Prü fungs fest stel lun gen, ein schließ lich et waiger Mängel
im in ternen Kon troll sys tem, die wir wäh rend un serer Prü fung feststellen.

Bornheim, den 13. Oktober 2021

 dhpg Dr. Harzem & Partner mbB
 Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
              Steuerberatungsgesellschaft

 gez. Klaus Schmitz-Toenneßen        gez. Astrid Stönner
 Wirtschaftsprüfer       Wirtschaftsprüferin
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Gemeinde Dahlem

 Politische Verhältnisse sowie technische und rechtliche Grundlagen

1. Politische Verhältnisse

Gemeinde: Die Gemeinde Dahlem ist eine kreisangehörige
Kom mune des Kreises Euskirchen und befindet sich
im nörd lichen Teil der Eifel.

Gemeinderat: Der Rat der Gemeinde Dahlem bestand aus 20 Mit-
gliedern und war bis zum September 2020 ge wählt.

 Die Sitzverteilung stellte sich wie folgt dar:

 CDU: 12 Sitze
 SPD: 6 Sitze
 FDP: 2 Sitze

 Ab November 2020 besteht der Rat der Gemeinde
Dah lem aus 21 Mitgliedern und ist für 5 Jahre bis
zum Sep tember 2025 gewählt.

 
 Die Sitzverteilung stellt sich wie folgt dar:
 
 CDU: 12 Sitze
 SPD: 4 Sitze
 Bündnis 90 / DIE GRÜNEN: 2 Sitze
 FDP: 2 Sitze
 Einzelbewerber: 1 Sitz

Bürgermeister: Jan Lembach (CDU)

1. stellvertretender Bürgermeister: bis Oktober 2020: Paul Hütter (CDU)
ab November 2020: Hans-Josef Bohnen (CDU)

2. stellvertretende Bürgermeister: bis Semptember 2020: Hans-Michael Seidler (SPD)
ab September 2020: Britta Hauptmann (SPD)

dhpg

Kop
ie 

13
.10

.20
21



Anlage 15/2

Fraktionsvorsitzende: CDU: bis Oktober 2020: Hans Josef Schmitt
ab November 2020: Werner Lorse

 SPD: bis Oktober 2020: Brigitte Brandenburg
ab November 2020: Manfred Raspe

 Bündnis 90 / DIE GRÜNEN:    Ulrich Böttger
 FDP: Friedel Krumpen

Ausschüsse: Der Rat bildet folgende Ausschüsse:

 - Haupt-, Finanz- und Personalausschuss
 - Rechnungsprüfungsausschuss
 - Wahlprüfungsausschuss
 - Ausschuss für Planung, Wirtschaftsförde-

rung und Bauwesen
 - Ausschuss Forsten, Umwelt und Landwirt schaft
 - Schul-, Sport-, Jugend- Kulturausschuss
 - Betriebsausschuss für Abwasserwerk

 - Flugplatzausschuss

Haushaltssatzung: Die Haushaltssatzung 2020 wurde vom Rat der Ge-
mein de Dah lem am 27. März 2020 beschlos sen.

Anteile an verbundenen Unternehmen:  Anteilsquote:
 Flugplatz-Gesellschaft Dahlemer 

Binz mbH  100,00 %
 Zweckverband Kronenburger See  55,55 %

Beteiligungen:  Beteiligungsquote:
 - Wasserverband Oleftal 13,30 %
 - Musikschulzweckverband Schleiden 3,46 %
 - Nordeifel Torismus GmbH                        4,55 %
 - KDVZ Rhein-Erft-Rur k. A.

Sondervermögen: Abwasserwerk der Gemeinde Dahlem

 
Einwohner: 4.244 (Stand: 31.12.2020)
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Anlage 15/3

Fläche: Das Gebiet der Gemeinde Dahlem umfasst eine Flä-
che von 95,18 qkm.

 

2. Technische und rechtliche Grundlagen

 

Technische Versorgung: Stromversorgung: e-regio GmbH & Co. KG,
Euskirchen

 Wasserversorgung: Wasserverband Oleftal
 Gasversorgung: e-regio GmbH & Co. KG,

Euskirchen
 Abfallentsorgung: Schönmackers Umwelt-

dienste GmbH & Co. KG,
Blankenheim

 Abwasserbeseitigung: Abwasserwerk der Ge-
meinde

Ortsrecht und wesentliche Verträge

Hauptsatzung der Gemeinde Dahlem vom 10.11.1999 (8. Änderungssatzung vom 09.04.2021)

Gemäß § 7 Abs. 3 GO NRW hat jede Gemeinde eine Hauptsatzung zu erlassen. Die Hauptsatzung der
Ge meinde Dahlem ent hält die in der GO NRW aufgeführten Mindestregelungen. 

Die Hauptsatzung der Gemeinde Dahlem regelt u.a. die folgenden Dinge:

• Name, Bezeichnung und Gebiet der Gemeinde
• Wappen, Siegel und Flagge
• Ausschüsse
• öffentliche Bekanntmachungen der Gemeinde

Weiteres Ortsrecht

1. Sicherheit und Ordnung
• Satzung über die Erhebung von Kostenersatz und Entgelten für die Leistungen der Freiwilligen Feu-

erwehr Gemeinde Dahlem vom 14. April 2016.
• Kostentarif zur Satzung über die Erhebung von Kostenersatz und Entgelten für die Leistungen der

Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Dahlem vom 12. April 2006.

•
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Anlage 15/4

• Ordnungsbehördliche Verordnung über die Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit und Ord-
nung im Gebiet der Gemeinde Dahlem vom 15. Mai 2003 in der Fassung der 1. Änderungs ver ord-
nung vom 12. April 2006.

• Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Durchführung der Brandverhütungsschau und
sonstige brandschutztechnische Leistungen in der gemeinde Dahlem vom 06. Mai 2020.

• Satzung über die Festsetzung des Verdienstausfalls der beruflich selbstständigen eh renamtli chen
Ange hörigen der Feuerwehr der Gemeinde Dahlem sowie über die Ge währung einer Zula ge für pri-
vate Ar beitgeber - Verdienstausfallsatzung - vom 06. Mai 2020.

• Geschäftsordnung für den Rat und die Ausschüsse der Gemeinde Dahlem vom 10. November 1999
in der Änderungsfassung vom 28.06.2016.

• Handlungsrichtlinien zur Verwendung jährlicher Zuwendungen für örtliche Zwecke, gültig ab
01.07.2017. 

2. Abfallentsorgung
• Satzung über die Abfallentsorgung in der Gemeinde Dahlem vom 04. Oktober 1999 in der Fas sung

der 7. Änderungssatzung vom 12.12.2019.
• Allgemeinverfügung zum Verbrennen von pflanzlichen Abfällen. 
• Gebührensatzung zur Satzung über die Abfallentsorgung der Gemeinde Dahlem vom 03. Dezem ber

2001 in der Fassung der 20. Änderungssatzung vom 16.12.2020.

3. Abwasserentsorgung
• Betriebssatzung für das Abwasserwerk der Gemeinde Dahlem vom 19. Dezember 2005 in der Fas-

sung der 1. Änderungssatzung vom 01.03.2012.
• Entwässerungssatzung der Gemeinde Dahlem vom 14. Januar 1997 in der Fassung der

5. Änderungssatzung vom 09.12.2016.
• Satzung über die Begrenzung des Anschluss- und Benutzungsrechts an der öffentlichen Abwas ser-

anlage für das Baugebiet "Schänzchen/Markusstraße" in Dahlem vom 14. März 1994 in der Fas-
sung der 2. Änderungssatzung vom 6. Dezember 1994.

• Satzung der Gemeinde Dahlem zur Abänderung der Fristen bei der Dichtheitsprüfung von priva ten
Abwasserleitungen gemäß § 61a Abs. 3 bis 7 Landeswassergesetz NRW in der Fas sung vom
22.07.2011 in der Fassung der 1. Änderungssatzung vom 19.12.2012.

• Satzung zur Fortführung von Fristensatzungen für die Zustands- und Funktionsprüfung bei priva ten
Ab wasserleitungen gemäß § 53 Abs. 1 e Satz 2 LWG NRW der Gemeinde Dahlem vom 08. Ok to-
ber 2014.

• Satzung zur Festlegung von Fristen für die Zustands- und Funktionsprüfung bei privaten Abwas ser-
leitungen gemäß § 53 Abs. 1 e Satz 1 LWG NRW für den Sanierungsbereich IV "Rennpfad / Bahn-
straße" in Dahlem vom 13.05.2015.

• Satzung über die Entsorgung von Grundstücksentwässerungsanlagen vom 10. März 1992 in der
Fassung der 26. Änderungssatzung vom 16.12.2020.

• Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der Gemeinde Dahlem vom 09. Juli
1982 in der Fassung der 36. Änderungssatzung vom 16.12.2020.
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4. Straßenreinigung/Winterdienst
• Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren

(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) der Gemeinde Dahlem in der Fassung der 2. Ände-
rungssatzung vom 12.12.2019.

5. Friedhöfe
• Satzung für die Friedhöfe der Gemeinde Dahlem vom 14. Dezember 2018.
• Gebührensatzung zur Satzung über die Fried höfe der Gemeinde Dahlem vom 18.03.2019.

6. Steuern
• Satzung über die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer in der Gemeinde Dahlem vom 26. Juli 1999

in der Fassung der 5. Änderungssatzung vom 12.12.2019.
• Satzung über die Erhebung von Vergnügungssteuer in der Gemeinde Dahlem vom 16. Dezember

2002.
• Hundesteuersatzung der Gemeinde Dahlem vom 20. Dezember 1996 in der Fassung der 6. Ände-

rungs satzung vom 17.12.2015.
• Satzung über die Festsetzung der Hebesätze zur Erhe bung von Grundsteuer und Gewerbesteuer in

der Ge meinde Dahlem vom 16.12.2020.
• Satzung über die Erhebung einer Übernachtungsabgabe im Gebiet der Gemeinde Dahlem vom 19.

August 2015.

7. Gebühren/Beiträge
• Satzung über die Erhebung von Beiträgen nach § 8 KAG für Straßenbauliche Maßnahmen der Ge-

meinde Dah lem vom 20. August 1985.
• Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen in der Gemeinde Dahlem vom 11. April

1988.
• Satzung über die Erhebung von Kostenerstattungsbeträ gen für die Durchführung von Ausgleichs-

maß nah men für Eingriffe in Natur und Landschaft nach § 135 a - 135 c Baugesetzbuch (BauGB)
vom 26.Mai 1998.

• Verwaltungsgebührensatzung der Gemeinde Dahlem vom 01.06.2016

8. Örtliche Bauvorschriften
• Satzung über abweichende Festlegung der Merkmale der endgültigen Herstellung für die Er schlie-

ßungsan lage "Schänzchen/ Markusstraße" in Dahlem vom 07. No vember 2001.
• Satzung über abweichende Festlegung der Merkmale der endgültigen Herstellung für die Er schlie-

ßungsan lage "Auf der Joch" in Dahlem vom 07. November 2001.
• Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht gem. § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB für den Bereich der

städte baulichen Sanierungsmaßnahme im Ortskern von Dahlem vom 24.09.2013.
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• Satzung über örtliche Bauvorschriften im Bereich der Baugebiete Luxemburger Straße in Kronen-
burg, Auf dem Lohrpfad in Baasem, Auf dem Joch in Dahlem, Schänzchen/Markusstraße in Dah-
lem, Auf Eisen in Dahlem, Talblick in Dahlem sowie Weißdornweg in Dahlem vom 19.12.2013.

• Satzung über die Aufhebung der Satzung über örtliche Bauvorschriften im Bereich der Baugebie te
Luxemburger Straße in Kronenburg, Auf der Held II (Auf dem Lohrpfad) in Baasem, Auf dem Joch in
Dahlem, Schänzchen/Markusstraße in Dahlem, Auf Eisen in Dahlem, Auf Spritt (Talblick) in Dah lem
sowie Weißdornweg in Dahlem vom 19.12.2013.

• Satzung über die örtliche Bauvorschriften im Bereich der Bebauungsplangebiete Nr. 23
"Ferienhausgebiet Hodebuschheck" und Nr. 24 "Ferienhausgebiet Hodebuschheck II" vom
24.11.2011.

• Satzung über örtliche Bauvorschriften gemäß § 86 BauO NW im Bereich des Bebauungsplan ge-
bietes Nr. 39 "Waldpark Dahlem" vom 15.09.2011.

• Satzung über die abweichende Festlegung der Merkmale der endgültigen Herstellung für die Er-
schließungsanlage "Hofgasse" in Kronenburg vom 29. Februar 2008.

9. Sonstiges
• Satzung zur Durchführung von Bürgerentscheiden vom 17. März 2005.
• Satzung der Gemeinde Dahlem über die Erhebung von Elternbeiträgen im Rahmen der "Offenen

Ganz tagsschule im Primarbereich" vom 29. Juni 2007 in der Fassung der 4. Änderungssatzung vom
12.05.2017.

• Satzung der Gemeinde Dahlem für den Denkmalbe reich Nr. 1 Kronenburg - Burgbering vom 09. Ok-
to ber 1985.
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Allgemeine Auftragsbedingungen
für

Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften
vom 1. Januar 2017

1. Geltungsbereich

(1) Die Auftragsbedingungen gelten für Verträge zwischen Wirtschaftsprüfern 
oder Wirtschaftsprüfungsgesellschaften (im Nachstehenden zusammenfas-
send „Wirtschaftsprüfer“ genannt) und ihren Auftraggebern über Prüfungen, 
Steuerberatung, Beratungen in wirtschaftlichen Angelegenheiten und sonsti-
ge Aufträge, soweit nicht etwas anderes ausdrücklich schriftlich vereinbart 
oder gesetzlich zwingend vorgeschrieben ist.

(2) Dritte können nur dann Ansprüche aus dem Vertrag zwischen Wirt-
schaftsprüfer und Auftraggeber herleiten, wenn dies ausdrücklich vereinbart 
ist oder sich aus zwingenden gesetzlichen Regelungen ergibt. Im Hinblick auf 
solche Ansprüche gelten diese Auftragsbedingungen auch diesen Dritten 
gegenüber.

2. Umfang und Ausführung des Auftrags

(1) Gegenstand des Auftrags ist die vereinbarte Leistung, nicht ein bestimm-
ter wirtschaftlicher Erfolg. Der Auftrag wird nach den Grundsätzen ordnungs-
mäßiger Berufsausübung ausgeführt. Der Wirtschaftsprüfer übernimmt im 
Zusammenhang mit seinen Leistungen keine Aufgaben der Geschäftsfüh-
rung. Der Wirtschaftsprüfer ist für die Nutzung oder Umsetzung der Ergebnis-
se seiner Leistungen nicht verantwortlich. Der Wirtschaftsprüfer ist berechtigt,
sich zur Durchführung des Auftrags sachverständiger Personen zu bedienen.

(2) Die Berücksichtigung ausländischen Rechts bedarf – außer bei betriebs-
wirtschaftlichen Prüfungen – der ausdrücklichen schriftlichen Vereinbarung.

(3) Ändert sich die Sach- oder Rechtslage nach Abgabe der abschließenden 
beruflichen Äußerung, so ist der Wirtschaftsprüfer nicht verpflichtet, den 
Auftraggeber auf Änderungen oder sich daraus ergebende Folgerungen 
hinzuweisen.

3. Mitwirkungspflichten des Auftraggebers

(1) Der Auftraggeber hat dafür zu sorgen, dass dem Wirtschaftsprüfer alle für 
die Ausführung des Auftrags notwendigen Unterlagen und weiteren Informa-
tionen rechtzeitig übermittelt werden und ihm von allen Vorgängen und 
Umständen Kenntnis gegeben wird, die für die Ausführung des Auftrags von 
Bedeutung sein können. Dies gilt auch für die Unterlagen und weiteren 
Informationen, Vorgänge und Umstände, die erst während der Tätigkeit des 
Wirtschaftsprüfers bekannt werden. Der Auftraggeber wird dem Wirtschafts-
prüfer geeignete Auskunftspersonen benennen. 

(2) Auf Verlangen des Wirtschaftsprüfers hat der Auftraggeber die Vollstän-
digkeit der vorgelegten Unterlagen und der weiteren Informationen sowie der 
gegebenen Auskünfte und Erklärungen in einer vom Wirtschaftsprüfer formu-
lierten schriftlichen Erklärung zu bestätigen.

4. Sicherung der Unabhängigkeit

(1) Der Auftraggeber hat alles zu unterlassen, was die Unabhängigkeit der 
Mitarbeiter des Wirtschaftsprüfers gefährdet. Dies gilt für die Dauer des 
Auftragsverhältnisses insbesondere für Angebote auf Anstellung oder Über-
nahme von Organfunktionen und für Angebote, Aufträge auf eigene Rech-
nung zu übernehmen.

(2) Sollte die Durchführung des Auftrags die Unabhängigkeit des Wirtschafts-
prüfers, die der mit ihm verbundenen Unternehmen, seiner Netzwerkunter-
nehmen oder solcher mit ihm assoziierten Unternehmen, auf die die Unab-
hängigkeitsvorschriften in gleicher Weise Anwendung finden wie auf den 
Wirtschaftsprüfer, in anderen Auftragsverhältnissen beeinträchtigen, ist der 
Wirtschaftsprüfer zur außerordentlichen Kündigung des Auftrags berechtigt.

5. Berichterstattung und mündliche Auskünfte

Soweit der Wirtschaftsprüfer Ergebnisse im Rahmen der Bearbeitung des 
Auftrags schriftlich darzustellen hat, ist alleine diese schriftliche Darstellung 
maßgebend. Entwürfe schriftlicher Darstellungen sind unverbindlich. Sofern 
nicht anders vereinbart, sind mündliche Erklärungen und Auskünfte des 
Wirtschaftsprüfers nur dann verbindlich, wenn sie schriftlich bestätigt werden. 
Erklärungen und Auskünfte des Wirtschaftsprüfers außerhalb des erteilten 
Auftrags sind stets unverbindlich.

6. Weitergabe einer beruflichen Äußerung des Wirtschaftsprüfers

(1) Die Weitergabe beruflicher Äußerungen des Wirtschaftsprüfers (Arbeits-
ergebnisse oder Auszüge von Arbeitsergebnissen – sei es im Entwurf oder in 
der Endfassung) oder die Information über das Tätigwerden des Wirtschafts-
prüfers für den Auftraggeber an einen Dritten bedarf der schriftlichen Zustim-
mung des Wirtschaftsprüfers, es sei denn, der Auftraggeber ist zur Weiter-
gabe oder Information aufgrund eines Gesetzes oder einer behördlichen 
Anordnung verpflichtet.

(2) Die Verwendung beruflicher Äußerungen des Wirtschaftsprüfers und die 
Information über das Tätigwerden des Wirtschaftsprüfers für den Auftragge-
ber zu Werbezwecken durch den Auftraggeber sind unzulässig.

7. Mängelbeseitigung

(1) Bei etwaigen Mängeln hat der Auftraggeber Anspruch auf Nacherfüllung 
durch den Wirtschaftsprüfer. Nur bei Fehlschlagen, Unterlassen bzw. unbe-
rechtigter Verweigerung, Unzumutbarkeit oder Unmöglichkeit der Nacherfül-
lung kann er die Vergütung mindern oder vom Vertrag zurücktreten; ist der 
Auftrag nicht von einem Verbraucher erteilt worden, so kann der Auftraggeber 
wegen eines Mangels nur dann vom Vertrag zurücktreten, wenn die erbrach-
te Leistung wegen Fehlschlagens, Unterlassung, Unzumutbarkeit oder 
Unmöglichkeit der Nacherfüllung für ihn ohne Interesse ist. Soweit darüber 
hinaus Schadensersatzansprüche bestehen, gilt Nr. 9. 

(2) Der Anspruch auf Beseitigung von Mängeln muss vom Auftraggeber 
unverzüglich in Textform geltend gemacht werden. Ansprüche nach Abs. 1, 
die nicht auf einer vorsätzlichen Handlung beruhen, verjähren nach Ablauf 
eines Jahres ab dem gesetzlichen Verjährungsbeginn.

(3) Offenbare Unrichtigkeiten, wie z.B. Schreibfehler, Rechenfehler und 
formelle Mängel, die in einer beruflichen Äußerung (Bericht, Gutachten und 
dgl.) des Wirtschaftsprüfers enthalten sind, können jederzeit vom Wirt-
schaftsprüfer auch Dritten gegenüber berichtigt werden. Unrichtigkeiten, die 
geeignet sind, in der beruflichen Äußerung des Wirtschaftsprüfers enthaltene 
Ergebnisse infrage zu stellen, berechtigen diesen, die Äußerung auch Dritten 
gegenüber zurückzunehmen. In den vorgenannten Fällen ist der Auftragge-
ber vom Wirtschaftsprüfer tunlichst vorher zu hören. 

8. Schweigepflicht gegenüber Dritten, Datenschutz

(1) Der Wirtschaftsprüfer ist nach Maßgabe der Gesetze (§ 323 Abs. 1 HGB, 
§ 43 WPO, § 203 StGB) verpflichtet, über Tatsachen und Umstände, die ihm
bei seiner Berufstätigkeit anvertraut oder bekannt werden, Stillschweigen zu 
bewahren, es sei denn, dass der Auftraggeber ihn von dieser Schweigepflicht 
entbindet.

(2) Der Wirtschaftsprüfer wird bei der Verarbeitung von personenbezogenen 
Daten die nationalen und europarechtlichen Regelungen zum Datenschutz 
beachten.

9. Haftung

(1) Für gesetzlich vorgeschriebene Leistungen des Wirtschaftsprüfers, insbe-
sondere Prüfungen, gelten die jeweils anzuwendenden gesetzlichen Haf-
tungsbeschränkungen, insbesondere die Haftungsbeschränkung des § 323 
Abs. 2 HGB. 

(2) Sofern weder eine gesetzliche Haftungsbeschränkung Anwendung findet
noch eine einzelvertragliche Haftungsbeschränkung besteht, ist die Haftung 
des Wirtschaftsprüfers für Schadensersatzansprüche jeder Art, mit Ausnah-
me von Schäden aus der Verletzung von Leben, Körper und Gesundheit, 
sowie von Schäden, die eine Ersatzpflicht des Herstellers nach § 1 
ProdHaftG begründen, bei einem fahrlässig verursachten einzelnen Scha-
densfall gemäß § 54a Abs. 1 Nr. 2 WPO auf 4 Mio. € beschränkt.

(3) Einreden und Einwendungen aus dem Vertragsverhältnis mit dem Auf-
traggeber stehen dem Wirtschaftsprüfer auch gegenüber Dritten zu.

(4) Leiten mehrere Anspruchsteller aus dem mit dem Wirtschaftsprüfer 
bestehenden Vertragsverhältnis Ansprüche aus einer fahrlässigen Pflichtver-
letzung des Wirtschaftsprüfers her, gilt der in Abs. 2 genannte Höchstbetrag 
für die betreffenden Ansprüche aller Anspruchsteller insgesamt.
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(5) Ein einzelner Schadensfall im Sinne von Abs. 2 ist auch bezüglich eines 
aus mehreren Pflichtverletzungen stammenden einheitlichen Schadens 
gegeben. Der einzelne Schadensfall umfasst sämtliche Folgen einer Pflicht-
verletzung ohne Rücksicht darauf, ob Schäden in einem oder in mehreren 
aufeinanderfolgenden Jahren entstanden sind. Dabei gilt mehrfaches auf
gleicher oder gleichartiger Fehlerquelle beruhendes Tun oder Unterlassen als 
einheitliche Pflichtverletzung, wenn die betreffenden Angelegenheiten mitei-
nander in rechtlichem oder wirtschaftlichem Zusammenhang stehen. In 
diesem Fall kann der Wirtschaftsprüfer nur bis zur Höhe von 5 Mio. € in 
Anspruch genommen werden. Die Begrenzung auf das Fünffache der Min-
destversicherungssumme gilt nicht bei gesetzlich vorgeschriebenen Pflicht-
prüfungen.

(6) Ein Schadensersatzanspruch erlischt, wenn nicht innerhalb von sechs 
Monaten nach der schriftlichen Ablehnung der Ersatzleistung Klage erhoben 
wird und der Auftraggeber auf diese Folge hingewiesen wurde. Dies gilt nicht 
für Schadensersatzansprüche, die auf vorsätzliches Verhalten zurückzufüh-
ren sind, sowie bei einer schuldhaften Verletzung von Leben, Körper oder 
Gesundheit sowie bei Schäden, die eine Ersatzpflicht des Herstellers nach § 
1 ProdHaftG begründen. Das Recht, die Einrede der Verjährung geltend zu 
machen, bleibt unberührt.

10. Ergänzende Bestimmungen für Prüfungsaufträge

(1) Ändert der Auftraggeber nachträglich den durch den Wirtschaftsprüfer 
geprüften und mit einem Bestätigungsvermerk versehenen Abschluss oder 
Lagebericht, darf er diesen Bestätigungsvermerk nicht weiterverwenden.

Hat der Wirtschaftsprüfer einen Bestätigungsvermerk nicht erteilt, so ist ein 
Hinweis auf die durch den Wirtschaftsprüfer durchgeführte Prüfung im Lage-
bericht oder an anderer für die Öffentlichkeit bestimmter Stelle nur mit schrift-
licher Einwilligung des Wirtschaftsprüfers und mit dem von ihm genehmigten 
Wortlaut zulässig.

(2) Widerruft der Wirtschaftsprüfer den Bestätigungsvermerk, so darf der 
Bestätigungsvermerk nicht weiterverwendet werden. Hat der Auftraggeber 
den Bestätigungsvermerk bereits verwendet, so hat er auf Verlangen des 
Wirtschaftsprüfers den Widerruf bekanntzugeben.

(3) Der Auftraggeber hat Anspruch auf fünf Berichtsausfertigungen. Weitere 
Ausfertigungen werden besonders in Rechnung gestellt.

11. Ergänzende Bestimmungen für Hilfeleistung in Steuersachen

(1) Der Wirtschaftsprüfer ist berechtigt, sowohl bei der Beratung in steuerli-
chen Einzelfragen als auch im Falle der Dauerberatung die vom Auftraggeber 
genannten Tatsachen, insbesondere Zahlenangaben, als richtig und vollstän-
dig zugrunde zu legen; dies gilt auch für Buchführungsaufträge. Er hat jedoch 
den Auftraggeber auf von ihm festgestellte Unrichtigkeiten hinzuweisen.

(2) Der Steuerberatungsauftrag umfasst nicht die zur Wahrung von Fristen 
erforderlichen Handlungen, es sei denn, dass der Wirtschaftsprüfer hierzu 
ausdrücklich den Auftrag übernommen hat. In diesem Fall hat der Auftragge-
ber dem Wirtschaftsprüfer alle für die Wahrung von Fristen wesentlichen 
Unterlagen, insbesondere Steuerbescheide, so rechtzeitig vorzulegen, dass 
dem Wirtschaftsprüfer eine angemessene Bearbeitungszeit zur Verfügung 
steht.

(3) Mangels einer anderweitigen schriftlichen Vereinbarung umfasst die 
laufende Steuerberatung folgende, in die Vertragsdauer fallenden Tätigkei-
ten:

a) Ausarbeitung der Jahressteuererklärungen für die Einkommensteuer, 
Körperschaftsteuer und Gewerbesteuer sowie der Vermögensteuererklä-
rungen, und zwar auf Grund der vom Auftraggeber vorzulegenden Jahres-
abschlüsse und sonstiger für die Besteuerung erforderlicher Aufstellungen 
und Nachweise

b) Nachprüfung von Steuerbescheiden zu den unter a) genannten Steuern

c) Verhandlungen mit den Finanzbehörden im Zusammenhang mit den 
unter a) und b) genannten Erklärungen und Bescheiden

d) Mitwirkung bei Betriebsprüfungen und Auswertung der Ergebnisse von 
Betriebsprüfungen hinsichtlich der unter a) genannten Steuern

e) Mitwirkung in Einspruchs- und Beschwerdeverfahren hinsichtlich der 
unter a) genannten Steuern.

Der Wirtschaftsprüfer berücksichtigt bei den vorgenannten Aufgaben die 
wesentliche veröffentlichte Rechtsprechung und Verwaltungsauffassung.

(4) Erhält der Wirtschaftsprüfer für die laufende Steuerberatung ein Pau-
schalhonorar, so sind mangels anderweitiger schriftlicher Vereinbarungen die 
unter Abs. 3 Buchst. d) und e) genannten Tätigkeiten gesondert zu honorie-
ren.

(5) Sofern der Wirtschaftsprüfer auch Steuerberater ist und die Steuerbera-
tervergütungsverordnung für die Bemessung der Vergütung anzuwenden ist,
kann eine höhere oder niedrigere als die gesetzliche Vergütung in Textform 
vereinbart werden.

(6) Die Bearbeitung besonderer Einzelfragen der Einkommensteuer, Körper-
schaftsteuer, Gewerbesteuer, Einheitsbewertung und Vermögensteuer sowie 
aller Fragen der Umsatzsteuer, Lohnsteuer, sonstigen Steuern und Abgaben 
erfolgt auf Grund eines besonderen Auftrags. Dies gilt auch für

a) die Bearbeitung einmalig anfallender Steuerangelegenheiten, z.B. auf 
dem Gebiet der Erbschaftsteuer, Kapitalverkehrsteuer, Grunderwerbsteuer,

b) die Mitwirkung und Vertretung in Verfahren vor den Gerichten der Fi-
nanz- und der Verwaltungsgerichtsbarkeit sowie in Steuerstrafsachen, 

c) die beratende und gutachtliche Tätigkeit im Zusammenhang mit Um-
wandlungen, Kapitalerhöhung und -herabsetzung, Sanierung, Eintritt und 
Ausscheiden eines Gesellschafters, Betriebsveräußerung, Liquidation und 
dergleichen und

d) die Unterstützung bei der Erfüllung von Anzeige- und Dokumentations-
pflichten. 

(7) Soweit auch die Ausarbeitung der Umsatzsteuerjahreserklärung als 
zusätzliche Tätigkeit übernommen wird, gehört dazu nicht die Überprüfung 
etwaiger besonderer buchmäßiger Voraussetzungen sowie die Frage, ob alle 
in Betracht kommenden umsatzsteuerrechtlichen Vergünstigungen wahrge-
nommen worden sind. Eine Gewähr für die vollständige Erfassung der Unter-
lagen zur Geltendmachung des Vorsteuerabzugs wird nicht übernommen.  

12. Elektronische Kommunikation

Die Kommunikation zwischen dem Wirtschaftsprüfer und dem Auftraggeber 
kann auch per E-Mail erfolgen. Soweit der Auftraggeber eine Kommunikation 
per E-Mail nicht wünscht oder besondere Sicherheitsanforderungen stellt, wie 
etwa die Verschlüsselung von E-Mails, wird der Auftraggeber den Wirt-
schaftsprüfer entsprechend in Textform informieren.

13. Vergütung

(1) Der Wirtschaftsprüfer hat neben seiner Gebühren- oder Honorarforderung 
Anspruch auf Erstattung seiner Auslagen; die Umsatzsteuer wird zusätzlich 
berechnet. Er kann angemessene Vorschüsse auf Vergütung und Auslagen-
ersatz verlangen und die Auslieferung seiner Leistung von der vollen Befrie-
digung seiner Ansprüche abhängig machen. Mehrere Auftraggeber haften als 
Gesamtschuldner.

(2) Ist der Auftraggeber kein Verbraucher, so ist eine Aufrechnung gegen 
Forderungen des Wirtschaftsprüfers auf Vergütung und Auslagenersatz nur 
mit unbestrittenen oder rechtskräftig festgestellten Forderungen zulässig.

14. Streitschlichtungen  

Der Wirtschaftsprüfer ist nicht bereit, an Streitbeilegungsverfahren vor einer 
Verbraucherschlichtungsstelle im Sinne des § 2 des Verbraucherstreitbeile-
gungsgesetzes teilzunehmen.

15. Anzuwendendes Recht

Für den Auftrag, seine Durchführung und die sich hieraus ergebenden An-
sprüche gilt nur deutsches Recht.
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